
دوشنبه
28 اسفند 1402 

7 رمضان 1445
18 مارس 2024

سال 22 . شماره 5975 
32 صفحه . 7000 تومان

1402 ســال بازگشــت بــازار ســپرده بــه رالی 
دارایی ها بود. روند کم رمق بــازار های ارز و طلا 
در نیمه نخست سال در کنار افزایش سقف سود سپرده بانکی در ماه های 
پایانی، سبب شــد تا یک رقابت تنگاتنگ میان نرخ سود سپرده بانکی و 
بازدهی بازارهای ارز و طلا شکل بگیرد. سیاست افزایش نرخ سود در کنار 

ثبات نسبی نرخ دلار سبب شد تا قدرت بازار ریالی در مقابل سایر بازارهای 
غیر ریالی حفظ شود که البته تداوم این روند می تواند برای ثبات بازارها 
و کاهش نرخ تورم مفید باشــد. »دنیای اقتصــاد« در یک گزارش تحلیلی 
به بررســی این رقابت و همچنین روند دلار 1402 پرداخته است. نماگر 
اصلی بورس تهران نیز، با پشــت سرگذاشتن ســالی پرماجرا، با بازدهی 

10.2درصدی به کار خود پایان داد. در سالی که گذشت نماگر هموزن، 
بازدهی 25درصــدی را برای ســهامداران به همراه داشــت. یک تصویر 
مانــدگار از رالی1402 بازارهــای دارایی، »جاماندن بــورس در بازدهی 
یک ساله« است؛ آنچه این باخت را برای سهامداران رقم زد، عمدتا »تحمیل 

ریسک های تصمیم گیری سیاستگذار« بود.

برنده مچ اندازی بازارها
گزارش »دنیای اقتصاد« از بازدهی 1402 دارایی ها؛  کورس سود بانکی و دلار چگونه به پایان رسید؟

سال
ویلاها

آینده روسیه
با تکرار پوتین

املاک »شــال« در ســال جاری، راه خــود را از بازار 
پیشرو جدا کرد؛ نبض مسکن تهران یک مسیر را رفت، 
نبض ویلا هم مسیر دیگر. گزارش میدانی و بررسی ها 
»دنیای اقتصاد« از بازار ویلاهای دو اســتان شــالی 
در پایان 1402 حاکی از دو تغییر نســبت به 1401 
اســت. نوروز معمولا فرصتی برای ورود تقاضا به بازار 
زمین و ویلا در »شــال« ایجاد می کند و تصویر به روز 
از این بازار، نوعــی راهنا برای خریداران محســوب 
می شود. معاملات ویلا در ســالی که گذشت با »رکود 

سنگین« مواجه بود.

روس هــا اطمینــان دارند کــه نتیجه انتخابــات اخیر، 
پنجمین دوره ریاســت جمهوری پوتین خواهد بود؛ اما 
با این حال آنها نسبت به آینده نگرانند. نگرانی ها ناشی 
از این احتال اســت که پوتین از قدرت نامحدود خود 
برای ایجاد تغییراتی که قبل از رای گیری از آن اجتناب 
می کرد، استفاده کند. انتظار می رود این انتخابات یک 
پیروزی قاطع برای پوتین باشــد و بــه همین دلیل هم 
زمینه برای سرکوب هرچه بیشتر مخالفان و تشدید جنگ 

در اوکراین بیش از پیش فراهم می شود.

تحولات املاک »شمال« بررسی شد
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بوی خون از نطق ترامپ

مدیریت تنوع نسلی در تیم   ها

حفره های پنهان بانکداری الکترونیک
نگرانی از آینده سلامت

چهارتابلو از خودروی 1403

بازتاب افزایش قیمت رمز ارز
مرور سال سخت فولادسازان
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تیترهای منتخب

پایان درجازدگی
دکترپویاجبلعاملی

اگر بر اساس مدل معروف عجم اوغلو-رابینسون در کتاب 
»جاده باریــک آزادی« بخواهیم روابــط متقابل جامعه و 
دولــت )state( در ایــران را تحلیل کنیم، بایــد گفت به 
شکل ملموسی توان دولت کاهش یافته، اما در عین حال 

   13افزایش توان جامعه محدود بوده است.

سرمقاله

یادداشت اول

یادداشت دوم

فرمان برای استبداد

پاسخ ناکافی

منصوربیطرف

دکترعلیسرزعیم

هفته گذشــته اتاق فکر طرفداران حزب جمهوری خواه 
آمریکا از برنامه دولت آینده – که با قطعی شــدن نامزدی 
دونالــد ترامپ احتال بــرد خود را می دهنــد- رونمایی 
کرد. این برنامه که به نظر می آید از سال 2023 شروع به 

نوشتن شده، » پروژه 2025« نام دارد.

روزنامه دنیای اقتصاد در روز سه شنبه مطلبی با عنوان »دوئل 
ارزی با سفر داخلی« منتشر کرد که در پاسخ آن بانک مرکزی 
مطلبی را به هــان روزنامه منتقل کرد که روز چهارشــنبه 
منتشر شد. اما به نظر می رسد پاسخ مطرح شده در بهترین 

حالت ناکافی و در بدترین حالت بی ربط است. 
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اختلاف برسر حداقل دستمزد
گزارش
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اختلاف ها بــر سر تعیین حداقل دســتمزد کارگــران در 
1403 به روزهای پایانی سال کشیده شده است. با وجود 
کمپین هایی برای افزایش 180درصدی حداقل دستمزد 
از سوی کارگران، با توجه به چشم انداز نزولی سیاستگذار 
از روند تورمی سال آینده، به نظر نمی رسد حداقل دستمزد 

بیش از 30درصد افزایش یابد.

نوروز؛ عمق استراتژیک ایران
سیدمحمد بهشتی از رمز و راز ماندگاری جشن باستانی ایرانیان می گوید

»دنیای اقتصاد« در یک پرونده، به معرفی سفرهای غیرکلیشه ای، تشریح توریسم جنوب و همچنین ریشه اختلال در فروش بلیت های نوروزی پرداخته است.
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 »دنياي اقتصاد« سالي پر از اميد، نشاط و پيشرفت را»دنیای اقتصاد« به شما »قدرت پیش بینی« می دهد
 براي عموم هموطنان و ایران عزیز آرزو دارد

امضای بزرگ ترین قرارداد نفتی
رویداد
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ماموریت جمهوری خواهان برای دولت آینده آمریکا چیست؟
فرمان  برای استبداد 

هفته گذشــته اتاق فکر طرفداران حزب جمهوری خواه آمریکا از برنامه 
دولت آینــده -که با قطعی شــدن نامــزدی دونالد ترامــپ احتمال برد 
خــود را می دهند - رونمایی کرد. ایــن برنامه که به نظر می آید از ســال 
2023 شروع به نوشــن شده و به تازگی در دســرس عموم قرار گرفته 
» پروژه 2025« نام دارد و در واقع نقشــه راه دولــت را در همه زمینه ها – 
دیپلماســی، دفاعی، اقتصاد، رســانه و نیز افکار عمومی – ترسیم کرده 
اســت. »پروژه 2025« که در پنج بخش و 900 صفحه تنظیم و تدوین 
شده توسط اعضای سابق دولت ترامپ و جمعی از نخبگان بنیاد هریتیج 
و بنیادهایی مانند موسســه مطالعات اقتصادی تدوین شده است. آن 
طور که در مقدمه این کتاب آمده، هدف آن تدوین » فرمان برای رهبری 
2025« است. در مقدمه این کتاب همچنین  آمده که در زمستان سال 
1980، چنین برنامه ای با نام  »فرمان برای رهبری« توسط بنیاد هریتیج 
که در آن موقع نوپا بود، به رئیس جمهور منتخب یعنی رونالد ریگان ارائه 
شده بود. نویسندگان این مجموعه با این اظهار که این بار سال 1980 

نیست، معتقدند از سال 2023 بازی عوض شده است. 
به گفته آنها فرهنگ مارکسیسم در نهادهای آمریکایی نفوذ کرده و دولت 
فدرال اکنون یــک بهیموث ) یا لویاتــان- اســتعاره ای از کتاب توماس 
هابز( شــده که علیه شــهروندان آمریکایی و ارزش های محافظه کارانه 
مسلح شده و آزادی را از هر سو که تاکنون سابقه نداشته تحت محاصره 
قرار داده است. نویسندگان وظیفه فوری دولت آینده را معکوس کردن 
این موج دانســته اند و فرصت معکوس کردن این موج را فقط انتخابات 

2024 می دانند.
نگاهی بــه فصول کتاب نشــان از ایده هــا و آرمان هــای دولت آینده 
جمهوری خواه را می دهد. بخش اول این کتاب که شامل سه فصل است،  
»در اختیار گرفن افســار دولت«  نام دارد. فصل اول به اداره کاخ سفید 
پرداخته؛ فصل دوم به دفر اجرایی رئیس جمهور اختصاص دارد و فصل 
سوم مدیریت کردن بوروکراسی است. نویسنده فصل دوم  »روس ووگت« 
است. شخصیت کاریزماتیک که اکنون رئیس مرکز نوسازی آمریکاست 
و در دولت ترامپ مدیر دفر مدیریت و بودجه بود. او در این فصل نوشته 
است که »وظیفه رئیس جمهوری آمریکا به نیابت از مردم، محدود کردن 

و کنرل بخش های اجرایی و هدایت آن است«. 
به اعتقاد او  »شورای امنیت ملی باید با جدیت تمام، ترفیعات عمومی 
و افسران زیر پرچــم را بازنگری کند تا نقش ها و مســوولیت های اصلی 
ارتش را که اکنون اولویت آن بر مهندسی اجتماعی و مسائل غیردفاعی، 
از جمله تغییرات آب و هــوا، نظریه نژادی حیاتی، افراط گرایی و ســایر 
سیاست های دو قطبی متمرکز شــده تا به این طریق نیروهای مسلح را 
تضعیف و بهرین مردان و زنان کشــور ما را از سربازگیری منصرف کند، 

بازیابی  کند.« 
اما بخش دوم که به دفاع عمومی اختصاص دارد شامل 6 فصل است. 
یکی از فصول آن  »آژانس های خبری« اســت که خود شــامل دو بخش 
می شود : بخش اول  »خبرگزاری ایالات متحده برای رسانه های جهانی« و 
بخش دوم  »همکاری برای سخن پراکنی عمومی«  است. نویسنده بخش 
اول خانم مورا نامدار است. ایرانی الاصلی که در دولت ترامپ توسط خود 
ترامپ به دستیاری وزیر امور خارجه در امور کنسولی منصوب شده بود. 
او در این بخش می نویسد که ما به افرادی در خبرگزاری ایالات متحده 
و برای رســانه های جهانی نیاز داریم که واقعا بــه آمریکا اعتقاد و ایمان 
دارند نه آنکه به خبرگزاری هایی اجازه کار دهیم که ضد آمریکایی عمل 

می کنند؛ آژانس هایی که از پول مالیات دهندگان تامین می شوند. 
بخش سوم به رفاه عمومی پرداخته است. این بخش بیشرین فصول 
کتاب را به خود اختصاص داده اســت؛ یعنی 11 فصل. برنامه های 11 
وزارتخانه در این فصل گنجانده شده اســت. شاید مهم ترین فصل این 
کتاب فصل هفدهم است که به وزارت دادگسری مربوط می شود. جین 
همیلتون، که در دوره ریاســت جمهوری ترامپ در وزارت دادگسری و 
هوم لند کار می کرد نویسنده این فصل است. او معتقد است که اعتماد 
مردم به وزارت دادگسری از بین رفته و استقلال عمل  »اف بی آی« سبب 
شده که از حاکمیت قانون جدا شود و مواردی که باعث می شود مستقل 

و خارج از حاکمیت قانون عمل کند باید حذف و لغو شود.
بخش چهارم به اقتصــاد و وزارتخانه ها و نهادهــای اقتصادی مربوط 
است. دستورالعمل های وزارتخانه های خزانه داری، کشاورزی و تجارت 
و نیز نهاد مهم پولی یعنی فدرال رزرو در این بخش گنجانده شده است. 
این بخش شش فصل دارد. مقدمه ای که در این بخش نوشته شده مهم 
و در عین حال تامل برانگیز اســت. »دولت بعدی بایــد رفاه مردم عادی 
آمریکا را اولویت بندی کند. برای چند دهه، الیت هایی که بر سرکار بودند 
شهروندان را از لحاظ ایمن سازی مرزها، دادن تولید به چین و کشورهای 
دیگر، خرج کــردن بی حد و حصر، تنظیم مــداوم و در کل کنرل کردن 

کشور از بالا به پایین تا از پایین به بالا، ناکام گذاشته اند.« 
یکی از مهم تریــن عباراتی که در ایــن بخش به کار رفته  »سیاســت 
تهاجمی تجارتی«  اســت. به اعتقاد نویســندگان ایجاد سیاست هایی 
که بتواند مانع نفوذ چین در اقتصاد آمریکا شــود بایــد در اولویت قرار 
گیرد. در این بخش آمده است که تعرفه بالایی که ترامپ در دوره ریاست 
جمهوری خود بر فولاد چین بســت باعث شــد که 75 هزار شغل ایجاد 
شود که یک هزار شــغل آن فقط در بخش فولاد بوده است. همچنین در 
این بخش آمده است که سالانه 300 هزار کمونیست چینی وارد آمریکا 
می شــوند و در دانشــگاه ها و نهادهای کشــور به کار گرفته می شوند. 
نویسندگان با انتقاد به جانت یلن، وزیر خزانه داری بایدن می نویسند که 
این وزارتخانه تحت رهبری یلن  »مساوات« و  »تغییرات اقلیمی«  را جزو 
پنج اولویت وزارت خزانه داری قرار داده است. در  »پروژه 2025«  وظیفه 
وزارت خزانه داری را ارتقای رشد، رفاه و ثبات اقتصادی تعریف کرده اند 
و نویســندگان معتقدند که  »وزارت خزانه داری بایــد ماموریت حیاتی 

خودش را که توازن بودجه فدرال است، انجام دهد.«
نویسنده مرتبط با فدرال رزرو، پاول وینفر است که در دوره ترامپ مدیر 

شورای سیاست داخلی بوده است. 
او می نویسد که  »مشــکل اصلی با کنرل دولت بر سیاست پولی این 
است که دو فشار سیاسی بر این نهاد فدرال رزرو وارد می کنند: اول فشار 
برای چاپ پول تا کسری های دولت را بپوشــانند و دوم فشار برای چاپ 
پول تا به طور مصنوعی اقتصاد را تا انتخابات بعدی به جلو برانند.« این 
نویسنده معتقد است که باید  »اشتغال کامل« را از ماموریت فدرال رزرو 
حذف کرد و این نهــاد باید فقط بر »ثبات قیمت ها« متمرکز باشــد و در 
نهایت بخش پنجم که شــامل چهار فصل است به  »آژانس های مستقل 
رگولاتوری«  اختصاص دارد که به موضوعات رگولاتوری مالی و انتخابات 

و تجارت می پردازد.
در واقع این خلاصه ای بود از  »پــروژه 2025« یا  »فرمان برای رهبری 
2025«. این کتاب در حال حاضر سر و صدای زیادی در جامعه نخبگان 
آمریکا به پا کرده است. روزنامه  »یو اس ای تودی« هفته گذشته به طور 
مفصل به این کتاب پرداخت. در شــبکه های مجازی دیگر این پروژه را 
راهی برای استبداد و دیکتاتوری خوانده اند که نمونه آن حذف استقلال 
اف بی آی و دادگسری اســت. در واقع در این کتاب آمده است که همه 
اعضای دولت باید نقش سیاسی داشته باشند حتی بخش اقتصادی؛ از 
این رو برخی معتقدند که این  »فرمان« تهدیدی برای دموکراسی است. 

دنیای اقتصاد: دولت بایدن در حال گســرش تلاش   ها برای 
نظارت و رهگیری تســلیحات ادعایی ایران است که به یمن 
وارد می   شــود، جایی که جنبش حوثی کمپین فشار را علیه 
کشــتی   های تجاری بــه راه انداخته    انــد و در برابر حملات 
نظامی آمریکا و بریتانیا در هفته   های گذشته همچنان ثابت 

و پایدار مانده است.
»واشنگن پست« 17 مارس گزارش داد: آمریکا تلاش   های 
خود را برای مبــارزه با قاچاق تســلیحات ادعایــی ایران به 

حوثی   ها گسرش می   دهد. 
به گفته یک مقام نظامی آمریکایی کشور   هایی که از نظر 
اقتصادی تحت تاثیر حملات حوثی   ها متضرر شــده   اند باید 
اقدامات بیشــری را برای مقابله با اقدامات این گروه مورد 

حمایت ایران انجام دهند.
پس از افزایش سطح حملات جنبش حوثی به کشتی   های 
حمل و نقل تجاری در دریای سرخ با تسلیحات، موشک   ها 
و تجهیزاتی که ادعا می شــود ســاخت ایران است، مقامات 
آمریکایی مدعی شــدند کــه دولت بایدن درصدد اســت تا 
اقدامات خود را برای رصد و رهگیری تســلیحات ایرانی که 
به این گروه مورد حمایــت تهران در یمن قاچاق می   شــود، 

گسرش داده و تشدید کند.
این ابتکار واشنگن به دنبال ترسیم نقشه   ای از مسیرهای 

دریایی مورد استفاده تهران و توقیف محموله   های تسلیحاتی 
ارســالی به حوثی   ها و همچنین اذعان به این مســأله است 
که یمنی ها احتمالا در آینــده   ای قابل پیش بینی به چالش 

امنیتی بزرگ تبدیل خواهند شد. 
به گفته ایــن منابــع آگاه، ایــن عملیات بخشــی از یک 
اسراتژی گسرده   تر است که شــامل تحریم   ها و فشارهای 
دیپلماتیک نیز می   شــود، اما ممکن اســت به دلیل کمبود 

منابع اولیه نظامی با محدودیت   هایی مواجه شود. 
یــک مقام ارشــد دفاعــی ایالات متحــده ایــن ماموریت 
پیشرفته را بــه عنوان »تلاشــی دوباره بــرای درک بهر این 

آبراه   های بین   المللی« توصیف کرد.

 اقدامات بسیار قوی  
یکی دیگر از مقامات ارشد دفاعی نیز این تلاش را »بسیار 
تهاجمــی« خواند و گفت که واشــنگن همچنیــن در حال 
بررســی این موضوع اســت کــه چگونه کشــورهای شریک 
می   توانند تمرکز خود را بر مختل کردن روند قاچاق تسلیحات 
ایران و به   منظور کمک به جبران ذخایــر محدود پهپادهای 
آمریکایی و ســایر دارایی   های نظارتی که ابزارهای کلیدی 
هستند، گسرش دهند. این مقام نظامی آمریکایی از ذکر 
نام کشــورهای شرکت   کننــده در این مذاکــرات خودداری 

کرد، امــا در عین حال گفت که همــه دولت   هایی که از نظر 
اقتصادی تحت تاثیر حملات یمنی ها متضرر شــده   اند باید 

اقدامات بیشری انجام دهند.

 مساله بسیار مهم  
در همین راســتا، کنــت فرانک مکنــزی جونیــور، ژنرال 
بازنشسته تفنگداران دریایی که از ســال 2019 تا 2022 
ســتاد فرماندهی مرکزی ایالات متحــده را رهبری می   کرد، 
گفت که قطع جریان ارسال ســلاح   های ادعایی از ایران به 

شبه   نظامیان حوثی اقدامی بسیار مهم است.
ژنرال مکنزی در ادامــه گفت: »ما باید ایــن را بپذیریم 
و باید منابــع را در مقابله با این روند قاچاق تســلیحات، 

به کار گیریم. 
اساسا، این به منابع نظارتی نیاز دارد، اما برای انجام این 
کار باید بــا شرکای خود در ائتلاف همــکاری کنیم.« وزارت 
دفاع ایالات متحده، از ماه نوامبر، دســت   کم 105 حمله از 
جمله حدود 40 حمله در هفته گذشته به کشتی   های تجاری 

در سواحل یمن را ثبت کرده است. 
مقامات آمریکایی می   گویند که تسلیحات ادعایی به  کار 
رفته ایران در حملات حوثی   ها علیه کشتیرانی در آبراه   های 
بین   المللــی شــامل پهپادهــا، موشــک   های بالســتیک و 

تجهیزات نظامی دریایی می   شود.
ایــالات متحــده و بریتانیا به منظــور ایجــاد بازدارندگی 
حملات مکرر هوایی مشــرک خود به پایگاه   های ارتش را با 
هدف مختل کردن و تضعیف توانایی ایــن گروه در یمن که 
آزادی دریانوردی و کشتیرانی بین   المللی و تجارت جهانی را 

تهدید می   کند، ادامه می   دهند.
فرماندهی مرکزی آمریکا »سنتکام« شنبه 26 اسفند اعلام 
کرد که جنبش حوثی   ها روز جمعه سه موشک ضد کشتی به 

سمت دریای سرخ شلیک کرد. 
سنتکام با انتشار بیانیه   ای گفته این حمله که بین ساعت 
8:30 تا 22:50 شــامگاه جمعه )به وقت صنعا( از مناطق 
تحت کنرل حوثی   ها انجام شــده آســیبی به کشــتی   های 
آمریکایی، کشــتی   های ائتلاف یا کشــتی   های تجاری وارد 
نکرد. پیش تر، ســازمان عملیات تجارت دریایــی بریتانیا، 
شــامگاه جمعه اعلام کرده بود که گزارشــی مبنی بر وقوع 
انفجار در نزدیکی یک کشتی تجاری که در حال حرکت در 
فاصله 65 مایل دریایی از غرب سواحل حدیده در یمن بود، 

دریافت کرده است.
کاپیتان این کشــتی به این ســازمان وابســته بــه نیروی 
دریایی بریتانیــا گفته که ایــن حمله آســیبی وارد نکرده و 

کشتی همچنان درحال حرکت به مقصد خود است. 
این درحالی است که یمنی ها روز جمعه از حمله پهپادی و 
موشکی به کشتی   های اسرائیلی و آمریکایی در دریای سرخ 

و اقیانوس هند خبر دادند. از 19 نوامبر سال گذشته تاکنون 
یمنی های مورد حمایت ایران، حــدود 73 حمله پهپادی و 
موشــکی به کشــتی   های تجاری در دریای سرخ را به دلیل 
تداوم حملات اسرائیل و در حمایت از نوار غزه، انجام دادند. 
حملات تقریبــا روزانه در دریای سرخ بســیاری از شرکت   ها 
را مجبور کرد به طی مســیری طولانی   تر و گران   تر در اطراف 

آفریقا روی آورند.

 اقدامات فوری تر  
دان ســالیوان، ســناتور جمهوری   خواه جمعه 25 اسفند 
در اظهاراتی مدعی شــد که ایالات متحــده باید در صورت 
ادامه حمله حوثی   ها به نیروهای آمریکایی در دریای سرخ، 

کشتی   های ایرانی را غرق کند. 
این سناتور جمهوری   خواه طی پیامی خطاب به جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، گفت که حملات متعدد آمریکا برای 
مقابله بــا توانمندی   های ایــن گروه مورد حمایــت ایران که 
ایالات متحده آن را به   عنوان گروهی تروریستی طبقه بندی 
کرده، نتوانسته بازدارندگی لازم را ایجاد کند و جلوی هدف 

قرار دادن کشتی   های تجاری را بگیرد.
 بــه ادعــای ســالیوان، تنهــا راه متوقف   کــردن حملات 
حوثی   ها، این اســت کــه ایــران دریابد با عواقب مســتقیم 

حمایت از آنها مواجه خواهد شد.
ســالیوان در این پیــام ادعا کرد کــه تهران بایــد بداند، 
موشک یا پهپادی که یمنی ها به سمت هر کشتی آمریکایی 
پرتاب خواهند کرد، غرق   شــدن کشــتی   های ایــران را در 
پی خواهد داشــت.  به گفته او تهران باید دریابد که بهای 
این   گونــه اقدامات را خواهــد پرداخت. ادعای واشــنگن 
پست درباره کارزار آمریکا در حالی است که پیشر روزنامه 
آمریکایــی »نیویورک تایمــز« به نقــل از مقامــات ایرانی و 
آمریکایی با تایید خبر مذاکرات محرمانه و غیرمستقیم ایران 
و آمریکا در مسقط، گزارش داد که مذاکره   کنندگان درباره 
تهدیدات فزاینده یمنی ها در دریای سرخ، به علاوه حملات 
شــبه   نظامی    تحت حمایت ایــران در عراق بــه پایگاه های 

آمریکایی و تحولات جنگ غزه گفت وگو کردند.
به گفتــه نیویورک تایمز، مقامات آمریکایــی گفته   اند که 
پیشنهاد انجام این مذاکرات از سوی ایران بوده و عمانی   ها 
قویا توصیه کردند که ایالات متحده این پیشنهاد را بپذیرد.

 در این گــزارش آمده اســت کــه در این مذاکــرات طرف 
آمریکایی خواستار توقف حملات گروه های مورد حمایت ایران 
به دریای سرخ و پایگاه   های آمریکایی شده و در مقابل، طرف 
ایرانی نیز خواستار آتش   بس در غزه شــده است.  فایننشال 
تایمز در تاریخ 24 اســفند، برای اولین بار پرده از انجام این 
مذاکرات مخفیانه برداشت و اعلام کرد که این اولین مذاکرات 

میان تهران و واشنگن در طول  10 ماه گذشته است.

منصور بیطرف

مذاکرات محرمانه ایران و آمریکا به نتیجه نرسید

رهگیری تهاجمی در دریای سرخ

هــفته  ایـــــن 
گروه خبر

اســـــــرائـــیل 
حملات هوایی 
بیشری را به دره بقاع در عمق لبنان انجام داد و 
تعداد کشته  شدگان در لبنان از زمان آغاز درگیری 
به بیش از 240 نفر رســید.در تلافی، حزب الله 
100 موشک کاتیوشا را به شمال اسرائیل شلیک 
کرد که سنگین  ترین حمله آن از زمان آغاز جنگ 
با اهدافی از جمله پایگاه  های ارتش اسرائیل در 
بلندی  های جــولان بــود. از ماه اکتــبر تاکنون 
حداقل 17 اسرائیلی در حملات لبنان و سوریه 

کشته شده  اند.
موشــک  های این هفته باعث شــد تــا ایتامار 
بــن گویــر، وزیــر امنیت ملــی راســت افراطی 
اسرائیل، خطاب به وزیر دفاع یوآو گالانت، پست 
خشــمگینانه  ای را منتشر کند با این محتوا که: 
»ارتش مسوولیت شماست. منتظر چه هستید؟ ما 
باید شروع به پاسخ، حمله کنیم. جنگ، حالا!«ماه 
گذشــته، هرزی هالوی، رئیس ســتاد نیروهای 
دفاعی اسرائیل )IDF( گفت: »ما اکنون بر آمادگی 
برای جنگ در شمال تمرکز کرده  ایم.« برای مدت 
طولانی، به نظر می  رسید که درگیری ها در مرز به 

دقت حول خطوط قرمز ناگفته تنظیم شده بود 
تا از تبدیل جنگ به جنگ همه جانبه جلوگیری 
شود. حســن نصرالله، رهبر حزب الله، خواستار 
جنگ نیســت. خاطــرات لبنان از جنگ ســال 
2006 با اسرائیل کــه بیــش از 1000 لبنانی 
کشته بر جای گذاشت، هنوز تازه است و اسرائیل 
می داند که توان نظامی حزب الله به مراتب بیشر 

از حماس است.

 فقط عقب نگه داشتن  
نظرسنجی منتشر شده در روزنامه معاریو این 
کشور در ماه گذشــته نشــان داد که 71 درصد 
از پاســخ دهندگان طرفدار عملیات نظامی در 
مقیاس بزرگ برای عقب راندن حزب الله هستند.

ساریت زهوی که در نزدیکی مرز لبنان زندگی 
می کند و ریاســت مرکــز تحقیقات آلمــا  را که 
در زمینه تهدید تخصص دارد عهده  دار اســت، 
می  گوید که هدف حزب الله »کشاندن اسرائیل 
به جنگ بــدون آغاز واقعــی آن اســت.« اما، او 
استدلال می کند، اسرائیل به دنبال رویارویی 
همه جانبه نیســت. »منافع اسرائیــل اجتناب 
از جنــگ تمام عیــار در عین دســتیابی به یک 

وضعیــت امنیتی بهبــود یافتــه و در عین حال 
آســیب رســاندن به تیپ  های حزب الله تا حد 
امکان اســت. ما توانایی حزب اللــه در اینجا و 

هزینه جنگ را درک می کنیم.«
او معتقــد اســت کــه اســتفاده حزب  اللــه 
از راکت  هایــی کــه بــرد بیشــری نســبت به 
موشــک  های ضدتانــک دارد، گــواه تغییر در 
تاکتیک  ها و توانایی  های نظامی این گروه است.

حزب  الله هزینه  های جنگ را در نظر می گیرد، 
اما آنها به آینــده نزدیک نــگاه نمی  کنند، بلکه 
سال ها به جلو نگاه می کنند. او می  افزاید: »آنها 
قبلا با تخلیه اجبــاری ده  ها هــزار اسرائیلی به 

نتیجه رسیده  اند.« 
حدود 60000 اسرائیلی کــه در نزدیک مرز 
زندگی می کننــد، از مــاه اکتبر از جنــگ فرار 
کرده  اند کــه بزرگ ترین جابه جایــی در تاریخ 
اسرائیل اســت. حدود 100000 ساکن لبنان 
نیز از آن سوی مرز نقل مکان کرده  اند.اسرائیل 
می  خواهد نیروهای حزب الله را فراتر از رودخانه 
لیتانی که نوعی منطقه حائل بین بیروت و مرز 
اسرائیل اســت، به عقــب براند تــا پناهجویان 
تخلیه شــوند. به عنوان بخشــی از توافق برای 

پایــان دادن به جنگ 2006، قــرار بود منطقه 
جنوب لیتانی به جــز ارتش لبنــان و نیروهای 
ســازمان ملل - که حزب اللــه آن را نقض کرده 
است، از حضور نظامی پاک باشد.این بخشی 
از گفت وگو با آموس هوخشتاین، فرستاده ویژه 
ایالات متحده اســت که بارها بــرای جلوگیری 
از تشــدید تنش به منطقه اعزام شده است. اما 
توافق بر سر عقب نشینی و خلع سلاح حزب الله 
همچنان مبهم باقی مانده است. به نظر می رسد 
تاکنون، هم بنیامین نتانیاهو و هم حزب الله از 

پرتگاه دوری کرده  اند.
 ارتش اسرائیل در حال حاضر بدون گشودن 
جبهه جدید و موج جدیدی از تنش بین المللی 
در غزه گســرده شــده و حزب اللــه در حالت 
واکنشــی اســت.هدف حزب  الله بیشر جنگ 
فرسایشی سطح پایین تر است. اما خطر واقعی، 
محاســبه اشــتباه و فرورفن در برابر فشارهای 

رقیب است.
نتانیاهو از این تصور که کشورش را در معرض 
بدترین حمله در تاریخ خود قرار داده است، مورد 
تحقیر خانواده  های گروگان  هایــی قرار گرفته 
است که از او می  خواهند برای بازگرداندن آنها به 

توافقی دست بزند و غرب به خاطر تلفات فزاینده 
غیرنظامیان در غزه، نتانیاهو را مورد انتقاد قرار 
داده است.  ترس این است که او گسرش نبرد 
در لبنان را کلید بقای سیاســی خــود بداند و 
اینکه اسرائیل، در پی حمــلات 7 اکتبر، بدون 
انجام اقــدام نظامی، تهدید مســتمر در جبهه 
شمالی خود را تحمل نکند.اسرائیل از ماه اکتبر 
حدود 4000 حمله به مواضع در سراسر لبنان 

داشته است. 
هــلال خاشــان، از دانشــگاه آمریکایــی 
در بیــروت، معتقد اســت که خویشــن داری 
نسبی اسرائیل تاکنون، داستان واقعی را بیان 
نمی  کند.او با اشــاره بــه حمــلات اسرائیل به 
حدود 4000 موضــع در سراسر لبنــان از ماه 
اکتــبر، می  گویــد: »نتانیاهو آشــکارا خواهان 

جنگ است.«
او می گوید: »نتانیاهو از نظر سیاسی به پایان 
رسیده اســت و وقتی جنگ متوقف شود، باید 
با حساب خود روبه رو شــود. من فکر نمی  کنم 
که او به این بیندیشــد کــه آمریکا یــا اروپا چه 
فکری می کنند؛ نتانیاهو تصمیم خود را در مورد 
حزب  الله گرفته اســت.« یک متغیر ناشــناخته 
دیگر و بالقوه جدی  تر، پاســخ ایران اســت که 
به حزب الله، نماینده خــود در لبنان، به عنوان 
ســنگری در برابر اسرائیل متکی است.از زمان 
حمله حماس، تهران قدرت خــود را در سراسر 
خاورمیانه افزایش داده اســت. گروه  های مورد 
حمایت ایــران پایگاه  هــای نظامــی آمریکا در 
عراق و سوریه را هدف قرار داده  اند و ارتش یمن 
حملات بی شــماری را به کشــتی  ها در دریای 
سرخ انجام داده  اند. ایــن جنگ تاکنون به یک 
جنگ گســرده و بدون محدودیت وارد نشــده 
اســت اما حملات بزرگ اسرائیل بــه حزب الله 

می تواند محاسبات تهران را تغییر دهد.
در لبنان، میل کمی بــرای درگیری کامل با 
اسرائیل وجود دارد، به ویــژه در میان گروه  های 
مذهبی که به شاخه شیعه اسلام که حزب الله به 

آن تعلق دارد، وابسته نیستند. 
خاشان می  گوید: »غیرشیعیان تقریبا به اتفاق 

آرا مخالف هستند.«
حســن نصرالله گفته اســت که با آتش بس با 
اسرائیل قبل از آتش بس در غزه موافقت نخواهد 
کرد. گزارش شده است که او ماه گذشته به یک 
رهبر نظامــی ایرانی گفته بود کــه نمی  خواهد 
ایران در جنــگ با اسرائیــل یا ایــالات متحده 
وارد شود - و در صورت حمله کامل به اسرائیل، 

حزب  الله به تنهایی خواهد جنگید.
هنوز کسانی که در دو طرف مرزهای خطرناک 
زندگی می کنند، به دلیل تــرس از درگیری  ها 
تحت فشار قرار دارند.ساریت زهوی می گوید: 
»هر شــب تصاویر حملــه 7 اکتبر را بــا خود به 
رختخواب می  برم و هر روز صبح از خواب بیدار 
می  شــوم و می  گویم خــوب، حماس یــا دیگر 
گروه  های مخالف اسرائیل دیشــب دیگر حمله 

نکردند. این یک تهدید وجودی است.«

از زمان شروع جنگ اســرائیل و غزه، پس از حمله حماس در 7 اکتبر، ترس اصلی این بود که این درگیری ممکن است بسیار گسترده  تر و مرگبارتر شود.به گزارش 
بی  بی  سی، یک روز پس از حمله حماس، قدرتمندترین گروه مسلح حزب  الله لبنان در همبستگی با حماس، راکت  ها و گلوله  های هدایت  شونده را به سمت اسرائیل 
شلیک کرد که با واکنش تلافی  جویانه پهپادها و توپخانه  های اســرائیلی مواجه شد. آیا اسرائیل آسیب  دیده و آسیب  پذیر، با نخســت  وزیری که برای بقای سیاسی 
می  جنگد، می تواند تصمیم بگیرد که باید تهدید را در سراسر مرز شمالی  اش در لبنان خنثی کند؟ ترس این بود که دولت بنیامین نتانیاهو ممکن است در جبهه دوم 
در جنگ یعنی علیه حزب  الله وسوسه شود؛ گروهی که مانند حماس قصد نابودی دولت یهود را دارد و اگر چنین است، ایران به عنوان حامی کلیدی حزب  الله در 

منطقه و دشمن قسم خورده آمریکا چه واکنشی خواهد داشت؟

اسرائیل و حزب  الله به جنگ نزدیک تر شدند؟

توهم جنگی بی بی برای لبنان
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دستاوردهای معدن کاری هوشمند
دنیای اقتصاد: اســتفاده از داده   های هوشــمند و انقلاب در تجزیه و 
تحلیل داده   ها در معــدن کاری، شرکت های اســتخراج را متحول و 
توانمند می کند. استفاده از این داده   های هوشمند، کارآیی عملیاتی، 
پایداری و بهبود عملکرد شرکت های معدن کاری را در میان بازارهای 
پرنوسان به دنبال دارد. بررسی   ها حاکی از این است که تجزیه و تحلیل 
پیشرفته، اســتفاده از الگوریتم   های قدرتمند، فنــاوری دوقلوهای 
دیجیتال، ابزارهای شبیه   سازی و... به ایجاد ارزش در سراسر زنجیره 
معدن کاری منجر می شود و شرکت هایی که از این فناوری ها استفاده 

می کنند، مزیت رقابتی قابل توجهی به دست می آورند. 
تجزیــه و تحلیــل داده های هوشــمند؛ تصمیم گیــری پیشرفته، 
بهینه سازی پیش بینی و اتوماسیون بیشتر براساس مدل سازی دقیق 
را امکان پذیر می کند. همچنین نشان می دهد که چگونه راه حل های 
نرم افزاری پیشرفته با زیرســاخت های اینترنت اشــیا و قابلیت های 
برنامه ریزی مدرن در معدن کاری می   تواند ادغام شــود. بررســی   ها 
نشان می دهد شرکت هایی که عملیات معدن کاری را براساس تجزیه و 
تحلیل داده   های پیشرفته پیش برده   اند، بهره   وری را افزایش و هزینه   ها 

را کاهش داده و طول عمر دارایی را افزایش می دهند. 
زیرســاخت اینترنت اشــیا همــراه با شبیه   ســازی، مدل   ســازی، 
اتوماسیون و تجزیه و تحلیل پیشرفته، سیستم های ماینینگ را متحول 
می کند. همچنین تجزیه و تحلیل خودکار داده   ها، عملکرد و کارآیی 
شرکت را افزایش می دهد. در این مسیر رهبران حامی تغییر، عملیات 

معدن کاری با استفاده از داده ها را کارآمدتر می کنند.
فناوری دوقلوهای دیجیتال یکــی از انقلاب های تجزیه و تحلیل 
داده ها در فرآیند معدن کاری دیجیتال است. این فناوری داده   ها را 
در فضای ابری تجزیه و تحلیل می کند؛ قبل از وقوع قطعی مشکلات 
را پیش بینی و از آن جلوگیری می کند؛ با بهینه سازی ایمنی، انطباق 
و طول عمر تجهیزات را افزایش می دهد؛ همچنین فرآیند استخراج را 
به طور مداوم بهبود می بخشد. این فناوری پویایی های پنهان فراتر 
از تجزیه و تحلیل انسانی را نشان می دهد و نوســانات را به حداقل 
می رساند. همچنین انحرافات جزئی را مشخص می کند و بهره وری 
را با ریســک کمتر حفظ می کند. با در نظر گرفــن بودجه های کم، 
فناوری های پیشرفته و هوش مصنوعی به نفع شرکت های ماینینگ 
اســت. بهبود کارآیی، پایداری و ایمنی بیشتر در فرآیند معدن کاری 
کاهش هزینه هــا را بــه دنبــال دارد. بنابراین، برنامه   ریــزی دقیق، 
به روزرسانی زیرســاخت فناوری اطلاعات و مشارکت با متخصصان 
در این مسیر بســیار مهم اســت. برنامه ریزی بلندمدت و استفاده از 

روش های جدید به فرآیند ایجاد نوآوری در معدن کمک می کند.
اما حتی با وجود فناوری   های پیشرفته مانند اتوماســیون و هوش 
مصنوعی، نظارت انســانی در معدن کاری نسل4 نیز حیاتی است. 
مدیریت موقعیت هایی که ممکن اســت فناوری از عهده آن برنیاید، 
دســتیابی به نتایج بهتر را تضمیــن می کند. در این مســیر آموزش 
کارکنان برای مدیریت جنبه های انسانی و دیجیتال ضروری است 
که زمینه را برای بهره مندی از انقــلاب تجزیه و تحلیل داده ها فراهم 
می کند. سیستم های هوشمند در هزینه ها صرفه جویی می کنند، 
ایمنی را بهبود می بخشــند و حمایت جامعه را به دنبــال دارند. این 
روند همچنین موفقیت بلندمدت در فعالیت   های استخراج خودکار و 

غنی   شده با داده را تضمین می کند.

 ستاد مدیریت سیلاب در وزارت نیرو 
تشکیل شد

وزیر نیرو با بیان اینکه در سه روز آینده، 5استان غرب و جنوب غربی 
کشــور در معرض وقوع ســیلاب قرار دارند، دســتور تشکیل ستاد 
مدیریت سیلاب در وزارت نیرو و استان های در معرض سیل را صادر 
کرد. به گزارش پایگاه اطلاع   رســانی وزارت نیرو )پــاون(، علی اکبر 
محرابیــان با اعــلام این خبر کــه هم   زمان با ورود ســامانه بارشــی 
29اسفندماه، احتمال وقوع ســیلاب در غرب و جنوب غربی کشور 
افزایش یافته اســت، افزود: با توجه به پیش بینی   های میان مدت از 
حجم و شدت بارش ها، وزارت نیرو از هفته گذشته پیش بینی اقدامات 
لازم برای مدیریت ســیلاب را اتخاذ کرد. وی با اشاره به اشباع بودن 
خاک به خاطر بارش   های اخیر، ذوب شدن برف   ها در پی گرم شدن 
هوا و هم   زمانی بارش   ها با افزایش سفر   های نوروزی و همچنین کوچ 
عشایر در برخی اســتان   ها افزود: باید حداکثر ملاحظات ایمنی در 
روز   های پیش رو با هدف کاهش خسارت   ها در دستور کار قرار بگیرد. 
وزیر نیرو به تمرکز بیشــتر این ســامانه   های بارشــی در استان   های 
لرســتان، خوزســتان، ایلام، کهگیلویه  و بویراحمــد و چهارمحال و 
بختیاری اشــاره کرد و گفت: در روز   های آغازین سال همواره شاهد 
اوج ترافیک جاده   ای بوده   ایم که باعث افزایــش 10 تا 12درصدی 
سفر   های نوروزی می شود و بارش   های پیش رو در زمان اوج ترافیک 
جاده   ای و ســفر   های نوروزی رخ می دهد. از این رو تمامی مسافران 
نوروزی باید نکات ایمنی و هشدار   های مربوط به احتمال بروز سیلاب 
را رعایت کنند. محرابیان تصریح کرد: تشکیل ستاد بحران در وزارت 
نیرو و استان   های درگیر با سیل با هدف آمادگی هرچه بیشتر برای 
مقابله با بحران از جمله اقداماتی است که باید انجام شود و مدیران و 
مسوولان مرتبط در وزارت نیرو و مدیران استانی صنعت آب و برق باید 
در آماده باش کامل قرار بگیرند تا کمترین آسیب از محل سیلاب   های 
پیش رو متوجه مردم شــود. وزیر نیرو همچنین بــا تاکید بر ضرورت 
اطلاع   رسانی به موقع به مردم پیرامون سیل پیش رو، بیان کرد: لازم 
است با مدیریت مخازن سد   ها و پیگیری لحظه   ای بارش   ها از هرگونه 

غافلگیری و ایجاد مشکل برای مردم جلوگیری شود.

احتمال وقوع سیلاب در نیمه غربی در آستانه شروع سال جدید  
رئیس مرکــز ملی پیش بینی ســازمان هواشناســی در گفت   وگو 
با »ایلنا« گفت: اگرچه روز سه   شــنبه 29 اســفند، میزان ترددهای 
جاده   ای کشور به اوج خود خواهد رسید، اما در این روز، بارندگی   ها 
در نیمه غربی ایران بسیار شدید خواهد بود و احتمال وقوع سیلاب 
دور از انتظار نیســت؛ بــه نحوی که در روز سه   شــنبه دربــاره وقوع 
بارندگی   های شــدید در اســتان   های خوزســتان، ایلام، لرستان، 
چهارمحــال و بختیــاری و کهگیلویــه و بویراحمــد هشــدار قرمز 

هواشناسی صادر شده است.

روزشمار گردهمایی معدن

مرکز پژوهش   های مجلس 
در گزارشــی به بررســی 
وضعیــت مــصرف بــرق در بخــش خانگــی و 
تعرفه   گذاری در این بخش پرداخته است. براساس 
آمارهای منتشرشده، میزان میانگین مصرف انرژی 
در ایران بالاتر از میانگین جهانی اســت. این امر 
نشان دهنده   سهم بالای مصرف انرژی در مصارف 
غیرمولد و همچنین بهره   وری پایین در بخش   های 
مولد است. نظام تعرفه   گذاری قیمت برق از منظر 
مدیریت مصرف و توزیع عادلانه یارانه   های انرژی 
دارای اهمیت زیادی است. در طول زمان، آزمودن 
سیاستگذاری   های گوناگون در ایران این نتیجه را 
در بر داشــته که شــیوه قیمت گذاری بــرق باید 
به   گونــه   ای باشــد که ضمــن کمک بــه مدیریت 
مصرف، به تحمیل فشــار اقتصادی بــر خانوارها 
منجر نشــود و با شرایــط آب   وهوایی هــر منطقه 
هماهنگ باشــد. در همین راســتا، اصلاح نظام 
تعرفه   گذاری برق براساس الگوی افزایش پلکانی 
برای مشترکان پرمصرف در دستور کار قرار گرفته 
اســت. مشــاهدات نشــان می دهد ایــن طرح، 
توانسته است سرانه مصرف برق مشترکان خانگی 
در سال 1401 را حدود 0.6 درصد کاهش دهد. 
نقطه   قوت این بود که توانســت با بالا بردن مبلغ 
قبض مشترکان پرمصرف، آنها را به نظارت مجدد 
بر مصرف ترغیب کند و از طرفی یارانه   های دولتی 
به بخشی از جامعه که عموما جزو دهک   های بالای 
جامعــه بودنــد بــه شــکل مضاعــف و ناعادلانه 

اختصاص نیابد.
در ســال های اخیر شــاهد روندی صعودی در 
مصرف بــرق بخــش خانگــی در ایــران بوده   ایم. 
براساس آمار، در 20ســال گذشته میزان مصرف 
برق در این بخش سالانه حدود 5.7 درصد و سرانه 
مصرف هر مشــترک نیز 1.3 درصد افزایش یافته 
است. سهم بخش خانگی از کل مصرف برق کشور 
در ســال 1401، معادل 32 درصد بــوده که این 
میزان در ماه   های گرم ســال تا 41 درصد رســیده 
است. افزایش بی   رویه مصرف برق در بخش خانگی 
علاوه بر افزایش هزینه   های تامین انرژی و شدت 
انرژی، موجب توزیع نامتــوازن یارانه   های انرژی 
شده اســت؛ به   گونه   ای که خانوارهای پرمصرف از 
یارانه بیشــتری نســبت به خانوارهای کم   مصرف 
برخوردار می   شوند. به همین دلیل، اصلاح نظام 
تعرفه   گذاری برق خانگــی برای مدیریت مصرف و 
توزیع عادلانه   تر یارانه   ها در دستور کار قرار گرفت. 
بر این اساس، در احکام قوانین بودجه سال های 
1400 و 1401 کل کشور، وزارت نیرو موظف شد 
تعرفه برق را برای مشترکان خانگی براساس الگوی 
افزایش پلکانی اصلاح کند. طبق این قانون، تعرفه 
مشــترکان کم   مصرف خانوارهای تحت پوشــش 
نهادهای حمایتی برابر صفر، مشترکان تا الگوی 
مصرف، به   صورت یارانه   ای و مشــترکان پرمصرف، 
از الگوی مصرف به   صورت غیریارانه   ای و براساس 
الگوی افزایش پلکانی محاسبه شود. بررسی آمار 
نشان می دهد که در سال 1401، حدود 77 درصد 
از مشترکان خانگی برق، مصرفی در محدوده کمتر 
از الگوی مصرف داشته   اند. این در حالی است که 
در سال 1400، این میزان معادل 75 درصد بوده 
است. بنابراین، اجرای طرح تعرفه   گذاری پلکانی 
توانسته است به کاهش نســبی تعداد مشترکان 

پرمصرف منجر شود.

تصویر کلی از مصرف برق در بخش خانگی  
داده   ها نشان می دهد در سال 1401، کل مصرف 
برق کشور حدود 317میلیارد کیلووات ساعت بود 
که 32 درصد آن توسط مشترکان خانگی مصرف شد. 
سهم مشترکان خانگی از مصرف برق در سال های 
اخیر تغییر چندانی نداشــته اســت و تنها در سال 
1390 به دنبال اجرای قانون اصلاح الگوی مصرف، 
شاهد کاهش آن بودیم، ولی مجددا افزایش یافت. 

ســهم بخش خانگی از مصرف بــرق در ماه   های 
مختلف سال متفاوت است. بررســی سال 1401 
نشان داد در ماه   های گرم سال )خرداد تا شهریور(، 
این سهم به 41 درصد می رسد که به دلیل استفاده 
از تجهیــزات سرمایشــی در بخش خانگی اســت. 
همچنیــن روند مصرف بــرق در بخــش خانگی در 
سال های اخیر صعودی بوده است که علاوه بر ورود 
مشترکان جدید، تغییر الگوی مصرف مشترکان نیز 
بر آن اثرگذار اســت. طی 20ســال گذشته، میزان 
مصرف برق در بخش خانگــی 200 درصد و سرانه 
مصرف در این بخش 33 درصد افزایش یافته است. 
این امر نشان می دهد که افزایش مصرف برق فقط به 
دلیل ورود مشترکان جدید نبوده، بلکه مصرف سرانه 
هر مشــترک نیز افزایش داشته اســت که از دلایل 
اصلی آن، قیمت پایین تعرفه برق در این بخش است.

سرانه مصرف برق در بخش خانگی در استان   های 
مختلف کشــور متفاوت اســت. شرایط آب وهوایی 
نقش تعیین کننده ای در میزان مــصرف برق دارد. 
بیشــترین سرانه مصرف برق بخش خانگی مربوط 
بــه اســتان   های جنوبــی کشــور اســت. در نظام 
تعرفه   گذاری فعلــی، تعرفه بــرق در بخش خانگی 
براساس شرایط آب وهوایی هر منطقه تغییر می کند.

اهمیت مدیریت مصرف در بخش خانگی  
شاخص شــدت انرژی در ایران بالاتر از میانگین 
جهانی اســت که از ســهم بالای مصرف انرژی در 
مصارف غیرمولد و بهره   وری پایین بخش   های مولد 
حکایت دارد. بنابراین بهینه   سازی مصرف انرژی در 
کشــور از اولویت   های اصلی به شمار می رود. یکی 
از مســائل تاثیرگذار بر الگوی مصرف انرژی، نحوه 
تخصیص یارانه به مصرف کنندگان است. در ایران، 
قیمت انواع حامل   های انرژی از جمله برق یارانه   ای 
است و هرچه مصرف بالاتر باشد، از یارانه بیشتری 
برخوردار می   شــوند. ایــن امر طرح   هــای مدیریت 
مصرف را دچــار اختلال کرده و ناتــرازی اقتصادی 

صنعت برق را شدت می   بخشد.

انواع تعرفه   گذاری قیمت برق   
فرآیند تعرفه   گذاری برق دارای روش های گوناگونی 
اســت که هریک مزایا و معایب خاص خود را دارد. 
روش تعرفه ثابت، ســاده   ترین شــیوه اســت که در 
آن، برای هر واحد برق مصرفی، قیمت مشــخصی 
تعیین می شــود که با تغییرات حجم مصرف، ثابت 
باقی می   ماند. این روش، ریسک ناشی از تغییرات 
تعرفه را برای مشــترکان خانگــی کاهش می دهد، 
اما امکان پاداش   دهی بــه مصرف کنندگان بهینه 
را از بین می   بــرد. در مقابل، تعرفه پلکانی بر مبنای 
حجم مصرف اســت؛ به این صورت کــه میزان برق 
مصرفی به چند بازه مســاوی یا نامســاوی تقسیم 
می شود و هر بازه، قیمت مشخص و متفاوتی دارد. 
تعرفه فصلی نیز روشی است که در فصول گرم و سرد 
سال با نرخ های متفاوت اعمال می شود و براساس 

میزان تقاضای برق در آن فصل تعیین می   شود. یکی 
دیگر از روش های تعرفه   گذاری، تعرفه براساس زمان 
استفاده اســت که در آن، روز به دو یا سه بازه زمانی 
متفاوت تقسیم شده و قیمت برق در هر بازه، متناسب 
با تقاضای برق در آن بازه زمانی، متغیر خواهد بود. 
بازه   های زمانی و قیمت گذاری در این روش می   تواند 
به صورت ثابت، فصلی یا پویا باشد. روش دیگر، تعرفه 
براساس زمان اوج بحرانی نامیده می شود که در آن، 
تعرفه   ها براساس شرایط بحرانی در زمان اوج مصرف 
که مصرف بسیار بالاســت، تعیین می   شود. در این 
حالت، بازه   های زمانی پویا هستند، اما قیمت گذاری 
می   تواند به دو شیوه پویا و ثابت باشد. تعرفه براساس 
قیمت تمام شده نیز روشی اســت که در آن، قیمت 
بــرق بازتاب   دهنــده قیمت های تســویه در بخش 
عمده   فروشی است. بنابراین قیمت گذاری به صورت 
پویا و در بازه   های زمانی ســاعتی یا حتی کوچک تر 
انجام می   پذیرد. در نهایت، روش تخفیف کاهش اوج 
بار مصرف مطرح می شود که طبق آن، به مشترکانی 
که مقدار برق مصرفی خود را در زمان اوج بار کاهش 
دهند، تخفیــف تعلق می گیرد. با توجــه به شرایط 
خاص هر کشــور، یک روش یا ترکیبی از روش های 
قیمت گذاری اشاره شده اعمال می شود. در ایران نیز 
با توجه به میزان ریسک و پاداش مصرف کنندگان، از 
ترکیبی از این روش ها برای تعرفه   گذاری قیمت برق 

استفاده می شود. 

اهداف اصلاح نظام تعرفه   گذاری پلکانی  
در این راســتا، اصــلاح نظــام افزایــش پلکانی 
تعرفه   های برق و حذف یارانه مشــترکان پرمصرف، 
در قانون بودجه سال های 1400، 1401 و 1402 
به وزارت نیرو تکلیف شده است. مطابق این قوانین، 
تعرفه مشــترکان کم   مصرف تحت پوشــش کمیته 
امداد و بهزیستی صفر، مشــترکان تا سقف الگوی 
مصرف، با تعرفه   یارانه   ای و مشــترکان پرمصرف، با 
تعرفه   غیریارانه   ای و براساس الگوی افزایش پلکانی 
محاسبه می شود. اهداف عمده این اصلاح عبارت 
از کاهش مــصرف بــرق در بخش خانگــی، توزیع 
عادلانه   تر یارانه   های بــرق و افزایش تعرفه برق برای 

مشترکان پرمصرف است.

قوانین تعرفه   گذاری مطابــق ماده 6 قانون   
مانع   زدایی توسعه برق

در مــاده 6 قانون مانع   زدایی توســعه صنعت برق 
مصوب 1401، تکالیفی در خصوص تعرفه   گذاری 
برق خانگی مشخص شده است که می   گوید الگوی 
مصرف ماهانه برق خانگی باید متناسب با سطحی 
از مصرف تعریف شــود که 75 درصد مشــترکان آن 
اقلیم در دوره مشــابه ســال قبل کمتر از آن مصرف 
کرده   اند. همچنین تعرفه مشترکان خانگی پرمصرف 
برای میــزان مصــارف کمــتر از الگــو، مــازاد آن تا 
1.5برابر، 2.5برابر و بیــش از 2.5برابر به ترتیب با 
ضرایــب 0.5، 1.5، 2.5 و 5 برابر هزینه تامین برق 
محاسبه می شود.  این در حالی است که در آخرین 
تصویب   نامــه وزارت نیرو در اســفند 1401، میزان 
الگوی مصرف ثابت بوده و قید 75 درصد اعمال نشده 
است. همچنین تعرفه تعیین شده برای پرمصرف   ها 
نیز با حکــم قانونی کاملا منطبق نیســت. علاوه بر 
این، در مصوبه هیات دولت، مجوز اعمال 90 درصد 
تخفیف برای افزایش تعرفه پرمصرف   ها اعطا شده که 

باعث کاهش اثرگذاری احتمالی قانون شده است. 

آثار اولیه اصلاح نظام تعرفه   گذاری پلکانی  
آمارها نشان می دهد با گذشت دوسال از تصویب 
قانون بودجه 1400، سرانه مصرف برق مشــترکان 
خانگی در ســال 1401، حدود 0.6 درصد کاهش 
یافته که این کاهش ناشی از عواملی مانند اصلاح 
تعرفه   های برق بــوده اســت. همچنین بــا اجرای 
تعرفه   های پلکانی، نرخ برق مشــترکان پرمصرف تا 
حد زیادی افزایــش یافت، اما بــرای کم   مصرف   ها 
تغییر چندانی رخ نداد. این امــر به اصلاح تعرفه   ها 
بدون فشار اقتصادی بر کم   درآمدها و کاهش حدود 
2درصدی نسبت مشترکان پرمصرف در سال 1401 

نسبت به 1400 منجر شد.
در ســال 1401، 77 درصــد از 31.4میلیــون 
مشترک خانگی برق، مصرفی کمتر از الگو مصرف 
داشتند که ســهم آنها 67 درصد از کل مصرف این 
بخش بود. این در حالی اســت که در سال 1400 
این ارقام به ترتیب 75 و 66 درصد ارزیابی شده بود. 
این آمار نشان می دهد اجرای نظام تعرفه   گذاری 
پلکانی توانسته است تا حدودی مصرف مشترکان را 
به سمت کمتر از الگو سوق دهد. اگرچه برخی عوامل 
دیگر مانند کاهش دمای هــوا و کرونا نیز بر کاهش 

مصرف در این بخش تاثیرگذار بوده    است.

اهمیت اجرای کامل قانون مانع   زدایی توسعه   
صنعت برق در تعرفه   گذاری

هرچند اصلاح تعرفه   ها بر مبنای قوانین بودجه 
سنواتی، نقطه شروع مناســبی برای بهبود نظام 

تعرفه   گذاری پلکانی ارزیابی می شود، اما اجرای 
کامل ماده 6 قانون مانع   زدایی توسعه صنعت برق 
نقش مهمی در تحقق بیشــتر اهــداف این نظام 

خواهد داشت. 
بنابراین اجرای دقیق این مــاده از قانون که به 
آن اشاره شده باید تسریع شود تا از مزایای بیشتر 
آن مانند محاسبه واقعی   تر الگوی مصرف و تعیین 
تعرفه پلکانی پرمصرف   ها بر مبنای ضرایب از هزینه 
تامین برق شرایط کشــور رفع شــود. در مجموع 
بهینه   سازی مصرف انرژی در کشور از ضرورت   های 
اصلی به شــمار می رود. مدیریت مصرف برق در 
بخش خانگی که سهم قابل   توجهی از کل مصرف 
را به خود اختصاص داده، می   تواند نقش مهمی در 

کنترل شدت انرژی در ایران ایفا کند. 
اصلاح نظام تعرفه   گــذاری پلکانی برق و حذف 
یارانه برای مشــترکان پرمــصرف، گام مهمی در 
دســتیابی به اهــداف مدیریت مــصرف و توزیع 
عادلانه یارانه   های برق بوده است. هرچند برخی 
قوانین و مصوبــات، اجرای کامل ایــن نظام را با 
چالش   هایی مواجه کرده است.  با این حال، آمار 
اولیه از تحقق برخی اهداف مانند کاهش نسبی 
مــصرف، افزایش تعــداد مشــترکان کم   مصرف و 
توزیع عادلانه   تر یارانه   ها حکایــت دارد. بنابراین 
برای دستیابی بیشتر به مزایای اجرای کامل نظام 
تعرفه   گذاری پلکانی، پیشــنهاد می شود اجرای 
دقیق ماده 6 قانون مانع   زدایی توسعه صنعت برق 

در دستور کار قرار گیرد. 

وضعیت مصرف و نظام تعرفه   گذاری برق در بخش خانگی بررسی شد

سهم غیرمولدها از  مصرف انرژی
بخش خانگی ســهم قابل   توجهی از مصرف برق کشور را به خود اختصاص می دهد. در ســال 1401، از مجموع 317میلیارد 
کیلووات ساعت برق مصرفی، 32 درصد معادل 101.44میلیارد کیلووات ساعت توسط 31.4میلیون مشترک خانگی مصرف 
شده است. این سهم در ماه   های گرم سال به 41 درصد نیز رسیده است. روند مصرف در این بخش طی سال های اخیر صعودی 
بوده؛ به طوری که در 20سال گذشته، مصرف برق مشترکان خانگی سالانه حدود 5.7 درصد و سرانه مصرف 1.3 درصد رشد 
داشته است.  اهمیت نظام تعرفه   گذاری در بخش برق خانگی از این جهت که کاهش مصرف برق در این بخش تا حد زیادی 
می   تواند مشکل قطعی برق تولید و صنایع را حل کند، دوچندان می شود. در سال های گذشته و به ویژه در ماه   های گرم سال و 
اوج مصرف تعداد زیادی از بنگاه   ها به دلیل قطعی   های مکرر برق ناگزیر به تعطیلی خطوط تولید شدند و همین موضوع افت 

تولید و از دست رفتن بازارهای صادراتی را به دنبال داشته است. 

افزایش ریسک مالی  برای فعالان 
صنعت دارو

دنیای اقتصاد: اعضای کمیسیون اقتصاد سلامت اتاق تهران 
در آخرین نشست خود در سال 1402 به بازخوانی تهدیدهای 
صنعت دارو پرداختند و کاهش سودآوری شرکت های دارویی و 
متعاقب آن کاهش جذابیت برای جذب سرمایه گذاری و افزایش 
ریســک مالی را به عنوان اصلی   ترین چالش   های این صنعت 
برشمردند. در دهمین نشست کمیسیون اقتصاد سلامت که 
با حضور جمعی از اعضای این کمیسیون برگزار شد، فرصت   ها 
و تهدیدهای تامین دارو در صنایع داروسازی مورد بررسی قرار 
گرفت و در عین حال گزارشــی از عملکرد کمیسیون در سال 
1402 ارائه شــد. به گزارش اتــاق تهران، محمــد عبده   زاده، 
رئیس کمیسیون اقتصاد ســلامت اتاق تهران، در ابتدای این 
جلسه، ضمن قدردانی از حضور مســتمر اعضا در سال جاری 
ابراز امیدواری کرد که فعالیت   های کمیســیون در ســال آتی 
نیز پویا باشد و نشست   های کمیســیون در جهت دستیابی به 
نتایج مطلوب ادامه پیدا کند. در ادامه مطابق با دستور جلسه، 
شاهرخ مهدوی، کارشــناس کمیســیون، ضمن ارائه اخبار و 
مسائل روز حوزه سلامت به موضوعاتی نظیر انعقاد تفاهم   نامه 
همکاری مشترک میان انجمن شرکت های دانش   بنیان حوزه 

سلامت تهران و دانشگاه صنعتی امیرکبیر، ابراز علاقه مندی 
روسیه به گسترش همکاری    با ایران در حوزه سلامت، پذیرش 
بیش از یک میلیون گردشــگر ســلامت در 300بیمارســتان 
ایران و اختصاص 80همــت بودجه برای حوزه دارو در ســال 
آتی پرداخت و گفت: بــا توجه به انعقــاد تفاهم   نامه همکاری 
میان انجمــن شرکت های دانش   بنیان حوزه ســلامت تهران و 
دانشــگاه صنعتی امیرکبیر برای ایجاد قطب نوآوری سلامت، 
اعضای کمیسیون نظرات و پیشــنهادهای خود را در راستای 
بهبود فرآینــد اجرایی شــدن تفاهم   نامه مذکــور در چارچوب 
اقتصــاد دانش   بنیان ارائه کنند. همچنیــن علی منتصری، از 
پیشکســوتان صنعت دارو، ضمن ارائه گزارشــی در خصوص 
فرآیند ادغــام شرکت های داروســازی، بــه موضوعاتی نظیر 
تهدیدهای حاکمیتی و مدیریتی صنعت داروی ایران اشاره کرد 
و دلایل مشکلات مدیریت ثروت در صنعت داروسازی کشور را 
عدم توزیع منصفانه ثروت، وجود فساد در صنعت، عدم مدیریت 
بهینه منابع، عدم استفاده از فناوری بهینه و نقص در برنامه   ریزی 
مالی برشمرد. او به ارائه توضیحاتی در خصوص لایه   ها و سطوح 
معمول در سلســله مراتب ســازمانی و مفهــوم مدیریت ثروت 
پرداخت. منتصری همچنین فرآیند و مراحل ادغام و اکتساب 
شرکت ها را تشریح و پیشنهاد کرد که کمیسیون موضوع ارائه 
مشــاوره پیرامون ارزش   گذاری شرکت ها در راســتای تاسیس 

هلدینگ   ها یا ادغام شرکت ها را در دستور کار خود قرار دهد.

تدوین استانداردهای ارزیابی 
زیست   محیطی واحدهای صنعتی

دنیای اقتصاد: در ســیزدهمین جلســه کمیســیون انرژی و 
محیط   زیست اتاق بازرگانی تهران که با حضور مصطفی نخعی، 
نماینده مجلس شورای اسلامی؛ داریوش گل   علیزاده، رئیس 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط   زیست و 
محمدســجاد گازر، مدیرکل دفتر تخصصی ارزیابی انطباق 
انرژی و محیط   زیســت ســازمان ملی اســتاندارد برگزار شد، 
چند موضوع از جمله استانداردهای مصرف انرژی در صنعت 
نفت، گاز و پتروشیمی و همچنین مساله کمک به طرح   های 
محیط   زیستی در راســتای برخورداری از تخفیفات مالیاتی، 
مورد نقد و بررســی قرار گرفــت. در ابتدای جلســه، فریدون 
اسعدی، نایب   رئیس این کمیسیون، به موافقت وزیر اقتصاد 
با لغو دریافت مالیات علی   الحساب 2 درصد از صادرات مواد 
خام و نمیه   خام در نشست اخیر شــورای گفت   و   گوی دولت و 
بخش   خصوصی که در اتاق ایران برگزار شــد، اشــاره کرد. به 
گزارش روابط عمومی اتــاق تهران، اســعدی همچنین ابلاغ 
آیین   نامه اجرایی حمایــت از صادرکننــدگان خدمات فنی و 
مهندســی، اجرای ماده 3 قانون مانع   زدایــی از صنعت برق و 
نیز ابلاغیه لایحه الحاق یــک بند به تبصره »5« مــاده واحده 

قانون بودجه ســال 1402 کل کشــور برای تسویه بخشی از 
بدهی دولت به شرکت توانیر از ســوی رئیس   جمهــور را مورد 
اشــاره قرار داد.  در ادامه این جلســه و پس از تشریح عملکرد 
کمیسیون انرژی و محیط   زیست در سال 1402 از سوی مریم 
فدایی، معاون کمیســیون   ها و هیات نمایندگان اتاق تهران؛ 
سعید تاجیک رئیس کمیسیون به دغدغه تشکل های گوناگون 
پیرامون اســتانداردهای مصرف انرژی در صنعــت نفت، گاز 
و پتروشــیمی اشــاره کرده و قدیمی بودن و عدم به   روزرسانی 
اســتانداردهای حوزه انرژی و عدم اعمال نظرات تشکل های 
تخصصی مرتبط در این زمینه را گوشــزد کرد. محمدســجاد 
گازر، مدیر ارزیابی انطباق انرژی و محیط   زیست سازمان ملی 
استاندارد نیز در توضیحاتی، برخی اقدامات این سازمان طی 
یک سال اخیر را تشریح کرد و یادآور شد که براساس بند 14 ماده 
7 قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، تدوین و به   روزرسانی و 
نظارت بر اجرای استانداردهای مصرف بهینه انرژی با مشارکت 
دستگاه   های تخصصی ذی   ربط هماهنگ با استانداردهای روز 
دنیا و مقتضیات کشوری با همکاری شرکت های بازرسی انجام 
می شود. وی با بیان اینکه از ابتدای امسال، 35 استاندارد در 
حوزه   های گوناگون مورد ارزیابی قرار گرفته، تصریح کرد: طی 
این مدت، 2700واحد فعال مشمول مقررات اجرای اجباری 
استانداردهای معیار مصرف انرژی در فرآیندها و سامانه   های 

انرژی   بر در صنایع مختلف شناسایی شده است.
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زهرا خدابین
پژوهشگر مسائل روسیه

در نتیجــه، تولیــد ناخالص داخلی روســیه در ســه ماه ســوم 
ســال2023، بر اســاس برآوردهای اولیه Rosstat، بلافاصله 
5.5درصد در شرایط سالانه رشد کرد و به طور کلی در طول 10ماه 
سال2023، 3.2درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت. مرکز 
تحلیل های اقتصاد کلان و پیش بینی کوتاه مدت روسیه معتقد 
است که در اوت2023 اقتصاد روســیه از رکودی خارج شد که 
در مجموع 10 ماه به طول انجامید. بیشترین پویایی بهبود در 
سه ماه سوم ســال2023 مربوط به عمده فروشی )23درصد( 
و خرده فروشــی )11درصد(، تولید )10درصد( و ساخت و ساز 
)8درصد( بوده اســت.  در عین حال، مشــکلات زیادی در این 
کشــور باقی مانده است. در ســال آینده، اقتصاد روسیه باید با 
چالش های جدیدی روبه رو شود، فشار تحریم ها تشدید خواهد 
شد و سیاست های سخت گیرانه بانک مرکزی که برای مهار تورم 
طراحی شده است، رشد تجارت را محدود می کند. در این شرایط 
مسوولان باید اهداف توسعه ملی را تدوین کنند و منابعی برای 
دســتیابی به آن پیدا کنند. رویدادهای مورد انتظار روســیه در 

سال2024 به تفصیل در ادامه شرح داده می شود: 

رشد۩اقتصادی۩ ۩
براســاس پیش بینــی رســمی وزارت توســعه اقتصــادی در 
ســال2024، روســیه رشــد اقتصادی را به 2.3درصد کاهش 
خواهد داد و بانک مرکزی انتظار دارد نرخ رشــد تولید ناخالص 
داخلی تا پایان سال به  1.5درصد کاهش یابد. دلیل این انتظار 
این است که در ســال جدید اقتصاد تحت سیاست های پولی، 
بودجه و مالیاتی ســخت گیرانه تر عمل خواهد کرد. رشد درآمد 
خانوارها به حفظ تقاضا کمک می کند که این مساله به محرک 
رشــد اقتصادی تبدیل می شــود. اما فشــار تحریم ها افزایش 
خواهد یافت، وابستگی شدید به چین وجود دارد و نرخ کلیدی 
بالای بانک مرکزی در دسترس بودن منابع اعتباری را که به ویژه 
برای بخش خصوصی حیاتی است، محدود خواهد کرد. طبق 
پیش بینی بسیاری از کارشناسان این رشد مثبت تلقی می شود 
و تولید ناخالص داخلی روسیه در سال آینده بین 1.5 تا 2درصد 
رشــد را تجربه می کند؛ اما به دلیــل کاهــش سرمایه گذاری و 
برنامه های وام مسکن ترجیحی که ساخت وساز را تحریک کردند، 

سرعت این رشد کند خواهد بود.

کمبود۩نیروی۩کار ۩
وضعیت بازار کار در سال های آتی تا حد زیادی در اقتصاد سال 
آینده فدراسیون روســیه تاثیرگذار خواهد بود. ماکسیم بوئف، 
معاون دانشکده اقتصاد روســیه خاطرنشان می کند: وضعیت 
بازار کار از دیــدگاه کارفرما احتمالا بدتریــن وضعیت در تاریخ 
اخیر است. روســیه بزرگ ترین موج مهاجرت از زمان فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی را تجربه می کند. اطلاعات قابل اعتمادی 
درباره تعداد افرادی که روســیه را ترک کرده انــد، وجود ندارد. 
واشنگتن پست بر اســاس آمار خارجی خود، تعداد این افراد را 
500هزار نفر )0.67درصد نیروی کار( تخمین زده است. با این 
حال، برخی از کسانی که از کشور خارج شده اند، همچنان در 
شرکت های روسی کار می کنند. همچنین تخمین نسبت کسانی 
که بازگشته اند، بین 15 تا 40درصد است. علاوه بر این، بیش 
از 300هزار نفر به جبهه جنگ با اوکراین ملحق شــدند )حدود 
0.4درصداز 75میلیون نیروی کار و تقریبا 500هزار نفر است که 
طبق داده های رسمی فقط در سال2023 با وزارت دفاع قرارداد 
امضا کردند )0.64درصد از کل نیروی کار(. ماکسیم بوئف تاکید 
می کند که افراد نظامی به طور کلی از بازار کار خارج می شوند؛ 
زیرا آنها پس از جنگ نیز یا قادر به کار نخواهند بود یا بازگشــت 
آنها فرآیند سریعــی نخواهد بود. همان طور که در نظرســنجی 
SuperJob نشــان داده اســت، در 85درصــد از شرکت هــای 
روسی کمبود پرسنل وجود دارد و تنها 11درصد از شرکت ها عدم 
حضور آنها را اعلام کردند. شرکت های صنعتی به دنبال کارمند 

هستند و کمبود پرسنل در بخش های ساختمانی، حمل ونقل 
و تدارکات، تجارت هتل، پذیرایی و تجارت خرده فروشــی وجود 
دارد. تقاضا یک ونیم برابر افزایش یافته است. در سن پترزبورگ، 
تقاضا برای پرسنل بیش از یک ســوم )37درصد( در طول سال 
افزایش یافته است. از دلایل دیگر این کمبود نیروی کار، حفره 
جمعیتی دهه1990 نیز هست. هرسال تعداد بیشتری از روس ها 
مستمری بگیر شــده اند و جوانان کمتری وارد بازار کار شدند. 
گروه جمعیتی 20 تا 40ساله در حال حاضر فقیرترین گروه در 
»هرم سنی« است. به عبارت دیگر، مولدترین افرادی که آماده کار 
هستند، از نظر درصد بسیار اندک هستند. ولادیمیر گیمپلسون، 
استاد دانشگاه ویسکانسین-مدیسون )ایالات متحده آمریکا( 
پیش بینــی می کند که در ابتــدای دهه2030، در مقایســه با 
دوره قبل از کوویــد، تعداد کارگران 20 تا 40ســاله یک چهارم 
کاهــش می یابد. کمبود نیــروی کار یک چالــش بلندمدت نه 
تنها برای اقتصاد روسیه، بلکه برای بسیاری از کشورهای دیگر 
است. آنتون تاباخ، اقتصاددان ارشد در Expert RA خاطرنشان 
می کند که کمبود پرســنل در سراسر جهان وجود دارد. روسیه 
از لحاظ تاریخی بی اعتنایی به استفاده از نیروی کار را پذیرفته 
است. اکنون معلوم شده است که نیروی کار یک منبع کمیاب و 
گران قیمت است که نیاز به رسیدگی بسیار اقتصادی دارد. یکی 
از پیامدهای اصلی کمبود بازار کار این اســت که کمبود منابع 
انسانی توانایی اقتصاد را برای افزایش تولید برای پاسخ گویی به 

تقاضای رو به رشد محدود می کند.

تورم ۩
افزایش قیمت ها یا تورم یکی از مبرم ترین مشــکلات اقتصاد 
روسیه در سال2023 بوده است. قیمت برخی کالاها و خدمات 
طی سال گذشته تقریبا دوبرابر شده است. تورم اقتصاد روسیه 
را تحت تاثیر قرار داده و بانک مرکزی مقابله و محدود کردن آن 
را از اولویت های خود در ســال جدید قرار داده اســت. در طول 
دهه 2000، قیمت ها اغلب 10درصد در سال یا بیشتر افزایش 
می یافت. از سپتامبر2014، بانک روسیه تمرین هدف گذاری 
تورم را آغاز کرد؛ یعنی تعیین یک شاخص هدف که سیاست پولی 
دولت باید برای رســیدن به آن تلاش کند. اگرچه طی 9 ســال 
گذشته تنها دو بار )در سال های 2017 و 2019( می توان تورم 
را زیر سطح هدف نگه داشت، اما متوسط   رشد قیمت در کشور در 
این سال ها نسبت به دهه قبل کاهش چشمگیری داشته است.

نرخ۩تورم۩روسیه۩از۩سال۩2000۩تا۩2023۩)درصد(۩ ۩
در ســال 2023، تورم بین 5 تا 7درصد پیش بینی می شــد؛ 
اما رقم نهایــی بالاتــر از حد پیش بینی هــا بود. با ایــن وجود، 
پیش بینی هــا بســیار مهــم هســتند و در ادامــه تعــدادی از 
پیش بینی ها ذکر می شود. بانک مرکزی روسیه، تنظیم کننده 
اصلی مالی کشور سال هاست که از سیاست هدف گذاری تورم 
اســتفاده می کند. این به آن معنی است که تمام سیاست های 
پولی با هدف حفظ نرخ تــورم بالاتر )یا پایین تــر( از یک مقدار 
مشخص است. بر این اساس، بانک روسیه به طور منظم عوامل 
تورم را ارزیابی و پیش بینی این شاخص را منتشر می کند. آخرین 
پیش بینی بانک مرکزی در 17دسامبر سال گذشته )همزمان با 
افزایش نرخ کلیدی به 16درصد در سال( ارائه شد. سپس بانک 
مرکزی اعلام کرد فشار تورم همچنان بالا است؛ اما در سال2024 
قیمت ها بسیار کندتر افزایش می یابد. پیش بینی تورم فعلی بانک 

مرکزی برای سال2024 از 4درصد به 4.5درصد است.
طبق آمار رسمی وزارت توســعه اقتصادی، تورم سال2024 
معادل 4.5درصد خواهد بود. وزیر توسعه اقتصادی، ماکسیم 
رشتنیکوف چندین بار در مصاحبه های خود به همین رقم اشاره 
کرده است. در عین حال، وزارت دارایی خوش بینانه تر به آینده 
نگاه می کند. آنتون ســیلوانوف، در مصاحبه ای اعلام کرد که تا 

پایان سال2024، تورم به سطح هدف 4درصد خواهد رسید.
آناتولی آکساکوف، رئیس کمیته دومای دولتی در بازار مالی، 
پیش بینی می کند که در بهار تورم به 6-درصد در سال کاهش 
می یابد و تا پاییز به 4-4.5درصد خواهد رسید. اما همه چیز به 

تصمیمات بانک مرکزی درباره نرخ کلیدی بستگی دارد. تاتیانا 
گریگوریوا، رئیس آژانس ملی رتبه بندی معتقد است که تا پایان 
سال2024 تورم بین 5.5درصد تا 6درصد خواهد بود. در ابتدای 
سال، اعداد به طور قابل توجهی بیشتر خواهد شد؛ اما در نیمه 

دوم سال، سیاست بانک مرکزی نتیجه خواهد داد.
آنتون تاباخ، اقتصاددان ارشد آژانس Expert RA، دو سناریو 
را همزمان اعلام کرد. بر اساس سناریوی اول، تورم در سه ماه اول 
سال2024 به اوج خود می رسد و سپس کاهش می یابد. بر اساس 
سناریوی دوم، به دلیل کمبود پرسنل، کارفرمایان باید دستمزدها 
را افزایش دهند و هزینه های افزایش یافته را به مصرف کنندگان 
منتقل کنند. در این صورت تورم بالاتر از پیش بینی بانک مرکزی 
خواهد بود. روبن انیکولوپوف، مدیر تحقیقات مدرســه اقتصاد 
روسیه در گفت وگویی خاطرنشان کرد: »وقتی دولت می خواهد 
تولید کشور افزایش یابد، اما با کمبود نیروی کار مواجه باشیم، این 
به یک عامل بسیار جدی طرفدار تورم تبدیل می شود.«  بنابراین 
طی برنامه های اعلامی برای کاهش تورم، در سال آینده از افزایش 
قیمت بنزین و گازوئیل جلوگیری می شود. مسوولان توجه ویژه ای 
به قیمت کالاهای دارای اهمیت اجتماعی دارند. برای این کار، 
دولت ابزارهای موثــری مانند محدود کردن صــادرات و کاهش 
عوارض واردات دارد و علاوه بر این، افزایش قیمت های غیرقابل 

توجیه توسط خرده فروشان نظارت خواهد شد.

روبل۩دیجیتال ۩
در سال2023، رئیس جمهور روسیه ولادیمیر پوتین قانون روبل 
دیجیتال را امضا کرد که هنجارهــای قانونی را برای معرفی یک 
ارز دیجیتال ملی ایجاد کرد. روبل دیجیتال، ارز دیجیتال بانک 
مرکزی )ЦВЦБ( است. به طور خلاصه، معادل الکترونیکی پول 
نقد و پول در حساب بانکی است. از نظر فنی نیز، یک کد دیجیتال 
منحصر به فرد اســت که در کیف پول الکترونیکی در بستر ویژه 
بانک مرکزی ذخیره می شود. علاوه بر پول های نقدی و غیر نقدی، 
روبل های دیجیتال سومین نوع پول روسیه خواهد شد که همتراز 
دو پول اول خواهد بود. همچنین می توان از آنها برای خرید کالا یا 

ارز موجود برای خرید با همان نرخ استفاده کرد.
 تفاوت آشــکار بین روبل دیجیتال و پول نقد، شــکل مجازی 
آن اســت. همچنین پرداخت با روبل دیجیتال بــدون اتصال به 
اینترنت امکان پذیر خواهد بود که برای مناطق داخلی روسیه و 
مناطق دورافتاده کشور که در آن مشکلات ارتباطی وجود دارد، 
مهم اســت. بهره به روبل دیجیتــال تعلق نمی گیــرد و هر روبل 
دیجیتال یک کد دیجیتال منحصر به فرد را نشان می دهد. مشابه 
نحوه شماره گذاری اســکناس های روبلی، روبل های دیجیتال 
علامت های خاص خود را خواهند داشت که این امکان را می دهد 
حرکت آنها را دنبال کنید. وجود کد، ارز دیجیتال بانک مرکزی را 
شبیه ارزهای رمزنگاری شده می کند. اما با وجود تمام شباهت ها، 
روبل دیجیتال یک ارز دیجیتال نیســت. ارز دیجیتال به هر ارز 
الکترونیکی گفته می شود که بتوان آن را به صورت آنلاین پرداخت 
و ذخیره کرد. اما موضوع روبل دیجیتال یعنی آزادسازی آن فقط 
توسط بانک مرکزی قابل انجام است. در سال2023 این آزمایش 
شــامل 600نفر و 13بانک انجام گرفته است و در سال2024، 
16موسسه اعتباری دیگر و چندین هزار مشتری به آنها خواهند 
پیوست. وزیر دارایی فدراسیون روسیه آنتون سیلوانوف اعلام کرد 
که در سال2024 مردم روسیه می توانند با روبل دیجیتال جدید 
شروع به پرداخــت کنند. تاکنون در قالب آزمایشــی در مقیاس 
محدود مشخص است که روس ها اولین کیف پول دیجیتال خود 
را در وب ســایت بانک مرکزی ایجاد خواهند کرد. در هر صورت، 
سال2024 نقطه شروع سیستم پولی جدید در روسیه خواهد بود.

خصوصی۩سازی۩ ۩
وزارت دارایی فدراسیون روســیه فهرستی از حدود 30شرکت 
بزرگ با مشارکت دولتی را برای خصوصی سازی احتمالی آماده 
کرده است. آنتون سیلوانوف، وزیر دارایی روسیه در مصاحبه ای 
بیان کرد که سال آینده حدود 30شرکت دولتی خصوصی خواهند 
شد. به گفته وی، این لیست شامل شرکت هایی است که سهم 

دولت در آنها بیش از 50درصد اســت. این وزارتخانه پیشــنهاد 
می کند که مشــارکت دولت در آنها کاهش یابــد و در عین حال 
سهام کنترلی حفظ شود. سیلوانوف خاطرنشان کرد که حضور 
سرمایه گذاران خصوصی، به عنوان یک قاعده، کارآیی شرکت ها 
را افزایش می دهد. آنها انگیزه ای برای مدیریت بهتر دارایی ها، 
کاهش هزینه ها و کسب سود بیشتر دارند. وی بیان کرد که این 
مساله هنوز در حال بحث بوده و به نتیجه قطعی نرسیده است. 
همچنین لیست کامل شرکت ها هنوز منتشر نشــده است؛ اما 
می توان فهرستی از شرکت های دولتی با سهام مالکیت بیش از 

50 درصد را در نظر گرفت.

مالیات۩بر۩سپرده۩های۩بانکی ۩
در سال2024، برای اولین بار مقرر شده است از سپرده گذاران 
مالیات بر درآمد به شکل سود ســپرده در بانک ها دریافت شود. 
ســپرده گذاران بانکی برای اولین بار باید مالیات سود سپرده ها 
را پرداخت کنند. کسانی که سود سپرده به مبلغ 150هزار روبل 
یا بیشتر دریافت کرده اند، باید مالیات بپردازند. به این معنی که 
مالیات کل این مبلغ پرداخت نمی شود، بلکه فقط برای قسمت 
بالای 150هزار لزوم پرداخت مالیات وجود دارد. نرخ استاندارد 
مالیات 13درصد اســت. اما اگر کل درآمد )حقوق، سود سهام، 
سود سپرده ها و غیره( از 5میلیون روبل در سال تجاوز کند، این 
نرخ 15درصد خواهد بود. همچنین تقسیم پس انداز در بانک های 
مختلف براي اجتناب از مالیات معنایی ندارد. این مالیات از کل 
درآمد در بانک های مختلف دریافت می شود. علاوه بر این، حتی 
سرمایه گذارانی که ساکن مالیات نیستند )یعنی کمتر از 183روز 

در روسیه سپری کرده اند( ملزم به پرداخت مالیات هستند.

سرنوشت۩دارایی۩های۩مسدودشده ۩
قبل از تعطیلات سال نو در آمریکا و اروپا، موضوع لزوم اعمال 
تحریم های جدید علیه روسیه مجددا مطرح شد. رادیکال ترین 
ایده را می توان مصادره دارایی های مسدودشــده روسیه به نفع 
اوکراین دانســت. اکنون وکلای غربی در تلاشــند تــا این رویه 
را قانونــی کنند. این موضوع توســط وزیر امــور خارجه اوکراین 
دیمیتری کولبا به روز شد که پس از حملات موشکی سال جدید  
روسیه،  از کشــورهای غربی خواســت تا پنج گام تلافی جویانه 
بردارند. به ویژه دارایی های مسدودشــده روســیه را بــه اوکراین 
بدهند. این موضوع قبلا توسط وزرای دارایی G7 و معاونان آنها 
مورد بحث قرار گرفته بود. در پایان ماه فوریه، نشستی با رهبران 
اروپایی برگزار شــد و کشــورهای اتحادیه اروپا از قبل الگوریتم 
اقدامات مشــخصی برای توقیف دارایی های روســیه داشتند. 
این دارایی ها حدود 300میلیارد دلار است و تحلیلگران روسی 
پیش بینی می کنند آنها به سمت مطرح کردن ایده کمک نظامی 
به اوکراین و جبران خسارات که بیش از 250میلیارد دلار تخمین 
زده می شــود، خواهند رفت. با این حال، این اقــدام با تعدادی 
ریسک جدی برای اقتصاد دلار همراه است. اولا، ظهور این روش 
ممکن اســت باعث خروج سرمایه سرمایه گذاران چه در ســطح 
دولتی و چه خصوصی شود. با توجه به این واقعیت که بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه در حال حاضر براي تنوع بخشیدن به 
ریسک ها به تدریج از ارز ایالات متحده دور می شوند، تصمیم برای 
برداشت وجوه روسیه می تواند برای اقتصاد ایالات متحده مرگبار 
باشد. ثانیا، تصرف دارایی های روسیه می تواند درگیری بین چین 
و آمریکا را تشدید کند. چین همچنان بزرگ ترین شریک تجاری 
ایالات متحده و اروپا است. حجم تجارت چین با غرب هشت برابر 
بیشتر از روسیه است. با این حال، در سال های اخیر چین سرمایه 
گذاری در اقتصاد رقیب ژئوپلیتیک خود و حجم معاملات را کاهش 
داده است. توقیف دارایی های روسیه می تواند این روند را تسریع 
بخشد که به اقتصاد ایالات متحده آسیبی وارد نمی کند؛ اما آن را 
در برابر شوک ها آسیب پذیرتر می کند. ثالثا، این اقدام ممکن است 
تاثیر منفی بر همکاری های آینده بین اروپا و روسیه داشته باشد. 
کشــورهای اتحادیه اروپا از نظر جغرافیایی همسایگان نزدیکی 
هستند که فدراسیون روسیه قصد ندارد همه روابط را با آنها قطع 
کند. این نکته را هم رئیس جمهور روسیه، ولادیمیر پوتین و هم 
مقامات این کشور بارها بیان کردند. اروپا همچنان به منابع انرژی، 
کودها و مواد معدنی روسیه وابسته است. روسیه نیز به نوبه خود 
علاقه مند به خرید کالاها و قطعات با تکنولوژی بالا برای تجهیزات 
از این کشــورها اســت. در نهایت آلمان، فرانســه و ایتالیا بیان 
کردند که لازم است قبل از تصمیم گیری، قانونی بودن مصادره 

دارایی های مسکو به دقت ارزیابی شود.

برنامه۩پس۩انداز۩بلندمدت۩ ۩
ریاســت جمهوری روســیه، ولادیمیر پوتین قانونــی را امضا 
کرد که به روس ها اجازه می دهد داوطلبانه برای بازنشســتگی 
با کمک صندوق های بازنشستگی غیردولتی پس انداز کنند. 
دولت ایــن برنامــه را از اول ژانویه2024 راه انــدازی کرده و در 
ســال های 2024-2026 تامین مالی خواهد کرد. این پروژه 
مشارکت فعال مستقل شــهروندان در انباشــت سرمایه برای 
بازنشســتگی را فرض می کند. این سند توسط دولت آغاز شد. 
برنامه پس انــداز بلندمدت نتیجــه کار برای اصلاح سیســتم 
پس انداز بازنشستگی شــهروندان بود که از سال2016 انجام 
شــده اســت. هدف از برنامه جدید نه تنها ایجاد درآمد اضافی 
بــرای روس ها در دوران بازنشســتگی، بلکه ایجاد یک شــبکه 
ایمنی مالی درصورت بروز شرایط خاص زندگی بود. مسوولان 
برای جذب افراد کــم درآمد به این برنامه، ســودآورترین فرمول 
تامین مالی مشترک را برای آنها ارائه کردند. در مجموع سه نوع 

پس انداز وجود دارد: 
پــس انــداز یــک بــه یــک: بــه ازای هــر روبــل پس انداز 
سرمایه گذاری شــده، روبل دیگری دولت کمک خواهد کرد. در 
این نوع پس انداز درآمد یک فرد نباید از 80هزار روبل در ماه بیشتر 
شود. اگر همان مبلغ را در برنامه سرمایه گذاری کنید، یعنی 3هزار 
روبل در ماه، حداکثر پرداخت اضافی 36هزار در سال می توانید 

دریافت کنید.
پس انداز یک به دو: برای یک روبل سرمایه گذاری 50کوپک 
به بالا کمک دولت خواهد بود. این فرمول برای شرکت کنندگان 
با درآمــد 80 تا 150هزار روبل اعمال می شــود. بــرای دریافت 
حداکثر پرداخت اضافــی، آنها باید حداقل 6 هــزار روبل در ماه 

سرمایه گذاری کنند.
پس انداز یــک بــه چهــار: 25کوپک بــه ازای هــر روبل از 
شرکت کنندگان. قابل اســتفاده برای ثروتمندترین روس ها که 
بیش از 150هزار روبل در ماه دریافت می کنند. آنها برای دریافت 
کمک مالی 36هزار روبلی در سال به 12هزار روبل سرمایه گذاری 

ماهانه نیاز دارند.

۩قدرت۩نامحدود۩پوتین۩گسترش۩می۩یابد
نگرانی روس ها از آینده

دنیای۩اقتصاد: ماریا و همسرش الکســاندر مطمئن هســتند که ولادیمیر 
پوتین در انتخابات ریاست جمهوری این هفته برای پنجمین بار به عنوان 
رهبر روسیه انتخاب خواهد شد. اما این زوج که با سه فرزند خود در مسکو 
زندگی می کنند، چندان مطمئن نیســتند که چه اتفاقــی خواهد افتاد. 
مهم ترین چیز در ذهن آنها این نگرانی است که پوتین که با پیروزی در یک 
دوره شش ساله جدید جسور شده است، ممکن است بسیج دیگری برای 
سربازان در جنگ اوکراین اعلام کند. ماریا گفت که همسرش الکساندر، 
38ســاله که مدت کوتاهی پس از اعلام اولین بســیج توســط پوتین در 
سپتامبر2022 روسیه را ترک کرد اما اخیرا بازگشته است، در حال بررسی 

ترک مجدد کشور است.
»ایوان نچپورنکو« در گزارش 17مارس در نیویورک تایمز نوشت، ماریای 
34ساله، در یک پیام واتساپی گفت: »من همواره درباره بسیج چیزهایی 
می شــنوم؛ اینکه یک حمله برنامه ریزی شده برای تابســتان وجود دارد و 
نیروها نیاز به چرخش و شــیفت دارند.« او به دلیل ترس از پیامدها، اجازه 
استفاده از نام خانوادگی خود را نداد. بسیاری از روس ها قبل از رای گیری 
که از روز جمعه آغاز شــد و طی سه روز برگزار می شــود، نگران بسیاری از 
مســائل بودند. اگرچه مقام هــای روس برنامه ریزی بســیج دیگری برای 
جنگ را رد کرده اند، اما احســاس نارضایتی همچنان ادامه دارد. به نظر 
می رسد که این نگرانی ها ناشی از این احتمال اســت که پوتین از قدرت 
نامحدود خــود برای ایجاد تغییراتــی که قبل از رای گیــری از آن اجتناب 
می کرد اســتفاده کند. »دنیس ولکوف«، مدیر مرکز لــوادا یکی از معدود 
نظرسنجی کنندگان مستقل در روسیه گفت که این نگرانی ها هنوز عمدتا 

توسط اقلیت روس هایی که مخالف دولت هستند، احساس می شود.
درحالی که بسیج بالقوه بزرگ ترین عامل نگرانی است، اما نگرانی درباره 
مسائل مالی و اقتصادی نیز وجود دارد. برخی از روس ها نگران هستند که 
روبل که پس از سقوط در سال گذشــته توسط دولت حمایت شد، ممکن 
است دوباره کاهش یابد و هزینه واردات را افزایش دهد. بازرگانان نگران 
مالیات های بیشــتر هســتند و فعالان اپوزیســیون انتظار سرکوب بیشتر 
مخالفان را دارند. »نینا خروشچوا« استاد روابط بین الملل در »نیو اسکول« 
در شــهر نیویورک گفت: »مردم بســیار مضطرب هســتند. بی اطمینانی 
بدترین چیز اســت.« این نگرانی هــا منعکس کننده حــال و هوای فعلی 
روسیه است؛ جایی که بسیاری یاد گرفته اند به بهترین ها امیدوار باشند؛ 
اما انتظار بدترین ها را داشته باشــند. این بلاتکلیفی توسط دولتی بدتر 
شده است. کارشناسان می گویند دولت به طور فزاینده ای اقتدارگرا شده 
است. پس از بیش از دو دهه قدرت، پوتین نه از ســوی حزبی مخالف در 
پارلمان مهار می شود و نه از سوی یک جامعه مدنی قوی. بنابراین او نسبتا 

آزاد است تا هرطور که می خواهد عمل کند.
برخی کارشناســان می گویند کرملین می تواند از نتایج رای گیری -که 
انتظار می رود یــک پیروزی قاطع برای پوتین باشــد- برای سرکوب هرچه 
بیشتر مخالفان و تشدید جنگ در اوکراین که قرار بود یک »عملیات نظامی 
ویژه و سریع« باشد، استفاده کند؛ اما تبدیل به باتلاقی شده که صدها هزار 
تلفات به بار آورده است. »یکاترینا شولمان«، دانشمند علوم سیاسی روس، 
در پاسخ به پرســش های مکتوب نیویورک تایمز گفت: »در یک انتخابات 
اقتدارگرایانه، نتایج قابل پیش بینی است؛ اما پیامدها خیر. اگر سیستم به 
این تصمیم رسید که عملکردش خوب بوده و همه چیز خوب است، دوران 
پس از انتخابات می تواند زمانی برای تصمیم گیری های نامطلوب باشد.«

۩پرزیدنت۩سابق۩مهاجران۩را۩حیوان۩خواند
بوی خون از نطق ترامپ

دنیای۩اقتصاد: دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در مراسمی در روز 
شنبه )که ظاهرا قصد داشت نامزد مورد نظر خود را در رقابت های مقدماتی 
جمهوری خواهان سنا در اوهایو تقویت کند( سخنرانی ای ایراد کرد که در 
آن از زبانی غیرانسانی برای توصیف مهاجران استفاده کرد، جریان ثابتی 
از توهین ها و ابتذال ها را بیــان و پیش بینی کرد که اگــر او در ماه نوامبر 
پیروز نشود، ایالات متحده هرگز انتخابات دیگری نخواهد داشت. »آنجلی 
هوین« و »مایکل گلــد« در گزارش 16مارس در نیویورک تایمز نوشــتند، 
ترامپ با مشاهده آشکار رقابت انتخاباتی خود در برابر بایدن، یک بار دیگر 

دیدگاه آخرالزمانی خود را تقویت کرد.
نمای تاریک در جریان سخنرانی او دوباره نمایان شد. ترامپ درحالی که 
درباره اقتصاد ایالات متحده و صنعت خــودروی آن صحبت می کرد، قول 
داد در صورت پیروزی در ماه نوامبر، بر خودروهای تولیدشده در خارج از 
کشور تعرفه اعمال کند. او افزود: »اگر من انتخاب نشوم، حمام خون برای 
کل کشور رخ خواهد داد؛ این کمترین چیز خواهد بود. حمام خون برای 
کشــور خواهد بود.« ترامپ برای نزدیک به 90دقیقه در خارج از فرودگاه 
بین المللی دیتون در واندالیا، اوهایو، یک ســخنرانی ایــراد کرد که مملو 
از حملات و لفاظی های تنــد و زننده بود. او چندین بار اشــاره کرد که در 

خواندن »تله پرامپتر« )دستگاه نمایش متن( با مشکل مواجه است.
رئیس جمهور سابق سخنرانی خود را با تمجید از افرادی که در رابطه با 
شورش 6 ژانویه2021 در ساختمان کنگره در حال گذراندن محکومیت 
هســتند، آغاز کرد. ترامپ که خود با اتهامات جنایی مواجه اســت، آنها را 
»گروگان« و »میهن پرســت باورنکردنی« خواند، روحیه آنها را ستود و قول 
داد در صورت انتخاب شــدن در نوامبر به آنها کمک کند. ترامپ گفت که 
اگر او در انتخابات ریاســت جمهوری امســال پیروز نشود: »فکر نمی کنم 
شما انتخابات دیگری داشته باشید؛ قطعا انتخابات معنادار نخواهد بود.« 
ترامپ همچنین نگرانی ها را دربــاره هجوم مهاجرانی که از مرز جنوبی به 

ایالات متحده می آیند، دامن زد. 
ترامپ همچون ســخنانش در جریان مبارزات انتخاباتی ســال2016 
از الفاظ تحریک آمیز و غیرانسانی اســتفاده کرد تا بسیاری از مهاجران را 

به عنوان تهدیدی برای شهروندان آمریکایی معرفی کند.
او بــدون مدرک تاکید کــرد که کشــورهای دیگر زندان های خــود را از 
»جوانــان« خالی کــرده و آنها را به آن ســوی مــرز می فرســتند. او گفت: 
»نمی دانم در برخی موارد آنها را »مردم« خطاب می کنید یا نه. به نظر من 
آنها مردم نیستند.« او ســپس از آنها به عنوان »حیوانات« یاد کرد. مقامات 
مــرزی، از جمله برخــی از افــرادی که در دولــت ترامــپ کار می کردند، 
گفتند که اکــثر مهاجرانی که از مرز عبور می کننــد اعضای خانواده های 

آسیب پذیری هستند که از خشونت و فقر فرار می کنند.

اهداف۩و۩چالش۩های۩اقتصاد۩روسیه۩در۩سال۩جدید۩

حفره گشایی پوتین
وضعیت اقتصاد روسیه در سال2023 همچنان موضوع توجه تحلیلگران اقتصاد ملی و جهانی است. در چارچوب رویدادهای ژئوپلیتیک و عوامل داخلی، اقتصاد 
روسیه دستخوش تغییرات قابل توجهی شده و چندین رکود را شکســت داده که هم دلیلی برای افتخار و هم چالشــی برای این کشور شده است. تحریم های 
بین المللی به شدت به اقتصاد روسیه ضربه زد؛ اما نتوانست آن را نابود کند. این کشور اساسا خود را برای تامین مالی جنگ علیه اوکراین بازسازی کرد و حفره هایی 
برای واردات کالاها و اجزای ممنوعه غرب پیدا کرد. در عین حال، تحریم های نفتی تاثیر مخرب مورد نظر را نداشت؛ زیرا مسکو توانست به قیمت ایجاد وابستگی 

بسیار خطرناک به چین، جریان صادرات انرژی را به شرق هدایت کند.
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 بازارهای آســیا، اروپا، 
گروهاقتصادبینالملل

آمریـــــکای  لاتیــن و 
اقیانوسیه، پیشگامان 
این افزایش تقاضا هستند. براساس گزارشی از مکنزی، 
با افزایش تقاضا برای غذاهای دریایی، منابع ماهی گیری 
جهان به شدت تحت فشار قرارگرفته    اند. بیش از 85 درصد 
از این منابع به حداکثر ظرفیت خود رسیده یا فراتر از آن 
برداشت می شــوند. صید بی    رویه ماهی    های وحشی، 
راه حلی پایدار برای تامین این تقاضای روبه رشد نیست. 
آبزی    پروری، به رغم اینکه در سال های اخیر به منبع اصلی 
تامین ماهی تبدیل شده، پاسخگوی نیازهای بشر نیست. 
غذاهای دریایی جایگزین، راه حلی نوین برای این چالش 
هستند. این گروه شــامل جایگزین    هایی برای ماهی و 
صدف    های محبوب مانند ماهی تن، ســالمون و میگو 
می شود. غذاهای دریایی جایگزین نه تنها مقیاس تولید 
محصولات دریایی را افزایــش می دهند،     بلکه پروتئین 
باکیفیت را نیز به ارمغان می    آورنــد. این صنعت نوپا، با 
پتانسیل قابل توجهی که دارد، در ســه دسته گیاهی، 
تخمیری و پرورشی قابل دسته بندی است. هرکدام از این 
دســته    ها مزایای خاص خود را دارند و می توانند نقشی 
کلیدی در تامین غذای آینده بشریت ایفا کنند. به دلیل 
اهمیــت این موضــوع، بررســی محدودیت هــای بازار 
غذاهای دریایــی و چالش های پیــش روی آن ضروری 
است. در حال حاضر تحقیقات بر راه    حل    ها و محصولاتی 
متمرکز اســت که هم اکنون در بازار موجود هســتند یا 
احتمال ورود آنها به بازار در سال های آینده وجود دارد. 
مصاحبه    ها با نوآوران در حوزه غذاهای دریایی جایگزین، 
دیدگاه هــای متفاوتی را در مورد چگونگی توســعه این 

صنعت ارائه می دهد.

تقاضای۩جهانی۩در۩حال۩افزایش۩است ۩
با افزایش تولید ناخالص داخلی کشورها، شاهد افزایش 
تقاضا بــرای غذاهای دریایی هســتیم. این امــر به طور 
مســتقیم با افزایش مصرف سرانه پروتئین مرتبط است. 
نوع پروتئین مصرفی در جوامع مختلف، تنوع قابل توجهی 
دارد. به عنوان مثال، نتایج یک نظرســنجی در سنگاپور 
نشان می دهد که تمایل به خرید غذاهای دریایی در این 
کشور نســبت به 10 سال گذشــته، پنج برابر شده است. 
با افزایش تقاضــا برای غذاهــای دریایی در پی توســعه 
کشورهای جهان، این سوال مطرح می شود که آیا منابع 
کافی برای پاسخگویی به این نیاز وجود خواهد داشت؟ 
در بسیاری از نقاط جهان، صید بی    رویه، سرعت بازسازی 
ذخایر ماهی را پشــت سر گذاشته اســت. از دهه 1990، 
میزان صید جهانــی به دلیل این معضل، ســالانه حدود 
یک درصد کاهش یافته است. برای مدیریت بهینه منابع 
ماهی گیری، بســیاری از مناطق مجبور به محدود کردن 
مجوزهای صید شــده اند و کمیابی ســهمیه    ها، چالشی 
جدید به وجود آورده است. با وجود نگرانی های موجود در 
مورد پایداری منابع، سازمان همکاری اقتصادی و توسعه 
پیش بینی می کند که تولید جهانی ماهی تا سال 20۳1 

به 20۳ میلیون  تن متریک )Mt( خواهد رســید. ســهم 
آبزی    پروری در این میان، 108 میلیون تن برآورد شــده که 
تقریبا از میزان صید ماهی    های وحشــی در سال 2024 
فراتر خواهد رفــت. به عبارت دیگر، اگرچه شــاهد توقف 
افزایش صید ماهی    های وحشی هستیم، تولید غذاهای 
دریایی به رشــد خود ادامه خواهد داد، بــا این وجود این 
میزان ممکن است برای پاسخگویی به تقاضای روبه رشد 
جهانی کافی نباشــد. با وجود نوآوری    های چشــمگیر و 
راه    حل    های فناورانه جدید در پرورش ماهی در دهه های 
گذشــته، عرضه گونه    های محبوب مانند ماهــی آزاد، از 
تقاضای روبه رشد عقب مانده است. کمبود عرضه عمدتا به 
محدودیت های قانونی در صدور مجوزهای جدید پرورش 
ماهی مرتبط است. این محدودیت ها می توانند به دلایل 
مختلفی مانند تضمین پرورش پایــدار ماهی یا حفاظت 
از ماهی    های وحشی اعمال شوند.  محصولات جایگزین 
غذاهای دریایی، در مقایسه با محدودیت های موجود در 
پرورش گونه    های خاص، فرصتی مغتنم برای افزایش تولید 
به شمار می آیند. فیله    های ماهی گیاهی به عنوان نمونه    ای 
از این محصولات، سال ها است که در بازار حضور دارند، اما 
پیشرفت های اخیر در این حوزه، چشم    اندازی نویدبخش را 
پیش رو قرار داده است. ظهور محصولاتی مشابه ماهی آزاد 
دودی و فرآورده های مناسب سوشی، تنها نمونه    ای از این 
نوآوری    های تحسین    برانگیز است. این دستاوردها به همراه 
نوآوری    های آتی، مســیر جذابی را برای پیشرفت صنعت 

غذاهای دریایی ترسیم می کنند.
تا به امروز، تمرکز پروتئین    های جایگزین بر روی سه نوع 
گوشت پرطرفدار مرغ، خوک و گاو بوده است، اما غذاهای 
دریایی دنیای بســیار متنوع    تر و گســترده    تری را پیش رو 
می    گشــایند، با گونه    های مختلف کــه در سراسر جهان 
به طور قابل توجهی مورد مصرف قرار می گیرند. برای بررسی 
ارزش بالقوه غذاهای دریایی جایگزین در سطح گونه    ها، 
به تحلیل چند نمونه از غذاهای دریایی محبوب و مقایسه 
آنها از نظر تولید کل، ســهم بر اســاس منبع و اندازه بازار 
پرداخته ایم. ماهی تن، با تولید سالانه قابل توجه، سومین 

بازار بزرگ غذاهای دریایی را به خود اختصاص داده است، 
با این وجود این بازار در برابر صید بی    رویه بسیار آسیب    پذیر 
اســت و تولید آن از طریــق آبزی    پروری نیــز چالش های 
زیادی را به همراه دارد. ردپای کربن ماهی تن در ســطح 
خرده    فروشی نسبتا بالا است و قیمت گذاری و انتظارات 
مصرف کنندگان نیز بســته به نــوع آن، مانند ماهی    های 
باله    آبی، ماهی    های گرمسیری یا استیک    های باکیفیت، 
متفاوت است. بازیگران صنعت توسعه محصولات جایگزین 
غذاهای دریایی باید در تصمیم گیری های اســتراتژیک 
خود به تمام این نکات توجه کنند.  صنعت نوپای غذاهای 
دریایی جایگزین برای رسیدن به مرحله گسترش بازار، باید 
مسیر دشــواری را طی کند. این صنعت درمیان دوراهی 
غلبه بر چالش هــای پیش رو و یافتن منابــع بالقوه بهتر، 
قرار دارد. برقراری تعادل بین ایــن دو امر، کلید موفقیت 
این صنعت در جذب مخاطبان انبوه خواهد بود. صنعت 
غذاهــای دریایی جایگزیــن در تلاش برای گســترش با 
چندین چالش روبه رو است. چالش اول قیمت محصولات 
اســت. کاهش هزینه تولید، مهم تریــن چالش صنعت 
غذاهــای دریایی جایگزین در مســیر رقابت با گونه    های 
باکیفیت    تر است. در حال حاضر، تولیدکنندگان متمرکز 
بر گونه    های باکیفیت    تر هستند، زیرا دستیابی به قیمت 
هدف در این بازار آسان    تر اســت. مزیت رقابتی غذاهای 
دریایی جایگزین در مقایسه با گوشت، قیمت بالاتر ماهی 
است. به عنوان مثال، قیمت برخی غذاهای دریایی مانند 
باله    آبی برای انواع ممتاز یا سوپر ممتاز بین 40 تا 200 دلار 
برای هر پوند )در حدود 0.5 کیلوگرم( است. این قیمت در 
مقایسه با قیمت 4.99دلار برای هر پوند گوشت چرخ    کرده 
گاو، بسیار قابل دسترس    تر است. پذیرش در بازار مساله 
دیگری اســت که صنعت غذاهای جایگزین دریایی با آن 
روبه رو است. کیفیت بالا، انتظار اصلی مصرف کنندگان 
از غذاهای دریایی جایگزین اســت. تنوع زیاد ماهی و 
صدف، چالشی دیگر برای این صنعت است. طعم، بو، 
شوری و بافت هر نوع ماهی، مانند ماهی سفید، مارماهی 
و خرچنــگ، با هم متفاوت اســت. عادت    هــای غذایی 

منطقه ای نیز بر انتظارات مشتریان تاثیر می گذارد. برای 
مثال، جوامعی که به صید خرچنگ مشــهور هســتند، 
ممکن اســت پذیرش صدف    های جایگزین را دشوارتر 
بدانند. درنظرگرفتن تمام این نکات هنگام گسترش بازار 

و جلب رضایت مشتری، ضروری است.

مزایای۩بالقوه۩صنعت۩غذاهای۩دریایی۩جایگزین ۩
صنعت نوظهور غذاهــای دریایی جایگزیــن، با وجود 
چالش های پیش رو، مزایای متمایزی دارد که گســترش 
آن را تسهیل می کند. تولید محلی یکی از این مزایا است. 
حمل ونقل هوایــی بین قــاره ای غذاهای دریایــی تازه، 
هزینه های قابل توجهی به همراه دارد. هزینه حمل ونقل 
هر پوند ماهی تــازه می تواند بیش از یک دلار باشــد که 
ســه برابر بیشــتر از حمل ونقل با کامیون، کشتی یا لنج 
اســت. علاوه بر این، حمل ونقل هوایی آلایندگی زیادی 
تولید می کند و حدود سه برابر بیشــتر از روش های دیگر 
دی    اکسید کربن منتشر می کند. در مقابل، تولید محلی 
محصولات جایگزین غذاهای دریایی، نیاز به حمل ونقل را 
از بین می برد. سطح پایین جیوه از دیگر امتیازات غذاهای 
دریایی جایگزین است. ماهی و صدف، منابع غنی پروتئین 
و اسیدهای چرب امگا ۳ هستند، با این وجود میزان جیوه 
در برخــی از آنها می تواند بالا باشــد. آژانــس حفاظت از 
محیط زیســت ایالات متحده بــه گروه های آســیب    پذیر 
توصیه می کند از مصرف مکرر ماهی و صدف با جیوه بالا 
خودداری کنند.گزارشی از اداره ایمنی غذای اروپا نشان 
می دهد مصرف کنندگان پر و پا قرص ماهی ممکن است 
6 برابر بیشــتر از میزان قابل قبول هفتگی جیوه دریافت 
کنند. غذاهای دریایی جایگزین می توانند راه حلی برای 
جلوگیری از خطرات جیوه باشــند. این محصولات فواید 
امگا ۳ را بدون خطرات جیوه ارائه می دهند. امکان مجوز 
برداشــت و پرورش بیشــتر دیگر مزیت غذاهای دریایی 
جایگزین اســت. دریافت مجوزهای جدید برای پرورش 
گونه    های محبوب مانند ماهی آزاد و صید گونه    هایی مانند 
ماهی کاد، دشوار است. این محدودیت ها، چالش هایی 
را برای رشد صنعت پرورش ماهی ایجاد می کند. غذاهای 
دریایی جایگزین این محدودیت ها را ندارند. کارآفرینان 
بدون نیاز به مجوز پرورش و صید، می توانند کسب وکارهای 
جدید در حوزه غذاهای دریایی جایگزین راه اندازی کنند.

توسعه۩صنعت۩غذاهای۩دریایی۩جایگزین ۩
به طــور کلی ســه گزینه اصلی بــرای تولیــد غذاهای 
دریایی جایگزین وجود دارد؛ غذاهای گیاهی، تخمیری 
و پرورشــی. غذاهای دریایــی گیاهــی جایگزین    هایی 
هستند که از موادی مانند سویا، جلبک دریایی، مخمر، 
حبوبــات، روغن های گیاهــی و نشاســته    های مختلف 
استفاده می کنند. این نوع غذاها در حال حاضر به صورت 
جایگزین    هایی برای ماهی تن، خاویار ماهی آزاد، صدف، 

ماهی مرکب، خرچنگ و میگو در بازار عرضه می شوند.
محصــولات گیاهی بــه دلیل اســتفاده از مــواد اولیه 
قابل دســترس، نیاز کمتر به سرمایه گــذاری در فناوری 
زیستی، مقررات و موانع کمتر برای ورود به بازار و استفاده از 
فناوری های دارای گواهینامه GRAS )به    طور کلی ایمن(، 

پیشرو در بازار پروتئین    های جایگزین بوده اند.
نام    گذاری و برچســب    گذاری ایــن محصولات، چالش 
اصلی در بحث مقررات آنها محسوب می شود. دلیل این 
امر تفاوت    های زیســتی این محصولات بــا پروتئین    های 
ســنتی غذاهای دریایــی اســت، اگرچه طراحــان این 
محصولات تلاش می کننــد از نظر ظاهــر، طعم و حس، 
شــباهت کاملی به غذاهای دریایی داشته باشند، اما در 
سطح مولکولی با آنها تفاوت دارند. محصولات تخمیری 
گروه دیگری از غذاهای جایگزین هستند. تخمیر سنتی 
روشی دیرینه برای استفاده از میکروب    ها در فرآیند تولید 
غذا اســت. در تولید جایگزین    های پروتئینی، این فرآیند 

از میکروارگانیســم    های زنده برای تغییر و پــردازش مواد 
اولیه گیاهی اســتفاده می کند. نمونه    هایی از این روش، 
تخمیر لوبیا سویا برای تهیه تمپه و استفاده از باکتری    های 
اســید لاکتیک برای تولید پنیر است. تخمیر زیست توده 
روش دیگری اســت که مورد اســتفاده قــرار می گیرد. در 
این روش، میکروارگانیسم    های پروتئین    دار، سریع    الرشد 
و موجــود در طبیعت ماننــد جلبک یا قارچ کشــت داده 
می شوند و به عنوان منبع پروتئین در تولید غذاهای دریایی 
جایگزین به کار می روند. نمونه    هایــی از این روش، تولید 
استیک از میســیلیوم قارچ اســت. تخمیر دقیق، روشی 
نوین بــرای تولید غذاهای دریایی جایگزین اســت که از 
میکروب    های میزبان به عنوان کارخانه    های سلولی برای 
تولید مواد خاص مانند آنزیم    ها، ویتامین    ها و رنگدانه    های 
طبیعی اســتفاده می کند. این نوع از غذاهــای دریایی 
جایگزین، از ســلول های برداشــت شــده از ماهی    های 
محبوب مانند ماهی آزاد و ماهی تن یا نرم    تنان مانند میگو، 
خرچنگ و صدف دریایی تهیه می شوند. این سلول ها در 
داخل بیورآکتورها کشت داده شــده و روی داربست    های 
ســازگار با ســلول های زنده رشــد می کنند. داربست    ها 
ســاختار لازم برای ایجــاد بافت    های ســه    بعدی را فراهم 
می کنند. مخلوط حاصل از سلول های ماهیچه    ای و چربی، 
طعمی شبیه به ماهی صید شــده دارد و نیازی به صید یا 
پرورش ماهی زنده ندارد. این محصولات هنوز در مراحل 
اولیه توسعه هستند و به دلیل استفاده از فناوری های نوین 
در زمینه غذا، نیازمند سطوح بالایی از مقررات و تاییدیه    ها 

برای ورود به بازار انبوه هستند.

تولید۩در۩کنار۩حفاظت۩از۩محیط۩زیست ۩
مساله سلامت اقیانوس    ها و حفظ منابع دریایی دغدغه 
بســیاری از مصرف کنندگان غذاهای دریایی است. با 
وجود پتانســیل جایگزین    های غذاهای دریایی، هنوز 
مشخص نیست که آیا این افراد به خاطر این محصولات، 
ماهی    های ســنتی را کنار می گذارند یا خیر. از سویی، 
تولید جایگزین    های باارزش بــرای گونه    های در معرض 
خطر صید بی    رویه، فرصتی برای حفاظت از اقیانوس    ها و 
ارائه گزینه    ای جذاب به مصرف کنندگان متعهد به حفظ 
محیط زیســت اســت، اما چالش قیمت    گذاری، مانعی 
برای جایگزینی کامل محصولات ســنتی با نمونه    های 
ممتاز و ایجاد تغییر چشــمگیر در عرضه و تقاضای آنها 
محسوب می شود. به نظر می رسد برای دستیابی به سهم 
قابل توجهی از بازار، نیاز به تولید جایگزین    های باکیفیت 
و مقرون به صرفه برای عموم مصرف کنندگان وجود دارد. 
جایگزین    هــای غذاهــای دریایی می تواننــد با کاهش 
فشار بر اکوسیستم های شکننده آبزی، منابع جدیدی 
از غذاهای دریایی را به ارمغان بیاورند، با این حال برای 
دســتیابی به تولید انبوه و قیمت هــای مقرون به صرفه، 
کارهای مهمی در پیش اســت. صنعت نوپای غذاهای 
دریایی جایگزیــن، علاوه بــر چالش های ذاتــی مانند 
طعم و هزینه، با فشــارهای کلان اقتصــادی نیز روبه رو 
است. این فشــارها بر مصرف کنندگان و سرمایه گذاران 
تاثیر می گذارد و نیازمند نوآوری و غلبه بر موانع اســت، 
پس از تثبیت بیشــتر این محصولات در بــازار، واکنش 
مصرف کنندگان و نیاز به توســعه محصولات متناســب 
با آن، موضوعی حائزاهمیت خواهد بــود. به طور کلی، 
جایگزین    های غذاهای دریایی پتانســیل تاثیرگذاری 
قابل توجهی را ارائه می دهند. ایــن جایگزین    ها نه تنها 
می توانند تاثیر زیســت محیطی صید و فشــار بر منابع 
ماهی گیری را کاهش دهنــد، بلکه می توانند جایگزین 
ســالمی ارائه دهند و دسترســی به پروتئین را به روشی 
کارآمدتر گســترش دهند. درک موانع موجود بر سر راه 
افزایش تولید و درس گرفتن از پیشرفت های قبلی در زمینه 
پروتئین    های جایگزین، برای بهره مندی از منابع بالقوه 

برتری، بسیار مهم خواهد بود. 
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- در صورت ارسال اسناد از طریق ایمیل عنوان مناقصه و محتواى هر ایمیل در قسمت 
موضوع(Subject) قید گردد.

 کلیه تامین کنندگان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر مى توانند به وب سایت شرکت 
با  یا  و  مراجعه  مزایدات  و  مناقصات  بخش   www.nirouchlor.com آدرس  به  نیروکلر 

شماره تلفن 37100-031 داخلى 207  تماس حاصل فرمایند.

مناقصه شماره ۰۲/۱۲۲۷/۰۰۱- م
تامین پکیج فیلتر ممبرانی  (نوبت سوم)

شرکت نیروکلر در نظر دارد پیمانکار جهت پوشش دهى 68 عدد سل الکترولایزر آب نمک ورژن 
(3 و 4) UHDE  مورد نیاز خود را  از طریق مناقصه عمومى شناسایى نماید. از این رو از کلیه 
پیمانکاران معتبر در این زمینه  درخواست مى شود پیشنهادات مالى  خود را حداکثر تا پایان 
وقت ادارى روز شنبه به تاریخ 1403/01/18 از طریق ایمیل inquiry@nirouchlor.com یا 
به صورت پاکت در بسته به واحد انتظامات شرکت نیروکلر به آدرس اصفهان- فلاورجان- شهرك 

صنعتى اشترجان - پلاك 223 ارسال نمایند.
 وجه تضمین شرکت در مناقصه 8,000,000,000 ریال مى باشد که مى بایست به صورت چک 

صیادى در وجه شرکت نیروکلر به تاریخ 1403/02/31 ارائه گردد.
هزینه این آگهى بر عهده برنده مناقصه مى باشد.

- نیروکلر در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و ارسال پیشنهادات فنى و مالى هیچ گونه 
حقى براى پیمانکاران ایجاد نمى کند.

- پیشنهادات فنى، پیشنهادات مالى، چک تضمین شرکت در مناقصه در سه پاکت در بسته 
یا سه ایمیل جداگانه ارسال گردد.

- در صورت ارسال اسناد از طریق ایمیل عنوان مناقصه و محتواى هر ایمیل در قسمت 
موضوع (Subject) قید گردد.

 کلیه تامین کنندگان محترم جهت کسب اطلاعات بیشتر مى توانند به وب سایت شرکت 
نیروکلر به آدرس www.nirouchlor.com بخش مناقصات و مزایدات مراجعه و یا با شماره 

تلفن 37100-031 داخلى 207  تماس حاصل فرمایند.

مناقصه شماره ۰۲/۱۲۲۷/۰۰۲- م

پوشش دهی سل الکترو�یزر آب نمک ورژن (۳ و ۴)

شـرکت فـولاد امیرکبیرکاشـان در نظـر دارد تعمیـر و اورهـال سـالیانه 
عمومـى  مناقصـه  طریـق  از  را  خـود  سـرد  نـورد  خـط   DC موتورهـاى 
دو مرحلـه اى انجـام دهـد. لـذا در ایـن خصـوص از شـرکت هـاى توانمنـد 
در ایـن حـوزه دعـوت بـه عمـل مـى آیـد پیشـنهاد فنـى و مالـى خـود را طبـق 

شـرایط ذیـل در اسـرع وقـت ارسـال نماینـد.
مدارك مورد نیاز:

پاکـت الـف) تضمیـن شـرکت در مناقصـه بـه صورت یک فقـره ضمانت نامه 
بانکـى بـه مبلـغ 5% قیمـت پیشـنهادى معتبر تا تاریخ 1403/04/01 

شماره شباى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان: 
 IR 810170000000102842210001

شناسه ملى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان: 10260206130
پاکت ب) کلیه اسناد مناقصه شامل موارد خواسته شده و رزومه با مهر و امضا 

پاکت ج) پیشنهاد مالى
در صـورت ناقـص بـودن هـر کـدام از پاکت هـا، پاکت بعدى مفتوح نخواهد 

شد.
نحوه دریافت مدارك: سـامانه شـرکت فولاد امیر کبیر کاشـان به آدرس

  aksteel.ir
مهلت ارسال مدارك: 1403/01/18

نحوه ارسال مدارك: از طریق پست به آدرس ذیل: 
کاشـان، کیلومتـر 14 جـاده اردسـتان، شـرکت فـولاد امیـر کبیـر کاشـان - 

کدپسـتى: 8735168313 ، صنـدوق پسـتى 1534
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ثابت 03155038245 

(دبیرخانه شرکت) تماس حاصل فرمایید.  

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره ۱۱۹۳۱۰ (نوبت دوم)

شرکت فولاد امیرکبیر کاشان (سهامى عام) 

 برنامه  عملیاتی 
برای توسعه تجارت با ترکیه

دنیای۩اقتصاد:۩روسای گمرکات ایران و ترکیه 
در نشســتی مشــترک، برنامه های عملیاتی 
برای توسعه و روانسازی مبادلات تجاری بین 
دو کشور را بررســی کردند. به گزارش گمرک 
ایــران، در این نشســت، پیگیــری توافق نامه 
و تفاهم نامه هــای مختلف گذشــته و انعقاد 
تفاهم نامــه و برنامه های عملیاتــی جدید در 
دستورکار محمد رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد 
و رئیس کل گمرک ایران و ســزای اوچارماک 
معاون وزیر تجارت و رئیــس کل گمرک ترکیه 

قرار گرفت.
در این نشست مشــترک که در ترکیه برگزار 
شد، رضوانی فر با اشاره به اینکه ترکیه جایگاه 
خاصی در مراودات تجاری با ایران دارد، افزود: 
9درصد از صــادرات ایران به مقصــد ترکیه و 
12درصد از واردات کشورمان از مبدا این کشور 
اســت، بنابراین پیگیری مفاد توافق نامه ها و 
تفاهم نامه ها و تنظیم برنامه های جدید برای 
عملیاتی شدن این توافق نامه ها ضروری است.

 رضوانی فــر در خصــوص برنامه های اقدام 
مشــترک در این نشســت برای روان ســازی 
مبادلات تجاری بین دو کشور، گفت: تنظیم 
و مبادله تقویم واحد زمان بندی شده به منظور 
هماهنگی بیشتر جهت برگزاری نشست های 
مشترک مرزی به صورت مستمر بین مدیران 
گمرکات مرزی دو کشور در مرزهای بازرگان- 
گوربــلاغ، سرو- اســن دره و رازی -کاپی کوی 
با هدف تســهیل تجارت، توافق و هماهنگی 
برای توازن بین گمــرکات مرزی ایران و ترکیه 
در تــردد کامیون هــا از مرزهای مشــترک با 
هدف پذیرش یکسان کامیون ها در دو طرف 
مــرز بــرای افزایــش رضایتمندی، اســتقرار 
سازمان های نظردهنده در خصوص کالاهای 
وارده به خاک ترکیــه به ویــژه قرنطینه نباتی 
و دامی از جملــه برنامه های اقدام مشــترک 
بود کــه در این خصوص از طــرف ترکیه مقرر 
شــد این ســازمان ها به طور مســتمر حضور 
داشته باشند. وی با اشاره به اینکه اسکن های 
انجام شده روی کامیون های ایرانی ورودی به 
خاک ترکیه در مرز رازی- اسن دره از متوسط 
اســتاندارد جهانی بالاتر اســت، بــه گونه ای 
که 90درصد کامیون ها اســکن می شــوند، 
افــزود: در این خصــوص مقــرر شــد از طرف 
ترکیه بررسی اســکن کامیون ها بر اساس نرم 
مدیریت ریســک جهانی انجام شود. به گفته 
وی، تنظیم شیوه نامه مشــترک نوبت دهی با 
در نظر گرفــتن کالاهایی از جملــه کالاهای 
فسادپذیر، محموله های سریع الفساد، پرخطر 
و ســوخت برای انجام تشریفــات گمرکی در 
خارج از صف و توافق در خصوص پذیرش بیمه 
ســبز شرکت های بیمه ایرانی برای کالاهایی 
که به مقصد ترکیه هستند، از جمله برنامه های 
عملیاتی مشترک بود که مقرر شد طرف ترکیه 
ضمن بررســی، با نگاه مثبت انجــام و نتیجه 
را اعلام کنــد. رضوانی فر گفت: 24ســاعته 
شدن ارائه خدمات در گمرکات مرزی مشترک 
با ترکیــه به ویــژه در بخش مســافری با توجه 
بــه در پیش بــودن ایــام نــوروز در چارچوب 
توافق نامه هــای قبلــی، از سرگیــری مبادله 
الکترونیکی اسناد به طور مستمر بین گمرکات 
ایران و ترکیه براســاس فیلدهــای اطلاعاتی 
توافق شده، از سوی طرفین از جمله محورهای 

برنامه اقدام مشترک بود.

لزوم تدوین یک سازوکار منسجم 
در تجارت خارجی

دنیای۩اقتصاد:۩نشست معاونت بین الملل اتاق ایران و نمایندگان اتاق های مشترک با 
حضور هیات رئیسه اتاق ایران برگزار شد. در ابتدای این نشست، علی چاغروند، معاون 
کمیسیون ها، مجامع و شوراهای اتاق ایران از ششمین نمایشگاه ایران اکسپو و لزوم 
استفاده از ظرفیت اتاق های مشترک در این رویداد را مورد تاکید قرار داد. چاغروند گفت: 
بخش خصوصی نیازمند تدوین یک سازوکار منسجم در بخش تجارت خارجی است و 

بدون وجود آن، ظرفیت های این حوزه در تجارت محقق نخواهد شد.
چاغروند گفت: اولین بار نمایشگاه ایران اکسپو از سال 1۳92 در ایران برگزار شده؛ 
امسال هم قرار است این نمایشــگاه در اردیبهشــت     ماه با پیش بینی حضور سه هزار 
تاجر و بازرگان خارجی از کشــورهای مختلــف دنیا در حوزه صــادرات در هفت گروه 
کالایی، صنایع غذایی، کشاورزی و شیلات؛ صنعت؛ فرش دستباف؛ صنایع     دستی و 
گردشگری؛ دارو، تجهیزات پزشکی و محصولات شیمیایی؛ صنعت ساختمان و خدمات 
فنی و مهندسی و گروه پتروشیمی برگزار شود. او افزود: سازمان توسعه تجارت مجوز 
بر  گزاری این نمایشگاه را به شرکت توسعه نمایشگاه رویداد واگذار کرده؛ اتاق ایران هم 
با تعامل با سازمان توسعه تجارت می خواهد در کنار شرکت رویداد نقش آفرینی کند. 
چاغروند گفت: بر  گزاری نمایشگاه ایران اکسپو چند هدف دارد که عبارتند از: افزایش 
مبادلات تجاری، رونق تولید و اشتغال شرکت های ایرانی سوق دادن فضای کسب وکار 
بخش خصوصی به عرصه بین الملل و ایجاد گفتمان جدید اقتصادی-تجاری و صنعتی 
با کشورهای مختلف دنیا. در ادامه حامد عسگری، معاون بین الملل اتاق ایران درباره 
چگونگی حضور اتاق های مشــترک در این رویداد تاکید کرد کــه باید همه اتاق های 
مشــترک در این رویداد نقش آفرینی کنند؛ برای همین لازم است درباره نحوه حضور 
گفت     وگو شود و روســای اتاق های مشترک پیشــنهاد خود را ارائه کنند. در ادامه این 
نشست روسای برخی از اتاق های مشترک از تجربه سال های قبل خود در نمایشگاه 
ایران اکسپو گفتند و تاکید کردند که برای بهتر برگزار شدن آن باید تولیدکننده     ها و تجار 
ایرانی بتوانند از این فرصت به     خوبی استفاده کنند. باید در فضای درنظر گرفته برای 
اتاق ایران دیدارهای B2B تجار انجام شــود؛ فرصت بازدیدهای استانی فراهم شود و 
باید ستاد بر  گزاری برنامه متناسبی داشته باشد. در ادامه تاکید شد که باید در نحوه 
بر  گزاری این رویداد تجاری وحدت رویه باشــد اتاق های شهرستانی، تشکل ها و اتاق 
ایران به همراه اتاق های مشترک برای حضور بهتر در این نمایشگاه برنامه     ریزی کنند تا 
تداخل برنامه پیش نیاید. در این نشست عنوان شد که باید مشخص شود آیا اتاق های 
مشــترک می خواهند مســتقل در برنامه شرکت کنند یا خیر؟ در این نشست، مجید 
تکبیری، نماینده سازمان توسعه تجارت هم از تجربه سال گذشته ایران اکسپو 202۳ 

گفت و اینکه این رویداد مورد استقبال خوبی بوده اســت. همچنین گزارشی از روند 
»تدوین برنامه توسعه روابط خارجی« توسط محمدجواد بنازاده ارائه شد و حاضران در 
نشست این برنامه را نقد و ارزیابی کردند. عسگری دلیل و لزوم تاکید به تدوین این برنامه 
را تسهیل توسعه روابط تجاری ایران با سایر کشورها عنوان کرد. اینکه مزیت ها، برنامه و 
موانع مسیر مشخص شود تا درنهایت اتاق ایران بتواند در رفع این موانع همکاری کند. 
در ادامه مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشــترک ایران و چین گفــت: باید اول نیازها 
مشخص شود، وظیفه اتاق مشترک بازرگانی ساختن مسیر ارتباط بین دو کشور است، 
اما ما چه فهم مشترکی از اتاق ها داریم که می خواهیم این مشکلات را حل کنیم؟ برای 

همین باید اول سیستم راهبردی ما مشخص شود.
قدیر قیافه، عضو هیات رئیسه اتاق ایران هم گفت: اتاق مشترک در این سال ها نقش 
خوبی بین ایران و کشورهای هدف داشته است. در این دوره قرار بوده اتاق ایران در حوزه 
اتاق های مشــترک طرحی نو دراندازد. این کار با هدف کمک به اقتصاد کشور بوده و 
برای همین باید در چارچوب برنامه راهبردی این کار را پیش ببریم. تمام تلاش معاونت 
بین الملل نقش دادن جدی به اتاق های مشترک است. درنهایت قرار است ما مسیری 
بسازیم تا روابط تجاری دو کشور تسهیل شود و به افزایش سهم مبادلات بینجامد. باید 
باهم بنشینیم و برنامه راهبردی را تنظیم کنیم. در ادامه این نشست روشن     علی یکتا، 
نایب     رئیس اتاق مشترک ایران و روسیه گفت: اتاق های مشترک شخصی مستقلی دارند 
و زیرمجموعه هیچ جا نیستند و می توانند راهنمایی برای اتاق ایران باشند. ما کارمند 
اتاق ایران نیستیم. برای رسیدن به هدف     های عنوان     شده باید ستاد هماهنگی تشکیل 
شود که در آن اتاق مشترک تعیین     کننده است. اتاق مشترک، خبرگان تجارت با کشور 
هدف هســتند و باید به این جایگاه اهمیت داده شــود. در پاسخ به سخنان عسکری، 
معاون بین الملل اتاق ایران تاکید کرد که ما از خردجمعی و کمک روســای اتاق های 
مشترک برای حل مسائل استفاده می کنیم. در ادامه عنوان شد که اتاق های مشترک 
مسائلی متفاوتی و متعددی دارند و باید با تک     تک اتاق ها نشستی برای هماهنگی برگزار 
شود. باید شرایط سیاسی کشور را درنظر گرفت و باید به قضیه واقع     گرایانه نگاه شود. 
قدیرقیافه، عضو هیات رئیسه اتاق ایران تاکید کرد که باید ستاد راهبردی تشکیل شود 
و بتوانیم نظر همه را تامین کنیم. در بخش دیگر نشست شیوه     نامه چگونگی تشکیل 
ستاد برنامه بین المللی اتاق ایران بررسی شد؛ این شــیوه     نامه در 16 بند موردبررسی 
قرارگرفت و تک     تک بندها مورد نقد و ارزیابی قرارگرفت. حاضران در نشست با ارائه نظر 
اصلاحی خود، درنهایت به این شیوه     نامه رای دادند تا ستاد برنامه بین المللی اتاق ایران 
تشکیل شود. هدف از بر  گزاری این ستاد، هماهنگی اتاق های مشترک با همدیگر برای 
تک     صدایی و هم     افزایی است. در پایان نشست، معاون بین الملل اتاق ایران تاکید کرد: 
یک نفر نمی تواند برای جمع تصمیم بگیرد. کارکرد تصمیم یک نفره، عدم تصمیم گیری 
درست و لازم     الاجراست، برای همین ما تاکید داریم که نظر جمع گرفته شود تا مسائل 
بهتر و دقیق تر بررسی و حل شود. او ضمانت اجرایی این ســتاد را اراده خود اتاق های 

مشترک عنوان کرد.

موسسه۩مکنزی۩راهکارهای۩موثر۩برای۩پایداری۩عرضه۩غذاهای۩دریایی۩را۩بررسی۩کرد

تولید فناورانه  ماهی
 میلیاردها انسان در سراسر جهان، معیشت خود را به موج های نیلگون اقیانوس    ها گره زده    اند. نان و نان    آوری انبوهی از مردمان، از دل 
موج های خروشان و ساحل    های پربرکت دریاها تامین می شود. سفره بشریت، بی    نیاز از الطاف اقیانوس    ها  نیست. اشتهای سیری    ناپذیر 
انســان برای گوشــت لطیف ماهی، هر دم فزونی می    یابد. پیش بینی    ها نشان می دهد که تا ســال ۲۰۳۰، رغبت جهانی برای این نعمت 

خدادادی، 14 درصد افزایش خواهد یافت.
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موضوع مزایده: تامین قطعى مواد اولیه شمش فولادی استاندارد(5SP) به طول 12 متر و ابعاد 
150در150(mm) مورد تایید فولادآذربایجان و تبدیل آن به سبد میلگرد آجدار ساختمانى 

سایز 10-32)
شماره مزایده:200-1402-ح ق

شرکت فولادآذربایجان (سهامى عام به شماره ثبت 795)در نظر دارد فراخوان مزایده عمومى 
را از طریق انتشار آگهى روزنامه و توزیع و دریافت اسناد به صورت فیزیکى برگزار نماید.لذا از 
کلیه اشخاص حقوقى توانمند و واجد شرایط در حوزه موضوع مزایده دعوت به عمل مى آید با 
 IR 020170000000109978376002 واریز مبلغ1,000,000ریال به شماره  حساب شبای
به شناسه واریز 1234567806 مزایده گذار نزد بانک ملى شعبه مرکزی میانه و با ارائه فیش 
نقدی جهت خرید اسناد مزایده اقدام و مطابق شرایط مندرج در متن اسناد مزایده پیشنهاد 

خود را ارسال نمایند.
توضیح:1- مزایده گذار در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادات مختار خواهد بود.

توضیح:2- هزینه درج آگهى به عهده برنده مزایده خواهد بود.
مواعد زمانى:

- زمان  انتشار فراخوان:                               ساعت 08:00                         مورخ 1402/12/22
- مهلت دریافت اسناد فراخوان:               ساعت 16:00                  مورخ 06 / 01 /1403
- آخرین مهلت ارسال پیشنهادات:            ساعت:16:00                    مورخ 20/ 01 /1403
- زمان بازگشایى پاکات :                       ساعت:11                      مورخ 21 / 01 /1403

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: به مبلغ 100,000,000,000 ریال به صورت 
ارائه ضمانت نامه بانکى معتبر با اعتبار 90 روزه

آدرس و اطلاعات تماس جهت دریافت اسناد مزایده:آذربایجان شرقى-میانه-جنب ایستگاه راه 
آهن-شرکت فولادآذربایجان-امورحقوقى و قراردادها

شماره تماس مستقیم:04152332732
 و یا شماره 9-04152333271 داخلى 310و 311

شرکت فو�د آذربایجان
مزایده عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی کیفی (یکپارچه) 

(نوبت اول)

شناسه آگهى 1686303

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
با ارزیابی کیفی (۱۴۰۲-۱۳)

نوبت اول
شـرکت نیـرو آتیـه صبـا در نظـر دارد انجام تعمیرات اساسـى واحـد 1 گازى 
فیـات نیـروگاه حرارتـى تبریز را از طریق مناقصه عمومى به پیمانکار واجدشـرایط 
واگـذار نمایـد. کلیـه شـرکت های ذیصـلاح فعال در زمینه تعمیـرات واحدهای صنعتى 

بـزرگ، مـى تواننـد در این مناقصه شـرکت نمایند.  
مناقصه گذار: شرکت نیرو آتیه صبا

محـل دریافـت اسـناد مناقصه: تهران، ضلع جنوبـى میدان آرژانتیـن، خیابان احمد 
قصیـر کوچـه بهـزاد شـفق، پلاك 3،  طبقه 3، تلفن تمـاس: 88551489

تاریـخ بازدیـد، دریافـت اسـناد، تحویـل اسـناد و ارائـه پیشـنهادات: از تاریـخ 
1402/12/28 لغایـت1403/01/08 از سـاعت 8 لغایـت 15

زمان بازگشایى پاکات الف و ب: ساعت 10 صبح روز پنجشنبه مورخ 1403/01/09
تاریخ گشایش پاکات ج: متعاقبا اعلام خواهد شد.

اسـناد و ملزومات جهت شـرکت در مناقصه: مبلغ خرید هر یک اسـناد مناقصه دو 
میلیون ریال ( 2,000,000 ریال) و مبلغ سپرده شرکت در مناقصه مندرج در آگهى 

سـه میلیارد و دویسـت و پنجاه میلیون ریال (3,250,000,000 ریال) مى باشـد.
مبالـغ مذکـور مـى بایسـت از طریـق شـعب بانـک سـپه بـه شـماره حسـاب جـاری 
(1349800263404) به نام شـرکت نیروآتیه صبا واریز گردد. مبلغ سـپرده شـرکت 
در مناقصـه مـى بایسـت بـا ارائـه ضمانـت نامـه بانکـى معتبـر و یا ارائه رسـید پرداخت 

بانکـى، انجـام پذیرد.
شرایط شرکت ها جهت شرکت در مناقصه:

 شـرکت کننـدگان مـى بایسـت بـا دارا بـودن صلاحیـت، سـابقه و تجربـه کافـى در 
موضـوع مناقصـه، نسـبت بـه تکمیـل اسـناد مناقصـه اقـدام نمایند. 

تذکر: 
در صـورت وجـود مغایـرت بیـن شـرایط برنـده مناقصـه بـا شـرایط اختصاصـى ذکـر 

شـده، مناقصـه گـذار مـى توانـد مناقصـه را بـه وی واگـذار ننمایـد. 
لازم بـه ذکـر اسـت تمامـى مکاتبـات، اطلاعیـه هـا و اصلاحـات احتمالـى از طریـق 

ایمیـل شـرکت، بـه ایمیـل شـرکت کننـدگان ارسـال خواهد شـد. 
نکات کلى مناقصه:

هزینـه هـای مرتبـط بـا درج آگهـى مناقصـه در دو نوبـت بـر عهـده برنـده مناقصـه 
مى باشـد.

شرکت در رد یا قبول پیشنهادات مختار است.
سـایر اطلاعات و جزئیات در اسـناد مناقصه و در وب سـایت شـرکت نیرو آتیه صبا 

به آدرس https://nirooas.ir  درج گردیده اسـت.
تلفن تماس جهت کسب اطلاعات بیشتر: 04134300681 

بدینوسـیله به اطلاع مى رسـاند، شـرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان 
در نظـر دارد «خریـد لولـه و اتصـالات پلى اتیلن مجتمـع معدنى- صنعتى 
طـلاى شـادان» را از طریـق برگـزاری مناقصـه بـه اشـخاص حقیقـى و یا حقوقى 

واجـد شـرایط واگذار نماید.
لـذا از کلیـه واجدیـن شـرایط و علاقه منـد دعـوت مى گـردد، جهـت دریافت اسـناد 
مناقصه از تاریخ 1402/12/28 لغایت 1403/01/05 به سـایت شـرکت به نشـانى: 

WWW.KARANDSADRJAHAN.IR مراجعه نمایند.
(تلفن: 02191008107)

شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان (سهامى خاص)

آگهی تجدید مناقصه خرید لوله و اتصا�ت پلی اتیلن 
مجتمع معدنی- صنعتی ط�ی شادان

بدینوسـیله به اطلاع مى رسـاند، شـرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان 
در نظـر دارد «خریـد لولـه و اتصـالات فلـزى (مانسـمان) مجتمع معدنى- 
صنعتـى طـلاى شـادان» را از طریـق برگـزاری مناقصه به اشـخاص حقیقى و یا 

حقوقـى واجد شـرایط واگـذار نماید.
لـذا از کلیـه واجدیـن شـرایط و علاقه منـد دعـوت مى گـردد، جهـت دریافت اسـناد 
مناقصه از تاریخ 1402/12/28 لغایت 1403/01/05 به سـایت شـرکت به نشـانى: 

WWW.KARANDSADRJAHAN.IR مراجعه نمایند.
(تلفن: 02191008107)

شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان (سهامى خاص)

آگهی تجدید مناقصه خرید لوله و اتصا�ت فلزی 
مجتمع معدنی- صنعتی ط�ی شادان

بانک مرکزی آمارهای چک دی ماه را منتشر کرد

 روند متضاد چک های برگشتی

افزایش  بیکاری در آخرین فصل سال
دنیای اقتصاد: بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در زمستان سال 
 جاری به 8.6درصد رســیده اســت. در این فصل نرخ بیکاری مــردان برابر 
7.1 و نرخ بیکاری زنان برابر با 15.6درصد، یعنی بیــش از دو برابر بیکاری 
مردان، بوده است. این بیشترین نرخ بیکاری از زمستان سال گذشته است. 
در این فصل نسبت اشتغال با کاهش 0.7 واحد درصدی نسبت به پاییز سال 
جاری به 40.8درصد رسیده است. فعالان اقتصادی کسانی هستند که در 
گروه شــاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند.  نکته قابل توجه آن است که نسبت 
اشتغال نیز در فصل مذکور با کاهش یک درصدی نسبت به پاییز سال جاری 
به 37.3درصد رسیده اســت. می توان گفت با وجود آنکه آمارهای بازار کار 
نسبت به زمستان سال گذشــته بهبود یافته اند، نسبت به پاییز سال جاری 
دچار عقب گرد شده اســت. در این فصل اشــتغال در بخش صنعت برابر با 
33.5درصد، اشــتغال در بخش خدمات برابر با 53.6درصد و اشــتغال در 
بخش کشاورزی برابر با 12.9درصد بوده است. مقایسه نقطه به نقطه اشتغال 
در بخش های مختلف اقتصادی نشان می دهد که اشتغال در بخش صنعت 
و کشاورزی با رشد منفی 0.1درصدی مواجه بوده است. در بازه زمانی مذکور 

اشتغال در بخش صنعت، رشد 0.3درصدی را تجربه کرده است. 

افزایش نرخ تورم عربستان
اداره کل آمار عربستان )گاستات( اعلام کرد که شاخص بهای مصرف کننده 
ماهانه در مــاه فوریه عمدتــا متاثر از قیمت مســکن، آب، برق، گاز و ســایر 
ســوخت ها بوده که نســبت به ماه قبل 1.2درصد افزایش ثبت کرده است. 
این صعود به دلیل افزایش 1.4درصدی اجاره بهای مســکن اســت. قیمت 
اجاره بها بــه دلیل اهمیت نســبی بالای آن در ســبد مصرفی عربســتان با 
رقم 21درصد، محرک اصلی نرخ تــورم در فوریه 2024 بــود. در ماه فوریه، 
هزینه های مواد غذایی و آشامیدنی نسبت به ماه قبل 0.4درصد، در حالی 
که قیمت حمل و نقل 0.3درصد کاهش یافت. قیمت  در بخش های تفریحی و 
فرهنگی در ماه فوریه 0.2درصد صعود کرد و پس از آن هزینه کالاها و خدمات 
شــخصی بود که 0.1درصد افزایش یافت. از ســوی دیگــر، قیمت آموزش، 
رستوران، هتل و خدمات بهداشتی و درمانی در ماه فوریه نسبت به ماه ژانویه 
تغییر محسوسی نشان نداد. در مقایسه با فوریه 2023، قیمت مسکن، آب، 
برق، گاز و سایر سوخت ها در ماه گذشته 8.5درصد، در حالی که نرخ غذا و 
نوشیدنی 1.3درصد افزایش یافته است. به طور مشابه، قیمت رستوران ها و 
هتل ها 2.5درصد افزایش یافت که ناشی از افزایش 2.2درصدی هزینه های 
خدمات پذیرایی بود. همچنین گاستات فاش کرد که هزینه های آموزش در 
ماه فوریه به دلیل افزایش قیمت آموزش متوسطه که 4.3درصد افزایش یافت، 
1.2درصد صعود کرد. در مقابل قیمت لوازم خانگی و نگهداری در ماه فوریه 
نسبت به ماه مشابه سال قبل ســه درصد کاهش داشته است. علاوه بر این، 
قیمت پوشاک و کفش در ماه فوریه نسبت به دوره سال قبل چهاردرصد و نرخ 
حمل و نقل 0.9درصد کاهش یافت. در گزارش دیگری، گاستات اعلام کرد که 
شاخص قیمت عمده فروشی عربستان سعودی در ماه فوریه نسبت به مدت 
مشابه در سال 2023 به میزان 3.1درصد افزایش یافته است و این افزایش 
ناشی از قیمت فرآورده های نفتی پالایش شده و مواد شیمیایی اساسی بوده 

که به ترتیب 12 و 10.8درصد افزایش را ثبت کردند. 

با وجود نزدیک شــدن به پایان ســال جاری، 
همچنان اختلاف ها بر سر تعیین میزان افزایش 
حداقل دستمزد در ســال 1403 ادامه دارد. با 
توجه به تورم سال گذشته، کارگران انتظار دارند 

حداقل حقوق به میزان تورم افزایش یابد. 
در روزهــای گذشــته کمپینی 
تحت عنــوان »مطالبه حداقل 
دستمزد 15میلیون تومانی برای سال 1403« راه افتاده 
است. از آنجا که حداقل حقوق در ســال 1402 برابر با 
5میلیون و 300هزار تومان بوده، شرکت کنندگان در این 
کمپین در خواست افزایش حقوق 180درصدی دارند. 
با این حال حقوق کارمندان در ســال آینــده، با تصمیم 
دولت 20درصــد افزایــش خواهــد یافــت. از آنجا که 
پیش بینی دولت از تورم سال آینده نزولی است، احتمال 
آن وجود دارد که حداقل دستمزد  نیز کمی بیش از حقوق 
کارمندان افزایش یابد. بر اساس آخرین خبر منتشرشده 
نیز موضع گروه کارگری در خصوص عدد هزینه ســبد 
معیشــت کارگران 19میلیون و 500هــزار تومان و رقم 
پیشنهادی گروه کارفرمایی 16میلیون و 100هزار تومان 

بوده است. 

راه نجات معیشت کارگران  
یکــی از مهم ترین بحث هــای روزهای پایانی ســال 
تعیین حداقل دســتمزد است. بر اســاس قانون کار در 
ایران، شورای عالی کار موظف است براساس تورمی که 
توسط بانک مرکزی اعلام می شود، حداقل دستمزدی 
برای نقاط مختلف کشور تعیین کند. حداقل دستمزد 
تعیین شده باید به مقداری باشــد که بتواند معاش یک 
خانواده را تامین کند. با این حال شرایط اقتصادی ایران 
در ســال های گذشــته به گونه ای رقم خورده که تعیین 
حداقل دستمزد  بر اســاس تورم چندان ساده نیست. 
نگاهی به یک دهه گذشته نشان می دهد به جز سال های 
مربوط به توافق برجــام، اقتصاد ایران بــا تورم های بالا 
و مزمن دســت وپنجه نرم کرده اســت. به عبــارت دیگر 
تحریم های نفتی در ایران موجب شده دولت ها همواره 
با کسری بودجه مواجه باشــند؛ راه هــای تامین کسری 

بودجه دولت نیز به مثابه بنزین بــر آتش تورم بوده و این 
تورم قدرت اقتصادی مردم ایران را سال به سال کاهش 
داده اســت. به عبارت دیگر در حــال حاضر به نقطه ای 
رســیده ایم که تورم ســفره مردم را می بلعد و از افزایش 
حداقل دســتمزد به اندازه تورم پرهیز می شود. در سال 
1401، نرخ فقر در ایران به 30درصد رسیده؛ در واقع در 
حال حاضر یک سوم از مردم ایران توانایی تامین نیازهای 
اولیه خود را ندارنــد. در چنین شرایطی بدیهی اســت 
افرادی که حداقل دســتمزد دریافت می کنند، مطالبه 
افزایش دستمزد به میزان تورم را داشته باشند. از سوی 
دیگر دولت معتقد است که افزایش حداقل دستمزد، به 
میزان تورم، به افزایش ســطح عمومی قیمت ها سرعت 
می بخشــد. با این حال کارشناسان اقتصادی معتقدند 
که با وجود اهمیت نرخ تورم در تعیین دســتمزد، دولت 
باید سیاست های دیگری نظیر کاهش مخارج خود را در 
پیش بگیرد. این در حالی است که در سال های گذشته 
اقدامات سختگیرانه ای در زمینه کاهش مخارج دولتی 
صورت نگرفته و بار تورم را نیــز مردم تحمل می کنند. از 
ســوی دیگر دولت برای کاهش وابستگی به درآمدهای 

نفتی، به صورت قابل توجهی به افزایــش مالیات ها در 
شرایط تورمی تکیه کرده اســت کــه آن هم قدرت خرید 
خانوارهای ایرانی را تحت تاثیر قرار می دهد. در چنین 
شرایطی کارشناســان معتقدند کــه مهار تورم و رشــد 

اقتصادی بهترین راه بهبود معیشت مردم است. 

کمپین حداقل حقوق 15میلیونی   
در روزهای گذشته کمپینی تحت عنوان »مطالبه حداقل 
دستمزد 15میلیون تومانی برای سال 1403« راه افتاده 
اســت. هدف این پویش اعتراض به نادیده گرفته شــدن 
سبد معیشت خانواری در ســال 1402 است. به عبارتی 
افرادی که در این کمپین شرکت می کنند معتقدند که در 
سال گذشته حداقل دســتمزد تعیین شده هیچ تناسبی 
با هزینه های زندگی نداشته و حداقل دستمزد 5میلیون 
و 308هزار تومانی سال گذشــته، کارگران را تحت فشار 
قرار داده است. از آنجا که حداقل حقوق در سال 1402 
برابر با 5میلیون و 300هزار تومان بوده، شرکت کنندگان 
در این کمپین درخواســت افزایش حقوق 180درصدی 
دارند. برخی از کارشناسان اقتصادی معتقدند که با توجه 

به هزینه های موجــود، 15میلیون تومان بــرای کارگران 
دستمزد زیادی نیست. با این حال این تنها یک روی سکه 
است. در سال های گذشته تحریم های اقتصادی، نه تنها 
دولــت بلکه بنگاه هــای خصوصی را نیــز تحت تاثیر قرار 
داده است. بنابراین افزایش حقوق این چنینی بنگاه های 
خصوصــی را نیز تحت تاثیر قــرار خواهــد داد. در چنین 
شرایطی افزایش ناگهانی حداقل دســتمزد می تواند در 
نهایت به زیان کارگران باشد. به عبارت دیگر اگر کارفرما 
مجبور باشــد دســتمزدی به کارگر بپردازد که در توانش 
نیست، در این صورت احتمالا به تعدیل نیرو دست می زند، 
و همین امر موجب افزایش بیکاری خواهد شــد. این در 
حالی است که در دو سال گذشته افزایش مالیات ها موجب 
شده کارفرمایان تمایل بیشتری به استخدام نیروی کار به 
صورت غیررسمی یا اســتخدام اتباع خارجی  پیدا کنند. 
از سوی دیگر اگر حداقل دســتمزد به میزان قابل قبولی 
افزایش نیابد، احتمال آن وجود دارد که با خروج نیروی کار 

از کشور مواجه شویم.

کدام تفسیر درست است؟  
در روزهای گذشته بحث های مختلفی در زمینه تفسیر 
قانون کار در زمینه حداقل دستمزد جریان داشته است. 
برای مثــال احمد غریــوی، مدیرکل روابــط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اعلام کرد: »این برداشت که 
حداقل دستمزد باید براساس و منطبق با نرخ تورم بوده 
باشد تعبیر و تفسیر نادرستی از متن مقرر قانونی )ماده 
41 قانون کار( اســت.« او در این باره افزود: »طبق این 
ماده قانونی، اشاره به تعیین حداقل دستمزد با توجه به 
درصد تورم شده است و این برداشت که حداقل دستمزد 
باید براســاس و منطبق با نرخ تورم باشد تعبیر و تفسیر 
نادرستی از متن مقرره قانونی است.« این در حالی است 
که حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس شورای 
اسلامی، در باره تعیین میزان حداقل حقوق اعلام گفت: 
»انتظاری که داریم این است که به نحوی تصمیم گیری 
شود که عدد تعیین شده طبق قانون بوده و همان چیزی 
باشد که به صراحت در ماده 41 آمده است که بر اساس 
نرخ تورم و سبد معیشتی افراد محاسبه شود و هم هدف 
قانون گذار تامین شــود و هم شرایطی فراهم شــود که 
کارگری که حداقل 8 ســاعت کار عمدتا یــدی انجام 
می دهد، بتواند یک زندگی حداقلی داشــته باشــد.« 
با این حال تا زمان نگارش این گزارش، رقم نهایی حداقل 
دستمزد سال آینده تعیین نشده است. بر اساس آخرین 
خبرها موضع گــروه کارگری در خصــوص عدد هزینه 
سبد معیشت کارگران 19میلیون و 500هزار تومان و 
رقم پیشنهادی گروه کارفرمایی 16میلیون و 100هزار 

تومان بوده است. 

در حال حاضر 
یک سوم از 
مردم ایران 

توانایی تامین 
نیازهای 

اولیه خود را 
ندارند. در 

چنین شرایطی 
مطالبه افزایش 

دستمزد به 
میزان تورم 

بدیهی است

حداقل حقوق چند درصد افزایش خواهد یافت؟

اختلاف بر سر  حداقل دستمزد

دنیای اقتصاد:  تازه ترین آمارهای منتشرشده از سوی 
بانک مرکــزی حاکی از آن اســت که آمــار چک های 
برگشتی در دی ماه از نظر تعداد افزایشی بوده، اما از 
نظر مبلغ بر مدار کاهشــی حرکت کرده است. بر این 
اساس، تعداد چک های برگشتی از سطح 7.9درصدی 
آبان ماه به 8.4درصد در دی ماه رسیده است. از آن سو 
مبلغ چک های برگشتی نیز از 12.5درصد در آذر  به 

11.8درصد در دی ماه رسیده است. 
در ســال جاری، آمار چک های برگشــتی، چه از نظر 
مبلغ و چه از نظر تعداد، روند یکســانی را پشــت سر 
نگذاشــته اســت اما به طور کلی تحــت تاثیر عوامل 
مهمی چون سیاســت کنترل رشــد ترازنامه بانک ها 

قرار داشته است.
چک به عنوان یکی از ابزارهای شناخته شده و معتبر 
در نظام پرداخت، نقش قابل توجهی در تسویه مبادلات 
خرد و کلان ایفا می کند. طی دو دهــه اخیر به دلیل 
گسترش ابزار تجهیزات پرداخت الکترونیکی و توسعه 
ســامانه های پرداخت جدید، تراکنش های بانکی به 
سمت استفاده از ســامانه ها و ابزارهای الکترونیکی 
رفته است و به مرور زمان این ابزارهای جدید جایگزین 
ابزارهای ســنتی مانند اسکناس و چک شــد. با این 
وجود نقش کلیــدی و اهمیت کارکــرد و امتیاز چک، 
علی الخصوص جایگاه اعتباری آن در مبادلات، باعث 
شــده این ابزار همچنان از مهم تریــن ابزارهای نظام 

پرداخت کشور به شمار رود. 
بانک مرکزی به صورت ماهانه با انتشار آمار چک های 
مبادله شده در سطح کشور، وضعیت کلی استفاده از 
این ابزار مالی را ارائه می کند. این نهاد مرجع با انتشار 
تازه ترین آمار چک در دی ماه، ایــن اطلاعات را به روز 
کرد. براســاس آمار چک هــای مبادلــه ای در دی ماه 
سال 1402، بیش از 8میلیون و 100هزار فقره چک 
به ارزشی بالغ بر 554هزار میلیارد تومان مبادله  شد 
که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد، 2.4درصد و از نظر 

مبلغ 5.4درصد افزایش را نشان می دهد. 
از این مقدار بیش از 7.4میلیون فقره چک به ارزش 
488هزار میلیارد تومان وصول شــده است. از سوی 
دیگر، در كل كشــور معادل 685هــزار فقره چک به 
ارزشــی حدود 65هزار میلیارد تومان برگشــت داده 

شده است. 

دو روند متفاوت در چک   
آمارهای منتشر شــده از ســوی بانک مرکــزی از دو 
روند متفاوت در چــک حکایت دارد. بر این اســاس، 
در حالی که نســبت تعــداد چک های برگشــتی روند 
افزایشــی به خود گرفته است، نسبت مبلغ چک  های 
برگشــتی رونــدی کاهشــی به خــود گرفت. بــر این 
اســاس، ســطح چک های برگشــتی از نظر تعداد به 
8.4درصد و از نظر مبلغ به 11.8درصد کل چک های 
سررسیدشده در این ماه رســیده است. این در حالی 

است که نســبت تعداد چک های برگشتی در آبان ماه 
7.9درصد و نسبت مبلغ چک های برگشتی در آذرماه 
12.5درصد به ثبت رسیده بود. به عبارت دیگر، سطح 
چک های برگشــتی، از نظر تعداد افزایشــی و از نظر 

مبلغ کاهشی شده است. 
به طور کلی در ماه های اخیر سایه سیاست کنترل 
ترازنامــه بــر وضعیت چک های برگشــتی ســنگینی 
می کند و این مساله در افزایش میانگین نسبت مبلغ 
چک های برگشتی در ســال 1402 کاملا محسوس 
است. با این حال در ماه های اخیر، این دو نسبت روند 
مشخصی نداشته اند و به همین خاطر نمی توان اظهار 

نظر دقیقی نسبت به رفتار آنها داشت.

تصویر استانی چک  
یکی از شــاخص هایی که بانک مرکزی در انتشــار 
گــزارش چک به آنهــا توجــه می کنــد و داده های آن 
را منتشر می ســازد، تصویر اســتانی چک در کشــور 
است. در دی ماه، بيشترين نســبت تعداد چک های 

برگشــتی به كل چک های مبادله ای در اســتان ها، 
به ترتيــب بــه اســتان های كهگيلويــه و بويراحمد با 
12.7درصد، كردســتان با 11.2درصــد و اردبيل با 
10.6درصــد اختصاص يافته اســت و اســتان های 
گيلان با 6.9درصــد، قم با 7.1درصد و كرمانشــاه با 
7.3درصد پايين ترين نسبت تعداد چک های برگشتی 
به كل تعداد چک های مبادله شده در استان را به خود 

اختصاص داده اند.
همچنین در دی ماه، در میان اســتان های كشور، 
بيشــترين نســبت ارزش چک های برگشــتی به كل 
ارزش چک هــای مبادله شــده در اســتان، به ترتيب 
به اســتان های كردســتان با 17.3درصــد، اردبيل و 
كهگيلويه و بويراحمد هر کــدام با 16.7درصد و يزد با 
16درصد اختصاص يافته اســت و استان های زنجان 
با 10درصــد، خوزســتان بــا 10.2درصــد و البرز با 
10.5درصد كمترين نسبت ارزش چک های برگشتی 
به كل ارزش چک های مبادله شده در استان را به خود 

اختصاص داده اند.
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متراژ زمین سن بناشهراستان
)مترمربع(

متراژ بنا 
)متر مربع

قیمت کل 
)میلیارد تومان(

گیلان

4481205.3نوسازرشت، خشکبیجار

2160702.4رشت، خمام

100801.2نوسازرشت، کلاشم

62251704.9رشت، زیباکنار

38001106رشت، ملاسرا

3501002.3نوسازرشت، لشت نشاء

10195902.4رشت، خمام جاده انزلی

20210211.5نوسازلاهیجان، کوهبنه

2711609نوسازلاهیجان، بلوار امام رضا

25022010.5نوسازلاهیجان، کشتال

42701355.5لاهیجان، بازکیاگوراب

7300904لاهیجان، لیالستان

28017025.1نوسازلاهیجان، سوستان

270804.5نوسازلاهیجان، گلرودبار

272032018.5انزلی، اطبا، جنب تالاب

756025025.5انزلی، شهرک پاسداران

2071005نوسازانزلی، ساحل قو

2001003.8نوسازانزلی، منطقه آزاد

230024012.5انزلی، شهرک ساحلی

3501156.1نوسازانزلی، منطقه آزاد، زیباکنار

33820011نوسازانزلی، ساحل قو

64.6702.4فومن، گوشلوندان

2210903.7فومن، سرابستان

24001807.5فومن، جاده ماسوله

38303009.8فومن، جاده تونل سبز

53001206فومن، جاده قلعه رودخان، کدومحله

350703نوسازفومن، گوشلوندان

33001004.5فومن، جاده ماسوله

تعبیــری کــه واســطه   های بــازار 
املاک »شمال« از سال 1402 به 
کار می   برند تا اوضاع خرید و فروش 

و نبض معاملات را توضیح دهند، این است: »رنگ پول ندیدیم.«
نتایج تحقیقات میدانی »دنیای اقتصاد« از وضعیت زمین و ویلا 
در اســتان   های شمالی حاکی اســت، این بازار در ســال جاری با 
رکود سنگین از سمت تقاضا روبه رو شد به طوری که، »نبود خریدار 
سرمایــه   ای و همین طور خریــدار ویلای مصرفی )خانــه دوم(« در 
شهرها و روستاهای توریســتی مازندران و همچنین گیلان باعث 
شــد در ســمت عرضه، برخی فروشــندگان که قصد فروش فوری 

داشتند »با قیمت برابر یا کمتر از معاملات مشابه در سال 1401«، 
ملک   شان -عمدتا ویلا- را واگذار کنند.

ســطح قیمت ویلا در کل بازار املاک شــمال طی سال 1402 
حدود 5 تا 10 درصد نسبت به ســال 1401 افزایش پیدا کرده اما 
در برخی مناطــق »بورس سرمایه گذاری ملکی در شــمال«، طبق 
اعلام واسطه   های بازار ویلا و همچنین مقایسه سطح »قیمت های 
پیشــنهادی« امســال با همین سطح در ســال گذشته، مشخص 
می شود در ســال جاری رشــد حدود 20 درصدی قیمت رخ داده 

است.
بررسی   های »دنیای اقتصاد« نشان می دهد، رکود معاملات ویلا 
در 1402 از رکود معاملات مســکن در تهران طی همین ســال،     

سنگین   تر بوده است.
امسال در تهران، میزان خرید و فروش آپارتمان به یک   سوم سال 
1401 رســید؛ به این ترتیب، میزان افت معاملات ملک در شمال 

بیش   از 70 درصد برآورد می شود.
تحت   تاثیر رکود و توقف نســبی قیمت ویلا در »شمال«، امسال 
نسبت قیمت آپارتمان متعارف در منطقه متوسط تهران به قیمت 
یک ویلای متعارف در پهنه توریستی مازندران به عدد 1.4 رسید. 
این نسبت در ســال 1400 که بازار املاک در »نقطه جوش« قرار 

گرفته بود و رونق هیجانی خرید ویــلا و سرمایه گذاری در این بازار 
از ســوی تهرانی   ها و ســاکنان دیگر کلان شــهرهای کشور وجود 
داشت، برابر با عدد یک شــد؛ به این معنا که قیمت ویلاها با رشد 
شــدید در 1400 به پای قیمت آپارتمان متعارف در تهران رسید. 
اما امسال با جهش قیمت مسکن در تهران از یک   سو و ثبات نسبی 
قیمت ویلا از سوی دیگر، این نسبت افزایش پیدا کرد. با این حال، 
نســبت متعارف این قیمت ها که برای اوایل دهه 90 است،     بالای 

عدد 2 است. 
بررســی   های »دنیای اقتصاد« همچنین مشخص می کند، علت 
اصلی رکود بــازار ویلا و رژیم معاملاتی و قیمتــی در این بازار طی 

1402، ثبات 9 ماهه نرخ ارز در سال جاری و رشد قیمت مسکن در 
تهران بوده است که به نوعی، انگیزه سرمایه گذاری ملکی در شمال 
ایجاد نکرد. هر چند در ســمت تقاضای مصرفــی ویلا نیز دلال   ها 

می   گویند، قیمت های بالا با قدرت خریداران همخوانی ندارد.
سال 1400 را می توان »نقطه جوش« تقاضای سرمایه گذاری در 
شهرهای شاخص شمالی دانست، که اوج رونق معاملات ملک در دو 
استان شمالی گیلان و مازندران در مقایسه با سال 97 به بعد بود. 
سال 97، سالی بود که وارد عصر »جهش قیمت ها« در همه بازارها 
اعم از مسکن، ارز، سکه و... شــد و در واقع »تورم عمومی« جریان 
یافت. از سال 97 تا به امروز، سال 1400 را می توان دوران اوج تورم 
ملکی برای شمال دانســت. هم از بعد خرید ملک از هر دو جنس 
سرمایه گذاری و مصرفی با جهش قابل توجهــی همراه بود و هم با 
سرعت رشــد قیمت ویلاها به   ویژه در مناطق بورس سرمایه گذاری 

ملکی در شمال مواجه شد.
در کنار این دو عامل با توجه به قیمــت پایین   تر ویلاها در بافت 
روستایی اطراف شهرها، بسیاری از روستاهای شمال شاهد ورود 
ناگهانی شهروندان از سراسر کشــور به   ویژه جنوب، اصفهان و یزد 
برای خرید ویلا بودند. البته شهروندان تهرانی بیش از دیگر مناطق 
طی تمام سال ها پای ثابت خریداران بازار ملک شمال بوده   اند که 

برخی برای سرمایه گذاری به این بازار ورود کردند و برخی با هدف 
خانه توریستی یا همان خانه دوم و مصرفی. اما رشد سرمایه گذاری 
در این بازار باعث شد در سال 1400، قیمت املاک شمال بیش 
از دو برابر افزایش پیدا کند. این افزایش قیمتی تا جایی پیش رفت 
که تورم ملکی در بازار معاملات ملکی شمال به 122 درصد برسد 
که حتی از میزان تورم مســکن تهران کــه در آن زمان به 70درصد 

رسیده بود، بیشتر شد.
علاوه بر ایــن، در 1400 اتفــاق دیگری هم افتــاد که معاملات 
املاک شمال را شارژ کرد. جهش قیمت مسکن در تهران طی سه 
ســال پیش از آن یعنی در بازه زمانی 97 تــا 1400 به حجم بالای 
معاملات ملکی در شــمال به ویژه درمناطق بورس سرمایه گذاری 
شــمال کمک کرد، زیرا در مجموع بــازار ملک ایران بــه تغییرات 
قیمتی تهران وابسته است، اما، وابستگی شمال به تهران بیشتر از 
سایر استان   هاست. رشد یا افت قیمتی در تهران بر سایر استان   ها 
تاثیرگذار است و ابتدا در تهران این تغییرات خود را نشان می دهد 
و ســپس به سراسر کشور منتقل می شود اما شــمال بیش از سایر 

استان   ها متاثر از تغییرات قیمتی تهران است.
بازار ملک شمال در سه ساله پیش از 1400 چندان تحت تاثیر 
قیمت های تهران نبــود و این اثرگذاری چندان مشــهود نبود، در 
واقع اثر کمی داشــت؛ اما در 1400 خودش را نشان داد. با وجود 
رشد چشمگیر قیمت ها و معاملات ملک شــمال در سال 1400، 
این بازار در 1401 روند کاهش رشــد را در پیــش گرفت و سرعت 
معاملات ملک و رشد قیمت کم شد. تعبیری که »دنیای اقتصاد« از 
بازار ملک شمال در 1401 از نوســانات قیمت بازار شمال داشت 

این بود: »نه رکود، نه رونق.«
در حالی که در ســال گذشــته قیمت ویلا در شهرهای شاخص 
شمال و بافت روستایی اطراف آنها حدود 40 درصد رشد داشت، اما 
امسال با رکود ســنگین و کاملی همراه بود. به   طوری که بر اساس 
تحقیقات میدانــی »دنیای اقتصاد« از فایل   های ارائه شــده موتور 
جست وجوی آنلاین املاک شمال و فعالان بازار ملک این منطقه، 
نبض معاملاتی که در 1400 بالا گرفت و در سال 1401 کمتر شد، 
در سال 1402 کاملا »فرود« آمد. این بررسی   ها نشان می دهد که 
قیمت ها در پایان امسال تفاوت چندانی با قیمت های ابتدای سال 
ندارد و در حدود 10درصد بوده اســت. این در حالی است که در 
سال های گذشته قیمت های پایان سال در مقایسه با ابتدای سال 

با رشد چشمگیری مواجه می   شد. 
امســال، بازار ملک شــمال تقریبا به رکود کامل رســید و رشــد 
قیمت ها در پایان سال تنها 10 تا 15 درصد بوده است. قیمت های 
ارائه شــده در فایل   های موجود بازار ملک شــمال نشان می دهد 
که قیمت ویلاها در دو اســتان گیلان و مازندران با توجه به متراژ، 
موقعیت مکانی و برندینگ بودن آن و امکانات و مصالح به کار برده 
شده از 1.2 میلیارد تا 22 میلیارد تومان در نوسان بود که برخی از 
مناطق شهری و روستایی مازندران همچون سیسنگان، کلاردشت 
و رامسر به   دلیل موقعیــت برندینگ منطقه، با قیمــت بالاتری در 
مقایسه با دیگر شهرها و مناطق شمالی همراه بوده است. باتوجه به 
اینکه میانگین قیمت ویلاها در شمال حدود 8 میلیارد تومان است 
و این رقم در مقایسه با قیمت های سال گذشته تغییرات چندانی 
نداشته است، اما با رکود ســهمگین معاملات ملک در بازار ملکی 
شمال هم در بخش سرمایه گذاری و هم مصرفی مواجه شده است.

دلایل این رکود معاملات و کاهش روند رشــد قیمت ها را باید 
نخســت با بررســی عقبه اتفاقات بازار ملک شــمال پاسخ داد. 
اما علت مهم تر و تکمیلی آن را بایــد در ثبات نرخ دلار در 9 ماهه 
ابتدای سال دانست که این ثبات دلاری عاملی شد  که انتظارات 
تورمی در بازار ملک این منطقه برآورده نشود و باعث شود علاوه 

بر اینکه خریدار سرمایه گذاری در بازار ملکی شمال نباشد حتی 
خریدار مصرفی نیز نباشــد. بنا بــر اطلاعات ارائه شــده فعالان 
املاک شــمال در 6 ماه دوم امســال به   دلیل نــرخ دلار پایدار، 
تغییری در قیمت ویلاها ایجاد نشده و اگر تغییری بوده در نیمه 

اول سال اتفاق افتاده است. 
علت دوم این رکــود را باید در افزایش قیمت ویلاها در مقایســه 
با کاهش سطح درآمدها در مقایســه با افزایش چشمگیر هزینه   ها 
دانست. میانگین قیمت ویلا در استان گیلان و مازندران به ترتیب 
8 و 8.5 میلیارد تومان اســت، چنیــن قیمت بالایــی، راه را برای 
خانه   های توریستی یا دوم بسیار سخت کرده است. بازار ملک در 
همه زمان   ها، در یک دوره با رشــد و در دوره   ای دیگر با رکود مواجه 
می   شد. اما امسال با وجود رشد چشمگیر در ســال 1400 و قرار 

گرفتن در دوره میانه در سال 1401 با رکود کامل همراه بود. 
اینکه افراد قبلا امکان خرید ملک   های مصرفی یا سرمایه گذاری 
را داشتند اما حالا قدرت ریســک کاهش یافته و معاملات ملک و 
سرعت رشــد قیمت ها با رکود مواجه اســت را باید در عدم تطابق 
درآمدها با هزینه   هــا و تغییر شــکل پس   اندازها دانســت. اگر در 
سال های گذشته تقاضا برای خرید ویلاهای شمال افزایش یافته 
بود، به دلیل همسانی ســطح درآمد با میزان هزینه   ها بود و امکان 

پس   انداز کردن برای خرید خانه دوم یا سرمایه گذاری وجود داشت. 
اما با توجه به بالا رفتن چشمگیر قیمت ها و متعاقبا بالا رفتن میزان 
هزینه   ها و جهش تفاوتی سطح درآمدی با هزینه   ها، امکان پس   انداز 
برای خرید ملک در شــمال از بین رفته و پس   اندازهــا صرفا برای 

تامین نیازهای ضروری زندگی خانوارها مصرف می شود. 
با توجه به اینکه میزان رشــد قیمت ویلاهای شمال، متناسب با 
رشد درآمدی و توان مالی خانوارها نیست، رکود کامل در بازار ملک 
شــمال تحقق یافت و این رکود هر دو شکل معاملات ملکی یعنی 
سرمایه گذاری و مصرفی را شامل شــد. پس توان مالی و هم   ترازی 
میزان درآمد با هزینه   ها تاثیر مستقیمی بر رکود یا رشد بازار ملک 

شمال دارد.
تحقیقات »دنیای اقتصاد« از بازار املاک شــمال نشان می دهد 
که با وجــود تقاضــای پایین بــرای معامــلات ملکــی، اما بخش 
سرمایه گذاری کمترین سهم را در معاملات ملکی حداقلی شمال 
در سال 1402 داشــت و بخش مصرفی بیشترین میزان معاملات 
امســال را به خود اختصاص داد. زیرا باتوجه به ثبات نرخ دلاری و 
افزایش هزینه ساخت ملک و بالا رفتن قیمت نهایی ویلاها، ریسک 
سرمایه گذاری در بازار ملک شمال کاهش چشمگیری داشته است 

و معاملات بیشتر به سمت مصرفی شدن پیش رفته است.

بازار ویلاهای »شمال« در پایان 1402
)فاز »نه رکود، نه رونق« به »رکود کامل« تبدیل شد(

شرح مولفهمولفه

وضعیت فعلی

*رکود کامل خرید زمین و ویلا
*ثبات نسبی قیمت در طول سال

***میانگین قیمت ویلا در استان های شمالی طی 1402 زیر 10 درصد افزایش پیدا کرد و در برخی مناطق 
توریستی حدود 20 درصد

علت این 
وضعیت

*بازار »ویلا« به نوعی در سال جاری فاز »چربی سوزی« را تجربه کرد، آن هم بعداز رشد شدید قیمت در 1400 
ناشی از رونق خریدهای سرمایه ای و مصرفی زمین و ویلا

**از نگاه دلالان بازار املاک شمال، »ثبات نرخ ارز« طی 9 ماه اول امسال، انگیزه ای برای خرید سرمایه ای 
ملک در این مناطق به وجود نیاورد؛ دلار طی سال های 99 تا 1401 یک محرک اصلی برای این بازار بود.

***سطح قیمت ویلاها نیز در سال 1402 بسیار بالاتر از قدرت خریداران »خانه دوم« )تقاضای مصرفی ویلا( 
بود که این هم جلوی خریدهای مصرفی را گرفت.

سطح 
قیمت ها

*میانگین قیمت ویلا در استان گیلان حدود 8 میلیارد و در استان مازندران حدود 8.5 میلیارد براساس 
»فایل های موجود در بازار« و »قیمت های پیشنهادی« است.

**در روستاها و مناطق توریستی اطراف نوشهر این سطح میانگین بالای 12 میلیارد
***در نور حدود 3.5 میلیارد
****در رامسر حدود 9 میلیارد
*****در رشت حدود 4 میلیارد

******در کلاردشت حدود 11 میلیارد

تغییرات 
قیمت

*در سال 1400 قیمت املاک شمال 122 درصد رشد کرد و در سال 1401 نیز حدود 40 درصد؛ امسال اما ثبات 
نسبی بود.

**میزان رشد قیمت ویلای متعارف در نقاط توریستی مازندران از 1400 تا کنون تقریبا برابر با رشد قیمت 
مسکن متعارف در تهران بوده است؛ این برابر شدن به واسطه جهش قیمت در تهران طی امسال و ثبات 

قیمت در شمال رخ داده است.
***نسبت قیمت تهران به شمال براساس قیمت ویلا و آپارتمان متعارف در 1402 به عدد 1.4 رسیده است.

قیمت پیشنهادی فروش ویلا در 10 شهر شاخص استان های شمالی

متراژ زمین سن بناشهراستان
)مترمربع(

متراژ بنا 
)متر مربع

قیمت کل 
)میلیارد تومان(

مازندران

15013.5 290نوسازنوشهر، لتینگان

42021015نوسازنوشهر، چلندر

230022513نوشهر، منوچهرکلا

228015014نوشهر، سیاهرود

45045015نوسازنوشهر، فرسیان

533015010.5نوشهر، چلک

53301708.5نوشهر، لتینگان

42601707.2سیسنگان، نخ شمال

110020016.5نوسازسیسنگان

5130060070سیسنگان، ملکار

65018322.5نوسازسیسنگان

34802509.4سیسنگان

62015013نوسازسیسنگان

240020011.8سیسنگان

12201151.7نور، جاده ساحلی

2201002.2نوسازنور، پارک جنگلی، آهودشت

2801202.5نوسازنور، نعمت آباد

3002005نوسازنور، دشت نور

2101906نوسازنور، الیمالات

2180802.3نور، جاده محمودآباد

3200903نور، الیمالات

2150801.8چمستان، کیاسر

54001302.4چمستان، سیرکلا

33501302.8چمستان، آپادانا

150902نوسازچمستان

1901001.8نوسازچمستان

32201301.2چمستان

2501503.8نوسازچمستان

متراژ زمین سن بناشهراستان
)مترمربع(

متراژ بنا 
)متر مربع

قیمت کل 
)میلیارد تومان(

مازندران

36325015نوسازکلاردشت، پیشنبور

248018824کلاردشت، گرکپس

24002359کلاردشت، حسنکیف

3332209.9نوسازکلاردشت، اویجدان

4002009.5نوسازکلاردشت، مجل

2551452.6نوسازکلاردشت، ایزدشهر

30025011نوسازکلاردشت، لاهو

72001302.8آمل، جعفرآباد

2301703.4نوسازآمل، دابودشت

3401559نوسازآمل، کاسب محله

2101253.1نوسازآمل، ولیسده

2001255.2نوسازآمل، سعدین کلا

230953.2نوسازآمل، ورامده

2601103نوسازآمل، خیابان نور

3001703نوسازبابل، بابلکنار، شیردارکلا

2041254نوسازبابل، باباآباد

10100751.4بابل، کیاکلا

170702.5نوسازبابل، درازکلا 

2501202.5نوسازبابل، لاله آباد، زرگرمحله

46501806بابل، بابلکنار، مرزی کلا

2501051.6نوسازبابل، داوودکلا، آستانه سر

300906.5نوسازرامسر، رمک

33102609.5رامسر، دریاپشته

2051709.8نوسازرامسر، جواهرده

22001007.5رامسر، اربکله

2542007.5نوسازرامسر، طالش محله، چپرسر

423016012رامسر، چالکرود

230014014رامسر، دالخانی

گزارش »دنیای اقتصاد« از آنچه در 1402 بر املاک استان   های شمالی گذشت

سال رژیم بازار »ویلا«
تغییر نسبت قیمت تهران به شمال چگونه رخ داد؟

دو علت اصلی رکود معاملاتی در بازار ویلاهای شمال



تاريخ شفاهي

مجید خیرخواهی / ایسنا

نوروز آیینی باستانی است که 
برآمده از تمدن باشکوه ایرانی 

است که هنوز هم میان مردم با 
شور و شوق برگزار می شود.

عکس روز

کارناوال نوروزی 
در تهران

صاحب امتـــــــیاز: دنیای اقتصاد تابان
مدیر مســـــــــوول: علیرضا بختیاری
قائم مقام مدیر مسـوول: سید مهدی آستانی
42710509       -    42710504-7 

روابـــــــــــــط عمــومی:
88860145-7 

امور شهرســـــــــــــتان ها:
52189255     -    52189256 

سازمان آگـــــــــــــهی ها:
87762313       -      8901 
مدیریت ویژه نامــه ها و بنـــگاه ها:

52189641 

امور مشــــــــترکین:
 کاغــــذی: 52189265
 الکـترونیک: 52189265

52189266 

چـــــــــــــــــــــاپ: 
 همشهری: 48075000  -    جام جم: 44197737

تـــــــــــــــــــــوزیع:
52189255    -   52189253 

ســــــردبیر: پویا جبل عاملی 
42710222             -           52189303-305 
 خیابان قائم مقام فراهانی، میدان شعاع، خیابان خدری پ5

52189191  info@donya-e-eqtesad.com

دوشنبه. 28 اسفند 1402
18 مارس 2024

7 رمضان 1445 
سال 22 . شماره 5975

اذان ظهر: 12:12
اذان مغرب: 18:33

اذان صبح فردا: 4:45
طلوع آفتاب فردا: 6:09 

رتبه اول روزنامه های سراسری بر اساس ارزیابی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد

خداوند آبروي 
انسان کريم را 

نمي ريزد 
آيت اللــه جــوادي  آمــي در ســخناني 
کرامت طلبي در مــاه مبارک رمضــان را مورد 
توصيه قرار داد و بيان کرد: به ما فرمود: شما در 
اين ماه، کرامت بخواهيــد؛ زيرا خداوند آبروي 
انســان کريم را نمي ريزد و هميشه آن را حفظ 
مي کند؛ کرامت وصف خاصّ فرشتگان است. 
فرشتگان، بندگان مکرمند، شــما هم در اين 
ماه مبارک کنار سفره کرامت دعوت شده  ايد؛ 
سعي کنيد، کريم بشويد. کرامت، يعني نزاهت 
از پســتي و فرومايگي؛ همه دســتورات اسلام 
به انسان روح کرامت مي بخشد چون از ناحيه 
خداي کريم آمده است. ايشان تصريح کرد: اگر 
انسان بيش از مقداري که براي حفظ آبرو نياز 
است عمر خود را صرف دنيا کند، ضرر کرده و 
براي او وبال است. اسلام از طرفي مي گويد: دل 
به دنيا مبند و از طرفي ديگر مي فرمايد: کريمانه 
زندگي کن، براي کرامت جامعه اسلامي توليد 
داشــته باش و براي سربلندي خــود و جامعه 
اسلامي تلاش و کوشش کن، ديگران را نيز از 

دسترنج خود برخوردار ساز.

ساختمان سفيد

رئيســي از مهار و کاهش تــورم خبر داد: 
رئيس جمهور در جلســه هيــات  دولت گفت: 
روند تورم در کشور، مهار و کاهشي شده است، 
اما مســوولان نبايد دســت از تــلاش بردارند. 
سيد ابراهيم رئيسي گفت: روند تورم در کشور، 
مهار و کاهشي شده است، اما مسوولان نبايد 
دست از تلاش بردارند. وي افزود: رشد تجارت 
و افزايش صادرات در کشور و همچنين کاهش 
واردات مواد مصرفي خوشــحال کننده است. 
رئيس جمهور گفــت: جامعه نخبگاني و عموم 
مردم بايــد در جريان عملکرد دولت در ســال 

جاري قرار گيرند./ايسنا

تسهيل فعاليت شرکت هاي ايراني در عراق 
و سوريه: آخرين جلسه ستاد هماهنگي روابط 
اقتصادي خارجي در ســال جاري به ميزباني 
وزارت امــور خارجه و رياســت  مهدي صفري، 
معاون اقتصــادي وزير امور خارجه با دســتور 
کار »بررسي آخرين وضعيت روابط اقتصادي با 
کشورهاي سوريه و عراق« و با حضور نمايندگاني 
از نهادهاي ذي ربط برگزار شد.در ابتداي اين 
نشســت معاون اقتصادي وزير امور خارجه به 
تشريح اهميت ابعاد گســترده و متنوع روابط 
و همکاري هاي اقتصادي جمهوري اســلامي 
ايران با 2 کشــور عراق و ســوريه پرداخت و از 
بخش هاي خصوصي و دولتي ايران خواســت 
براي توسعه روابط اقتصادي با اين کشورها در 
همه زمينه ها اهتمام بيشتري بورزند. صفري با 
تشريح تمهيدات و اقدامات وزارت امور خارجه 
و همچنين ســفارتخانه هاي ايــران در بغداد 
و دمشــق براي کمک به شرکت هــاي فعال يا 
مشــتاق فعاليت در عراق و سوريه و رفع برخي 
مشکلات آنها، تاکيد کرد که معاونت ديپلماسي 
اقتصادي وزارت امور خارجه از هيچ تلاشي براي 
تســهيل و ه موارتر کردن شرايط فعاليت اين 

شرکت ها دريغ نخواهد کرد./ايسنا

راهبرد

بيانيــه کميته ويژه منتخــب رئيس جمهور 
براي بررســي ناآرامي هاي سال ۱۴۰۱: بنا بر 
اعلام دبيرخانــه دائمي کميته ويــژه منتخب 
رئيس جمهور براي بررسي ناآرامي هاي ســال 
1401،  حســين مظفــر، رئيس ايــن کميته 
بيانيه اي منتشر کرده اســت که در بخشي از 
آن آمده است: نتايج تحقيقات کميته ويژه تاييد 
مي کند نهادهاي حاکميتي ذي ربط از جمله 
دســتگاه هاي انتظامي و امنيتي و دســتگاه 
قضایی در مواجهه با اغتشاشات سال 1401 

مسوولانه عمل کرده اند./ايرنا

تاييد انتخابــات در ۸۱ حــوزه انتخابيه و 
تهران: هادي طحان نظيف، عضو حقوقدان و 
سخنگوي شوراي نگهبان روز گذشته به ارائه 
گــزارش درباره تاييــد صلاحيــت در تعدادی 
از حوزه هاي انتخابيــه پرداخــت و گفت: روز 
شنبه صحت انتخابات در 52 حوزه انتخابات 
مجلس شوراي اسلامي اعلام شد و يکشنبه نيز 
با بررسي هايي که داشــتيم، صحت انتخابات 
در 81 حــوزه انتخابيــه ديگر مــورد تاييد قرار 

گرفت./ايسنا

بهارستان

قاليباف قانون ساماندهي کولبري و ملواني 
را ابلاغ کرد: رئيس مجلس قانون ساماندهي 
و نظارت بر تجارت مــرزي )کولبري و ملواني( 
و ايجاد اشتغال پايدار مرزنشينان را براي اجرا 
ابلاغ کرد .محمدباقر قاليباف، رئيس مجلس 
در نامه اي به سيد ابراهيم رئيسي رئيس جمهور، 
دو قانون »ساماندهي و نظارت بر تجارت مرزي 
)کولــبري و ملــواني( و ايجاد اشــتغال پايدار 
مرزنشــينان« و »ارجاع اختــلاف بانک مرکزي 
ايران و دولت پادشــاهي بحرين بــه داوري« را 

براي اجرا ابلاغ کرد./فارس

خدمت سربازي ۱۴ ماه مي شود: محسن 
پيرهادي، نایب رئیس کميسيون تلفيق برنامه 
هفتم توســعه گفت: تاييد مصوبه مجلس در 
خصوص کاهش ميانگين مدت زمان خدمت 
سربازي با احتساب دوره آموزشي به 14 ماه از 
سوي شوراي نگهبان، محصول پيگيري مستمر 
و بدون وقفه اصلاح قانون نظام وظيفه از سوي 

مجلس طي چهار سال اخير بود./ايسنا

پاريس پر از 
تمدن و تاريخ 

است
در مرحله اول هيچ احساس فوق العاده اي 
به من دست نداد. در ابتداي ورود به پاريس  
)ديدن آن چيزهايي که انتظارش را نداشتم( 
علامت استفهام برايم داشــت که اين شهر 
چه چيزي اســت که اين همــه از آن تعريف 
مي کنند و مــن هم بايد بشناســمش؟ ولي 
خب بعدا که بــه تدريج با آن آشــنا شــدم، 
فهميدم نه، يک شــهري اســت پر از تمدن 
و پر از تاريخ و شــناختن درســتش هم وقت 
مي خواهد و چند ســال هم کافي نيســت؛ 
آدم بايد عميقا پي بــبرد که اين مردم چطور 
بودند، چطور هستند و چگونه فکر مي کنند.

دکه

 روزنامــه کيهان در بخــش خبر ويــژه به 
فايي که اخيرا از ظريف منتشر شده اشاره 
کرد و نوشــت: انتشــار فايل صوتي مربوط 
به اظهــارات محمدجواد ظريــف که باعث 
ناراحتــي برخــي اصلاح طلبان شــده بود، 
او را به واکنش و عذرخواهي واداشــت. اما 
بخش مهمــي از اظهــارات وي در اين فايل 
صوتي، به تنــدرو و انحصارطلــب خواندن 
اصلاح طلبــان چــپ، پايــگاه اجتماعــي 
نداشــتن اصلاح طلبان و متوســل شدن به 
وي در انتخابــات 1400 و مخالفــت وي و 
همچنين ناکارآمــد تلقي شــدن برجام نزد 
مردم برمي گردد و به نظر مي رسد انتشار اين 
بخش از اظهارات، موجب فشار اصلاح طلبان 

و واکنش بعدي ظريف شده است.
روزنامه شرق در گزارشي با عنوان بيراهه 
تهاتــر نفــت نوشــت: چيني هــا از ابتداي 
ســال 1403 براي ســاخت مســکن و سه 
اســتاديوم ورزشي به تهران مي آيند. تحريم 
ســخت گيرانه آمريکا بر اقتصاد ايران سبب 
شده اســت که تســويه پول نفت صادراتي 
گرفتــار مشــکلات عديــده شــود و دولــت 
پيشــنهاد تهاتر نفت و کالا را با کشــورهاي 
متعددي مطرح کند. در  اين  ميان تهاتر نفت 
و پروژه هاي عمــراني مدل ديگــري بود که 
دولت براي دور زدن تحريم مطرح کرد. حالا 
خبر مي رســد که چيني ها براي تسويه پول 
نفت به تهــران مي آيند تا در بافت فرســوده 
شهر، مسکن بسازند و سه استاديوم ورزشي 
احداث کننــد؛ اما اين تصميــم با مخالفت 
گســترده کارشناســان و صاحب نظــران 
 مواجه شده است و آن را به نوعي اتلاف پول 

نفت مي دانند.
روزنامه جمهوري اســلامي در يادداشتي 
نوشت: اکنون يکي از مهم ترين انتقادهايي 
که افــراد صاحب نظر و مســتقل بــه دولت 
دارند اين است که چرا از افراد زبده، کاردان 
و قوي براي اداره وزارتخانه ها و دستگاه هاي 
اجرايي اســتفاده نمي کنيد؟ محتواي ايراد 
و اعتراض اين افراد اين اســت کــه به سراغ 
افراد توانمند نرفــتن از مصاديق بارز »ترک 
فعل« است. مهم تر اينکه با اين »ترک  فعل« 
مرتکب اقدام خلافي هم شده ايد و به جاي 
افراد کاردان و توانمند به سراغ افراد ضعيف 
رفته ايــد و بــا ايــن کار خودتان مشــکلات 
زيادي براي کشور به وجود آورده ايد. منظور 
معترضان اين نيســت که مسوولان به سراغ 
جناح مقابــل خود بروند. حــرف اصي آنها 
اين اســت که در جامعه ما افراد مســتقي 
وجــود دارنــد کــه در زمينه هــاي مختلف 
صاحب تجربه هســتند و بدون وابســتگي 
جناحي آماده خدمت به کشور و پيشبرد امور 
اقتصــادي، فرهنگي، اجتماعي، ســياسي 
و... هستند. در بعضي از دولت هاي گذشته 
در همــين دوران نظام جمهوري اســلامي 
ديديم کــه حتي هيــات دولــت ترکيبي از 
اعضاي جناح هاي مختلف و عناصر مستقل 
بودنــد و متعهد شــده بودند بــدون اعِمال 
وابستگي هاي جناحي به وظايف خود عمل 
کنند و همين کار را هم کردند و امور کشور را 

به درستي به پيش بردند.

سايه روشن

شــمخاني در بيمارستان بســتري شد: 
عي شــمخاني، دبير پيشين شوراي عالي 
 امنيت مي تحت عمل جراحي قرار گرفت.

/نور نيوز

آماده باش مديريت  بحران براي ۵ استان: 
محمدحسن نامي، رئيس سازمان مديريت 
بحران کشــور از آماده باش سراسري در پنج 
استان کشور شامل استان هاي چهارمحال 
و بختيــاري، ايــلام، لرســتان، کهگيلويه و 
بويراحمــد و خوزســتان کــه هشــدار قرمز 
هواشــناسي براي بارش باران و باد شــديد 

دريافت کرده اند، خبر داد. /ايسنا

هشــدار نارنجي هواشناسي براي تهران: 
اداره کل هواشــناسي استان تهران نسبت 
به بارش باران و رگبار و رعد و برق همچنين 
وزش باد شديد تا خيي شديد هشدار داد. 
در اين اطلاعيه آمده اســت عصر دوشــنبه 
تا چهارشــنبه )28 اســفند تا اول فروردين 
1403( بارش باران، گاهــي رگبار و رعد و 
برق و وزش باد شديد موقتي، در ارتفاعات 
بالادست بارش برف و مه، در مناطق مستعد 
بارش تگــرگ کاهش، محســوس دما طي 
روز سه شنبه )29 اسفند( در استان تهران 
به ويــژه نيمه شــمالي و غــربي پيش بيني 

مي شود./ايسنا

علینقی عالیخانی) 32(روز هفتم ميهماني خدا

دنياي اقتصاد: 8 مهر 1388 بود که جشــن باستاني نوروز در فهرست 
سازمان ملل متحد )يونسکو( به ثبت جهاني رسيد؛ در متن تصويب شده  
در مجمع عمومي سازمان ملل نوروز جشني با ريشه ايراني معرفي شده که 
قدمتي بيش از سه هزار سال دارد و امروزه بيش از 300 ميليون نفر آن را در 
دنيا جشن مي گيرند.  نوروز آييني ديرين است که همه ويژگي هاي پيوستن 
به يک آيين جهاني را داشت؛ اين آيين صنايع دستي دارد، آواز دارد، رقص 
دارد و حتي مناســک ويژه  ديد و بازديد دارد و... وقتــي نمايندگان ايران 
داشتند از اين آيين در مجمع عمومي سازمان ملل که آن زمان در اتيوپي 
برگزار شد، دفاع مي کردند، اکثريت کشــورهاي جهان به آن راي دادند و 
بسياري از کارشناسان و دوستداران ميراث ناملموس از به ثبت رسيدن آن 
اظهار خوشحالي کردند. پس از ثبت اين آيين به تدريج کشورهاي ديگر 
جهان هم به اين پرونده پيوستند. آخرين شنيده ها حاکي از آن است که 

همچنین مغولستان در تلاش براي عضو شدن در پرونده نوروز است. 
فرهاد نظري، مديرکل ســابق دفتر ثبت آثار تاريخ ايران که در زمان 
مديريت او، آيين نوروز ثبت جهاني شــد به »دنيــاي اقتصاد« از آن 

روزها مي گويد و اتفاقاتي که در مسير جهاني شدنش رخ داد. 

چطور شد که شما آيين نوروز را به عنوان يکي از   
پرونده هاي ايران براي ثبت جهاني به عنوان 
ميراث ناملموس به يونسکو معرفي کرديد، با 
اينکه پرونده اي بسيار بزرگ و پرچالش بود؟

بــه نظــر مــن، نــوروز يکــي از مهم تريــن و 

تاثيرگذارترين ميراث ناملموس بشري اســت. نوروز و يلدا جزو عزيزترين 
ايام ســال براي ايرانيان هســتند . اين آيين ارزش هايــي دارد که بايد از 
چندين بعد آن را بررسي کرد. نه تنهــا بعد فرهنگي بلکه بعد طبيعي اين 
آيين نیز منحصربه فرد و شورانگيز است. به عنوان مثال هفت سين برآمده 
از زندگي کشاورزي ايرانيان است. هفت بذري که ايرانيان مي کاشتند، از 
کرمانشاه و تبريز تا بقيه شهرها و وقتي هر کدام از اين بذرها رشد مي کرد و 
قابليت پرورش داشت، جزو بذرهايي قرار مي گرفت که در سفره هفت سين 

به کار مي رفت.
در مانيفست نوروز کدام بخش پيوند بيشتري با طبيعت دارد؟   

نوروز يک لحظه تقويمي است نه يک زمان قراردادي. شکل گيري روز 
اول نوروز هرگز با قرارداد انســاني نبوده اســت. برخلاف مناسبت هاي 
اعتباري، نوروز لحظه تقويمي است که در آن زمان کشف شده است. در 
واقع در بعد زمان لحظه نوروز خاص ترين حالت از طبيعت و شور زندگي 
اســت که ايرانيان آن را کشــف کردند و از بعد ديگر اين مساله بسيار در 
معيشت شــان تاثيرگذار بود. در طــول تاريخ ما نوروزنامه هاي بســياري 
داشــتيم. همان طور که مي دانيد خيام هم يک کتاب با عنوان نوروزنامه 
دارد و تلاش او به عنوان يک رياضي دان نقش موثري در تثبيت نوروز در 

تاريخ داشته است. 
نوروز چگونه در يونسکو مطرح شد و چه مراحلي را براي ثبت پشت   

سر گذاشت؟
اول اين را بگويم کــه نوروز به »ميراث جهــاني« اعتبار داده 
است نه ميراث جهاني به نوروز. نوروز جشني است که از همه 
ابعاد سرش به آسمان مي رسد. زماني که براي نخستين بار 
کنوانسيون سال 2003 تصويب شد، ايران خيي زود به اين 
کنوانسيون پيوست و نوروز در ابتدا با مشارکت هفت کشور 
در اين کنوانسيون مطرح و سپس ثبت شد. در اين مسير 
به تدريج بسياري از کشورها به اين پرونده پيوستند. 
ايران چندين نشست با حضور کشورهاي علاقه مند 
به پيوستن به ثبت جهاني برگزار کرد و بسياري از 

کشورها به آن پيوستند.

 در ابتــدا حتي افغانســتان و تاجيکســتان عضــو نبودند کــه پس از 
نشست هايي در هتل لاله تهران اين کشــور ها هم عضوي از اين پرونده 
شدند، هند و پاکستان هم همين طور. يکي از مشکلاتي که وجود داشت، 
اين بود که ترکيه و آذربايجان مي گفتند که نوروز واژه فارسي نيســت و با 
آن موافقت نمي کردند، اما با توجه به تاييد بقيه کشــورها آنها هم مجبور 
به پذيرفتن فارسي بودن واژه نوروز شدند. بايد بگويم که ثبت اين پرونده 
مشقت هاي بسياري داشت براي اينکه هر گاه کشوري به آن مي پيوست 
بايد ثبت دوباره از سر گرفته و حتي شماره ثبت جديدي به آن داده مي شد 

اما مساله اين بود که نوروز ارزش مشقت هاي بيش از اين هم دارد. 
آيا کشــورهاي ديگري به جز اين ۱2 کشور مي خواهند به پرونده   

نوروز بپيوندند؟
بله، همان زمان هم من يادم مي آيد در صحن مجمع که بوديم نماينده 
مغولستان سر ميز ايران آمد و گفت که ما خواستار پيوستن به پرونده نوروز 
هســتيم حتي تانزانيا هم اين درخواســت را داد. منتها تا همين امسال 
اين درخواســت ها اجرايي نشد که خوشبختانه شــنيدم مغولستان دارد 
به کارهاي نهايي اش مي رســد. اين در واقع ويژگي نوروز بود؛ اگر زماني 
مغول ها به ايران با شمشير حمله کردند امروز زمان آن رسيده که ما با آييني 

زيبا چون عيد باستاني نوروز پا به سرزمين آنها بگذاريم.
آيا نوروز راهي است که ما به مفهوم ايرانشهري بپيونديم؟  

ايرانشــهر در واقع واژه مقبولي اســت، البته به قول دکتر شهريار عدل 
جهان ايراني پذيرفتني تر اســت. با اين وجود من اعتقاد دارم که مفهوم 
ايران فرهنگي همچنان گنگ و نامفهوم و حتي در برخي موارد دردسرساز 
است. در حالي که آيين هاي ايراني فرا مرزي هستند، راه خودشان را هم 
مي روند. سياسي کاري با آنها نمي شود کرد. مثلا نوروز در کاخ سفيد هم 
جشن گرفته مي شود و حس مهرباني و دانش ايراني را با خود به قاره آمريکا 
هم برده است، اما برخي بر اين باور هســتند که ايرانشهري شدن به يک 
نوعي مي خواهد امپراتوري بزرگ ايران را در جهان زنده کند. در حالي که 
ما از اين مراحل گذشته ايم و جهان هم داراي سمت و سوي ديگري شده 
است. به  نظر من به قول حافظ شــيرازي  »به خُلق و لطف توان کرد صيد 

اهل نظر/ به بند و دام نگيرند مرغ دانا را«.

سيد محمد بهشتي در گفت وگو با »دنياي اقتصاد« مطرح کرد

نوروز؛ عمق استراتژيک ايران
لشکر نور و ظلمت در برابر هم صف آرايي کردند. جمشيد بر تختش نشسته بود و اهريمن در پي شکســتن جلالش عليه او برپاخاست. سرزمين ايران را خشکسالي فرا گرفته و 
برکت از زمين ها رفته بود. جنگ درگرفت، جنگي ميان آسمان و زمين. سال های دراز ظلمت و سياهي مطلق جهان را فرا گرفته بود، اما سرانجام نور بر ظلمت پيروز شد؛ نوروز 
شد. جشني که هزاران سال است پايدار مانده و شوقش ملت هاي ديگر با فرهنگ هاي ديگر را هم فراگرفته اســت. نوروز از نخستين آيين هاي ايراني است که با اکثريت آرا در 

يونسکو به ثبت جهاني رسيده است. 

سيدمحمد بهشتي، 
فاطمهعلياصغر

عضو شــوراي عالي 
مــيراث فرهنگــي و 
گردشگري و رئيس سابق ســازمان ميراث فرهنگي و 
گردشــگري که نقش موثري در ثبت جهاني اين آيين 
داشته اســت، به »دنياي اقتصاد« درباره پايداري اين 
جشن مي گويد: جشني که زورش زياد است و پوستش 
کلفــت. معانديــن و دشــمنانش را از پيــش راهش 

برمي دارد و راهش را در زمان ادامه مي دهد.

نوروز يکي از مهم ترين جشن هاي ايراني است که آن   
را نمادي از ايران فرهنگي مي دانند، پيوند نوروز با ايران 

جهاني از ديدگاه شما چگونه است؟
همان طور کــه مي دانيد، نــوروز در مــيراث جهاني 
ناملموس يونسکو ثبت شده است و 12 کشور ديگر در 
دنيا به اين ميراث پيوسته اند. اين اتفاق خوش يمن به 
تنهايي شهادت مي دهد که نوروز در بيش از 12 کشور 
دنيا سال هاي دراز است که برپا مي شود. از آن مهم تر 
شما شاهد اين هســتيد که اين جشــن در بسياري از 
کشــورهايي که حتي عضو پرونده ثبت جهاني آن هم 
نيستند، برگزار مي شــود. ما ممکن است که مرزهاي 
سياسي ايران را به ياد آوريم و علامت هايي را به صورت 
مشخص در ذهن داشــته باشــيم، اما ايران به معناي 
واقعي يک قلمرو فرهنگي اســت. ايــن مرزهاي ايران 
فرهنگي کجاســت؟ هر جا که نوروز را جشن بگيرند. 

هر کجا که اسامي شاهنامه جريان داشته باشد. حتي 
شاهد اين هســتيم در برخي از کشــورهايي که عضو 
پرونده جهاني نوروز در يونسکو هستند ما دچار يکسري 
اختلافات سياسي هستيم، اما نوروز اين مرزها را ناديده 
مي گيرد بــه دل هاي مــردم نفوذ مي کنــد و اين عمق 
استراتژيک سرزميني است که در آن چنين جشني خلق 
شده است.  عيد نوروز پيش از دوران رياست جمهوري 
بيل کلينتون چندان مورد توجه دولتمردان آمريکايي 

نبود . در آن دوران روابط ميان تهران و واشنگتن پس از 
تسخير ســفارت آمريکا در ايران و سپس جنگ 8 ساله 
با عراق روندي به شدت خصمانه به خود گرفته بود، اما 
پس از آن شاهد اين بوديم که سفره هفت سين به کاخ 
ســفيد راه يافت. به نظر من از زماني که جامعه ايراني 
در آمريکا و کانادا زياد شدند، به نوعي سياست مداران 
با اين آيين آشنا شدند و اين آيين را پذيرفتند. هر چند 
از ديرباز در بسياري از کشــورها نوروز برپا مي شد، اما 

گرفتن نوروز در کاخ ســفيد پديده تازه اي است. البته 
کانادا هم نوروز را به عنوان يک عيد جهاني به رسميت 
شناخته اســت. در واقع نوروز جوهري دارد که نه تنها 
به صورت فيزيکي، بلکه به عنــوان يک هويت و ميراث 

معنوي به سرزمين هاي ديگر هم مي رود. 
چرا نوروز اين اندازه ميان ملت ها با اســتقبال   

مواجه مي شود؟
 نوروز در واقع مثل يک آينه است؛ شخصيت فرهنگي 
انسان ها را منعکس مي کند. چيســتي ما را به منصه 
ظهور در مي آورد. نــوروز از دل يک تمدن ديرين بيرون 
آمده و به جاي اينکه مســائل روزمره را مطرح کند ما را 
به دنياي زيبايي ها و طبيعــت مي برد.  پس از به قدرت 
رســيدن طالبان، آيين هــاي ايراني همچون نــوروز يا 
يلدا با ضديت مواجه شــده. همان طور که پيش از اين 
در کشــورهاي تاجيکستان و ارمنســتان و کشورهاي 
شــکل گرفته پس از فروپاشي جماهير شوروي شاهد 
هستيم، در ترکيه هم زماني برگزاري اين آيين ممنوع بود 
و حتي با برگزار کنندگان آن با خشونت برخورد مي شد.

 به نظر شــما اکنون طالبان مي تواند اين آيين  را در   
افغانستان ريشه کن کند؟

من فکر مي کنم که نوروز پوســتش کلفت است، ما 
هزاران سال شــاهد داريم که گروه ها و افراد بسياري 
مي خواستند بساط نوروز را جمع کنند، اما نوروز بساط 
آنها را جمع کرد. نوروز زورش زياد است و همه آنها را از 

ميدان به در کرد.

روايت دست اول از جهاني شدن عيد باستاني

 چگونه نوروز 
ثبت جهاني شد؟
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رئيس جمهور در مراسم افطاري با فعالان اکوسيستم 
استارت آپي وعده داد

جبران عقب ماندگي ها در 
مقررات گذاري براي فعاليت 

کسب وکارهاي ديجيتال

ايســنا: رئيس جمهور با بيان اينکه نظام اجرايي کشــور به فعالان 
بخش اقتصاد ديجيتال اعتماد دارد و مسائل و چالش هاي احتمالي 
پيــش روي فعالان ايــن بخــش را پيگيري خواهــد کــرد، از فعالان 
کسب وکارهاي ديجيتال خواست با شناخت مسائل و مشکلات و ارائه 
راهکارهاي حل آنها در ارائه خدمات به مردم و ارتقاي کيفيت زندگي 
آنها نقش آفريني کنند. ابراهيم رئيسي در چهارمين نشست رمضاني 
خود با اصناف و اقشــار مختلف، بعد از ظهر شــنبه به گفت وشنود با 
جمعي از فعالان کســب وکارهاي فضاي مجــازي پرداخت و در اين 
نشســت پس از اســتماع نظرات و ديدگاه هاي ۱۵ تن از صاحبان و 
فعالان اين حوزه، زيست بوم فناوري و نوآوري را در جهان امروز پيشران 
توسعه و از الزامات و اولويت هاي کشور دانست و بر رفع موانع موجود 
و بهره گيري از همه ظرفيت ها و اســتعداد بومي براي تداوم شــتاب 

حرکت در این مسير تاکيد کرد.
وي با اشاره به هدف گذاري رشــد ۸ درصدي براي اقتصاد کشور 
و همچنــين ضرورت ارتقاي بهــره وري براي تحقق رشــد اقتصادي 
و رونق توليد، ســهم اقتصــاد ديجيتال را به واســطه اشــتغالزايي، 
سرعت بازگشــت سرمايه، بهره وري بالا و کاهش هزينه ها در تحقق 

ايــن اهــداف بســيار مهــم و موثر دانســت 
و بــر افزايــش حمايت هاي مــالي و حقوقي 

و همچنــين فراهــم کــردن فضــاي مناســب 
براي حضــور و مشــارکت بيشــر بخــش خصوصي 

در ايــن عرصه تاکيــد کــرد. وي رويکرد دولــت مردمي بــه اقتصاد 
ديجيتال را نگاهي فرصت محور و تحول ســاز دانســت و با اشاره به 
سرمايه گذاري هاي کلان کشــورهاي مختلف براي رونق بخشيدن 
به کســب وکارهاي ديجيتال  افزود: »دولت مردمي بر حفظ و جذب 
استعدادهاي کشور در حوزه اقتصاد ديجيتال و برداشتن گام هاي 

بلند در زمينه هوش مصنوعي تاکيد دارد.«
رئيس جمهــور تنظيم گري ها و وضع مقررات بــراي فعالان عرصه 
کسب وکارهاي ديجيتال را حلقه مفقوده براي حفظ پيشتازي در اين 
عرصه دانست و با گلايه از کم کاري هاي گذشته در حوزه رگولاتوري 
اقتصاد ديجيتــال، بر تداوم اقدامات براي تسريع در به روز شــدن و 
جبران اين عقب ماندگي تاکيــد کرد. وي با تاکيد بــر پرهيز بخش 
دولتي از هرگونه رقابت با بخش خصوصي در هر عرصه اي، تصريح 
کرد: »نقش دولت حمايت، هدايت، نظارت و همچنين ايجاد زمينه 
براي رقابت سالم در ارائه خدمات باکيفيت در اقتصاد کشور است.«

وي همچنين با تاکيد بر لزوم روان سازي کسب و کارهاي اينرنتي، 
تسهيل صدور مجوز براي اين کسب وکارها و حذف اجباري بودن اخذ 
مجوزهاي غيرضروري را از جمله اقدامات لازم براي روان سازي کسب 
و کارهاي ديجيتال دانست و افزود: »ايجاد محيطي سالم، رقابتي و 
آرام با دسرسي آسان به بازارهاي داخلي و خارجي از جمله ملزومات 
رونق اقتصاد ديجيتال براي فعالان اين بخش است.« رئيسي با بيان 
اينکه نظام اجرايي کشور به فعالان بخش اقتصاد ديجيتال اعتماد 
دارد و مسائل و چالش هاي احتمالي پيش روي فعالان اين بخش را 
پيگيري خواهد کرد، از فعالان کسب وکارهاي ديجيتال خواست با 

شناخت مسائل و مشکلات و ارائه راه حل آنها در 
ارائه خدمات به مردم و ارتقاي کيفيت زندگي آنها نقش آفريني کنند.

استفاده از ظرفيت بخش خصوصي به عنوان بازوان پرتوان دولت در 
تامين امنيت شبکه در ارتباط با بخش هاي رسمي، تاکيد بر ضرورت 
حفظ حقوق بخش خصوصي از جانب بخش هاي دولتي، توجه ويژه 
به حمايت از سکوهاي آموزشي و ضرورت کار و تلاش مضاعف در حوزه 
کودک در بســر فضاي مجازي با محوريت مسائل فرهنگي در کنار 
مسائل اقتصادي، از ديگر نکاتي بود که رئيس جمهور در اين جلسه 
ناظر به سخنان برخي از فعالان کسب وکارهاي فضاي مجازي مطرح 
کرد. رئيسي با تاکيد بر لزوم ارتباط مستمر فعالان اقتصاد ديجيتال 
با بدنه دســتگاه هاي اجرايي تصريح کرد: »دولت متعهد به حمايت 
از فعالان اقتصاد ديجيتال اســت، چرا که بــراي آنها نقشي موثر در 
اقتصاد قائل و در اين مسير آماده دريافت  نظرات و انتقادات است.«

پيش از سخنان رئيس جمهور، وزير ارتباطات و فناوري اطلاعات 
هم در سخناني با اشاره به اينکه دولت مردمي براي نخستين بار 
يک فصل از قانون برنامه ۵ ســاله را به موضوع اقتصاد ديجيتال 
اختصاص داده و به شکل ريشه اي به دنبال تسهيل فعاليت هاي 
ديجيتال و رفع موانع آن بوده است، از اختصاص حدود ۱۰ درصد 
احکام برنامه ۵ ساله هفتم توسعه به مباحث اقتصاد ديجيتال خبر 
داد. زارع پور با بيان اينکه برنامه دولت براي فراگير شــدن شبکه 
فيبر نوري در سراسر کشور، زيرساخت توسعه ارتباطات و تسهيل 
فعاليت کســب وکارهاي فعال در فضاي مجــازي را براي نيم قرن 
آينده به شکل قابل ملاحظه اي ارتقا بخشــيده و تقويت مي کند، 
اظهار کرد: »دولت همچنــين در موضوع تامين نيروي انســاني 
توانمند برنامه تربيت سالانه ۱۰۰ هزار متخصص در حوزه اقتصاد 

ديجيتال را با کمک بخش خصوصي اجرا کرده است.«
دبير شــوراي عالي فضاي مجــازي نيز در ســخناني با اشــاره به 
اينکه حاضران در اين نشســت بيش از آنکه به دنبال کسب منفعت 
از کســب وکار خود باشــند، به دنبال خلق ارزش و تســهيل زندگي 
مردم هستند، گفت که تعداد قابل توجهي از نرم افزارهايي که مردم 
به طور روزمــره از آنها اســتفاده مي کنند، حاصل تــلاش و خلاقيت 
افراد حاضر در دور همين ميز است. در ادامه اين جلسه درخواست 
فعالان اکوسيستم استارت آپي براي توجه بيشر به اين عرصه، لزوم 
تغيير نگرش مديران دولتي به اســتفاده از خدمــات و فناوري هاي 
اطلاعاتي و ديجيتال، تسهيل فعاليت بخش خصوصي در اين بخش 
براي جلوگــيري از خروج شرکت هــاي فناور و ايجاد مــوج مهاجرت 
معکوس، ســاماندهي موضوع ماليات ســتاني و توزيع و تخصيص 
عادلانه ارز به فعــالان اين بخــش، ارتقاي امنيــت کاري و تضمين 
سرمايه فعالان اقتصاد ديجيتال و کســب و کارهاي فضاي مجازي، 
تسهيل دسرسي فعالان کسب و کارهاي فضاي مجازي به بازارهاي 
منطقه اي و بين المللي، جلوگــيري از رقابت شرکت هــاي دولتي و 
حتي نهادهــاي تنظيم گر با فعالان بخش خصــوصي، فراهم آوردن 
زيرساخت هاي لازم براي تبلور نوآوري و خلاقيت در اين حوزه، توجه 
ويژه به بحث امنيت شبکه، تسهيلگري در صدور مجوز فعاليت بخش 
خصوصي، حمايت هاي مالي و حقوقي از فعالان کســب و کارهاي 
فضاي مجازي، توجه جدي تر و سرمايه گذاري دولت در بخش بازي 
و سرگرمي در فضاي مجــازي، تلاش براي بهبــود کيفيت اينرنت، 
اعتماد به فعالان کسب و کارهاي فضاي مجازي و ارتقاي اميد در اين 
عرصه، حمايت هاي قانوني و حقوقي از آن دســته از فعالان کسب و 
کارهاي فضاي مجازي که فعاليت آنها با منافع فعالان سنتي تعارض 
دارد، توجه بيشر به فعالان کسب و کارهاي فضاي مجازي در بخش 

ارزهاي ديجيتال در ديدار با رئيس جمهور مطرح شد.

ممنوعيت عرضه کالاهاي غيراستاندارد در فروشگاه هاي اينترنتي
سيتنا: مديرکل استاندارد استان تهران به فروشگاه هاي اينرنتي اعلام کرد که در راستاي صيانت از حقوق مصرف کننده، از عرضه 
کالاهاي مشمول استاندارد اجباري که مجوز استاندارد ندارند، خودداري کنند. محمدحسين طاهري با اشاره به ماده ۱۵ قانون و 

تقويت و توسعه نظام استاندارد، اظهار کرد: با توجه به افزايش تعداد فروشگاه هاي اينرنتي و اقبال عمومي به خريد غيرحضوري، 
نظارت هاي بازرسان استاندارد نيز گسرش يافته و اين مهم طي مکاتباتي به مرکز توسعه تجارت الکرونيکي اعلام شده است.

راهکارهاي بي ثمر سامانه اي   
اختلاف شرکت ها و آژانس هاي هواپيمايي با ســازمان هواپيمايي بــر سر نحوه تعيين 

نرخ بليت هواپيما موضوع جديدي نيست؛ آژانس ها خواستار آزادسازي قيمت ها 
هســتند، اما ســازمان هواپيمايي بر قيمت گذاري بــراي اين حــوزه اصرار دارد. 
استدلال شرکت هاي هواپيمايي اين است که نرخ هاي تعيين شده کفاف هزينه ها 
را نمي دهد و چاره آن فقط آزادســازي نرخ هاســت. اين اختلاف حتي به ارســال 
شــکايت نامه شرکت هاي هواپيمايي به ديوان عدالت اداري و موافقت اين نهاد با 

ابطال مصوبه قيمت گذاري براي بليت هواپيما هم منجر شد. 
در پي اين اقدام، قيمت بليت در مســيرهاي داخلي 7۰درصــد افزايش يافت 
و عرضه بليت نيز کم شــد. اين در حالي اســت که در ابتداي امسال افزايش 29 
درصدي بليت هواپيما مصوب شد، اما شرکت هاي هواپيمايي نارضايتي خود از اين 
مصوبه را با افزايش ۱۰۰درصدي بليت  مسيرهاي پرتردد و تداوم عرضه کم بليت 
نشــان دادند. در آن زمان، واکنش مسوولان ســازمان هواپيمايي به افزايش هاي 
بدون مجوز قيمت بليت هواپيما به اعلام برخورد قانوني با متخلفان خلاصه شد. 
حســين مذنب، مديرکل بازرسي، مديريت عملکرد و حقوق شهروندان وزارت راه 
و شهرسازي )2۱ دي ماه( در فضاي مجازي شــخصي خود نوشته بود: »بر خلاف 
اخبار منتشر شده در چند روز اخير، هيچ مجوزي براي افزايش قيمت بليت هواپيما 
صادر نشده و مرجع قيمت گذاري تنها شوراي عالي هواپيمايي است. شرکت هاي 
هواپيمايي موظف به اعمال قيمت مصوب خرداد ماه ســال جاري هستند که در 

غير اين صورت با آنها برخورد قانوني صورت خواهد گرفت.«
اما يک بــار ديگر رونــد افزايش قيمــت و فروش غيرمجــاز در اســفندماه براي 
بليت هاي نــوروزي تکرار شــد. در حالي کــه پايگاه هاي معروف خريــد و فروش 

آنلاين بليت هواپيما اعلام کردند ظرفيت خريد بليت ها تکميل شده و برخي از آنها هنوز 
بخش فروش آنلاين بليت   ها را باز نکــرده    بودند، اما    برخي ســايت   ها و آژانس هاي کمر 
شناخته شده بليت پروازها را با قيمت هاي چند برابري مي   فروختند. البته طبق وعده وزير 
راه و شهرسازي، قرار بود براي ساماندهي بازار بليت نوروزي سامانه اي ويژه فروش بليت 
هواپيما راه اندازي شود که سال به پايان رسيد و اين وعده عملي نشد. مهرداد بذرپاش با 
تاکيد بر اينکه در پروازهاي داخلي بايد قيمت هاي مصوب توسط شرکت هاي هواپيمايي 
رعايت شود، اظهار کرده بود: »قبلا بليت پروازهاي داخلي توسط سايت ها و شرکت هاي 
هواپيمايي عرضه مي شــد. با عرضه روش هاي مختلف مجازي، مرجعيت اين ســايت ها 

بيشر از آژانس ها شد.«
با تمام اينها همان طور که نظرســنجي »دنيــاي اقتصاد« هم نشــان داد، 9۳  درصد از 
شرکت کنندگان موفق به خريد بليت قطار و هواپيما نشــده   اند. در اين شرايط، سازمان 
هواپيمايي به عنوان نهاد ذي ربط دوباره ضمن تاکيد بر تمکين از نرخ مصوب خرداد ماه، 
اعلام کرد که هشت سايت غيرمجاز فروش بليت هواپيما براي مسدود شدن به دادستاني 
معرفي شدند. پيش از اين نيز رئيس سازمان هواپيمايي کشور از ممنوعيت فروش بليت 
هواپيما به دليل گران فروشي توسط چند شرکت از جمله يکي از پلتفرم هاي مطرح فروش 
آنلاين بليت خبر داده بود. اين شرکت در پاســخ به اين اظهارات، بر عدم دخالت خود در 
قيمت گذاري بليت پروازها تاکيد کرد. با اين اوصاف، هــر چند وقت يک بار شرکت هاي 
هواپيمايي با اعراض از قيمت گذاري دستوري، نرخ ها را افزايش و عرضه را کم مي کنند و 

در ادامه رگولاتور نيز از برخورد قانوني با سايت هاي غيرمجاز خبر مي دهد.

چالش هاي بازار آنلاين فروش بليت   
با اينکه رگولاتور، ســايت هاي فروش بليت را يکي از مقصران جدي نابه ســاماني بازار 
بليت مي داند و هر بــار از برخورد جدي با آنهــا مي گويد، اما چرخــه افزايش قيمت ها و 
فروش غيرمجاز بليت ها باز هم تکرار مي شــود و دود آن به چشــم مسافرها مي رود. مردم 
و شرکت هاي هواپيمايي قيمت گذاري دســتوري و کمبود نــاوگان را مهم ترين عامل در 
آشفتگي بليت هاي نوروزي بيان مي کنند، اما پلتفرم هاي فروش آنلاين بليت توضيحات و 
نگاه متفاوت تري به اين ماجرا دارند. مديران پلتفرم هاي فروش آنلاين بليت کاهش ظرفيت 
ناوگان هواپيمايي، عدم تطابق عرضه و تقاضا، قيمت گذاري دستوري و نرخ گذاري سقفي 
رگولاتور را از جمله دلايل جاماندن مــردم از بليت هاي نوروزي اعــلام مي کنند. کاميار 
ايراني، مدير يکــي از پلتفرم هاي فروش بليت، در اين رابطه بــه »دنياي اقتصاد« توضيح 
مي دهد: »جا ماندن مردم از بليت هاي نوروزي، بيشــر مربوط به سفرهاي داخلي است 
که دلايل متعددي دارد. کاهش ظرفيت نــاوگان هواپيمايي و عدم تطابق عرضه و تقاضا 

از دلايل اصلي آن است که منجر به سرريز شدن تقاضا به ساير وسيله هاي حمل ونقل از 
جمله قطار و اتوبوس شده است. اين موضوع خود منجر به برهم زدن تعادل عرضه و تقاضا 
در اين دو بخش از سيستم حمل ونقل شده است.« به اعتقاد او، کاهش 
عرضه پروازهاي داخلي و محدوديت هاي ارائه بليت ها در بسرهاي آنلاين 
به واسطه سقف نرخي و سياســت هاي رگولاتوري، از جمله چالش هاي 

بازار آنلاين فروش بليت است. 
کمبود ناوگان در حالي از ســوي فعالان صنعت مطرح مي شــود که 
محمد محمدي بخش، رئيس ســازمان هواپيمايي کشوري، اواخر آذر 
ماه امســال اعلام کرده بود که از ابتداي دولت سيزدهم 7۰ هواپيما و 
بالگرد دست دوم وارد کشور شده است. او پيش تر -در اوايل شهريور ماه 
امســال- نيز از افزايش تعداد هواپيماهاي فعال به 2۵۰ فروند تا پايان 
ســال خبر داد و گفته بود: »در طول 2۰ ماه گذشته 6۰ فروند هواپيما 
به کشور وارد شده که ۳۰ فروند از اين هواپيماها تاکنون عملياتي شده 

است.«
يک پلتفرم  ديگــر فروش آنلاين بليــت نيز دلايل مشــابهي براي برهم 
خوردن بازار فــروش بليت هــاي نوروزي مطــرح مي کند. ايــن پلتفرم، 
قيمت گــذاري دســتوري و تامــين خدمــات گردشــگري را از جملــه 
چالش  هاي اين حوزه اعلام مي کند. همچنين يکي از مديران اين پلتفرم 
تعداد کم و فرسودگي ناوگان، محدوديت هاي مربوط به واردات تجهيزات 
و نرخ گذاري ســقفي از ســمت قانون گذار را از جمله محورهاي مهم در 

موضوع تامين خدمات گردشگري مي داند.

در حالي که کارشناسان همواره از تبعات منفي قيمت گذاري دستوري و دخالت دولت 
در انواع بازارها هشدار مي دهند، يکي از پلتفرم هاي فروش آنلاين بليت در اين زمينه به 
»دنياي اقتصاد« توضيح مي دهد: »قيمت گذاري دستوري باعث شده است شفافيت در 
فروش بليت ها از بين برود و تمايل به سرمايه گذاري و فعاليت در اين حوزه نيز کاهش يابد. 
به عنوان مثال پس از اعلام سقف قيمت، براي اتوبوس داران ديگر صرفه اقتصادي نخواهد 
داشت که با هزينه چند ميلياردي در مقابل قيمت پايين بليت، ريسک سرمايه گذاري در 

اين بخش را در نظر بگيرند.«
از طرفي، يکي از گله هاي مردم از بــازار بليت هاي نوروزي، قيمت هاي عجيب و غريب 
و تخلف  برخي سايت ها در اين زمينه بوده است؛ موضوعي که مديران پلتفرم هاي فروش 
بليت نيز آن را تاييد مي کنند و به اعتقاد آنها، قيمت گذاري دستوري براي بليت هواپيما، 

بسري براي دور زدن قوانين و تخلف را فراهم کرده است.

قيمت گذاري دستوري و به هم  خوردن تعادل بازار   
از سوی ديگر، ســهم پلتفرم هاي فروش آنلاين در بازار بليت نکته مهمي براي بررسي 
نقش آنها در برقراري تعادل عرضه و تقاضا در اين بازار است. در حالي که آمار دقيقي در 
اين زمينه از سوي نهادهاي ناظر اعلام نشده اســت، اما طبق گفته کاميار ايراني، مدير 
يکي از پلتفرم هاي فروش آنلاين بليت  به »دنياي اقتصاد«، برآوردها نشان مي دهد که سهم 
کســب وکارهاي آنلاين از فروش پرواز هاي خارجي حدود ۵۰ تا ۵۵ درصد و از پروازهاي 
داخلي حدود 6۰ تا 6۵ درصد اســت. البته به گفته او با سياست هاي رگولاتوري، سهم 

فروش آنلاين در خصوص بليت داخلي کاهش يافته است.
يک پلتفرم فروش آنلاين بليت  ديگر اما اين ســهم را بــراي پروازهاي داخلي حدود ۳۰ 
درصد و بليت اتوبوس تا ۳۰ درصد، قطار تا ۵۵ درصد و پــرواز خارجي 7۰ درصد از کل 
بازار آفلاين اعلام مي کند. البتــه توضيحات مدير اين پلتفرم به »دنياي اقتصاد« نشــان 
مي دهد کــه در پروازهاي داخلي اين ســهم به 7۰ درصد رســيده بود، امــا پس از اعلام 
سازوکار سقف نرخي تصويب شــده که براي قيمت گذاري محدوديت در نظر گرفته شد، 
تمايل ايرلاين ها و آژانس ها به فروش آفلاين بليت بيشر شد. اين موضوع به عقيده فعالان 
بازار آنلاين فروش بليت، باعث عدم شفافيت در قيمت و بازار شده و طبيعتا سهم فروش 

آنها را کاهش مي دهد.
به اين ترتيب به نظر مي رســد که با تداوم سياست هاي دولت و قيمت گذاري دستوري 
در بازار فروش بليت -آفلاين و آنلاين- تعادل عرضــه و تقاضا به هم خورده و همچنان اين 
مردم هستند که از افزايش قيمت ها و کمبود عرضه بليت متضرر مي شوند. اين در حالي 
است که به عقيده کارشناسان، پلتفرم هاي فروش آنلاين بليت هاي مسافرتي در صورت 

قانون گذاري درست مي توانند با ايجاد رقابت بيشر، نقش موثري در ايجاد 
توازن در بازار و نظام قيمت گذاري داشته باشند.

گزارش سالانه کسپرسکی نشان داد
ايران صدرنشين فهرست 

 قربانيان تعقيب   افزار 
در منطقه خاورميانه

سيتنا: نتایج جدیدترین تحقیقات شرکت 
امنیتی کسپرسکی نشان می دهد که ایران 
در صدر فهرســت قربانیــان تعقیب   افزار در 
منطقه خاورمیانه و آفریقا و در جایگاه چهارم 
جهان قرار دارد. شرکت امنیتی کسپرسکی 
در گزارش ســالانه جدیــد خود با بررســی 
روند اســتفاده از نرم   افزارهای جاسوسی در 
کشــورهای مختلف از شناســایی دست   کم 
  هزار و ۵7۸ قربانــی تعقیب   افزار در ســال 
2۰2۳ در ایران خبر داد. در ســال گذشته 
میلادی نیز ایران جایگاه نخســت قربانیان 
تعقیب   افــزار در ایــن منطقــه را بــه خــود 
اختصاص داده بــود. ترکیه، یمــن، مصر و 
عربستان سعودی به ترتیب در جایگاه   های 
بعدی فهرست امسال قرار دارند. کارشناسان 
کسپرســکی تاکید کرده   اند نظارت بر رفتار 
افــراد بــه واســطه تعقیب   افزارهــا معضلی 
جهانی اســت. این شرکت در سال 2۰2۳ 
بیش از ۳۱ هزار فرد آسیب   دیده از این پدیده 
را در ۱7۵ کشــور مختلف شناســایی کرد. 
در این میان روســیه با ثبت رکــورد 9 هزار و 
۸9۰ مورد، بیشــرین قربانیان تعقیب   افزار 
را در جهان به خود اختصاص داده اســت. 
برزیــل و هند به ترتیــب با 4 هــزار و ۱۸6 و 
2هزار و 492 قربانی در رده   های دوم و سوم 
این فهرســت قرار گرفته   اند. جایگاه چهارم 
جهان هم به ایران اختصــاص یافت. ایران 
در حالی در میان چهار کشــور با بیشرین 
قربانــی تعقیب   افــزار در جهان قــرار گرفته 
اســت که نســبت به دیگر کشــورهای این 
فهرســت جمعیت کمــری دارد. در منطقه 
اروپــا، آلمان، فرانســه و بریتانیا بیشــرین 
قربانیــان تعقیب   افــزار را در ســال 2۰2۳ 
داشته   اند. تعقیب   افزار )Stalkerware( به 
برنامه   هایی گفته می شود که با نصب و اجرا 
روی دستگاه موبایل یا رایانه کاربر، داده   های 
او را برای فرد تعقیب   کننده ارسال می کنند. 
اســتفاده از این   گونــه ابزارهــا به   خصــوص 
در روابط ناســالم رو به افزایش اســت. این 
برنامه   هــا که بدون رضایــت و اطلاع قربانی 
روی دستگاه او نصب می   شوند، قابلیت   های 
جاسوسی مختلفی دارند و می توانند مواردی 
مانند موقعیــت مکانی، تصاویــر، ویدئوها 
و پیام   هــای رد و بدل شــده را شــنود کنند. 
شناسایی این   گونه برنامه   ها روی گوشی   های 
هوشمند ممکن است دشوار باشد؛ چرا که 
بیشــر آنها ویژگی   های مخفی   ســازی 
دارند. بــا وجود این، کارشناســان 
شرکت کسپرسکی تاکید کرده   اند 
کاربران گوشی   های آی فون بسیار 
کمــر در معــرض تعقیب   افزارهــا 
قرار می   گیرند که ایــن موضوع به دلیل 
بسته   تر بودن محیط سیستم   عامل آی   اواس 

است.

گوگل در انتشار ارزش پول 
مالزی گاف داد

ايســنا: بانک مرکزی مالزی با بیان اینکه 
گوگل نــرخ مبادلــه رینگیت را به اشــتباه 
منتشر کرده و ارزش پول این کشور را در برابر 
دلار کمر نشــان داده اســت، اعــلام کرد از 
این غــول فناوری توضیــح می   خواهد. ارزش 
رینگیــت کــه در مــاه میــلادی گذشــته، به 
پایین   ترین حد در 26 ســال گذشــته سقوط 
کرد، در ســال میلادی جــاری تاکنون حدود 
2.44 درصد کاهش یافته است. بانک مرکزی 
مالزی اعلام کرد ارزش رینگیت، کمر شــده 
اســت و این منعکس   کننده عوامــل بنیادین 
اقتصــادی مثبت مالزی نیســت. ایــن بانک 
روز شنبه در بیانیه   ای اعلام کرد گوگل در روز 
جمعه برای دومین   بار اطلاعات نادرســتی را 
منتشر کرد و پیش از این در ششم فوریه هم این 
کار را انجام داده بــود.در بیانیه بانک مرکزی 
مالزی آمده است: »از آنجا که این دومین مورد 
انتشار اطلاعات نادرست است، بانک مرکزی 
با گوگل تماس خواهــد گرفت تا توضیح دهد 
چطور ایــن اتفاق افتــاده و با توجه بــه اینکه 
تکرار آن در چند ماه گذشته، بر مالزی و سایر 
کشورها تاثیر گذاشته، چه اقدامات اصلاحی 
اتخاذ کرده اســت.« این غول جســت   وجوی 
اینرنتی آمریکایی در وب سایت خود از تایید 
داده   های ارائه شده توسط صرافی   های مالی 
و سایر ارائه   دهندگان محتوا، سلب مسوولیت 
کرده اســت و از هرگونه تعهدی در این زمینه 
خودداری می کند. طبــق اعلام بانک مرکزی 
مالزی، گوگل نرخ برابری رینگیت در برابر دلار 
آمریــکا را در روز جمعــه 4.9۸ رینگیت اعلام 
کرد، در حالی که نرخ برابری واحد پول مالزی 
بر اساس داده های رسمی 4.7۰7۵ رینگیت 
بود. بانک مرکزی مالزی نرخ مبادله رینگیت 
در برابر دلار در بازار بین بانکی را در ســاعت 
9 صبح، 4.7۰۱۵ و در ســاعت ۵ بعدازظهر، 
4.7۰4۵ اعلام کرد. طبــق آمار شرکت مالی 
LSEG کــه توســط بســیاری از فعــالان بازار 
بین المللی اســتفاده می شــود، نــرخ مبادله 
ارزی مالزی در روز جمعه در 4.7۰2۰ رینگیت 
بسته شد. بر اساس گزارش رویرز، عبدالرشید 
غفور، رئیس بانک مرکزی مالزی، هفته گذشته 
اعلام کرد که دولت و بانک مرکزی این کشــور 
اقدام هماهنگی را برای تزریق بیشر نقدینگی 
به بازار ارز انجــام داده   اند تا اطمینان حاصل 

شود که نرخ رینگیت ثابت می   ماند.

در گفت وگو با مديران کسب وکارهاي مجازي فعال در حوزه گردشگري مطرح شد

اختلال قيمت گذاري دستوري در فروش آنلاين بليت هاي نوروزي
هرساله در ماه هاي پاياني سال و داغ شدن بازار بليت هاي نوروزي، مسافران يا از خريد بليت جا مي مانند يا با قيمت های بالا مجبور به 
خريد آن مي شوند و عده اي ديگر نيز به دليل گراني از سفر هوايي منصرف مي شوند. نظرسنجي »دنياي اقتصاد« در روزهاي اخير هم 
نشان داد که 93 درصد از مسافران از بليت هاي نوروزي امسال جا ماند ه اند. در اين شرايط سازمان هواپيمايي از معرفي هشت سايت غيرمجاز فروش 
بليت هواپيما به دادستاني  برای مسدود کردن آنها خبر داده است. اما آژانس هاي هواپيمايي و پلتفرم هاي فروش آنلاين چه نقشي در توازن عرضه و 

تقاضا در اين بازار و البته قيمت انواع بليت دارند؟
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شـهرداري شـریف آبـاددرنظـردارد،بـاتوجـهبـهدرخواسـتشـماره5560مـورخ1402/11/10واحـدرفـاهشـهرداریپـروژهبیمـه
تکمیلیپرسـنلرسـمیشـهرداریراازطریقمناقصهعمومی(سـامانهتدارکاتسـتاد)بهشـرکتهاواشـخاصحقوقیواجدشـرایط

واگـذارنماید.
متقاضیـانمـیتواننـدظـرفمـدت7روزکاريپـسازانتشـارآگهـیدرروزنامـهدنیـایاقتصـادازطریـقمراجعـهبـهسـامانهتـدارکات
الکترونیکیدولت(سـتاد)مراجعهواسـنادمناقصهعمومیراخریدارينمایند.جهتکسـباطلاعاتبیشـترباشـماره02136472770-2

داخلـی139(امورقراردادهـا)تمـاسحاصلفرمایند.
مدت اجراي پیمانمیزان سپرده شرکت در مناقصه (ریال)مبلغ اعتبار (ریال)عنوان مناقصهردیف

یک سال شمسی14/500/000/000725/000/000بیمه تکمیلى پرسنل رسمى شهردارى1

شرایط مناقصه:
1ـچنانچهنفراتاولودومبرندهمناقصهحاضربهواریزوجهبهحسابشهردارینشوندسپردهآنهابهترتیبضبطخواهدگردید.

2-شهرداریدرردیاقبولپیشنهاداتمختاراست.
3ـسایرشرایطواطلاعاتدراسنادمناقصهوسامانهتدارکاتستاددرجشدهاست.

4ـهزینهانتشارآگهیوهزینههايسامانهستادبهعهدهبرندهمناقصهعمومیخواهدبود.
5-سایرشرایطواطلاعاتدراسنادمناقصهوسامانهستاددرجگردیدهاست.

6-شـرکتکننـدگانالزامـاًپاکـت(الـفوب)رابـهصـورتفیزیکـیجهـتبررسـییـکروزقبـلازاتمـاممهلـتارائـهپیشـنهادقیمـت
درسـامانهسـتادبـهامـورقراردادهـاتحویـلنمایند.

آگهی تجدید مناقصه عمومی

سیدرضامیرهاشمى رودبارکى - سرپرست شهردارى  شریف آباد 

 فراخوان عمومی مناقصه یک مرحله ای 
شرکت آلومینای ایران

شرکت آلومیناى ایران در نظر دارد مناقصه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکى دولت برگزار نماید. کلیه مراحل 
برگزارى مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه  گران و بازگشایى پاکت  ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکى دولت (ستاد) به آدرس WWW.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است که مناقصه  گران در صورت عدم 
عضویت قبلى، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهى امضاى الکترونیکى را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 

نوع مناقصهموضوع مناقصهردیف
شماره مناقصه در سامانه 

الکترونیکى دولت 

1
خرید یک دستگاه مکنده صنعتى قابل نصب بر روى تریلر مورد نیاز در 

شرکت آلومیناى ایران
2002001491000092عمومى یک مرحله اى 

مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه ( ردیف 1 جدول)  : از مورخ 1402/12/27 لغایت مورخ 1403/01/15 مى  باشد.
مهلت ارائه پیشنهاد : مورخ 1402/01/27 مى  باشد. 

زمان بازگشایى پاکت ها : ساعت 11:00 مورخ 1403/01/28 مى  باشد.
اطلاعات تماس مناقصه  گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت هاى الف: استان خراسان 

شمالى– شهرستان جاجرم– مجتمع تولید آلومینا، به شماره: تلفن  32605351 - 058 و فکس 058-32272487 
اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس : 41934 – 021 دفتر ثبت نام : 88969737 

و 85193768 – 021 
روابط عمومى و امور اجتماعى شرکت آلومیناى ایران

فاطمه باباخانی استان گلستان یکی 
از مقاصدی اســت 
که شلوغی گیلان و 
مازندران را ندارد؛ اما در عین حال می توان بسیاری 
از چشــم   اندازهای کوهســتانی و جنگلی را در آن 
مشاهده کرد. در روســتاهای مختلف این استان،     
شاهد انواع و اقسام اقامتگاه   های بوم   گردی هستیم 
که چشــم   اندازهای جنگلی و کوهســتانی دارند. 
روســتای پاقلعه یکــی از ایــن روستاهاســت. در 
تعطیلات نوروز هزینه یک شب اقامتگاه در یک کلبه 
مشرف به جنگل به ازای هر شــب بــه پنج میلیون 
تومان می رســد   ، ظرفیت این کلبه   ها تا شــش نفر 
است. پاقلعه در میانه جنگل اولنگ قرار دارد، به این 
ترتیب شما می توانید اقامتی در یکی از جنگل های 
هیرکانی داشته باشید که کمتر شناخته شده است.

علی آبــاد کتول از دیگــر مقاصد گردشــگری در 
استان گلستان اســت که هزینه سوئیت   های آن به 
یک میلیــون و 300 هزار تومان می   رســد. ظرفیت 
این سوئیت   ها دو نفر اســت. از جاذبه   های حاشیه 
علی آباد کتول می توان به انواع و اقســام آبشــارها 
اشاره کرد،     کبودوال،     آلامن، شــیرآباد،     چلم زرین 
گل و خیلندره تنها بخشی از این آبشارها هستند. به 
علاوه در علی آباد کتول سایت پروازی ریگ چشمه 
و دریاچه سد زرین گل واقع شده که اولی می تواند 
برای گردشگران ماجراجو جذاب باشد و گزینه دوم 

طبیعت گردان را قانع به سفر به این استان کند. 
شــهر گرگان هم یکی از شــهرهای جذاب برای 
توریســت ها خواهد بود. گردشــگران در این شهر 
می توانند هم از بافت و خانه های قدیمی دیدن کرده 
و هم انواع و اقسام سوغات این شهر مانند سرامیک 
و... را تهیه کنند. اقامت در این شــهر هم در هتل 
امکان پذیر است و هم در بوتیک هتل و اقامتگاه   های 
بوم گردی! در اقامتگاه   های بوم   گردی هزینه هر نفر 
به ازای یک شــب به یک میلیون و 200 هزار تومان 
می   رسد. در 30 کیلومتری جنگل ناهارخوران نیز 
اقامتگاهی با چشــم   انداز جنگل   های منطقه قرار 
دارد. هزینه هر شــب اقامت در ســوئیت   های این 
اقامتگاه نیز به ازای هر شب دو میلیون و 200 هزار 

تومان بوده و ظرفیت هر سوئیت نیز دو نفر است.
 
۩سمنان؛۩۩۩۩جاذبه۩۩۩۩تاریخی۩در۩کنار۩طبیعت۩۩۩گردی ۩

استان سمنان اغلب به عنوان محل گذر به سایر 
مقاصد گردشــگری دیده شده اســت. با این حال 
کسانی که گردشگر حرفه   ای هستند می   دانند که 
این اســتان جاذبه   هایی دارد کــه می تواند خود به 

مقصد گردشگری بدل شود. گرمسار نزدیک ترین 
شهرستان استان سمنان به تهران است که معادن 
نمک آن در سال های اخیر تبدیل به یکی از مقاصد 
ســفر برای توریســت هایی شــده که می      خواهند 
یک گردشگری نیم روزه داشــته باشند. با این حال 
اقامتگاه های ایــن منطقه آنقدر جذاب اســت که 
می تواند این ســفر نیم روزه را برای شــما کش دهد 

و آن را بدل به یــک برنامه دو روزه کنــد،    به ویژه که 
هزینه های آن نیز نسبت به سایر اقامتگاه   ها بسیار 
پایین تر اســت. به عنــوان مثال یک اتــاق دوتخته 
تنها 300 هزار تومان اســت. در سرخه شهر بعدی 
اســتان با پرداخت 350 هزار تومان به ازای هر نفر 
می توان در یک خانه قدیمی اقامت کرد و در نوروز 
پرهیاهو در محلی آرام اقامت گزید. در مهدی   شهر یا 

سنگسر که به نام لبنیات و ته   چین   های مخصوصش 
شناخته شده، محل اقامت در یک خانه 250ساله 
به ازای هــر اتــاق دونفره تنهــا 500 هــزار تومان 
است و در دامغان که با مســجد تاریخانه به عنوان 
یکــی از قدیمی تریــن مســاجد ایــران نامش گره 
خورده اقامــت در یک خانه ســنتی که ایــن روزها 
به اقامتگاه بدل شــده بــه ازای هر نفــر 350 هزار 

تومان هزینه دارد. پس از دامغان به شاهرود و شهر 
بسطام می   ر   سیم. این شهر زادگاه بایزید بسطامی 
سلطان   العارفین است که یکی از بزرگان عرفان شرق 
به حساب می   آید. در بسطام هم مشابه سایر شهرها 
اقامتگاه های گردشــگری راه افتاده اســت. هزینه 
یک اتاق در یکــی از این اقامتگاه هــا یک میلیون 
تومان به ازای دو نفر است. اگر از شاهرود به سمت 

مشهد بروید در مســیرتان به بیارجمند می   رسید، 
    روســتاهای این منطقه نیز در ســال های اخیر به 
لحاظ گردشــگری رونق یافته اســت. از جمله این 
روستاها قلعه بالاست که به واسطه پلکانی بودن و 
بافت ویژه آن توریســت   های خاص خود را دارد. در 
این روستا که آرامش آن را در کمتر جایی می توانید 
پیدا کنید هزینــه اقامت تنها 200 هــزار تومان به 
ازای هر نفر اســت. در رضاآباد دیگر روســتای این 
منطقه که به واســطه خانه های گنبدی و آســمان 
پرستاره و رمل   های آن شهرت دارد نیز هزینه اقامت 

به 300 هزار تومان می   رسد. 
آنچه گفته شد تنها گوشه   ای از گردشگری در دو 
استان گلستان و سمنان به عنوان دو استانی است 
که نســبت به مقاصــد دیگر توریســتی کمتر مورد 
توجه قرار گرفته   اند. در هر دو استان می توان انواع 
و اقســام غذاهای محلی را امتحان کرد و با آداب و 
رسوم مردم آشنا شد. برای اســتان سمنان فراتر از 
ماشین شخصی، دو گزینه قطار و اتوبوس به عنوان 
وســیله حمل ونقل وجود دارد. در اســتان گلستان 
برای شــهری مانند گرگان گزینه هواپیما نیز به دو 

مورد قبلی اضافه می شود. 

۩مراقب۩طبیعت۩و۩حیات۩وحش۩باشیم ۩
از آنجا که بخش بزرگی از جاذبه   های هر دو مقصد 
گردشــگری به طبیعت گردی مربوط است   ، رعایت 
اصولی که کمتریــن تخریــب را به همراه داشــته 
باشد ضروری اســت. در اکوتوریسم گفته می شود 
از طبیعت چیزی به جا نگذارید مگــر ردپا و چیزی 
برندارید مگر عکس! از این روســت که پیشنهاد ما 
به شما این است به این توصیه عمل کنید، به علاوه 
برای مختل نکردن زندگــی حیات   وحش کمترین 
سرو صدا را داشته باشید. اگر در ســفر به قلعه بالا 
قصد گشت زنی در پارک ملی توران را داشته باشید، 
    دوربین دو چشــمی همراه خود ببرید،     شاید شما 
جزو همان خوش   شانس   هایی باشید که توانسته اند 
یوز را در طبیعت مشاهده کنند. همچنین چنانچه 
با ماشین شــخصی ســفر می   کنید در مناطقی که 
حساســیت ویژه   ای دارد،     با سرعت پایین برانید تا 
احتمال تصادف شــما با حیوانات بــه کمترین حد 
برســد. از روشــن کردن آتش بپرهیزید امــا اگر در 
نهایت مبادرت به این کار کردید از خاموش شــدن 
آن پیش از حرکت و ترک محل مطمئن باشید. سفر 
نوروزی خوبی داشته باشــید و تلاش کنید خوشی 
سایر جانداران این سرزمین را هم با سفرتان بر هم 

نزنید. نورزتان مبارک.

نوروز فصل داغ ســفر اســت، در این دو هفته میلیون   ها نفر با هواپیما،     قطار و اتوبوس برای دیدن جاذبه      های فرهنگی و طبیعی یا دیدن اقوام،     دوســتان و آشنایان به مقاصد 
مختلف مسافرت می کنند. در این میان برخی شهرها یا استان   ها مورد استقبال بیشتری قرار می گیرند و همین موضوع سبب ازدحام، ترافیک و چالش   هایی برای توریست   های 
نوروزی می شود. پیشنهاد ما به شما این است؛ اگر پیش تر به اصفهان   ، شیراز، چالوس   ،     رشت،     انزلی،     قشم،     بوشهر،     چابهار و شهرهایی از این دست سفر کرده   اید، در تعطیلات 
سال نو خورشیدی سراغ گزینه   های دیگری بروید. حتی اگر تا به حال این مقاصد را هم از نزدیک ندیده   اید،     تجربه بار اول را به زمانی موکول کنید که ازدحام گردشگر نباشد 
و بتوانید از زیبایی   های آن لذت بیشتری ببرید. با کنار گذاشتن این مقاصد، می توان سراغ شهرها یا مناطقی رفت که هم ازدحام و شلوغی ندارند و از سوی دیگر امکان یک 

تجربه متفاوت را هم برای توریست ها فراهم می کنند. 

»دنیای۩اقتصاد«۩مقاصد۩کمتر۩شناخته۩۩شده۩برای۩تعطیلات۩عید۩را۩معرفی۩می۩کند

سفرهای غیرکلیشه   ای در نوروز
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بازاندیشــی زیــادی در اقتصــاد کلان و طراحــی 
رویکردهای سیاستگذاری صورت گرفته است و اجماع 
روزافزونی وجــود دارد که حرفــه اقتصاد بایــد به روی 
ایده     ها و چارچوب های جدید گشوده شود، اگر که امید 
دارد بزرگ ترین مســائل جهان را حــل کند. فصلنامه 
فایننس اند دولوپمنت صندوق بین المللی پول در شماره 
ماه مارس 2024 نگاه تازه     ای به رشته اقتصاد می     اندازد و 
از اقتصاددانان سرشناس با دیدگاه های مختلف فکری 
دعوت کرده اســت تا به ما بگویند چگونه این حرفه در 
پاسخ دادن به چالش های قرن بیست و یکم می تواند بهتر 
عمل کند. در صفحه امروز توسعه، نظرات دو اقتصاددان 
را آورده     ایم. ابتدا انگوس دیتون توضیح می دهد؛ چگونه 
دیدگاه هایش درباره موضوعاتی ماننــد اتحادیه     های 
کارگری، تجارت آزاد و مهاجرت طی نیم قرن گذشــته 
دچار دگردیسی شده است. او می نویسد: اقتصاددانان 
جریان اصلی باید در فروض خود تجدیدنظر کنند، نگاه 
و توجه انتقادی     تر نســبت به عامل مهم قدرت داشــته 
باشند، از اولویت     دهی به کارآیی نسبت به هر چیز دیگر 

دست بردارند و فروتنی بیشتری پیشه کنند.
جفری فریدن جایگاه ویژه ای برای امور سیاســی قائل 
است. به گفته وی قلمرو سیاست اغلب کثیف و تودرتو 
است اما این شــاید تنها جایی باشد تا بفهمیم چگونه 
جامعه برای چیزهایی ارزش قائل است که اقتصاددانان 
نمی توانند بســنجند. به گفتــه وی رشــد اقتصادی و 
پیشرفت اهمیت زیادی دارند امــا مردم برای چیزهای 
دیگر هم اهمیت قائلند و آن چیزهای مهم دیگر شایسته 
توجهند. نتیجه ضمنی از همه این دیدگاه     ها اینســت 
که علم اقتصاد باید با آغوش باز از جانشین     های نهادی 
و آزمایش کردن اســتقبال کند و پیچیدگــی واقعیات 
اقتصادی و ارزش های جوامع ما را بیشتر درنظر بگیرد. 
همان     گونه که خود کینز نظر داد »مشکل بیش از اینکه 
ناشی از بسط دادن ایده های جدید باشد، در خلاصی 

یافتن از ایده های قدیمی است.«
 علم اقتصاد به پیشرفت های زیادی رسیده است؛ ما حجم 
عظیمی از فهم تئوریک اغلب غیربدیهی و شواهد تجربی 
دقیق و گاهی قاطع داریم. ایــن حرفه چیزهای زیادی 
را می داند و می     فهمــد. بااین حال امــروزه ما در حالت 
سرگشــتگی قرار داریم. ما اقتصاددانان بحران مالی را 
پیش بینی نکردیم و بدتر اینکه با باور خیلی شورمندانه 
که نسبت به کارآیی و سودمندی بازارها داشتیم، خصوصا 
بازارهای مالی که ســاختار و نتایج آن را خیلی کمتر از 
آن چیزی که فکر می کردیــم درک کردیم، باعث بحران 
شدیم. رویدادهای اخیر اقتصادکلان، قطعا غیرمعمول، 
کارشناسان در حال مشــاجره     ای را دیده است که نکته 
توافق اصلی آنها بر نادرســتی دیدگاه دیگران اســت. 
برندگان جایزه نوبل که شهرت یافته     اند کارهای همدیگر 
در مراسم اهدای جایزه در استکهلم را تقبیح می کنند، 
باعث حیرت آن برندگان نوبل در علوم شدند که معتقدند 
جایزه     ها بابت کمک به بهبود اوضاع داده شده اند. مثل 
بســیاری دیگر، من به تازگی متوجه شده ام دچار تغییر 
فکری شــده     ام، فرآیندی دماغ     ســوزانده برای کسی که 
بیش از نیم قرن یک اقتصــاددان عملیاتی بوده     ام. من 
می خواهم به برخی موضوعات اساسی بپردازم اما ابتدا 
با برخی ضعف     ها و قصورهــای کلی شروع می کنم. من 
ادعاها و اتهام     های فساد مطرح شده در برخی مجادلات 
را شــامل نمی کنم، بــا این حــال اقتصاددان     هایی که 
طی نیم قرن گذشــته به ثروتی عظیم رســیده     اند شاید 
به درستی متهم به داشتن منافع شخصی در سرمایه داری 
به شــیوه     ای که در حال حــاضر کار می کند، باشــند. 
همچنین باید بگویم در حال نوشتن درباره یک جریان 
اصلی )احتمالا گنگ و مغشوش( هستم و اینکه بسیاری 

اقتصاددانان غیر جریان اصلی نیز وجود دارند.
  قــدرت. تاکید ما بر مزایــای بازارهــای آزاد رقابتی و 
تغییرات فنی برونزا باعث می شود تا از اهمیت قدرت در 
تعیین قیمت ها و دســتمزدها، در انتخاب جهت تغییر 
فنی و تاثیرگذاری عامل سیاست در تغییر دادن قواعد 
بازی غافل باشــیم. بدون تحلیل قدرت، دشــوار است 
نابرابری یا بسیاری چیزهای دیگر در سرمایه داری مدرن 

را درک کرد.
 فلسفه و اخلاق. برخلاف اقتصاددانانی از اسمیت 
و مارکس تا جان مینارد کینــز، فردریک هایک و حتی 
میلتون فریدمن، ما از اندیشیدن به اخلاق و اینکه چه 
چیزی بهزیستی انســانی را تشــکیل می دهد عمدتا 
دست برداشته ایم. ما تکنوکرات     هایی هستیم که فقط 
روی کارآیی تمرکز می کنیم. ما دربــاره اهداف و غایت 
اقتصاد، دربــاره معنای بهزیســتن )درس اقتصاد رفاه 
که مدت های مدید از سرفصــل دروس آموزش اقتصاد 
خارج شده است( یا درباره آنچه فیلسوفان درباره برابری 
می گویند، آموزش اندکی دیده     ایم. وقتی مجبور باشیم، 
معمولا به فایده     باوری بر پایه درآمد متوسل می شویم. ما 
اغلب بهزیستی را با پول یا مصرف  برابر می گیریم و بیشتر 
چیزهای مهم دیگر برای مــردم را نادیده می گیریم. در 

تفکر اقتصادی جاری، افراد بیــش از روابط بین مردم، 
درون خانواده     ها یا درون جوامع محلی اهمیت دارند. 

 کارآیی مهم است، اما اقتصاد ارزش بیشتری برای آن 
نســبت به دیگر اهداف قائل شده است. عده بسیاری 
با لیونل رابینز که علم اقتصــاد را علم تخصیص منابع 
کمیاب بین اهداف رقیب تعریف کرد یا نســخه قوی تر 
آن که می گویــد اقتصاددانان بایــد روی کارآیی تمرکز 
کنند و انصاف را به دیگران، سیاســتمداران یا مدیران 
دولتی  واگذار کنند، کاملا موافقند، اما دیگران در تحقق 
برابری مرتب شکســت می خورند، به طــوری که وقتی 
افزایش کارآیی همراه با بازتوزیع به سمت بالا )منظور 
ثروتمندتر شدن ثروتمندان( را داریم - که غالبا اگرچه 
نه لزوما این گونه است- توصیه های ما تفاوت چندانی با 

مجوز دادن به غارت و چپاول نخواهد داشت. 
کینز نوشــت؛ مســاله علــم اقتصــاد آشــتی کارآیی 
اقتصــادی، عدالت اجتماعــی و آزادی فردی اســت. 
ما در اولی خوب عمــل کردیم و تمایــلات لیبرتارینی 
در علم اقتصــاد دائم روی آخــری فشــار می     آورند، اما 
عدالــت اجتماعی موضوعی دســت آخر شده اســت، 
پس از اینکه اقتصاددانان جنــاح چپی حرمت     گذاری 
مکتب شــیکاگو به بازارها را باور کردند- اکنون ما همه 
فریدمنی هستیم- عدالت اجتماعی فرع بر بازارها شد 
و با توجهی که به میانگین     ها شد دغدغه     های توزیعی 
کنار گذاشته  و اغلب به شکلی مزخرف به عنوان »منافع 

ملی« توصیف شد.
  روش هــای تجربــی. انقــلاب اعتبــار داشــتن در 
اقتصادســنجی واکنشــی قابــل درک به شناســایی 
ســازوکارهای علّی، اغلب مناقشه     انگیز و برخی اوقات 
معتبر بــود، اما روش هــای درحال حاضر تاییدشــده، 
آزمون هــای کنترل     شــده تصادفــی، روش تفاضل در 
تفاضل، یا طراحی ناپیوستگی رگرسیون، باعث توجه 
به اثرات محلی شدند و از ســازوکارهای بالقوه مهم اما 
کُند که بــا وقفه     های طولانی و متغیــر عمل می کنند، 
غافل شدند. تاریخ نگارانی که احتمال و علیت چندگانه 
و چندجهتی را می     فهمند، در شناسایی سازوکارهای 
مهم که قابل تامل، جالب و ارزش اندیشیدن دارد بهتر 
از اقتصاددانان عمــل می کنند حتی اگــر معیارهای 
استنتاجی علم اقتصاد کاربردی معاصر را برآورده نکنند.

  فروتنی. ما اغلب اطمینان بالایــی داریم که حق با 
ماست. علم اقتصاد با ابزارهای قدرتمند خود می تواند 
پاسخ     های روشنی ارائه دهد، اما این کار مستلزم فروضی 
هستند که تحت همه شرایط معتبر نیستند. خیلی خوب 
است که تصدیق کنیم تقریبا همیشه روایت     های رقیب 

وجود دارند و یاد بگیریم کدامیک را انتخاب کنیم.

۩تغییر۩عقیده۩دادن ۩
شــبیه بســیاری در گروه ســنی من، مدتــی طولانی 
اتحادیه     هــا را مزاحمــی ملاحظــه می کردم کــه مانع 
کارآیی اقتصادی )و اغلب شخصی( می شوند و از افول 
تدریجی آنها اســتقبال کردم، اما امــروزه شرکت های 
بزرگ چنان قدرت عظیمی در مورد شرایط کار کردن، 
دستمزدها و تصمیمات در واشنگتن پیدا کرده اند که 
اتحادیه     ها در حال حاضر فرصت اندکی برای اظهارنظر 
در مقایســه با لابیگرهای شرکتی دارند. اتحادیه     ها که 
زمانی دستمزدها برای اعضا و غیراعضا را بالا می بردند، 
بخشــی مهم از سرمایه اجتماعی در بسیاری مکان     ها 
بودند و قدرت سیاســی را به نیــروی کار در محل کار و 
در دولت های محلی، ایالتی و فدرال دادند. افول آنها 
باعث کاهش سهم دستمزد شده و به شکاف افزایشی 
بین جبران خدمات مدیران و کارگران، تخریب جامعه 
و افزایش پوپولیســم کمک کرده اســت. عجــم اوغلو 
و رابینســون به تازگی اســتدلال کردنــد جهت گیری 
تغییرات فنی همیشــه بســتگی به این داشته که چه 
کســی قدرت تصمیم گیــری دارد؛ اتحادیه     ها باید سر 
میز تصمیم گیری درباره هوش مصنوعی باشــند. شور 
و شــوق اقتصاددانان به نفع تغییر فنــی به عنوان ابزار 
ثروتمندشــدن همگانی حالا دیگر پذیرفتنی نیســت 
)حتی اگر در گذشــته بود.( من بسیار بدبین به منافع 
تجارت آزاد برای کارگران آمریکایی هستم و حتی نسبت 
به ادعایی که من و دیگران در گذشته مطرح کردیم که 
جهانی     سازی عامل کاهش گســترده فقر جهانی طی 
30 سال گذشته بوده است، بدبینم. همچنین دیگر از 
این ایده دفاع نمی کنم که زیان وارده به آمریکایی     های 
شاغل از محل جهانی     سازی، هزینه معقولی بود که برای 
کاهش فقر جهانی پرداخته شــد چون وضع اقتصادی 
کارگران آمریکایی نســبت به فقرای جهان بسیار بهتر 

اســت. به باور من کاهش فقر در هند ارتباط بسیار 
اندکی بــا تجارت جهانــی دارد و کاهش فقر 

در چین می توانســت با وارد شدن خسارت 
کمتر به کارگران کشورهای ثروتمند اتفاق 
بیفتد اگر سیاســت های چینی     ها باعث 
می شــد تا این کشــور مقــدار کمتری از 
درآمد ملی خود را پس     انداز کند به طوری 
که بیشتر رشد تولیدات کارخانه     ای چین 
جذب بازار داخلی می شد. من همچنین 

به قضاوت     هــای اخلاقی خود درباره بده-بســتان بین 
کارگران داخلی و خارجی توجه جدی نکردم. ما قطعا 
وظیفه داریم به کسانی که دچار فقرند کمک کنیم اما 
ما تعهدات بیشتری نسبت به همشــهریان خود داریم 
که به دیگران نداریم. من مدتها از اجماع تقریبا کامل 
میان اقتصاددانان که مهاجرت بــه آمریکا چیز خوبی 
بود، با منافع زیاد به مهاجران و بــدون هزینه یا هزینه 
اندک بــرای کارگران کــم مهارت داخلی، پشــتیبانی 
کردم، اما حالا دیگر این گونه فکــر نمی کنم. باورهای 
اقتصاددانان نســبت به این مســاله که بــا مدل های 
اقتصادسنجی شــکل گرفته و شــاید متعبر باشند اما 
اغلب مبتنی بر بروندادهای کوتاه مدت هستند، بدون 
مناقشــه نیســت. تحلیل بلندمدت     تر که یــک قرن و 
نیم گذشــته را پوشــش دهد داســتانی متفاوت به ما 
می گوید. انتهای قرن نوزدهم که آمریکا مرزهای خود 
را باز گذاشــت نابرابری بالا بود، اما وقتی مرزهای خود 
را بست بسیار کمتر بود و دوباره پس از تصویب »لایحه 
مهاجرت و ملیت سال 1965« افزایش یافت. همچنین 
اســتدلالی پذیرفتنی آورده شده اســت کــه مهاجرت 
بزرگ میلیون ها آمریکایی آفریقایی از مناطق روستایی 
جنوب به کارخانه     ها در شــمال اتفــاق نمی     افتاد، اگر 
مالکان کارخانه     ها قادر به استخدام مهاجران اروپایی 
که ترجیح می دادند بودنــد. اقتصاددانان نفع زیادی 
می بردند اگر بــا ایده های فیلســوفان، تاریخ نگاران و 
جامعه     شناسان بیشتر دمخور می شدند، همانگونه که 
آدام اسمیت چنین کاری کرد. فیلسوفان، تاریخ نگاران 
و جامعه     شناسان نیز به احتمال زیاد منتفع خواهند شد.

سیاست و امور سیاسی اغلب کثیف و تودرتو هستند اما 
این شاید تنها جایی باشد تا بفهمیم چگونه جامعه برای 
چیزهایی ارزش قائل است که اقتصاددانان نمی توانند 
بسنجند. رشد اقتصادی و پیشرفت اهمیت زیادی دارند 

اما مردم برای چیزهای دیگر هم اهمیت 
قائلند و آن چیزهای مهم دیگر شایســته 
توجهند. در همان زمان که آمریکای پس 
از جنگ جهانی دوم جایگاه خود به عنوان 
برترین قدرت اقتصــادی جهان را تثبیت 
می کرد بنگاه های تولیدی از شــهرهای 
شمال شرق و غرب میانه فرار می کردند و 
پشت سر خود کارخانه های فولاد زنگ     زده 
و جوامع محلی زخم     خورده باقی گذاشتند. 
با پخش شــدن صنایع جدید در جاهای 
دیگر، جامعه آمریکا در مجموع ثروتمندتر 
شد اما بیشتر جوامع موسوم به »کمربند 
زنگارگرفته« هنوز با تبعات آن صنعت     زدایی 
دست وپنجه نرم می کنند. این دگرگونی 
اقتصادی پــس از جنگ جهانی دوم یک 
نمونه از سیاست ها و روندهایی است که 
رفــاه اجتماعــی کل را افزایش می دهند 
اما اثرات توزیعــی دردناکــی دارند؛ آنها 
برندگان و بازندگان جدی ایجاد می کنند. 
وضعیتی که آنها را مناقشه     انگیز می سازد. 

مناقشــه     انگیز بودن یــک سیاســت اقتصــادی دلیل 
چشم     پوشی از آن نیست خصوصا اگر آن سیاست باعث 
بهبود زیاد وضع اقتصادی جامعه شود. سیاستگذاران 
اغلب تقلا می کنند تا عموم مــردم را ترغیب به پذیرش 
سیاســت های اقتصادی کنند که بهزیستی جامعه را 
بهبود می بخشد. سیاستگذاران برای خوشایندتر کردن 
خود بین عموم مردم باید تشخیص دهند که سیاست ها 
و روندها در بستر و محیط اجتماعی و سیاسی گسترده     تر 
محقق می شوند، پس خیلی مهم است که سیاست ها 
مورد پذیــرش بازیگــران مهــم اجتماعی و سیاســی 
قرار گیرند. علم اقتصاد در شناســایی سیاســت هایی 

که می تواننــد رفــاه اجتماعی کل را بــالا ببرند 
خیلی خوب عمل می کنــد. یکی از این 

سیاســت ها تجارت آزاد است. اساسا 
همه اقتصاددانان بــاور دارند که 
وضع بیشتر اقتصادها با برداشتن 

موانع تجارت بهتر می شــود. 
هیچ اقتصاددان یا سیاستمدار 
معقولــی وانمــود نمی کنــد 
این کار بــدون هزینه اســت: 
درحالی که مصرف کنندگان 

و صادرکنندگان شــاید منتفع 
شــوند، بنگاه هــا و صنایعــی 

کــه باید بــا واردات 

رقابت کنند به احتمال زیاد زیان می     بینند. یک راهکار 
اقتصادی ساده هست. اگر یک سیاست بهبوددهنده 
رفاه اجتماعی بازندگانی ایجاد کند، از منافع ایجادشده 
برای جامعه می توان برای جبران خسارت زیان دیدگان 
اســتفاده کرد. دولت از منتفع     شــوندگان از آزادسازی 
تجارت- صادرکنندگان، مصرف کنندگان- مالیات بگیرد 
و به آســیب     دیدگان برای مثال کارگران خودروســازی 
کمک کند، چون طبــق تعریف، این سیاســت رفاه را 
افزایش می دهد و با توزیع منافع هنوز وضع جامعه بهتر 
خواهد شد، البته به شــیوه     ای عادلانه     تر در مقایسه با 
زمانی که کارگران خودروسازی تازه بیکارشده را به حال 
خود رها کنیم تا گلیم خود را شخصا از آب بیرون کشند. 

۩مشکلات۩جبران۩خسارت ۩
جبران خسارت شــاید در تئوری ســاده و قدرتمند 
باشد، اما در عمل کار ساده     ای نیست. کسانی که از 
سیاست جدید نفع می برند، ازقبیل مصرف کنندگان 
و صادرکنندگان وقتی تجارت آزادســازی می شود، 
به ندرت از خود اشــتیاقی نشان می دهند تا بخشی 
از منافــع آنها به شــکل مالیات از جیبشــان درآید. 
جبران خســارت می تواند پرهزینه و از نظر سیاسی 
دشــوار باشــد، به همین دلیل خیلی کمتر از آنچه 
اقتصاددانان توصیه می کنند رخ می دهد. به دلایل 
پیچیده     تر دیگری هم جبران خسارت می تواند دشوار 
باشد. یکی بحث زمان بندی اســت: در برخی موارد 
سنجه مناسب این است که یک نسل خسارت نسل 
دیگر را جبران کند. برای نمونه شــاید انصاف و نیز 
منافع دوجانبه، در این باشــد که از نسل های آینده 
بخواهیم به جامعه ســال 2024 کمک کنند اگر که 
نسل حاضر بخواهد هزینه مبارزه با تغییرات اقلیمی را 
متحمل شود مثلا متحمل ازدست رفتن مشاغل برای 
گذار به انرژی های سبز شود، اما چگونه 
می توان کاری کرد تا »نسل     های آینده« 
این پول را بپردازند. یــک راه وام گرفتن 
دولت است که پرداخت اصل و بهره آن 
بر دوش نســل های آینده بیفتد. کاری 
که شاید در عمل معقول به نظر رسد، اما 
این خطر هست که  بار بدهی ایجادشده 
تحمل     ناپذیر باشد. حقیقتا اصلا به نفع 
بلندمدت کشور نیست که قانون گذاران 
جاری وسوسه شوند دولت های آینده را 
ورشکست کنند و بازارهای مالی اجازه 
این کار را نمی دهند؛ آنها مایل به تامین 
مالی بدهــی خیلی افراطی نیســتند. 
مشکل دیگر جبران خسارت این است 
که اغلب روشن نیست دقیقا چه کسی 
از این سیاســت نفع می برد و چه کسی 
زیــان خواهد دید. تقریبا همیشــه این 
عدم قطعیــت هســت کــه چگونه یک 
اقتصاد پیچیده به تغییر واکنش نشان 
خواهــد داد. اقتصاددانــان شــاید به 
مدل های خود ایمان داشــته باشــند اما کارگران و 
مدیران به پیش بینی های آنها کمتر اطمینان دارند. 
خطر قرار دادن رای     دهندگان در معرض ریسک های 
ناشــناخته، قانون گذاران را بیمناک کرده و به نفع 
سیاستی دیگر می     جنگند. یک مانع مرتبط جبران 
خسارت، عدم اعتبار داشتن است. دولت ها می توانند 
قول دهند اوضاع را برای کســانی که مثلا از تجارت 
آزادتر یا سیاست های اقلیمی آسیب دیدند درست 
می کنند، اما دست     کم در کشــورهای دموکراتیک، 
دولت ها تغییــر می کنند. مقامات تــازه منتخب که 
اغلب با انتقاد از پیشــینیان خود به قدرت 
رســیده     اند علاقه زیــادی به 
حفــظ سیاســت های 
خــود  پیشــینیان 
ندارنــد. بســیاری 
از دولت هــا حتــی 
به وعده     هــای خود 
عمل نمی کنند چه 
رسد به وعده     های 
دیگران. در جهانی 
که هر دو بروندادها 
سیاســت های  و 
دولــت می تواننــد 
تغییــر کننــد آنهایی که 
احتــمال می دهند 

تحت تاثیر قرار بگیرند هزاران دلیل برای محتاط بودن 
دارند. جدی     ترین احتیاط     ها درباره جبران خسارت 
می توانــد غیراقتصادی باشــد. تحلیــل اقتصادی 
روی اثر مادی یا پولی محض سیاســت ها و روندها و 
جبران خسارت نهایی متمرکز می شود، اگرچه مردم 
شــاید نگران اثرات مادی کمتر روشنی باشند که به 
سختی می توان قیمتی روی آن گذاشت. برای نمونه، 
آزادسازی تجارت به افول صنایع کارخانه ای سنتی در 
کمربند صنعتی آمریکا کمک کرده است؛ همچنین در 
دیگر مناطق قبلا صنعتی     شده جهان. وقتی مشاغل 
از آنجا می روند به روشنی هزینه اقتصادی به شکل 
مشاغل، دســتمزدها، درآمد مالیاتی و فعالیت کلی 

اقتصادی ازدست رفته خواهیم داشت.

۩مناطق۩۩فقیرنشین ۩
اما مناطق فقیرشده چیزی واقعی اگرچه کمتر ملموس، 
به اندازه مشاغل پرداختی بالا را از دست می دهند. شهر 
کوچکی که کارخانه     های آن تعطیل شدند وارد مارپیچ 
اقتصادی-اجتماعی به سمت پایین می شود: کاهش 
درآمدها، ســقوط ارزش املاک و مالیات بر مستغلات، 
آسیب دیدن خدمات محلی و تاروپود اجتماعی جامعه 
محلی از هم می     گســلد. این پیش     درآمــد یک اپیدمی 
به نام »مرگ     های ناامیدانه« به شــکل اعتیاد به الکل، 

مصرف مواد مخدر و خودکشی بود. 
حتی وقتی این اثر خیلی شــدید نبــود با تعطیلی 
مراکز تجاری، کیفیت زندگی- برای هرکسی در آن 
شهر- آسیب می     بیند. با فروپاشی یک پایه اقتصادی 
باثبــات، بنیان     هــای جامعــه تضعیف می شــود. 
یک راهــکار رایج تشــویق بیکاران بــه مهاجرت به 
مکان هایی است که مشاغل در دسترسند. به دلایل 
اقتصادی انجام این کار مشــکل یا ناممکن اســت 
چون کسانی که خواهان رفتن از مناطق فقیرشده 
هستند اغلب با ارزش کاهشی خانه     های خود مواجه 
می شــوند. ســاکنان شــاید به دلایل غیرپولی نیز 
تمایلی به رفتن نداشته باشــند. آنها دارای خانواده 
گســترده در آن منطقه، دوســتان و همســایگان و 
دلبستگی     ها به سنت     های محلی هستند. دچار رکود 
شده یا نشده، این جایی است که آنها می     شناسند، 
اینجا خانه آنهاســت. بدترشــدن مناطــق معدنی 
زغال سنگ این مشکل را نشــان می دهد. به علت 
نگرانی های زیست محیطی و تغییر فناورانه صنعت 
زغال سنگ برای سال ها رو به نزول گذاشته بود که 
به تازگی سیاست های اقلیمی هم به آن افزوده شد. 
با افول این صنعت نه فقط معادن زغال سنگ متروک 
بلکه مناطق جمعیتی نیز کلا تخریب شد. بسیاری 
از جوامع معدنی زغال سنگ منزوی شدند و تعداد 
اندکی موفق شــدند اقتصادی متنــوع پیدا کنند، 
به طوری که با شروع افول اقتصادی کمتر کاری برای 
جلوگیری از سقوط آنها می شد کرد. در یک بررسی 
بانک جهانی روشن شد که از میان 222شهرستان 
زغال ســنگ آپالاشــی تنها چهار تا موفق شدند از 
لحاظ اقتصادی روی پای خود باقی بمانند. ساکنان 
شهرهای ســواحل شرقی و غربی آمریکا به ندرت از 
حال و روز میلیون ها نفری که هنوز در شهرستان های 
تولید زغال ســنگ زندگی می کردند باخبر بودند، 
کسانی که اغلب در شهرهایی با خانواده     های متحد 
و همبســته نســل هایی متمادی کنار هــم زندگی 
کرده بودند و ارتباطات اجتماعی، فرهنگی و دینی 
محکمی داشــتند. هزینه ترک کردن یــک جامعه 
تاریخی خانوادگی که در آن ساکن بودند تنها هزینه 
پولی نیســت، بلکــه به معنای از دســت دادن همه 
ارتباطات شخصی است. هیچ فایده     ای ندارد که از 
مردم بپرســید؛  با ترک کردن این محل چه چیزی از 
دست خواهید داد چون تصمیم هر فرد به تصمیمات 
دیگران بستگی دارد. اگر هرکس دیگری در حال 
ترک کردن اســت چرا من باید اینجا بمانم؟ 
اگر هرکسی مانده است چرا من باید اینجا 
را ترک کنم؟ و آینده جامعه محلی بستگی 
به ایــن دارد که آیا اعضــای آن با همدیگر 
متحد باقــی می     مانند و دســت     کم اینکه 
امید برای ساختن آینده     ای امیدبخش     تر را 

حفظ می کنند یا خیر. در این بستر، چگونه می توان 
منافع مصرف کننــده از خرید پوشــاک یا خودروی 
ارزان تر را در قیاس با هزینه های انسانی فروپاشی 
شــهرها و شــهرک ها در اوهایو، دره میوز بلژیک یا 
یورکشــایر جنوبی وزن داد؟ برخی از این هزینه ها 
قطعا اقتصادی هستند و شاید برای جبران خسارت 
پولی مناسب باشند، اما برخی غیراقتصادی هستند 
با ارزشــی که تعیین آن با هر میــزان دقتی ناممکن 
اســت. چگونه می خواهیــد روی عضویــت در یک 

جامعه چندنسلی یکپارچه  قیمت بگذارید؟

۩سنجیدن۩عوامل۩سیاسی ۩
در واقعیت امر جامعه یک روش دارد تا اهمیت نســبی 
این ارزش های به سختی سنجیده شده را تثبیت کند: 
عامل سیاست. وقتی درباره مزایای تجارت آزاد نسبت 
به کارخانه های محلی، یا درباره مزایای زغال ســنگ و 
نفت نسبت به باد و خورشــید بحث و جدل می کنیم، 
به صورت ضمنی یا صریح بحث می کنیم که با چه شدت 
و غلظتی منافــع مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان، 
زیان دیدگان و کمک     شدگان، نسل های جاری و آتی را 
وزن بدهیم. برای مثال بیشتر مطالعات درباره مسائل 
سیاسی تجارت نشــان می دهد که مقامات منتخب با 
احتمال بیشتری از صنایع با کارگران مزد پایین نسبت 
به صنایع تحت تسلط کارگران دســتمزد بالا حمایت 
می کنند )از طریق وضع تعرفه     ها و سایر موانع تجاری.( 
دلایل بســیاری برای این تمایل وجود دارد؛ یک دلیل 
تقریبا قطعی این اســت کــه مردم نســبت به کارگران 
دســتمزد پایین از کار بیکارشــده همدردی بیشتری 
می کنند. در بســتری دیگر، ســاکنان شهرنشین که 
هرگز در مزرعه زندگی نکرده اند به نظر می رسد تمایل 
به پرداخت مبلغی بیشــتر بابت مواد غذایی دارند تا از 
کشــاورزان خانوادگی حمایت کنند که عمدتا به علت 
دلبستگی حسرت     بار و دلســوزی برای سبک زندگی 
روستایی است، پس حمایت های تجاری یا یارانه     دهی 
به بخش کشــاورزی، اگر دلیل اقتصادی ندارد، شاید 
منطق سیاسی داشته باشد و بنابراین کاملا قابل دفاع 
باشد. فرآیند سیاسی به ارزش های مردم وزن می دهد 
شامل ارزش هایی که به سختی قیمت گذاری می شوند. 
در این نوع سبک     سنگین کردن     ها، دلسوزی و مراقبت 
عمیق از چیزی بیشتر از دلسوزی فقط اندک به حساب 
می آید؛ به طوری که مهم است مصرف کنندگان اهمیت 
اندکی به قیمت اســباب بازی می دهند در صورتی که 
ساکنان یک شــهر کارخانه     ای شاید اهمیت زیادی به 
انسجام و همبستگی جامعه محلی خود می دهند. در 
عرصه سیاسی، نظرات به شدت باورشده اهمیتی بیشتر 
از نظراتی دارد کــه تنها باور ضعیفــی دارند و احتمالا 
همین گونه هم باید باشــد. عرصه سیاسی سازوکاری 
است که جوامع انتخاب     های سخت را از میان چیزهایی 
که اغلب به دشــواری مقایسه می شــوند، می گیرند. 
انتخاب     ها به ندرت عالی و بی     عیب و نقص هســتند و 
معمولا مناقشه     انگیزند. در هر صورت جوامع مدرن، به 
این شیوه ارزشی که شــهروندان برای ارزش های خود 
قائل هســتند را ارزیابی می کنند. در عرصه سیاسی 
است که مردم به هماهنگی درباره مثلا سرزندگی یک 
شهر کوچک در برابر منافع خریداران از پوشاک ارزان تر 
می رسند. رشد اقتصادی و پیشرفت اهمیت زیادی دارد 
اما مردم به دیگر چیزها نیز اهمیــت می دهند و دیگر 
چیزهای مهم شایسته ملاحظه هســتند. اسکار وایلد 
درباره آن کسانی نوشت؛ که قیمت هر چیزی را می دانند 
و ارزش هیچ چیز را نمی دانند. منصفانه و درست     تر- و 
البته مفیدتر است- که متذکر شویم اقتصاددانان قادر به 
قیمت گذاشتن روی بسیاری چیزها هستند اما نه روی 
هرچیزی که ارزش دارد. سیاســت های مردم     سالارانه 
شاید به ما یک احساس پذیرفته     شده جهانی از ارزش 
چیزهای بسیار گرانبها- ازقبیل جامعه محلی، فرهنگ 
و خانواده- را ندهند، اما می تواند به ما چیزی در این باره 
بگوید کــه چگونه اعضــای جامعه دربــاره این چیزها 
احساس می کنند و چگونه اقدام به وزن     دهی هرکدام 

در برابر یکدیگر می کنند.
 منبع:۩صندوق۩بین۩المللی۩پول
فصلنامه۩فایننس۩۩اند۩دولوپمنت،۩گزارش۩ویژه۩مارس۩2024

جان مینارد کینز به یادبود درگذشت معلم خویش آلفرد مارشال در یک قرن پیش این چنین نوشت؛ »اقتصاددان متبحر باید ترکیبی نادر از انواع استعدادها را داشته باشد... 
او باید ریاضیدان، تاریخدان، سیاستمدار و فیلسوف باشد.« کینز شاید خودش را توصیف می کرده است. او علم اقتصاد را علمی پایبند به اخلاق ملاحظه می کرد که باید از یک 
فرهنگ گسترده و متنوع کمک بگیرد، درحالی که »دید باز و بدون تعصب نسبت به تصویر دائم متغیر تجربه     ها« را حفظ کند. جهان امروز نیاز فوری به ترکیب نادری دارد که 
کینز برای یافتن مســیر از میان التهابات ناشــی از تغییر اقلیم، هوش مصنوعی، تغییرات جمعیتی، نابرابری اجتماعی و اقتصادی و درگیری های ژئوپلیتیک توصیف کرد. با توجه 
به سرخوردگی روزافزون نسبت به حرفه اقتصاد و فراخوان     ها برای تغییر دادن این رشته دانشگاهی تا ارزش های فردی و اجتماعی را بهتر بازتاب دهد، نیاز به این ویژگی     ها 
بیش از هر زمانی احساس می شود. تامل و تفکر حرفه     ای گسترده از زمان بحران مالی جهانی سال 2008 تاکنون بر این تمرکز یافته است که چگونه علم اقتصاد به نحو بهتری 

می تواند علوم اجتماعی را یکپارچه کند و مسائل رفاهی و توزیعی را ارتقا بخشد.

علم۩اقتصاد۩باید۩جایی۩برای۩مسائل۩سیاسی۩درنظر۩بگیرد۩

علم اقتصاد چگونه باید  تغییر کند 

نوشته: دانیل تریزمن
ترجمه: جعفر خیرخواهان

سیاست و امور 
سیاسی اغلب 

کثیف و تودرتو 
هستند اما این 

شاید تنها جایی 
باشد تا بفهمیم 

چگونه جامعه 
برای چیزهایی 

ارزش قائل است 
که اقتصاددانان 

نمی توانند 
بسنجند
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خالص تغییر مالکیت روزانه صندوق های سرمایه گذاری بورسی
حقیقی به حقوقیحقوقی به حقیقی
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خالص تغییر مالکیت روزانه سهامداران بورس اوراق بهادار تهران
حقوقی به حقیقیحقیقی به حقوقی

۳,۱۸۸

۲,۳۰۶

۴,۶۲۸

۵,۵۰۹

ارزش خرید حقیقی

ارزش فروش حقیقی

ارزش خرید حقوقی

ارزش فروش حقوقی

حقوقی صندوق های سرمایه گذاری بورس /ارزش خرید و فروش روزانه حقیقی

میلیارد
ن

توما

۱,۹۲۰

۱,۸۳۰

۶۴۷

۷۳۷

ارزش خرید حقیقی

ارزش فروش حقیقی

ارزش خرید حقوقی

ارزش فروش حقوقی

حقوقی بازار سهام  /ارزش خرید و فروش سهام روزانه حقیقی

ن
میلیارد توما

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

4,5401.3219,5094,937,9974999.10فنرسازی زرخزر

-1,031-2,6400.65569,963195,510,550سایپاخساپا

7,1900.1419,0222,500,0009767.37فنرسازی خاورخفنر

3,3191.5011,1505,000,0006485.12کاربراتور ایرانخکار

1.0958,1584,072,45320621.57-4,444کمک فنر ایندامین سایپاخکمک

0.20434,46839,605,13729173.79-5,040گسترش سرمایه گذاری ایران خودروخگستر

18,9006.9616,2851,200,00096619.57لنت ترمزخلنت

7,4800.8176,8915,734,0899479.57صنعتی نیرومحرکهخمحرکه

2.2914,7716,325,41923720.30-4,811محور خودروخمحور

3,9831.7115,1396,000,0005487.27موتورسازان تراکتورخموتور

3,3311.7125,7526,627,71916208.19مهرکامخمهر

10,6800.6647,7781,720,00068915.50نصیر ماشینخنصیر

-1,401-3,1792.28946,869301,656,068ایران خودروخودرو

8,2702.48185,06711,675,10859713.85سرمایه گذاری رناورنا

3,7760.8331,67734,978,1268774.31بهمن دیزلخدیزل

244,0504.1877,425247,3603,20976.05گروه صنعتی ملیوملی

0.4513,2505,550,00027024.70-6,670آسان پرداخت پرشیناپ

0.378,2788,000,00057713.86-8,000به پرداخت ملتپرداخت

5,1000.003,84636,000,00036613.93خدمات انفورماتیکرانفور

20,6400.7814,71810,000,0001,27716.16همکاران سیستمسیستم

0.715,4432,900,0005649.91-5,590داده پردازی ایرانمداران

10,6100.477,1691,100,00049221.57افرانتافرا

0.6017,814838,90114866.89-9,900توسعه فناوری اطلاعات خوارزمیمفاخر

85,0500.476,579700,0007,48111.37سپیدار سیستم اسیاسپیدار

3.44123,0473,000,00089615.06-13,490توسعه سامانه نرم افزای نگینتوسن

0.16201,26718,800,00021728.80-6,250صنایع ماشین های اداری مادیرانمادیرا

37,1000.5113,2061,395,3401,64522.55ملی کشت و صنعت و دامپروری پارسزپارس

39,5601.2010,130300,0005,1147.74مگسالزمگسا

34,1801.1522,3901,300,0005,2876.46سیمرغسیمرغ

4,2251.2025,4514,993,94036711.51دامداری تلیسه نمونهتلیسه

22,9501.101,669700,0001,94211.82کشت و دام گلدشت نمونه اصفهانزگلدشت

13,7505.5345,704960,0001,5089.12شیر و گوشت زاگرس شهرکردزشگزا

4,2540.937,5573,640,0316027.07کشاورزی و دامپروری بینالودزبینا

5,6502.549,9042,404,7877937.12کشت و صنعت شریفابادزشریف

3,6920.3311,0376,897,0795336.93کشت و دام قیام اصفهانزقیام

0.224,618600,0001,74812.79-22,350کشاورزی مکانیزه اصفهان کشتزکشت

28,8501.768,922690,0003,1539.15کشت و صنعت دشت خرم درهزدشت

16,1103.5315,6271,500,0001,9868.11کشت و دامداری فکازفکا

16,6603.2238,862800,0001,09015.28کشاورزی و دامپروری ملارد شیرزملارد

8,0300.5027,0109,000,00079510.10سپید ماکیانسپید

0.4614,6011,000,00072344.88-32,450پارس الکتریکلپارس

2,6220.2342,40114,000,0003836.85چدن سازانچدن

-13-1,6181.0033,49518,126,475آذرابفاذر

1,7760.9157,03420,637,72815311.61ماشین سازی اراکفاراک

7,6406.70122,0155,500,0001,1636.57صنعتی آمافاما

0.3811,7541,000,00059613.10-7,810جام داروفجام

0.371,910900,00039620.33-8,050لامیرانفلامی

10,7605.2838,3952,500,0001,1259.56پشم شیشهکپشیر

15,2100.0020,9843,500,0001,8798.09خاک چینیکخاک

1,3320.1531,37032,500,0001737.70شیشه دارویی رازیکرازی

0.1855,6512,628,10421552.09-11,200سایپا شیشهکساپا

4,6521.6628,4025,553,81243010.82صنعتی اردکانکسرا

4.76172,273981,24921180.66-17,020پارس سرامکسرام

3,3281.8022,6082,500,00013325.02فراورده های نسوز پارسکفپارس

10,0000.105,5942,000,00029234.25فراورده های نسوز ایرانکفرا

36,7504.97117,353850,0003,55410.34شیشه و گازکگاز

2,9680.2421,38612,300,0006224.77شیشه همدانکهمدا

11,8500.6821,3832,600,00033435.48تولیدی و خدمات صنایع نسوز توکاکتوکا

6,2802.1149,5321,100,00021629.07بازرگانی و تولیدی مرجان کارکمرجان

-3.8476,0372,130,0000-5,010لیزینگ ایرانیانوایران

-1,1471.6829,89419,629,0000رایان سایپاولساپا

-4,5610.226,5281,500,0000لیزینگ غدیرولغدر

-279-7,2400.7012,1311,500,000واسپاری ملتولملت

-2,5610.2310,4136,600,0000شرکت بهمن لیزینگولبهمن

8,8600.5784,8128,500,0001,5025.90آتیه دماوندواتی

2,2590.6712,1273,500,0005224.33سرمایه گذاری اعتبار ایرانواعتبار

0.183,2499,000,0005603.90-2,184سرمایه گذاری بوعلیوبوعلی

4,2720.5914,75514,000,0001,1313.78سرمایه گذاری بهمنوبهمن

0.0812,60816,000,0002165.99-1,294سرمایه گذاری بیمهوبیمه

1,0751.6136,61135,000,0001417.62سرمایه گذاری توسعه صنعتی وتوصا

1,7790.74151,66260,000,0004813.70سرمایه گذاری خوارزمیوخارزم

5,3202.31136,50319,800,00024721.54سرمایه گذاری سایپاوساپا

4,1380.5626,20930,400,0001,3223.13سرمایه گذاری سپهوسپه

1,7240.064,28724,000,0004423.90سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کارکنان بانکهاوسکاب

3.1019,4498,150,0005454.31-2,348سرمایه گذاری صنایع بهشهروصنا

1,5811.4819,95128,000,0002995.29سرمایه گذاری صنعت و معدنوصنعت

4,8792.3779,81915,750,0005199.40سرمایه گذاری نیروونیرو

0.3946,21435,000,0001,1506.70-7,700سرمایه گذاری ملیونیکی

3,3780.155,76210,000,0008224.11سرمایه گذاری توسعه گوهران امیدگوهران

0.357,24010,000,0005833.43-1,999سرمایه گذاری سبحانوسبحان

15,7300.138,655800,00045934.27گسترش سرمایه گذاری ایرانیانوگستر

4,0870.157,9013,050,0001,0643.84شرکت سرمایه گذاری اعتلاء البرزاعتلا

0.7450,242250,0001,45027.90-40,450تدبیرگران فارس وخوزستان. سسدبیر

5,2503.7527,1311,320,0001,0694.91سرمایه گذاری آوا نوینواوا

5,8301.57133,08745,000,0001,8223.20گروه توسعه مالی مهر آیندگانومهان

37,4502.4611,217700,0003,45910.83 صنعتی دوده فامشصدف

3,0050.17159,377115,000,0007084.24سرمایه گذاری صبا تامینصبا

3,7391.4114,8397,000,0001,0023.73سرمایه گذاری پویاوپویا

0.766,85710,000,0007775.04-3,918مدیریت سرمایه گذاری کوثربهمنوکبهمن

4,7083.70186,65375,000,00041911.24سرمایه گذاری مالی سپهرصادراتوسپهر

2,7832.586,8273,000,0006674.17س و خدمات مدیریت صندوق بازنشستگی کشوریمدیریت

3,7634.9731,8915,000,0009743.86سرمایه گذاری هامون صباوهامون

5,0700.003,0579,000,0001,0384.88گروه مدیریت ارزش سرمایه ص ب کشوریومدیر

0.069511,260,0004,8227.42-35,790سیمان دارابساراب

21,8700.095,8541,440,0003,3296.57سیمان آرتا اردبیلساربیل

50,4700.7810,4571,000,0008,0336.28سیمان ارومیهساروم

107,3500.336,613200,00012,9428.29سیمان بهبهانسبهان

21,0301.5031,4692,450,0003,8335.49سیمان سپاهانسپاها

0.1821,09817,000,0007836.90-5,400سیمان تهرانستران

3,1810.359,3435,300,0004586.95سیمان خاشسخاش

33,0900.888,899500,0005,0736.52سیمان خزرسخزر

50,2200.068,5131,400,0008,9215.63سیمان خوزستانسخوز

6.52174,6551,180,0004,27926.42-113,070سیمان دشتستانسدشت

14,8100.5419,763641,6971,08513.65سیمان دورودسدور

1.0113,230810,0007,5335.97-45,000سیمان شاهرودسرود

13,7200.299,5152,653,5602,6945.09سیمان شرقسشرق

19,1400.051,2411,700,0003,5395.41سیمان شمالسشمال

31,2401.96120,3102,000,0001,42521.92سیمان اصفهانسصفها

37,3200.7810,4791,100,0005,8276.40سیمان صوفیانسصوفی

ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی

زراعت و خدمات وابسته به ان

محصولات کامپیوتری الکترونیکی و نوری

رایانه و فعالیت های وابسته به ان

دباغی، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش

ساخت محصولات فلزی

سیمان، اهک و گچ

سرمایه گذاری ها

سایر واسطه گری های مالی

سایر محصولات کانی غیرفلزی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

1.307,065500,0006,6165.98-39,570سیمان غربسغرب

269,4603.1518,661233,00015,80917.04سیمان فارس سفار

34,3400.4743,3025,625,0004,5987.47سیمان فارس و خوزستانسفارس

81,6300.282,610500,00014,0265.82سیمان فارس نوسفانو

0.2710,6854,000,00046210.47-4,835سیمان قاینسقاین

0.243,6982,200,0001,0398.03-8,340سیمان کردستانسکرد

35,4700.064,9881,500,0006,0535.86سیمان کرمانسکرما

1.4214,3502,466,0003,9385.66-22,270سیمان مازندرانسمازن

57,6200.898,184230,0005,8409.87سیمان نی ریزسنیر

26,8400.074,5321,824,0004,2066.38سیمان هرمزگانسهرمز

0.439,040728,7899,4627.10-67,210سیمان هگمتانسهگمت

21,1100.054,6816,000,0002,1969.61سرمایه گذاری توسعه صنایع سیمانسیدکو

0.3525,2041,200,00098817.20-16,990سیمان ایلامسیلام

5,5302.4130,4613,757,79826720.71سیمان لار سبزوارسبزوا

142,3500.6436,582650,00022,7346.26سیمان ساوهساوه

9,1200.119,11622,000,0001,2267.44سرمایه گذاری سیمان تامینسیتا

8,6700.002,1216,500,0001,3086.63توسعه سرمایه و صنعت غدیرسغدیر

28,3400.008,7662,959,3014,4406.38سیمان آبیکسابیک

0.51598,69396,979,7422,1257.41-15,750سرمایه گذاری امیدوامید

0.22459,65227,250,0002,6665.06-13,480سرمایه گذاری بانک ملیوبانک

0.1173,35640,770,0002,6686.53-17,430سرمایه گذاری بازنشستگیوصندوق

23,3501.57304,27972,000,0003,1317.46سرمایه گذاری غدیروغدیر

1,1620.35276,4131,636,013,4561916.08سرمایه گذاری تامین اجتماعیشستا

0.0853,00230,000,0002,5644.80-12,310پالایش نفت تبریزشبریز

10,7100.56141,231134,341,9222,9773.60پالایش نفت بندرعباسشبندر

5,4700.18281,769371,000,0001,1284.85پالایشگاه اصفهانشپنا

3,1830.03119,543390,000,0006075.24پالایش نفت تهرانشتران

0.1132,59256,000,0008045.78-4,647نفت سپاهانشسپا

7,2600.6915,83623,000,0001,1816.15نفت پارسشنفت

4,6680.414,0755,000,0007466.26سرمایه گذاری صنعت نفتونفت

17,5402.0423,1308,000,0003,6064.86پالایش نفت لاوانشاوان

28,7500.524,7952,400,0005,6385.10نفت پاسارگادشپاس

12,5500.005,25811,000,0003,1354.00پالایش نفت شیرازشراز

75,1000.073,2662,000,00013,7945.44نفت ایرانولشرانل

3,6820.081,34221,779,0004637.95تامین سرمایه امیدامید

5,7702.67128,16818,200,00027720.83بورس اوراق بهادار تهرانبورس

0.326,71138,500,0003125.93-1,851تامین سرمایه نوینتنوین

8,5601.7874,50913,600,00068612.48بورس کالای ایرانکالا

0.043,14335,000,0005894.81-2,832تامین سرمایه لوتوس پارسیانلوتوس

2,2670.004,35735,000,0003227.04تامین سرمایه بانک ملتتملت

3,2590.288,88325,000,00016020.37تامین سرمایه امینامین

8,0401.01152,42710,500,00031425.61فرابورس ایرانفرابورس

4,2490.5233,81024,000,0007335.80کالسیمینفاسمین

0.186,68250,000,0007167.86-5,630الومینیوم ایرانفایرا

4,7130.5143,50624,583,3327046.69مس شهید باهنرفباهنر

44,6900.997,3641,029,2832,86615.59سپنتافپنتا

0.1617,35868,000,0006686.70-4,473فولاد خراسانفخاس

0.23104,911190,000,0005367.18-3,848فولاد خوزستانفخوز

38,0000.325,616660,0006,1356.19فراوری مواد معدنیفراور

3,0520.3621,3468,000,0004656.56فروسیلیسفروس

8,7905.1435,6253,900,0001,8764.69صنعتی سپاهانفسپا

-14-2,3675.48277,55111,082,120ملی سرب و رویفسرب

3,4521.2338,1146,700,0004417.83لوله و ماشین سازیفلوله

13,9201.8314,084500,000137101.61آلومرادفمراد

6,5602.02770,683780,000,0008497.73ملی مس ایرانفملی

0.6119,3535,087,6031,0616.13-6,500نورد الومینیومفنوال

12,0301.6937,1343,168,0001,9706.11قطعات فولادیفنورد

4,8263.05386,5621,080,000,0009115.30فولاد مبارکه اصفهانفولاد

0.6282,48932,000,0002,3794.68-11,140فولاد کاوه جنوب کیشکاوه

3,8731.7314,84612,110,0004987.78توکا فولادوتوکا

2,2520.3614,88052,164,0003486.47تولیدی فولاد سپید فراب کویرکویر

0.3956,44112,000,0005,0365.05-25,450شرکت اهن و فولاد ارفعارفع

4,8435.089,4071,600,0005948.15صنایع فولاد الیاژی یزدفولای

7,0100.00102,846200,000,00023330.09هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانهمیدکو

0.057,41984,000,0007985.32-4,248فولاد هرمزگان جنوبهرمز

3,9664.2919,1463,600,00028114.11ذوب روی اصفهانفروی

3,1430.0010,495110,000,00029910.51مجتمع جهان فولاد سیرجانفجهان

39,0500.0872,7204,000,00010,4813.73پارس فولاد سبزوارفسبزوار

6,8402.557,0561,425,0001,5084.54تولید و توسعه سرب روی ایرانیانفتوسا

0.363,3712,529,1291,01510.80-10,960قند پیرانشهرقپیرا

-72-2,8960.8752,8366,462,809قند ثابتقثابت

8,8700.459,0062,069,4451,0428.51قند قزوینقزوین

3.4311,7272,460,09318164.39-2,959شکر شاهرودقشکر

15,6200.9711,4581,042,2481,8698.36شهد خویقشهد

0.9124,581195,00011,69814.28-167,080قند اصفهانقصفها

0.437,0551,800,0001,5444.53-6,990قندلرستانقلرست

6,4900.005,2894,000,0001,0086.44قند مرودشتقمرو

2,7090.716,4264,000,0004955.29قند نیشابورقنیشا

11,4300.005,8022,845,3431,5047.60قند هگمتانقهکمت

5,5901.0824,2014,500,0006878.14فرآورده های غذایی وقند چهارمحالقچار

-178-0.3311,760778,872-9,110قند شیروان قوچان و بجنوردقشیر

0.5434,3871,635,4711,5956.92-11,030کاشی پارسکپارس

6,5700.4635,1751,696,40759211.10تکسرامکترام

18,5300.053,4661,529,5502,6576.97کاشی سیناکساوه

10,2505.13104,5941,000,00070914.46کاشی سعدیکسعدی

0.416,2241,900,0002,2766.42-14,610ایران یاساپاسا

2,3026.8784,90014,040,0002937.86ایران تایرپتایر

7,3400.2712,662700,00053913.62درخشان تهرانپدرخش

64,0800.876,115350,0009,4226.80لاستیکی سهندپسهند

20,4502.3048,4795,053,0003,2546.28گروه صنعتی بارزپکرمان

5,0290.0415,9019,779,6008376.01کویر تایرپکویر

7,9800.2513,3091,460,1882,1853.65پلاسکو کارپلاسک

4,1303.699,2657,895,0006166.70مجتمع صنایع لاستیک یزدپیزد

9,3900.008,24512,800,0001,6945.54تراکتورسازیتایرا

11,2800.189,5432,200,0002,0865.41پمپ سازی ایرانتپمپی

33,8801.5010,463200,0001,16429.11خدمات کشاورزیتکشا

8,2400.009,5621,723,02877410.65کمباین ایرانتکمبا

6,3703.7520,613840,00045141.56تکنوتارتکنو

9,6006.43112,0252,700,00063415.14آبساللابسا

22,0704.0144,6262,500,0001,30916.86گروه صنعتی بوتانلبوتان

5,9500.002,6404,158,0009556.23پارس خزرلخزر

1.6913,131218,0001,20327.15-32,660سرما افرینلسرما

4,5070.2213,0318,500,0008695.19سرمایه گذاری پارس توشهوتوشه

24,6200.129,098640,00034671.16کابل البرزبالبر

0.213,28412,889,98842111.50-4,840پارس سوئیچبسویچ

0.9416,060490,70031942.79-13,650جوشکاب یزدبکاب

3,0482.8046,75813,678,82820814.65کابل های مخابراتی شهید قندیبکام

2,2470.458,12920,146,6443346.73موتوژنبموتو

2,6942.8218,62114,000,0003278.24نیروترانسبنیرو

فعالیتهای کمکی به نهادهای مالی واسط

فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

شرکت های چند رشته ای صنعتی

فلزات اساسی

ماشین الات و دستگاه های برقی

ماشین الات و تجهیزات

لاستیک و پلاستیک

کاشی و سرامیک

قند و شکر

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

7,9500.639,1161,950,0009378.48نگین طبسکطبس

12,9100.234,6841,710,0002,0996.15فراوری زغال سنگ پروده طبسکپرور

119,8500.001,41584,0002,47648.40صنعتی و معدنی شمال شرق شاهرودکشرق

22,6001.5737,2783,500,0003,0967.30زغال سنگ پروده طبسکزغال

7,6600.2684,2553,000,00054014.19تامین ماسهکماسه

8,2600.6171,55967,500,0001,0437.92سرمایه گذاری صدرتامینتاصیکو

3,3100.7080,63630,000,00023614.03باماکاما

30,0600.336,8851,215,0003,1859.44معادن بافقکبافق

69,3601.4542,078250,000601115.41معدنی دماوندکدما

6,1300.339,16710,000,0001,5533.95توسعه معادن روی ایرانکروی

0.1310,94639,300,0008489.30-7,890تامین مواد اولیه فولاد صبانورکنور

3,2500.7468,837300,000,0004806.77توسعه معادن و فلزاتومعادن

0.6420,56820,000,00064321.60-13,890فرآوردی معدنی اپال کانی پارساپال

44,7501.9476,4413,000,0008,0215.58پویا زرکان آق درهفزر

6,9400.4319,8579,000,0001,5844.38حفاری شمالحفاری

4,7010.419,4212,250,00034313.71آتیه داده پردازاپرداز

-8-0.6722,047450,000-11,800مبین وان کیشاوان

7,3000.6956,5294,500,0009447.73انتقال داده های آسیاتکاسیاتک

4,4380.3642,3739,000,0007956.18بین المللی توسعه ساختمانثاخت

0.0625,250500,00053230.08-16,000سامان گستر اصفهانثامان

14,6303.83385,9606,290,41235341.44شاهدثشاهد

0.6016,5991,100,00063350.08-31,700سرمایه گذاری مسکن شمال شرقثشرق

25,8501.25139,3424,050,00071336.26توسعه فارسثفارس

7,4300.2750,4596,300,0001,0706.94سرمایه گذاری مسکنثمسکن

9,7600.1053,5182,630,00015762.17نوسازی ساختمان تهرانثنوسا

-37-10,3200.9899,4841,789,000سرمایه گذاری آذربایجانواذر

17,3701.9416,4492,000,00079721.79سرمایه گذاری توس گستروتوس

1,8210.7242,24830,842,7265433.72سرمایه گذاری ساختمانوساخت

14,8402.2733,6902,640,00048830.41شهرسازی و خانه سازی باغمیشهثباغ

18,6904.18120,6851,300,00078239.62عمران و توسعه شاهدثعمرا

15,6501.23174,3511,200,00028155.69شرکت سرمایه گذاری مسکن شمالغربثغرب

13,9802.0422,145800,0001,28410.89سرمایه گذاری مسکن الوندثالوند

15,3802.60122,3482,000,00038040.47سرمایه گذاری مسکن پردیسثپردیس

0.9444,6821,800,00013769.05-9,460سرمایه گذاری مسکن تهرانثتران

15,0601.079,248500,0001,08013.94سرمایه گذاری مسکن زاینده رودثرود

1,2241.49117,47942,620,1781868.00توسعه و عمران استان کرمان. سکرمان

29,8006.24213,5821,000,00049959.72پ.س.آا س پ

0.03109,09120,130,7876144.70-2,887بهساز کاشانه تهرانثبهساز

0.0418,23335,317,0003915.70-2,230توسعه و عمران امیدثامید

9,2900.4311,7311,930,0001,2077.70افستچافست

2,0283.26789,424215,353,9722388.17بانک صادراتوبصادر

2,2891.37625,928710,000,0008422.72بانک ملتوبملت

3.41948,316156,340,00011918.10-2,154بانک پارسیانوپارس

0.11101,568322,969,0007703.63-2,797بانک پاسارگادوپاسار

0.139,58716,390,8362,3213.40-7,880پست بانک ایرانوپست

0.20289,795335,889,1915012.98-1,492بانک تجارتوتجارت

0.4431,03050,000,0008384.04-3,383بانک خاورمیانهوخاور

2,2680.1324,23040,000,0005104.45بانک سیناوسینا

2,4681.1150,75250,000,0003427.22بانک کارافرینوکار

0.7996,88960,851,4681,1632.47-2,876بانک اقتصاد نوینونوین

3,0114.5139,76830,000,0001,0072.99بانک گردشگریوگردش

0.1817,66835,000,00014311.34-1,621بیمه آسیااسیا

2,5680.168,88346,000,0004865.28بیمه البرزالبرز

4.37606,52016,000,00014033.89-4,745بیمه پارسیانپارسیان

3,5385.05290,86819,457,0223889.12بیمه دانادانا

3,0790.031,67310,000,0005795.32بیمه ماما

2,5100.3210,97930,657,21412020.92بیمه ملتملت

2,6360.534,04112,400,0005085.19شرکت بیمه اتکایی امیناتکام

4,7410.3849,57711,500,0005149.22بیمه اتکایی ایرانیاناتکای

0.2037,49975,000,00039625.56-10,120بیمه پاسارگادبپاس

12,7200.162,2415,000,00065319.48بیمه سامانبساما

2,4611.6135,73733,500,0005904.17بیمه کوثرکوثر

6,4304.7268,6243,590,2421,9993.22بیمه میهنمیهن

5,7103.633,8069,500,0008316.87بیمه دیودی

0.445,3665,000,0007523.89-1,792بیمه نویننوین

2,4174.4119,9717,500,0006040.28بیمه معلمومعلم

0.0925,14119,500,0001,82811.76-21,490فجر انرژی خلیج فارسبفجر

0.4730,43360,713,52061813.66-8,440مبین انرژی خلیج فارسمبین

-657-1,1860.084,58116,050,496تولید برق ماهتاب کهنوجبکهنوج

6,9602.2010,3677,728,00064610.77تولید برق عسلویه مپنابمپنا

2,0404.1316,80276,176,2834446.36مدیریت انرژی امید تابان هوروهور

8,1300.0029,73713,000,00064712.57تولید نیروی برق دماونددماوند

5,2301.9513,9966,000,00024121.70نیروگاه زاگرس کوثربزاگرس

2,6011.0138,18924,145,3328929.22توسعه مولد نیروگاهی جهرمبجهرم

10,6000.579,9202,500,00018956.08تولید نیروی برق آبادانابادا

12,5801.4517,1373,000,00062220.23برق و انرژی پیوندگستر پارسبپیوند

14,8201.022,1174,300,0001,07613.77توسعه مسیر برق گیلانبگیلان

5,2802.5234,12812,000,0008556.18تایدواتر خاورمیانهحتاید

3,0912.2816,7823,540,0003648.49حمل و نقل توکاحتوکا

2,2954.60228,16219,749,3397132.32حمل و نقل بین المللی خلیج فارسحفارس

11,8900.5195,07057,722,0003,0803.86کشتیرانیحکشتی

1.4924,8692,250,00040119.80-7,940آسیا سیر ارسحاسا

5,9604.0165,5147,000,00055410.76توکاریلتوریل

2,1891.7711,6455,070,00011219.54ریل پرداز سیرحریل

12,0500.4252,7601,205,8952,0096.00ریل سیر کوثرحسیر

33,5501.3643,5072,495,1184,7947.00توسعه خدمات دریایی و بندری سیناحسینا

1,8560.9230,8229,500,00015711.82ریل پرداز نوآفرینحافرین

-411-33,4000.756,693150,000مهندسی ساختمان تاسیسات راه آهنبالاس

19,9502.7312,0523,600,0003,6945.40کشتیرانی دریای خزرحخزر

0.5792,07360,000,0001,6407.39-12,120مپنارمپنا

10,1800.1019,6413,250,0001,6166.30جنرال مکانیکرنیک

18,4501.7764,04620,000,0001,58111.67فروشگاههای زنجیرهای افق کوروشافق

4,4032.117,6637,000,0006876.41قاسم ایرانقاسم

3,1622.9358,6754,455,69310629.83سایپا آذینخاذین

0.1525,52526,000,00020016.36-3,273آهنگری تراکتورسازیخاهن

1,8940.2645,973134,637,9673415.55گروه بهمنخبهمن

17,5801.0911,8971,764,0623,4935.03سازه پویشخپویش

4,2152.2114,8676,330,0006676.32ریخته گری تراکتورسازیختراک

3,2142.034,6425,133,8854557.06رادیاتور ایرانختور

6,1602.5057,1516,201,31219331.92قطعات اتومبیل ایرانختوقا

0.058,267952,0952,1749.20-20,000چرخشگرخچرخش

17,9406.7276,9701,000,0001,17515.27رینگ مشهدخرینگ

4,3230.75216,40736,651,4406596.56زامیادخزامیا

استخراج نفت و گاز و خدمات جانبی جز اکتشاف

حمل و نقل ابی

پیمانکاری صنعتی

حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

تامین اب، برق، گاز

اطلاعات و ارتباطات

بیمه و صندوق بازنشستگی به جزتامین اجتماعی

بانک ها و موسسات اعتباری

انتشار، چاپ و تکثیر

انبوه سازی، املاک و مستغلات

استخراج کانه های فلزی

استخراج سایر معادن

استخراج ذغال سنگ

خودرو و ساخت قطعات

خرده فروشی، باستثنای وسایل نقلیه موتوری

خدمات فنی و مهندسی

قیمت پایانی نام شرکتنماد
(ریال)

  نوسان 
درصدی

ارزش معاملات 
(میلیون ریال)

          سرمایه          
P/E(ریال) EPS(میلیون ریال)

-75-7,2600.009,7801,800,000فیبرایرانچفیبر

69,5500.658,988200,0003,66019.00صنایع چوب خزر کاسپینچخزر

2,4990.0422,684476,049,0772938.53پتروشیمی پارسپارس

0.82202,67340,500,0007,5964.59-34,870گسترش نفت و گاز پارسیانپارسان

6,1000.005,63248,000,00041914.56گروه صنعتی پاکشوپاکشو

1,9161.2287,402100,000,0002109.12پتروشیمی  ایرانیانپترول

0.1351,197101,500,0002,8605.53-15,810سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامینتاپیکو

50,3200.0828,47318,000,0004,97210.12پتروشیمی جمجم

173,4500.0218,1322,000,00026,7766.48پلی پروپیلن جمجم پیلن

135,2900.013,8831,789,91218,0237.51پتروشیمی خراسانخراسان

1.8043,8048,064,0003,8548.36-32,210پتروشیمی شازندشاراک

24,5401.4521,6862,700,0002,16611.33املاح معدنیشاملا

4,9250.262,5231,650,00031815.49بینالمللی محصولات پارسشپارس

1,9541.457,96312,300,0002049.58پاکسانشپاکسا

0.37144,1806,000,00031,9724.91-157,130پتروشیمی پردیسشپدیس

48,9200.047,7306,000,0006,7157.29پتروشیمی خارکشخارک

4,3510.7610,6095,593,5006316.90دوده صنعتیشدوص

4,3641.9939,3363,957,01025916.85شیمیایی سیناشسینا

2,0512.4534,70411,939,4549122.54شیمیایی فارسشفارس

5,1801.5746,74530,950,0007986.49پتروشیمی فناورانشفن

6,4701.0914,3736,385,1289157.07کربن ایرانشکربن

2.84155,9656,357,4865729.98-1,709لعابیرانشلعاب

0.0418,51515,300,0005,0195.15-25,860پتروشیمی شیرازشیراز

20,0200.3039,92510,587,6003,0736.51صنایع پتروشیمی کرمانشاهکرماشا

149,9600.6596,4489,000,00019,9747.51پتروشیمی نورینوری

34,6601.6135,6081,820,0004,1778.30سرمایه گذاری پتروشیمیوپترو

12,1404.9361,8196,000,0001,4158.58پدیده شیمی قرنقرن

130,1503.9596,1212,400,00014,1219.22پتروشیمی زاگرسزاگرس

46,4504.3810,754250,0003,25214.28صنایع بهداشتی سایناساینا

9,9301.0213,945875,0001,0489.48توکا رنگ فولاد سپاهانشتوکا

0.031,0848,000,00010,79914.35-155,000پتروشیمی مارونمارون

74,3300.3613,8061,300,00011,9816.20پتروشیمی غدیرشغدیر

17,5202.9443,2884,500,0002,7916.28تولیدات پتروشیمی قائد بصیرشبصیر

44,2001.3819,328655,0006,7276.57کلر پارسکلر

0.1243,50723,957,6662,7276.05-16,500پتروشیمی تندگویانشگویا

93,0001.6922,50613,751,5209,02610.30پلیمر اریا ساسولاریا

58,3900.0977,46414,350,0008,9196.55پتروشیمی بوعلی سینابوعلی

1.7159,1782,000,0001,13610.64-12,090پتروشیمی ارومیهشاروم

11,8800.001,5876,000,0001,4828.02آریان کیمیا تککیمیاتک

15,1301.2018,539350,0001,03014.69کشت و صنعت پیاذرغاذر

2.1421,548462,0001,05866.64-70,510لبنیات کالبرغالبر

2,0530.2413,86535,000,00019610.47صنعتی بهشهرغبشهر

67,9100.308,887360,0005,61912.09بهنوشغبهنوش

3,1761.5711,27911,000,0004247.49صنعتی پارس مینوغپینو

3.0134,3232,140,00055211.11-6,130چین چینغچین

48,0701.748,967160,00073565.40خوراک دام پارسغدام

4,6451.2917,1144,484,0004779.74سالمینغسالم

1.5128,8362,145,5601,0097.77-7,840پگاه اصفهانغشصفا

1.0214,3751,900,0005537.39-4,085شهد ایران غشهد

2,2076.0527,6713,750,00021105.10گرجیغگرجی

3,0603.9049,34612,000,00029210.48گلوکوزانغگل

6,6702.9311,8403,200,0007259.20مهرامغمهرا

10,6101.0541,5651,000,00014374.20نوش مازندرانغنوش

4,0030.1822,21625,000,0004868.24توسعه صنایع بهشهروبشهر

16,5101.1017,0511,169,5392,4436.76پاکدیسغدیس

2,4121.7322,1567,233,56323510.26کشت و صنعت شهداب ناب خراسانغشهداب

5,3000.3814,5592,700,0008386.32شرکت صنایع غذایی مینو شرقغمینو

13,9104.4344,1832,231,50461122.77گروه کارخانجات صنعتی تبرکتبرک

1.5854,0707,000,00012622.23-2,801ویتاناغویتا

2,4100.7934,27524,500,0003746.44صنعتی زر ماکارونغزر

7,3000.148,40320,000,0001,3465.42صنعت غذایی کورشغکورش

0.156,621700,00081,682.50-13,460کاغذ سازی کاوهچکاوه

0.9211,998200,00010,5377.16-75,400محصولات کاغذی لطیفلطیف

10,1600.10193,28960,000,00018455.22مخابرات ایراناخابر

4,0440.0226,05489,200,0006166.56ارتباطات سیار ایرانهمراه

41,5700.142,583400,0002,06920.09ایران مرینوسنمرینو

0.8437,802775,00072416.23-11,750عطرین نخ قمنطرین

5,5800.9049,23217,340,0007247.71گروه دارویی برکتبرکت

28,1600.009,00711,000,0004,3016.55سرمایه گذاری دارویی تامینتیپیکو

0.308,3681,800,0001,9166.89-13,210داروسازی ابوریحان دابور

0.125,8402,600,0003,3027.41-24,480کارخانجات دارو پخشدارو

0.164,5539,500,0001,0535.86-6,170البرز دارودالبر

5,8900.5110,2815,500,0007198.19داروسازی امیندامین

0.2710,265950,0009,5476.09-58,170پارس دارودپارس

0.169,365715,0008,7076.96-60,560مواد اولیه داروپخشدتماد

16,6900.5411,6621,150,0001,7289.66داروسازی زاگرس فارمد پارسددام

11,0801.007,6982,100,0001,09010.17رازکدرازک

0.091,9801,399,68038728.50-11,030داروسازی روز دارودروز

5,8803.5220,9763,204,00030196.00داروسازی زهراویدزهراوی

0.255,1256,975,0009838.23-8,090داروسازی سبحاندسبحا

7,0100.005,6125,330,0001,1056.34سبحان دارودسبحان

17,8400.006,5852,400,0002,7016.60سینا دارودسینا

29,4600.103,280900,0005,0645.82شیمی دارویی داروپخشدشیمی

15,2900.0032,23925,000,00084718.05داروسازی دکتر عبیدیدعبید

0.8366,0151,600,0005,5515.35-29,720داروسازی فارابیدفارا

43,3100.2317,9351,400,0004,8458.94فراورده های تزریقیدفرا

9,5304.1586,1941,700,00094010.14داروسازی کوثردکوثر

0.16881576,0002,25213.51-30,420کیمیدارودکیمی

0.1010,9482,250,0005,1426.01-30,880داروسازی اکسیردلر

0.279,6216,735,15018216.32-2,970دارویی لقماندلقما

8,3700.607,4531,330,00069112.11ایران دارودیران

16,7400.061,8542,712,0002,6086.42سرمایه گذاری شفاداروشفا

0.188,08813,500,1009905.61-5,550سرمایه گذاری البرزوالبر

1.3229,8888,400,0002,9935.77-17,260داروپخشوپخش

10,1101.6114,6521,000,0001,3927.26تولید و صادرات ریشمکریشمک

8,1702.908,0726,800,0008829.26پخش البرزپخش

10,0501.0111,567920,0001,0439.64مواد اولیه دارویی البرز بالکدبالک

11,4902.1345,5671,200,00075015.32داروسازی تولید دارودتولید

5,1802.173,0081,911,00010350.29داروسازی سبحان انکولوژیدسانکو

22,3002.0620,9081,400,0003,0917.21داروسازی کاسپین تامینکاسپین

0.299,371490,0001,59310.62-16,920شرکت کی بی سیکی بی سی

8,4600.8310,3551,000,00060214.05داروسازی اوه سیناداوه

0.8226,226300,00011,6618.28-96,500تولید ژلاتین کپسول ایراندکپسول

23,2001.3112,9921,800,0003,2547.13توزیع دارو پخشدتوزیع

28,0501.0811,7141,600,0004,7755.87پخش هجرتهجرت

2,8160.9071,26420,000,0006684.22گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگیسمگا

2,5890.085,7643,829,3272779.35هتل پارسیان کوثر اصفهانگکوثر

7,5903.2752,9371,500,00035121.62تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدکگدنا

محصولات غذایی و اشامیدنی بجز قند و شکر

محصولات شیمیایی

محصولات چوبی

مخابرات

محصولات کاغذی

هتل و رستوران

مواد و محصولات دارویی

منسوجات
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تغییر مالکیت هفتگی
صندوق های سرمایه گذاری بورسی

صندوق های سرمایه گذاری بورسیتغییر مالکیت روزانه
حقوقی به حقیقیحقیقی به حقوقی
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خالص تغییر مالکیت روزانه صنایع بورسی
حقوقی به حقیقی        حقیقی به حقوقی

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

نوسازي و ساختمان تهران 9760 (24.52) 

ليزينگ ايرانيان 5010 (23.51)

سيمان دشتستان 113070 (21.84)

شيشه و گاز 36750 (20.80)

سرمايه گذاري اعتبار ايران 2259 (20.71)

سرمايه گذاري مسكن شمال شرق 31700 (19.81)

بين المللي توسعه ساختمان 4438 (18.87)

سرمايه گذاري مسكن 7430 (17.26)

واسپاري ملت 7240 (16.69)

سيمان ايلام 16990 (16.02)

ايران خودرو 3179 165887

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1162 143526

سرمايه گذاري ايران خودرو 5040 127390

بانك ملت 2289 119650

فولاد مباركه اصفهان 4826 109217

سايپا 2640 105121

سيمان اصفهان 31240 96664

پالایش نفت اصفهان 5470 96473

شاهد 14630 80006

ذوب آهن اصفهان 4452 79052

ايران خودرو 3179 22194998

سرمايه گذاري ايران خودرو 5040 15963614

بانك ملت 2289 13711520

سايپا 2640 12577439

پالایش نفت اصفهان 5470 11526206

فولاد مباركه اصفهان 4826 11462628

بانك پارسيان 2154 10721598

ذوب آهن اصفهان 4452 10474351

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1162 10144753

سيمان اصفهان 31240 9014784

 

ماهانه

بیمه پارسیان رتبه اول جدول 
بيشترين درصد افزايش ماه 

گذشته را از آن خود كرد. قند 
مرودشت در این گروه نهم شد. 

سود هر سهم »قمرو« مبلغ 
1008ريال و سرمايه آن معادل 

4هزار میلیارد ريال است.

رده نخست بيشترين درصد 
كاهش ماه گذشته را نوسازی 

و ساختمان تهران به دست 
آورد. واسپاری ملت نیز رده نهم 

این گروه را به خود اختصاص 
داد. زیان »ولملت« 279 ريال 

و سرمايه آن معادل یک هزار و 
500 ميليارد ريال است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

ماه گذشته ایران خودرو 
پر معامله  ترين سهم بازار شناخته 

شد. فولاد مبارکه اصفهان در 
اين دسته بندي رتبه پنجم را با 
سرمايه هزار و 80 هزار میلیارد 

ريال به دست آورد. سود هر 
سهم »فولاد« معادل 911 ريال 

اعلام شده است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين 
ارزش معامله را در ماه گذشته 
ایران خودرو به خود اختصاص 

داد. سیمان اصفهان در رده دهم 
اين گروه ايستاد. »سصفها« با 

سرمايه 2هزار میلیارد ريال، سود 
هر سهم خود را مبلغ 1425 ريال 

اعلام كرده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

بيمه پارسيان 4745 57.20

سرمايه گذاري رنا 8270 31.48

سرمايه گذاري بانك ملي 13480 30.62

ملي سرب و روي ايران 2367 30.41

بانك پارسيان 2154 27.15

سرمايه گذاري توسعه صنايع سيمان 21110 21.67

آبسال 9600 21.37

ايران خودرو 3179 21.08

قند مرودشت 6490 20.63

سرمايه گذاري سايپا 5320 19.71

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

پارس سرام 17020 (18.05) 

سيمان دشتستان 113070 (16.16)

ليزينگ كارآفرين 5910 (14.47)

كمك فنر ايندامين سايپا 4444 (11.84)

درخشان تهران 7340 (10.71)

فنر سازي خاور 7190 (8.76)

ليزينگ ايرانيان 5010 (8.07)

نورد آلومينيوم 6500 (8.06)

سيمان دورود 14810 (7.03)

سايپا شيشه 11200 (6.90)

ايران خودرو 3179 58179

سرمايه گذاري ايران خودرو 5040 44522

سايپا 2640 41720

فولاد مباركه اصفهان 4826 33970

بانك ملت 2289 33395

پالایش نفت اصفهان 5470 32237

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1162 32009

بانك صادرات 2028 31747

مس ايران 6560 27607

بانك پارسيان 2154 26688

ايران خودرو 3179 7589056

سرمايه گذاري ايران خودرو 5040 5562217

سايپا 2640 5345509

سرمايه گذاري بانك ملي 13480 4460765

بانك صادرات 2028 4266596

مس ايران 6560 4246176

بانك پارسيان 2154 4158233

بانك ملت 2289 3962441

فولاد مباركه اصفهان 4826 3345750

پالایش نفت اصفهان 5470 3053430

 

هفتگی

ملی سرب و روی ایران در حالی 
عنوان نخست جدول بيشترين 

درصد افزايش هفته گذشته 
را از آن خود کرد که آبسال در 

جايگاه پنجم  اين گروه قرار 
گرفت. »لابسا« سود هر سهم خود 

را 634 ریال اعلام كرده است. 
سرمايه اين شركت 2 هزار و 700 

میلیارد ریال است.

 
پارس سرام بیشترین درصد 

کاهش هفته گذشته را به خود 
اختصاص داد. سیمان دورود در 

اين دسته  بندي رتبه نهم را به دست 
آورد. »سدور« سود هر سهم خود 

را 1085 ریال اعلام كرده است. 
سرمايه اين شركت 641میلیارد و 

697 میلیون ريال است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

در هفته گذشته ایران خودرو 
پرمعامله ترين سهم بازار شناخته 

شد. بانک پارسیان رتبه دهم  این 
گروه را با سرمایه 156 هزار و 

340 میلیارد ریال به دست آورد. 
»وپارس« سود هر سهم خود را 

119ریال اعلام کرده است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين ارزش 
معامله را در هفته گذشته 

ایران خودرو به خود اختصاص 
داد. سرمایه گذاری بانک ملی 

در رده چهارم اين گروه ايستاد. 
»وبانک« با سرمايه 27 هزار و 250 
میلیارد ريال، سود هر سهم خود 

را 2666ريال اعلام کرده است. 

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

ملي سرب و روي ايران 2367 24.84

بيمه دانا 3538 17.27

بانك صادرات 2028 16.48

كاشي سعدي 10250 13.26

آبسال 9600 13.21

بانك كار آفرين 2468 10.52

صنعتي بهشهر 2053 10.38

بانك تجارت 1492 9.46

سرمايه گذاري بانك ملي 13480 8.53

مس ايران 6560 8.25

ل
ریا

ن 
یو

یل
م

سيمان دشتستان 113070 (6.52) 

پارس سرام 17020 (4.76)

بيمه پارسيان 4745 (4.37)

ليزينگ ايرانيان 5010 (3.84)

شكر شاهرود 2959 (3.43)

بانك پارسيان 2154 (3.41)

سرمايه گذاري صنايع بهشهر 2348 (3.10)

چين چين 6130 (3.01)

لعابيران 1709 (2.84)

محور خودرو 4811 (2.29)

ايران خودرو 3179 7588

بانك پارسيان 2154 6763

بانك صادرات 2028 6716

مس ايران 6560 5136

سرمايه گذاري تامين اجتماعي 1162 4901

سايپا 2640 4506

بانك ملت 2289 4378

فولاد مباركه اصفهان 4826 4347

سرمايه گذاري ايران خودرو 5040 4004

پالایش نفت اصفهان 5470 3957

بانك پارسيان 2154 948316

ايران خودرو 3179 946869

بانك صادرات 2028 789424

مس ايران 6560 770683

بانك ملت 2289 625928

بيمه پارسيان 4745 606520

سرمايه گذاري اميد 15750 598693

سايپا 2640 569963

سرمايه گذاري بانك ملي 13480 459652

سرمايه گذاري ايران خودرو 5040 434468

 

روزانه

لنت ترمز در حالی عنوان نخست 
جدول بيشترين درصد افزايش 
روز گذشته را از آن خود كرد که 
صنعتی آما در رده چهارم این 
گروه ايستاد. »فاما« سود هر 

سهم خود را 1163 ريال اعلام 
كرده است. سرمايه اين شركت 

معادل 5 هزار و 500 میلیارد ریال 
است.

سیمان دشتستان در صدر جدول 
بيشترين درصد كاهش روز 

گذشته قرار گرفت. لعابیران در رده 
نهم اين گروه ايستاد. »شلعاب« 
سود  هر سهم خود را 57 ریال 
پيش بيني كرده است. سرمايه 

اين شركت  6 هزار و 357 میلیارد 
و 486 میلیون ریال است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

درصد تغییر آخرین قیمت نام شركت

در جریان معاملات روز 
گذشته ایران خودرو به  عنوان 
پرمعامله ترین سهم شناخته 
شد. بانک ملت در اين گروه 

هفتم شد. این نماد با سرمايه ای 
معادل 710 هزار میلیارد ریال، 

سود هر سهم خود را 842 ريال 
اعلام كرده است.

مقدار تغییر آخرین قیمت نام شركت

جايگاه نخست بيشترين ارزش 
معامله روز گذشته را بانک 

پارسیان به خود اختصاص داد. 
مس ایران رتبه چهارم را با 

سرمايه 780 هزار میلیارد ريال 
به دست آورد. سود هر سهم 
اين شركت 849  ریال اعلام 

شده است.

بیشترین درصد 
افزایـــــــش 

بیشترین درصد 
كاهـــــــش 

پرمعامله ترین 
ســــــــهم 

بیشترین ارزش 
معامــــــــله 

لنت ترمز 18900 6.96

ايران تاير 2302 6.87

رينگ مشهد 17940 6.72

صنعتي آما 7640 6.70

آبسال 9600 6.43

گرجي 2207 6.05

ملي سرب و روي ايران 2367 5.48

پشم شيشه 10760 5.28

صنعتي سپاهان 8790 5.14

كاشي سعدي 10250 5.13
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آمار معاملات آتی بورس کالا-27 اسفند-14:40 

قیمت -ریالشرح- هر واحد معاملاتیقرارداد

SILOR03
 قرارداد آتی نقره 

491,600     تحویل اردیبهشت ماه 1403

SILKH03
قرارداد آتی نقره 

491,500     تحویل خردادماه 1403

SILTR03
قرارداد آتی نقره 

499,100     تحویل تیرماه 1403

SAFOR03
قرارداد آتی زعفران نگین 

929,500     تحویل اردیبهشت ماه 1403

SAFTR03
 قرارداد آتی زعفران نگین 

952,500     تحویل تیرماه 1403

SAFSH03
 قرارداد آتی زعفران نگین 
977,000     تحویل شهریورماه 1403

SAFAB03
قرارداد آتی زعفران نگین 

988,000     تحویل آبان ماه 1403

KBFA03
قرارداد آتی صندوق طلای کهربا 

32,600     تحویل فروردین ماه 1403

KBKH03
قرارداد آتی صندوق طلای کهربا 

33,990     تحویل خردادماه 1403

PSKH03
 قرارداد آتی پسته بادامی 
4,010,000     تحویل خردادماه 1403

GB31OR03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

44,950,000     تحویل 31 اردیبهشت ماه 1403

GB31TR03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

46,700,000     تحویل 31 تیرماه 1403

GB27SH03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

50,970,000     تحویل 27 شهریورماه 1403

GB30AB03
قرارداد آتی شمش طلای خام 995 

54,655,000     تحویل 30 آبان ماه 1403

ETCFA03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

247,800     تحویل فروردین ماه 1403

ETCKH03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

266,200     تحویل خردادماه 1403

ETCMO03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

289,600     تحویل مردادماه 1403

ETCME03
قرارداد آتی صندوق طلای لوتوس 

314,000     تحویل مهرماه 1403

بازار آتی

بازار فولاد

جدول قیمتی مقاطع طویل فولادی- یکشنبه -27 اسفند

قیمت )ریال( کارخانه/ انبار نوع کالا

     275,000 انبار تهران میلگرد 8 آجدار -A2 هر کیلو

     275,000 انبار تهران میلگرد 10 آجدار -A2 هرکیلو

     275,000 انبار تهران میلگرد 12 آجدار -A2 هر کیلو

     275,000 انبار تهران میلگرد 14 تا 32 آجدار -A3 هرکیلو

     49,000,000 انبار تهران تیرآهن 12- هر شاخه 

     51,600,000 انبار تهران تیرآهن 14- هر شاخه 

     58,500,000 انبار تهران  تیرآهن 16- هر شاخه 

     68,600,000 انبار تهران  تیرآهن  18- هر شاخه

     100,000,000 انبار تهران تیرآهن 20- هر شاخه

     116,000,000 انبار تهران تیرآهن 22- هر شاخه

     116,500,000 انبار تهران تیرآهن  24- هر شاخه

     136,000,000 انبار تهران تیرآهن  27- هر شاخه

     163,000,000 انبار تهران  تیرآهن 30- هر شاخه

     290,000 میلگرد 12 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     279,000 میلگرد 14 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     279,000 میلگرد 16 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     272,000 میلگرد 18 آجدار -A3  هرکیلو انبار اصفهان

     272,000 میلگرد 20 آجدار -A3 هر کیلو انبار اصفهان

     272,000 میلگرد 22 آجدار -A3 هر کیلو انبار اصفهان

     275,000 میلگرد 25 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     275,000 میلگرد 28 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     280,000 میلگرد 32 آجدار -A3 هرکیلو انبار اصفهان

     330,000 تیرآهن 12- هرکیلو انبار اصفهان

     320,000 تیرآهن 14- هرکیلو  انبار اصفهان

     305,000  تیرآهن 16- هرکیلو انبار اصفهان

     290,000  تیرآهن  18- هرکیلو انبار اصفهان

     350,000 تیرآهن 20- هرکیلو انبار اصفهان

     350,000 تیرآهن 22- هرکیلو انبار اصفهان

     305,000 تیرآهن  24- هرکیلو انبار اصفهان

     300,000 تیرآهن  27- هرکیلو انبار اصفهان

     300,000  تیرآهن 30- هرکیلو انبار اصفهان

قیمت های اعلامی مربوط به محصولات شرکت ذوب آهن اصفهان است.

صندوق کالایی

آمار معاملات صندوق کالایی بورس کالا -27 اسفند- 14:45 

قیمت - ریالنوع صندوقنماد معاملاتی

90,005     صندوق طلاي عيار مفیدعیار

243,923     صندوق س.پشتوانه طلاي لوتوسطلا

13,891     صندوق س.پشتوانه طلاي تابان تمدن تابش

33,922     صندوق س. طلاي سرخ نوويرا نهال

27,685     صندوق س.پشتوانه طلاي زرين آگاه مثقال

37,818     صندوق س. گروه زعفران سحرخيز سحرخیز

154,006     صندوق س.پشتوانه سكه طلاي زر زر

32,163     صندوق س.پشتوانه سكه طلای كهربا کهربا

11,780     صندوق س.پشتوانه طلای نهايت نگر ناب

24,686     صندوق س.پشتوانه طلای زرفام آشنا زرفام

11,950     صندوق س.پشتوانه طلای آسمان آلتون آلتون

20,002     صندوق س.پشتوانه طلاي صبا نفیس

13,384     صندوق س. طلای دنا زاگرس جواهر

29,889     صندوق س. طلای كيميا زرین کاردان گنج

164,092     صندوق س. طلای كيان گوهر

بازار گواهی 

آمار معاملات گواهی بورس کالا -27 اسفند  14:49

قیمت-ریالنوع کالانماد معاملاتی

3,717,261     تمام سكه طرح جديد0312 رفاهسكه0312پ01

3,703,724     تمام سكه طرح جديد0412 سامانسكه0412پ03

3,704,934     تمام سكه طرح جديد0411 آيندهسكه0411پ05

3,701,242     تمام سكه طرح جديد 0310 صادراتسكه0310پ04

3,704,934     تمام سكه طرح جديد0211ملتسكه0211پ02

916,518     زعفران0310نگين زرين)پ(زعف0310پ05

934,490     زعفران0310نگين سحرخيز)پ(زعف0310پ11

924,701     زعفران0310نگين نوين)پ(زعف0310پ09

925,809     زعفران0310نگين بهرامن)پ(زعف0310پ18

909,719     زعفران0310نگين وحدت جام)پ(زعف0310پ20

917,000     زعفران0310نگين گلیران)پ(زعف0310پ24

919,192     زعفران0310نگين آراسته)پ(زعف0210پ21

910,430     زعفران0310نگين بیرجند)پ(زعف0310پ16

920,776     زعفران0310تروید قاینات)پ(زعف0310پ19

915,000     زعفران0310تروید ملل)پ(زعف0310پ21

هر 100 گواهی معادل یک سکه تمام است.

قیمت پایه محصولات 
 راضیه احقاقی

زیرگروه پتروشیمی از 
ســوی دفتر توسعه 
صنایع تکمیلی در شرایطی اعلام شد که بر نرخ اغلب 
محصولات افزوده شد. این قیمت ها تا پنجم فروردین 
دارای اعتبار اســت. صعود نرخ ارز معیــار در تعیین 
قیمت های پایه به کانال قیمتی 40 هزار تومان ظرف 
هفته پایانی سال و افزایش بهای جهانی بسیاری از 
محصولات این زیرگروه   ها، عامل این رشد قیمت بود. 
ظرف هفته   های اخیر بهای نهاده   های انرژی با حمایت 
رشد بهای نفت در بازار جهانی گران شد و این موضوع 
حامی افزایش قیمت های پایه در هفته جاری است. 

سیگنال۩ارزی۩مثبت۩شد ۩
نــرخ ارز و قیمــت جهانــی، دو پارامــتر بنیــادی 
تعیین   کننده قیمت هــای پایه محصــولات پلیمری 
و شــیمیایی در رینــگ فیزیکی بــورس کالای ایران 
است. ظرف هفته اخیر نرخ حواله ارز در بازار مبادله 
به   عنوان نرخ ارز تعیین   کننده قیمت های پایه رشــد 
0.7درصدی داشت و به 40 هزار و 321تومان رسید. 
این رشد نرخ ارز از افزایش قیمت های پایه ظرف هفته 
پیش   رو حمایت کرد، به نحوی که قیمت پایه تمامی 
محصولات پلیمری که قیمت پایه آن بر مبنای این نرخ 
ارز تعیین می   شد، افزایشی اعلام شد. این در حالی 
بود که قیمــت پایه پلی   اتیلن ترفتــالات بطری ظرف 
یک هفته اخیر کاهش 0.5درصدی داشت و نرخ ارز 
مورد استفاده در تعیین قیمت های پایه این محصولات 
بدون تغییــر برابر 28 هزار و 500تومــان بود. در این 
شرایط افت بهای جهانی این گروه کالایی باعث شد تا 
قیمت پایه آن برای عرضه در رینگ فیزیکی بورس کالا 

کاهشی اعلام شود.

نفتا۩در۩سقف۩نرخ۩سالانه ۩
بهای هر تــن نفتا در میانه ماه مــارس به 707دلار 
و 47ســنت صعود کرد که این رقم بیشــترین بهای 
فروش این محصول در بازه ســالانه بود. نفتا یکی از 
فرآورده   های نفت خام است که به   عنوان ماده اولیه در 
تولید بسیاری از واحدهای پلیمری استفاده می شود، 
بنابراین نرخ اغلب پلیمرها با تاخیری چندهفته   ای، با 
نفتا نوسان همگرایی دارد. در بازه هفتگی نفتا رشد 

نرخ 3.5درصدی داشــت، همچنیــن 6.6 درصد بر 
ارزش هر تن نفتا در بازار جهانی افزوده شــد. این در 
حالی بود که ظرف بازه سالانه نیز این محصول با رشد 

نرخ 8درصدی همراه بود. 
افزایش نگرانی در خصوص اختلال در عرضه نفتا، 
از رشــد بهای این محصول در بــازار جهانی حمایت 
کرد. استمرار تنش در خاورمیانه و جنگ میان روسیه 
و اوکراین، بر نگرانی در خصوص عرضه مســتمر نفتا 
افزود. غرق شدن کشتی باری روبیمار متعلق به بریتانیا 
در دریــای سرخ، در پی حمله حوثی   های یمن باعث 
شد تا نفت قابل توجهی به دریا وارد شود. همچنین، 
حملات اوکراین به پالایشگاه   های روسیه به عنوان یکی 
از بزرگ ترین صادرکنندگان نفتا در جهان روند عرضه 
این محصول را مختل کرد. برآوردها از آن حکایت دارد 
که جنگ خاورمیانه و روســیه عرضه حدود 35 درصد 
نفتا در جهان را با احتمال اختلال مواجه کرده و این 
موضوع حامی رشد قیمت هاست. در این شرایط توافق 
اعضای اوپک برای کاهش تولیــد داوطلبانه نفت تا 
پایان ژوئن نیز مزید بر علت شده است تا جریان رشد 

بهای نفتا در بازار جهانی ادامه   دار شود. 

رونق۩در۩رینگ۩پایانی ۩
ظــرف هفتــه گذشــته منتهــی بــه  روز جمعــه 
25اسفندماه بالغ بر 102 هزار تن محصول پلیمری 
و 39 هزار و 870تــن محصول شــیمیایی از رینگ 

فیزیکی بورس کالای ایران مورد معامله قرار گرفت. 
این ارقام بالاتــر از میانگین هفتگی فــروش نفتا از 
رینگ فیزیکی بورس کالا ظرف سال گذشته بود. اما 
از حجم فروش این محصولات نســبت به هفته قبل 
منتهی به  روز جمعه هجدهم اسفندماه کاسته شد. 
کاهش محدود حجم فروش در رینگ پتروشیمی   ها 
برای هفتــه منتهی به 25اســفند عمدتا ناشــی از 
دشــواری تحویــل کالا و حمــل آن تــا مقصد ظرف 

روزهای پایانی سال رقم خورد. 
اگرچــه از حجــم فــروش محصــولات پلیمــری و 
شیمیایی در رینگ پایانی سال کاسته شد، همچنان 
این بازار پررونق بــود. 85 درصــد عرضه محصولات 
پلیمری و 64 درصد عرضه شیمیایی   ها در این هفته 

مورد معامله قرار گرفت. 

پلی۩اتیلن۩ترفتالات۩بطری؛۩پیشتاز۩رقابت ۩
پلی   اتیلن ترفتالات بطری در رینگ هفته گذشته به 
سیاق هفته   های قبل همچنان پیشتاز رقابت قیمتی 
میان متقاضیان بود. این محصــول با رقابت قیمتی 
107 تا 122درصدی در رینگ هفته گذشته معامله 
شــد که این ارقام بالاتر از میزان رقابت در هفته      های 
گذشته بود. به نظر می رسد صنایع مصرف کننده این 
محصول، ترجیــح دادند از فرصــت قیمت های پایه 
براساس نرخ ارز 28 هزار و 500تومانی استفاده کنند 

و بر حجم خرید خود بیفزایند. 

بورس کالای ایران با انتشار 27 اطلاعیه جداگانه از 
پذیرش   های جدید در بازار اصلی و فرعی در روزهای 
پایانی سال 1402 خبر داد که طبق این اطلاعیه ها، 
چهار کالا در بــازار اصلــی و 21 کالا در بازار فرعی 
پذیرش شد. به گزارش »کالاخبر«، براساس اطلاعیه 
مدیریت پذیرش بورس کالای ایــران، چهار کالا در 

بازار اصلی و 21کالا در بازار فرعی پذیرش شد.
پذیرش کالاها و محصولات یادشده پس از بررسی 
مدارک و مســتندات در چهارصد و دهمین جلســه 

کمیته عرضه در 23اسفند به تصویب رسید.

کالاهای۩پذیرش۩شده۩در۩بازار۩اصلی ۩
ســنگ آهن دانه بنــدی، شــمش فــولادی، قیر، 
کنسانتره سنگ آهن پنج شرکت به شرح زیر در بازار 

اصلی پذیرش شد:
ســنگ آهن دانه بندی )شرکت سنگ آهن جنوب 
خراســان(؛ 100 هزار تن شــمش فولادی )شرکت 
مجتمع فــولاد آذر حدید بناب که عرضــه کننده آن 
شرکــت آذر فــولاد ماکان اســت(؛ شــمش فولادی 

)شرکت مجتمع فولاد ظفر بناب(؛ قیر )شرکت بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان(؛ کنسانتره 

سنگ آهن )شرکت فولاد شرق کاوه(.

کالاهای۩پذیرش۩شده۩در۩بازار۩فرعی ۩
همچنین پوره سیب، رب گوجه فرنگی، نرمه گندله، 
ضایعات لجــن آهن، ضایعــات فــولادی، ضایعات 
مونتاژی خــودرو، ضایعــات بدنه ای خــودرو، بدنه 
ضایعاتــی خــودرو، چرخ خــودرو ضایعاتــی، اقلام 
تکمیلــی خــودرو، اقــلام پلیمــری خــودرو، اقلام 
الکترونیکــی خــودرو، ضایعــات فلــزی لکوموتیو، 
ضایعات فلزی خطی، ضایعات فلزی واگنی، ضایعات 
فلزی تاسیســاتی، ضایعــات فلزی، ســنگ منگنز 
دانه بندی، کنســانتره ســنگ آهن کم عیار، کلوخه 
باریت و MDF خام متعلق به 9شرکــت به شرح زیر 
در بــازار فرعــی پذیرش شــد: یک هــزار و 500تن 
پوره ســیب و یک هزار و 500تــن رب گوجه فرنگی 
)اتحادیه مرکزی تعاونی   های روستایی و کشاورزی 
ایران(؛ 20 هزار تن ضایعات نرمه گندله و 140 هزار 

تن ضایعات لجن آهــن )شرکت آهن و فــولاد غدیر 
ایرانیــان(؛ 50 تن ضایعات فــولادی، 30 هزار عدد 
ضایعــات مونتــاژی خــودرو، 500عــدد ضایعات 
بدنه ای خودرو، 100دستگاه بدنه ضایعاتی خودرو، 
800عدد چــرخ خودروی ضایعاتــی، 12 هزار عدد 
اقلام تکمیلی خودرو، 7تن اقــلام پلیمری خودرو و 
4 هزار عدد اقلام الکترونیکی خودرو )شرکت تولید 
خودرو و صنعت خزر(؛ یک هزار و 500تن ضایعات 
فلزی لکوموتیــو، 3 هزار تن ضایعــات فلزی خطی، 
2 هزار و 500تــن ضایعات فلــزی واگنی، 500تن 
ضایعات فلزی تاسیســاتی، یک هزار تــن ضایعات 
فلزی )شرکت راه آهــن جمهوری اســلامی ایران(؛ 
40 هزار تن ضایعات فولادی )شرکت ایران خودرو(؛ 
2 هزار تن ســنگ منگنز دانه بندی )شرکت معادن 
منگنز ایــران(؛ 90 هزار تن کنســانتره ســنگ آهن 
کم عیار )شرکــت معدنــی ســنگ آهن آک کهور(؛ 
400 هزار تــن کلوخــه باریت )ســازمان توســعه و 
نوســازی معادن و صنایع معدنی ایــران(؛ 40 هزار 

مترمکعب MDF خام )شرکت صنعت فیبر وینا(.

 رونق۩رینگ۩پتروشیمی۩به۩هفته۩پایانی۩سال۩رسید

پلیمرها در رینگ فیزیکی گران شدند

نگاهیبهپذیرشهایشبعیدبورسکالا
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س کالانوسان حجم معاملات محصولات شیمیایی و پلیمری در بازار فیزیکی بور
حجم معاملات پلیمرها حجم معاملات شیمیایی ها
میانگین حجم فروش پلیمری ها در سال قبل میانگین حجم فروش شیمایی ها در سال قبل

فلز سرخ 9 هزار دلاری شد
اقبال به معامله   گران فلز سرخ بازگشــت؛ تضعیف شــاخص دلار آمریکا و 
احتمال کاهش تولید مس تصفیه شده از سوی چینی   ها باعث شد تا فلز سرخ 
در معاملات بورس فلزات لندن تا سقف نرخ ســالانه صعود کند و این فلز در 
معاملات کامکس آمریکا به سقف قیمت 11ماه اخیر خود برسد. به گزارش 
»اکوایران«، مس در معاملات آتی بورس فلزات لندن تا میانه روز جمعه پانزدهم 
مارس با ثبت رشد نرخ روزانه یک درصدی به کانال قیمتی 9 هزار دلاری صعود 
کرد و با نرخ 9 هزار و 13دلار به ازای هر تــن به فروش رفت. این در حالی بود 
که این فلز در معاملات آتی کامکس آمریکا نیز رشد نرخ روزانه 1.8درصدی 
را ظرف روز پانزدهم مارس به ثبت رســاند و با نرخ 4.11دلار به ازای هر پوند 
به فروش رفت. فلــز سرخ در معاملات آتی بورس فلزات لندن در ســقف نرخ 
سالانه معامله شد. مس در روز پانزدهم مارس با نرخ 9 هزار و 13دلار به ازای 
هر تن معامله شد که این رقم بیشترین بهای فروش این فلز پس از 23مارس 
سال گذشته میلادی بود. همچنین این فلز در معاملات آتی کامکس آمریکا 
به بیشترین نرخ پس از آوریل 2023 صعود کرد. کارخانه   های چینی به دلیل 
کاهش کنسانتره تصمیم به کاهش تولید در واحدهای غیرسودآور گرفته   اند. 
این تصمیم در حالی اتخاذ شد که قیمت کنسانتره مس به پایین ترین حد خود 
در یک دهه اخیر رسید و بر سودآوری کارخانه های ذوب تاثیر گذاشت. اگرچه 
محدودیت خاصی برای تولید ایجاد نشده است، هر کارخانه ذوب عملیات 
را ارزیابی کرده و در صورت نیاز تنظیمات را انجام خواهد داد. علاوه بر این، 
این نشست به استراتژی   های جایگزین بالقوه مانند افزایش استفاده از تاول 

مس برای کاهش اتکا به کنسانتره سنگ مس در فرآیندهای تولید پرداخت.

رشد حجم معاملات بورس کالا
در معاملات هفته گذشــته بــازار فیزیکی بــورس کالای ایــران، 4میلیون و 
175 هزار و 615تن انواع محصول به ارزش 43 هزار میلیارد تومان دادوستد 
شــد که نســبت به هفته ماقبل رشــد 30.3درصدی را در حجــم معاملات 
تجربه کرد. بــه لحاظ حجم ســیمان، ســنگ   آهن، فولاد و آهن اســفنجی 
ســنگین   وزن   های تالار صنعتی و معدنی و قیر، وکیوم باتوم، مواد پلیمری و 
لوب کات نیز سنگین   وزن   های تالار پتروشیمی و فرآورده   های نفتی بودند. به 
گزارش »کالاخبر«، تالار محصولات صنعتی و معدنی شاهد معامله 3میلیون 
و 166 هزار و 445تن انواع کالا بــه ارزش 26.2 هزار میلیارد تومان در هفته 
گذشته بود. در این تالار یک میلیون و 507 هزار و 288تن سیمان، 872 هزار 
و 500تن ســنگ آهن، 602 هزار و 842تن فولاد، 166 هزار و 500تن آهن 
اســفنجی، 7 هزار و 945تن آلومینیوم، 7 هزار و 380تن مــس، یک هزار و 
510تن روی، 450تن کنسانتره مولیبدن و 30تن کنسانتره فلزات گرانبها 
معامله شد. از طرفی در دو بخش داخلی و صادراتی تالار فرآورده   های نفتی 
و پتروشــیمی 918 هزار و 311تن انواع کالا و محصول به ارزش 15.8 هزار 
میلیارد تومــان به فروش رســید. در تــالار فرآورده   های نفتی و پتروشــیمی 
352 هزار و 685تن قیر، 289 هزار تن وکیوم باتوم، 109 هزار و 805تن مواد 
پلیمری، 107 هزار تن لوب کات، 40 هزار و 970تن مواد شیمیایی، 14 هزار 
و 325تن گوگرد، 3 هــزار و 476تن روغن و یک هــزار و 50تن گاز و خوراک  
معامله شد. در تالار کشاورزی نیز یک تن زعفران به ارزش 85میلیارد تومان 
مورد معامله قرار گرفت. بازار فرعی نیز شاهد معامله 5 هزار و 858تن انواع کالا 

و محصول به ارزش 162میلیارد تومان بود.

بورس انرژی

آمار معاملات رینگ داخلی بورس انرژی

تاریخ معاملهقیمت معامله-ریالنام محصول

نیتروژن مایع شرکت 
41,6901402.12.27     فولادخوزستان / کیلوگرم

اکسیژن مایع شرکت 
32,0581402.12.27     فولادخوزستان/ کیلوگرم

آيزوفيد پالايش نفت تبريز/ 
205,8881402.12.26     کیلوگرم

بلندینگ نفتا پالایش نفت 
293,2761402.12.27     بندرعباس/ کیلوگرم

حلال 402 پالايش نفت تبريز/ 
245,1511402.12.27     کیلوگرم

حلال 402 پالايش نفت تبريز / 
245,1511402.12.26     کیلوگرم

آيزوريسايكل پالايش نفت تبريز/
245,1931402.12.26     کیلوگرم

سی او پالايش نفت آبادان / 
180,7831402.12.20     کیلوگرم

متانول شرکت متانول کاوه/ 
97,0961402.12.21     کیلوگرم
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قسمت بیست و یکم
در هــر عــری، جوامع مختلــف کوشــیده    اند با 
دســتیابی به پیشرفت    های فناورانه و تبدیل آنها به 
روش    های عملیاتی، به مقابله با تهدیدها و مخاطرات 
امنیتی بپردازند. عــاوه بر این، به نفــوذ معقولی 
در فراسوی مرزهای خود دســت یابند و در صورت 
درگیر شدن در هر جنگی بتوانند از تمامیت ارضی 
خود دفاع کنند.  در روزگار کنونی و با پیشرفت    های 
صــورت گرفتــه در زمینه    هــای ســایبری و هوش 
مصنوعی، سطح کاما جدیدی از اقدامات امنیتی 
برای کشورها و سرزمین    ها پدیدار شده که بسیاری 
از معادلات پیشین قدرت و امنیت را در سطح جهان 
تحت    الشــعاع خود قرار داده و فصل جدیدی را در 
مســائل مرتبط با امنیت جهانی، منطقه    ای و ملی 
گشوده اســت. نقطه عطف این تحولات را باید در 
ابداع و گسترش جنگ    افزارهای سایبری و مبتنی بر 

هوش مصنوعی جست    وجو کرد.

عصر۩جنگ۩۩۩۩افزارهای۩سایبری۩و۩هوش۩مصنوعی ۩
امــروزه و پــس از پایــان یافــن جنــگ سرد، 
ابرقدرت    ها و سایر کشورهای جهان در حال تقویت 
قابلیت    های سایبری خود هستند؛ آن     هم فقط بر 
اســاس منافع و چشــم    اندازهای مورد نظر خود و 
بدون التزام به دکترین خاص و شناخته    شده    ای که 
موردپذیرش اکثریت جامعه جهانی باشــد. با این 
    حال باید دانســت که هرگونــه پیشرفت و تقویتی 
در زمینه جنگ    افزارهای ســایبری بــه همراه خود 
یکسری چالش    ها و آسیب    پذیری    ها را نیز به دنبال 
دارد. ریسک    ها و مخاطرات عر هوش مصنوعی 
دارای پیچیدگی    های خاص خود هستند و برخی 
از آنها ممکن اســت بــرای انســان    ها قابل     درک و 

پیش بینی نباشند. 
پیشرفت    های فناورانه در حوزه هوش مصنوعی 
امکان طراحی و ســاخت تســلیحات خــودکار و 
شبیه    ســاز را فراهم آورده اســت؛ تســلیحاتی که 
خودشــان می تواننــد آمــوزش ببیننــد و اهداف 
موردنظرشان را خودشان انتخاب کنند و در مورد 
نحوه عمــل کردن نیز خودشــان تصمیم بگیرند و 
بدون دخالت دادن انسان    ها به اهداف تعیین    شده 

حمله کنند و آنها را نابود سازند. 
در واقع، هوش مصنوعی به آنچنان سطح بالایی 
از پیشرفت رسیده که می تواند با تقویت چشمگیر 
تسلیحات متعارف، هســته    ای و سایبری از آنها به 
شکلی استفاده کند که تصورش هم در حال حاضر 
دشوار است. اما این اتفاق در حال رخ دادن است و 
در این صورت روابط امنیتی بین کشورهای رقیب 
می تواند با چالش    های ســهمگین و بی    سابقه    ای 

روبه    رو شود.
کارکردهــای دفاعــی بالقوه هــوش مصنوعی 
می تواند در ســطوح مختلفی جلوه    گر شــود. در 
حال حــاضر، جت    های جنگنــده    ای کــه به    طور 
کامل توســط هوش مصنوعی هدایت می    شــوند 
این توانایــی را پیدا کرده    اند تــا جت    های جنگی 
پیشرفته    ای که توسط خلبان    ها هدایت می    شوند را 
به    راحتی سرنگون کنند و در اغلب نبردهای هوایی 
با انســان    ها به پیروزی برسند. شبیه همین برتری 
هوش مصنوعی بر انسان را در کشف آنتی    بیوتیک 

هالی     سین مشاهده کرده    ایم.
درواقع، هوش مصنوعی به این توانایی رســیده 
که می تواند الگوهای رفتاری انسان    ها را شناسایی 
کــرده و به    سرعت روش    هــای مقابله بــا آنها و ضد 
حمله به آنهــا را ابداع کند. بر این اســاس، هوش 
مصنوعی می تواند با شبیه    ســازی    های معنادار و 
تحلیل اطاعات به درک دقیقی از محیط پیرامون 
خود دست یابد و بهترین تصمیم را در جهت انجام 

ماموریتی که به آن داده     شده است بگیرد.

هیچ کشوری در دنیا نیست که نسبت به موضوع 
امنیت هوش مصنوعی بی    توجه باشد و تقریبا تمام 
کشــورهای جهان دغدغه    هایی جدی و مشابهی 
در ارتباط با ابعاد امنیتی هوش مصنوعی داشــته 
و دارند. در حال حاضر، رقابت سختی بین آمریکا، 
چین و تا حدودی روسیه بر سر استفاده از مزایای 
استراتژیک هوش مصنوعی در جریان است و سایر 
کشورهای جهان نیز با جدیت در تاشند تا با کسب 
دانش فنی مورد نیاز در این زمینه به این سه کشور 
بپیوندند و توانمندی    های خود را در زمینه استفاده 

نظامی از هوش مصنوعی ارتقا بخشند.
هم    اکنون، فناوری    های هســته    ای، ســایبری و 
هوش مصنوعی در اختیار بســیاری از کشــورها 
قرار دارد و هرکدام از این فناوری    ها دارای اهمیت 
استراتژیک خاص خود هستند و آنچه در این میان 
نباید از یاد برود این واقعیت اســت که دســتیابی 
به این فناوری    ها باید با افزایش مسوولیت    پذیری 
دموکراتیــک کشــورها و پاســخگویی بیشــتر 
آنها نســبت بــه افکار عمومــی جهــان و تعهدات 

بین المللی همراه شود. 
اگر چنین اتفاقی نیفتــد به    طور حتم به افزایش 
صلــح و آرامــش در جهان کمــک نخواهــد کرد. 
پیشرفت    های بیشــتر در زمینه هوش مصنوعی و 
افزایش رقابــت بر سر آن بین کشــورهای مختلف 
موجب دگرگونی    هــای بزرگی در مفهوم ســنتی 
امنیت خواهد شد. تا پیش از وقوع این دگرگونی 
بزرگ باید برای تعریف دکترین    های اســتراتژیک 
در ارتبــاط باهــوش مصنوعی اقدام کــرد چراکه 
در دهه    های آینــده ما به    طور حتم بــه توازن قوای 
جدیدی نیــاز خواهیم داشــت که بــر پایه قدرت 
سایبری و هوش مصنوعی کشورها و ملت    ها شکل 

خواهد گرفت. 
بر اســاس همیــن تــوازن جدید قدرت اســت 
که تمام کشــورها بایــد یکــسری محدودیت    ها و 
چارچوب    ها برای توســعه قدرت سایبری و هوش 
مصنوعی خود در نظر بگیرند تا به این ترتیب جلوی 
یک    جانبه    گرایی و استفاده افراطی و مخرب از این 
فناوری    ها کــه موجب به هم ریخــن نظم جهانی 

خواهند شد، گرفته شود.

کنترل۩تسلیحاتی ۩
یکی از راه    هــای جلوگیری از وقــوع جنگ    های 
هسته    ای در جهان، افزودن بازدارندگی هسته    ای 
بوده است، به    نحوی     که قدرت    های بزرگ و دارای 
تسلیحات هســته    ای تاش کرده    اند ضمن حفظ 
بازدارندگی هســته    ای خود، گام    هایی در راستای 
کاهــش و محدودســازی تســلیحات هســته    ای 
بردارند. در این مسیر، یکسری پیمان    ها و معاهدات 
دوجانبــه و چندجانبه بین قدرت    های هســته    ای 
جهان منعقد شده و چارچوب    ها و مقررات خاصی 

نیز در سطح جهان به مرحله اجرا درآمده است.
به     طور کلی، چنین به نظر می رسد که قدرت    های 
بزرگ جهان که به دنبال تقویت تسلیحات سایبری 
و هــوش مصنوعی خــود هســتند، نیم    نگاهی به 
اســتفاده از همین رویکرد و اســتفاده از الزامات 
قانونی و بازدارندگی مشــابه تسلیحات هسته    ای 
دارند. با ورود فناوری    هــای جدید و به دنبال آنها، 
تسلیحات برآمده از این فناوری    ها پیچیدگی    های 
مضاعفی نیز در حال شکل    گیری است که دو مورد 
از جدیدترین آنهــا به جنگ    افزارهای ســایبری و 
جنگ    افزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی مربوط 
می شود. با ظهور و گسترش این تسلیحات جدید 
و پیشرفته    تر شدن سریع آنها بر دامنه رقابت    های 
استراتژیک بین قدرت    های نظامی جهان افزوده 
خواهد شد و احتمال تکرار شدن معماهایی شبیه 
به معمای تسلیحات هسته    ای بسیار افزایش پیدا 

خواهد کرد.
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امنیت و نظم جهانی در عصر هوش مصنوعی
مترجم: سید حسین علوی لنگرودی

از دوران قرون وســطی در اروپا، یعنی حــدود ۶ قرن 
گذشــته، مشــاغل تغییرات فراوانــی کرده   اند. درک 
این تغییرات روشــن می   ســازد که ریشه بســیاری از 
ویژگی   های کنونی مشاغل در کجاست و چگونه تعداد 
زیادی از شاغان امروزی، بار روانی زیادی را به دوش 
می   کشند. در دوران رواج فئودالیسم در اروپا، اقتصاد 
بر محور کشــاورزی می   گشــت. آنچه اربــاب و رعیت 
خوانده می   شد، عما تفکیک زمین   داران و کشاورزان 
بود. این رویه در اروپای قرن دوازدهم تا پانزدهم بسیار 
رایج بود. کشاورزان زمین   ها را اجاره می   کردند و روی 
آنها به کشت   وکار مشغول می   شدند. در همان زمین   ها 
خانه و زندگی خــود را بــه راه می   انداختنــد و پس از 
پرداخت اجاره زمین، بقیه محصولاتشــان را با هدف 

کسب سود می   فروختند. در آن دوره، به تدریج اصناف 
شــکل گرفتند تا جوامــع صنعتگران را ســازماندهی 
کنند. هر صنعــت، صنف مخصوص خود را داشــت و 
با قوانین و سلســله   مراتب مشخصی فعالیت می   کرد. 
به عنوان مثال، فقط مردان و اســتادکارهای قدیمی 
می توانســتند به آن بپیوندند. شــکل   گیری اصناف، 
سرآغاز تغییراتی بود که در قرن   های بعد از آن مشاهده 

شد و هنوز هم دیده می شود. 
وظیفه اصلی مجموعه اصناف در اروپای غربی شامل 
نظارت محلی بر حرفه یا کســب و کار از طریق تعیین 
موازیــن مرغوبیــت و قیمــت کالا، حمایت از کســب 
و کار در مقابــل رقابت و تعــدی و برقرار کــردن مقام 
اجتماعی اعضــای صنف می   شــد. در ادوار گوناگون 
تشــکیاتی نظیر بازرگان و ارباب حــرف و صنایع در 
بسیاری از نواحی وجود داشته است. برخی محققان 

مجموعه اصنــاف اروپای قرون وســطی را ناشــی از 
تشــکیات قبیلــه   ای قدیم ژرمن   هــا یــا از گروه   های 

مذهبی شمرده   اند. 
در هر حــال بازرگانــان در آغاز قــرن یازدهم میادی 
اصناف تجارتی را به وجود آوردند. هدف آنها حمایت از 
تجارت در مقابل خطرات حکومت   های دوره فئودالیته 
بود. در آسیا نیز اتحادیه   های صنفی، بازرگانان و ارباب 
حرف و صنایع مانند اتحادیه   های صنفــی اروپا بوده 
است. به طور کل اصناف در اداره شهر و کشور قدرت 
داشتند. به طور مثال، اصناف شهر لندن در حکومت 
قدرت زیــادی داشــتند. در قــرون 15 و 1۶ میادی 

قدرت ملت   ها و اقتدار ساطین افزون شد. 
در بعضی موارد پادشاهان از قدرت اصناف کاستند و 
آنها را به اطاعت خود درآوردند. بهبود وسایل و امکانات 
ارتباطی، توسعه تجارت و بالاخره ظهور سرمایه   داری 
و مقاطعه   کاری بــه نظام صنفی خاتمــه داد. اصناف 
کوشــیدند که انحصارات خود را حفظ کــرده و با هر 
تغییری مخالفت ورزند. روند نظام صنفی با مرور زمان 

سخت و پیچیده شد و گرایش به موروثی کردن عضویت 
بروز یافت. در نتیجه تجارت و صنعت جدید به دســت 
سرمایه   داران افتاد که می توانستند خود را با مقتضیات 
عر جدید وفق دهند. قدرت مجموعه اصناف از آغاز 
قرن 17 میادی در انگلســتان رو به زوال گذاشــت. 
جوامع صنفی فرانسه تا قرن 18 میادی رونق داشتند 
تا آنکه انقاب کبیر فرانســه بساط آنها را برچید. نکته 
مهم در فعالیت اصنــاف، محلی بودن آنهــا و تعدیل 
رقابت بود. آنها تا قرن پانزدهم میادی، تعیین   کننده 

وضع اقتصاد و جامعه بودند. 
ویژگی مهم دیگر، انعطاف   پذیر بودن کار، محدود بودن 
انبــارداری و تبعیت الگوهای تولیــد از میزان مرف 
در فصل   های مختلف و شرایــط آب   وهوایی گوناگون 
بود. در قــرن پانزدهم به تدریج نقش گــروه دیگری از 
جامعه، یعنی تاجران پررنگ شد. آنها گاه به مبادلات 
بین المللی می   پرداختند و برای کســب سود بیشتر، 
محصولات خارجی را وارد کشورهایشــان می   کردند. 
اینجا آغاز رقابت و تغییر در ثبات قرون وســطایی بود. 

تاجران با این نقش   آفرینی توانستند بر تولید و عرضه 
محصولات اصناف اثر بگذارند. آنها توصیه می   کردند 
که هر صنف در هر بازه زمانی بــر تولید چه محصولی 
متمرکز شود تا هر دو گروه، سود بیشتری کسب کنند. 
نتیجه آن شــد که تا حدی، فعالیت و اســتراحت   های 

فصلی که نتیجه پیروی از طبیعت بود، تغییر کرد.
با افزایش تولیدات و مبادلات، شاید برای نخستین 
بار، برخی جوامع مازاد تولید را تجربه کردند. افزایش 
مبــادلات اقتصادی نیز ســودآوری بیشــتری نصیب 
تاجران کرد تا آماده نقش جدید خود در اقتصاد شوند.

تاجران با منابع مالی جدید، به تدریج اثرگذارترین 
گروه جامعه شدند.

 آنها دیگر فقــط اقدام بــه مبادله تولیــدات یا ارائه 
مقدمات تولید بر اساس تقاضای موجود نمی   کردند؛ 
بلکه می توانســتند اقدام بــه سرمایه گــذاری کنند. 
مدت   هــا پیــش از آنکــه تقاضایــی در بــازار باشــد، 
محصولات صنعتگران را پیش   خرید می   کردند تا چرخ 

تولید هیچ گاه متوقف نشود.

این روند آغــاز سرمایه   داری و برتــری یافن سرمایه 
نسبت به سایر منابع تولید بود. 

تجارت امروزی به طور کامــل از نقش ایجاد ارتباط 
صرف بین تولیدکننده و مرف کننده درآمده است و با 
توان مالی و ظرفیت انبارداری خود، حلقه   ای مستقل 

در زنجیره ارزش شده است. 
نتیجه آن اســت کــه دیگــر از تغییــر تولیــدات یا 
تعطیلی   های فصلی و فراغ بال قرون وسطایی خبری 
نیســت. بســیاری از کارخانه   ها به طور 24 ســاعته 
فعالیت می کنند و شاغان کم   بهره از زیرساخت   های 
 تولیــد، طبــق برنامــه زمان بنــدی سرمایــه   داران

 کار می کنند. 
در چنین فضایی، درگیر کردن تمام ذهن و هویت 
گرفن از شغل، کار افراد را دشوارتر خواهد کرد. اگر 
کسی، معنا و ارزش وجودی خود را در شغلش بجوید، 
مانند کسی اســت که تمام تخم   مرغ   هایش را در یک 

سبد گذاشته است. 
برگرفته۩از۩کتاب:۩شغل۩کافی/۩نوشته۩سیمون۩استالزوف

سرمایه   داری؛ نقطه عطفی در تغییر مشاغل 
مترجم: مهدی نیکوئی

دلایل متعددی برای شکل   گیری این روند وجود دارد، از جمله ورود موج 
جمعیت جوان به بازار کار، شــکل گیری استارت آپ   های مدرن و تکامل 
مدل   های رهبری. معمولا وقتی یک مدیر جــوان، رهبری یک تیم افراد 
سن بالا را بر عهده می گیرد، با چالش   های خاص خودش مواجه می شود. 
اعضای تیم ممکن اســت تصمیمات او را زیر ســوال ببرند، از او حساب 
نبرند، به او احترام نگذارند یا جدی   اش نگیرند. کارمند ممکن اســت با 
خود بگوید: »من مویم را در آسیاب سفید نکرده   ام که حالا بیایم و از یک 
الف بچه دستور بگیرم.« در چنین شرایطی، شما به عنوان یک مدیر جوان 
چه رویکردی در پیش می   گیرید؟ چطــور می توانید اعتماد و احترام این 

افراد را کسب کنید تا از شما پیروی کنند؟ 

۩سن،۩دیگر۩ملاک۩ارشد۩بودن۩نیست ۩
»جزمین کارک«، مدیر برنامه 4۳ ساله شرکتی در هادسن ولی نیویورک 
بود. یک بار یکی از کارکنانش به او گفت: »تو جای نوه منی. مجبور نیستم 

به حرفت گوش کنم«.
این یکــی از دینامیک   های قدرت اســت که هــر روز مدیران بیشــتری 
گرفتارش می   شوند. با ورود نسل   های جدید به محیط کار و افزایش سن 
بازنشستگی، تنوع نسلی در تیم   ها بیشــتر می شود. و وقتی مدیر تاش 
می   کند اعضای تیمش را متقاعد یا با یکدیگر متحد کند، با این مشکل 
مواجه می شود. نســل هزاره که بیشــترین جمعیت نیروی کار جهان را 
تشکیل می   دهند، حالا در دهه ۳0 زندگی خود هستند و البته در حال 
ورود به جایگاه   های مدیریتی. از ســوی دیگر، کارکنان مســن   تر، دیرتر 
بازنشسته می   شوند. آنها یا به دلیل مســائل مالی مجبور به این کارند یا 
شغلشان را دوست دارند و به خانه   نشینی عادت ندارند. طبق تحقیقات 
اخیر شرکت »بین اند کمپانی«، تا سال 20۳0، افراد بالای 55 سال 150 
میلیون شغل دیگر را ترف خواهند کرد. این شرکت پیش بینی می   کند 
که تا سال 20۳1، افراد مسن   تر و باتجربه   تر حدود یک چهارم نیروی کار 

جهان را تشکیل خواهند داد. 
موج استعفاهای دسته   جمعی در بحبوحه کرونا و تعدیل نیروهای اخیر، 
چینش سلسله   مراتبی سازمان ها را بیش از پیش در هم ریخت. جوانان 
20 یا ۳0 و خرده   ای ساله، ناگهان به خود آمدند و دیدند در حال رهبری 
افراد مســن   تر از خود هستند؛ افرادی با ســال   ها، حتی دهه   ها سابقه و 
تجربه. سرعت تغییرات تکنولوژی آنقدر زیاد است که دانشجویی که به 
تازگی مدرک هوش مصنوعی گرفته، ممکن اســت به زودی رئیس شما 
شود. »لیندزی پولاک«، نویسنده و سخنران که حوزه تمرکزش، نیروهای 
کار چند نسلی است می   گوید: »ســابقا روال اینگونه بود که هرچه سنت 
بالاتر بود، باتجربه   تر بودی و قدرت و اختیارات بیشتری داشتی.« در آن 
زمان، سن ماک ارشدیت بود و هیچ تبره   ای وجود نداشت. اما حالا فضا 
گیج و مبهم و عجیب و غریب شده. بعضی از مدیران جوان   تر بدون هیچ 
دلیلی نگران و متقاعد می   شوند که کارکنان مسن   ترشان از آنها متنفرند. 

سایرین، سر همه چیز از سرعت انجام کارها گرفته تا لحن صحبت کردن، 
با هم آشکارا درگیر می   شــوند. مدیران جوان معمولا دوست دارند کارها 
سریع انجام شوند. کارکنان مسن   تر دارای یک رویکرد روش   مند هستند 
و کارها را طبق اصول و قاعده انجام می   دهند. از نظر مدیران جوان، این 
روش از مد افتاده است. یک کارمند مسن ممکن است از خودش بپرسد 
»چرا این جــوان با من خودمانی حــرف می   زند؟ نکند بــرای من احترام 

قائل نیست؟«

۩جدی۩۩۩تر۩باشید ۩
پولاک پیشنهاد می   کند که مدیران جوان   تر، الگوهای صحبت کردن خود 
را بررسی کنند. به عنوان تمرین، اتفاقاتی که طی روز برایتان افتاده در 90 
ثانیه بازگو کنید. ســعی کنید از برخی آواها، موسوم به »کلمات پرکننده« 
مثل »می   دونی« یا »چیزه« استفاده نکنید. برای نشــان دادن قدرتتان از 
ادبیات واضح و شفاف استفاده کنید. نگویید»فکر کنم بهتر باشد این هدف 
فروش را انتخاب کنیم« به جایش بگویید: »این هدف فروشمان است.« اگر 
در مورد تصمیمی با تیم خود به اختاف برخوردید، عقایدشان را به رسمیت 
بشناسید اما در عین حال، به تصمیم خود پایبند بمانید. پولاک پیشنهاد 
می   کند بگویید »متوجه صحبتتان شــدم. ممنون که نظرتــان را با من در 
میان گذاشتید. اما تصمیم گرفتم مسیر دیگری را پیش بگیرم«. او توصیه 
می   کند اگر کارمندی در طول مکالمه درباره سن شما اظهارنظر بی   ضرر 
کرد، ابتدا لبخند بزنید و عبور کنید. اگر حس کردید او سعی دارد به شما 
برچسب »دهه فانی« را بزند یا تحقیرتان کند با کنجکاوی بپرسید: »چند 

بار به سن پایین من اشاره کردید. بیشتر در این باره برایم 
بگویید. چرا این موضوع را به میان کشیدید؟« »لیزا سان« 
25 ساله بود و در یک شرکت مشــاوره کار می   کرد. در آن 
زمان، مدیریت یک کارمند حدودا 40 ســاله که به تازگی 
استخدام شده بود به او محول شد. یک روز لیزا خبردار شد 
که کارمندش او را نادیده گرفته و گزارش   های مالی   اش را 
به رئیس لیزا تحویل می   دهد. احساس عصبانیت و ناامنی 
به او دســت داد. او که حالا مدیرعامــل یک شرکت تولید 
پوشاک و نویســنده کتابی درباره تمرین جدیت است، با 
خودش گفت: »نکنــد کارم را بلد نیســتم؟« ناگهان تمام 
کارهایی که در شرکت انجام داده بود، مثل 5سال سابقه 
کار در آنجا را به یاد آورد. به کارمندش گفت:»دور زدن من و 
گزارش دادن به رئیس، بی احترامی به من است. من کسی 
هســتم که می توانم کمک کنم رشــد کنید. من راه و چاه 
اینجا را می   دانــم. آیا راهنمایی می   خواهید؟ آیا دوســت 
دارید راه   های میان   بر را یاد بگیرید؟ من همه را می   دانم.« 
رویکرد جدیــد جواب داد. کارمنــدش دیگر سراغ رئیس 
نرفت. با هم روی پروژه کار کردند. کار خوبی از آب درآمد. 
وقتی پروژه تمام شد، لیزا یک گزارش عملکرد درخشان 

درباره کارمندش نوشت.

۩تصمیمات۩سخت۩بگیرید ۩
»دیل یاسوناگا« ۳7 ساله، مدیرکل شرکتی در »هونولولو« است. او هنوز 
اولین باری که به عنوان مدیر فروش به یک تیم معرفی شد را به یاد دارد. 
تک تک اعضای حــاضر در اتاق کنفرانــس از او می   پرســیدند که »یک 

کارمند جدید با 2۶ سال سن چه چیزی برای ارائه دارد؟«
او می   گوید:»شبیه تفتیش عقاید بود«. اما تصمیم گرفت فرض را بر این 
بگذارد که نیتشان مثبت است. او سه هفته اول را صرف آشنایی با روال   ها 
کرد تا ببیند اعضا، کارهایشــان را چطور انجام می   دهند. از آنها پرسید: 

»چطور می توانم موانعی که کارتان را سخت می   کند رفع کنم؟«
سپس به حرفش عمل کرد. تشریفات اداری را حذف کرد، از جمله فرآیند 
چندمرحله   ای تایید قیمت فروش. و تصمیمات سخت گرفت. مثا عذر 
یکی از کارمندهای قدیمی شرکت را خواست که کلی درآمد برای شرکت 

ایجاد کرده بود اما اهل کار تیمی نبود.
او گاهی می   ترسید که مبادا تصمیماتش نتیجه معکوس دهند. به همین 
خاطر، پیش از هر تصمیمی از خود می پرســید: »آیا ایــن اقدام، ما را به 
هدفمان نزدیک   تر می   کند و رقم فروشــمان را افزایــش می   دهد؟”«اگر 
جواب مثبت بود، انجامش می   داد و طی پروسه، احترام اعضای تیمش 

را به دست می   آورد.

۩کارآموز۩شوید ۩
»مایکل نورث«، اســتادیار دانشــگاه نیویورک که دربــاره نیروی کار 
سالخورده مطالعه می   کند می   گوید: »برخاف تصور ما سن و سال در 

اغلب اوقات، خط جداکننده آدم   ها نیست«.  
در پژوهشــی کــه از او و یکــی از همکارانــش منتــشر شــده، 
شرکت کننده   های نظرســنجی، »توصیه   های دیگران«را به یک اندازه 
ارزشــمند می   دانند، صرف نظر از اینکه فــرد توصیه   کننده، جوان   تر 
یا مســن   تر اســت یا هم ســن آنهاســت. در بعضــی مواقــع، شرکت-
 کننده   ها سن توصیه   دهنده را می   دانستند و گاهی نیز نمی   دانستند.

 به هر حال، سن آنها تفاوتی ایجاد نمی   کرد. 
 نورث می   گوید: »به نظر می رسد که شما به اندازه بقیه آدم   ها توصیه یا 
قابلیت   های دیگری برای ارائه دارید.« ســعی کنید گاهی هم توصیه 
بخواهید. »ارن میچل« ۳5 ســاله و فارغ   التحصیل کارشناسی ارشد 
رشــته مدیریت بازرگانی از دانشــگاه هاروارد بود که بافاصله پس از 
خداحافظی از صنعت بیمه به عنوان مسوول جذب نیرو در نتفلیکس 
استخدام شــد. یکی از کارمندهایش »رابین لین« بود که میانسال و 
ســابقا مجسمه   ســاز بود. لین خالق کتاب طلسم   های 
جادویی بود که در فیلمی به نــام »هوکوس پکوس« که 
میچل در بچگــی آن را دیــده بود، به نمایش گذاشــته 

شده بود. 
میچل که حــالا کارآفریــن و مربی حوزه کار اســت به این 
نتیجه رسید که بهترین راه برای کســب اعتماد لین، این 
است که هر چیزی که نمی   داند را مطرح کند و از او توصیه 
بخواهد. او ضمن اشــاره به چنــد دهه تجربه لیــن، به او 
گفت: »دوست دارم از شما یاد بگیرم«. او همچنین گفت: 
»احتمالا دوست ندارید کارهای اداری مربوط به شغلتان 
را که جذاب نیســتند انجام دهید. آنها را به من بسپارید«.

لین از اتاق کار خانگی   اش که به یک فرش طرح گوره   خری 
و یک اسکلت با کاه شعبده   بازی مزین شده بود، گفت: »با 
هم کار کردیم«. هر دو آنها پس از مدتی نتفلیکس را ترک 
کردند. لین هنوز بــه یاد دارد که آموزش بــه میچل درباره 
انیمیشن، چه حس خوبی داشت. او که خود نیز از رئیس 
سابقش کلی چیز یاد گرفته بود در پایان می   گوید: »صرفا 
چون در شغلتان به جایی رسیده   اید به این معنا نیست که 

همه چیز را می   دانید.«
Wall Street Journal۩:منبع

مترجم: مریم مرادخانی

»جزمین کلارک«، 
مدیر برنامه ۴۳ 
ساله شرکتی در 

هادسن ولی 
نیویورک بود. 

یک بار یکی از 
کارکنانش به او 

گفت: »تو جای نوه 
منی. مجبور نیستم 

به حرفت گوش 
 کنم.«

 این یکی از 
 دینامیک های
 قدرت است

متحد۩کردن۩نیروهای۩مسن۩۩۩تر،۩چالش۩مدیران۩جوان۩

مدیریتتنوعنسلیدرتیمها
تبریک می   گویم. شما رئیس شده   اید. تنها مشکل این اســت که اعضای تیمتان بیشتر از شما می   دانند. آنها مسن   ترند، 
باتجربه   ترند و سابقه کار بیشتری دارند. در گذشته، به ندرت می   شنیدیم که یک جوان ۳۰ ساله مدیر شود. در سازمان ها 
روال بر این بود که هر که سنش بالاتر بود، مقامش نیز بالاتر بود. کارکنان در سطوح ارشد، همه سن و سال   دار بودند. اما 
طی چند سال اخیر، روند جدیدی بر بازار کار حاکم شده است. افرادی که سابقا برای مدیریت، »زیادی جوان« بودند، 

به جایگاه   های رهبری سازمانی و مدیریتی رسیدند.
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آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++خلوجینی

کشــورهای توســعه یافته در مواجهه بــا پدیده   هــای فناورانه و 
تکنولوژی های نوین، بیش از آنکه رفتاری تدافعی داشته باشند، 
با رویکرد تعقلی و دستانی باز روبه رو می   شوند. اساسا این کشورها 
عاشق تغییراتی از جنس تکنولوژی هستند؛ چرا که معتقدند وقوع 
فناوری   های جدید در مسیر نیازهای فردای بشر رخ می دهد. اصولا 
دانشمندان این حوزه، ایده های خود را از جامعه شناسی دریافت 
می کنند و آنگاه نتیجه تحقیقات خود را در اختیار رفتارشناسان 
بازار قرار می دهند تا این فناوری ها را به محصولاتی بازارپســند 
تبدیل کنند. از این روست که دنیای مدرن به سرعت در مواجهه با 

تکنولوژی های جدید واکنش مثبت نشان می دهد. 

ایران۩در۩مواجهه۩با۩فناوری۩های۩نوین ۩
در ایران امــا، از گذشــته های دور، ورود تکنولوژی های جدید 
همواره بــا واکنش های تدافعی مواجه بوده اســت. نمونه بارز آن 
احداث مترو در دهه 60 در شهر تهران بود که تقریبا همه مسوولان 
آن زمان به جز عده معدودی با سرمایه گــذاری روی مترو مخالف 
بودند و اگر پافشاری مرحوم هاشمی رفسنجانی نبود، شاید امروزه 
دیگر اقتصاد کشور تاب سرمایه گذاری روی چنین ابرپروژه ای را 
نداشت. به دورتر که برویم، شــاهد مخالفت حتی در استفاده از 
دوش حمام هم خواهیــم بود. اگرچه مخالفت با برقی ســازی به 
عنوان پدیده ای که پرداختن به آن در برخی کشــورهای پیشرو با 
نتایج مثبتی همراه بوده اســت، از جنس مخالفت های پیشین 

نیست.

برقی۩سازی؛۩تنها۩راه۩غلبه۩بر۩آلودگی۩۩هوا۩ ۩
خــودروی برقی بــا اســتفاده از نوعــی پیشرانه برقی شــامل 
الکتروموتور، گیربکس، اینورتر، شارژر، واحد توزیع توان و مبدل 
 )six in one( در قالب مجموعه ای بنام شــش در یــک DC-DC
و پک باتــری و البته مجموعــه ای از کابل ها و یــک واحد کنترل 
مرکــزی، دارای خروجی آلایندگــی صفر اســت. به گونه ای که 
هیچ خودروی فسیل ســوزی در دنیا حتی با بالاترین استاندارد 
زیســت محیطی نمی تواند به اندازه خودروی برقی پاک باشد. به 
همین دلیل از حدود دو دهه قبل چینی ها برای کنترل آلودگی در 
کلان شهرهای خود از نسخه برقی سازی استفاده کردند. البته این 
نسخه فقط محدود به خودروها نبود، بلکه نیروگاه های تولید برق 
را نیز شامل می شد. در واقع گسترش بازار خودروهای برقی و به 
موازات آن سرمایه گذاری هوشمندانه روی کربن زدایی و استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر در تولید برق باعث شده امروزه اثری از 

آلودگی های غیر قابل تحمل در کلان شهرهای چین نباشد. این در 
حالی است که حذف و حتی کاهش آلودگی هوا در شهرهای بزرگ 
کشور نظیر تهران به رغم مطرح شدن طرح ها و برنامه های بسیار، 
اکنون به یک آرزوی دست نیافتنی تبدیل شــده است. دو منبع 
اصلی ایجاد آلایندگی در کشــور وجود نیروگاه ها با سوخت های 
فسیلی و تردد خودروهای فسیل سوز است و هیچ دولتی تاکنون 
نتوانسته اســت بر این عارضه ها غلبه کند. نســخه چینی غلبه 
بر آلاینده هــا تنها برقی ســازی اســت. برخــی، سرمایه گذاری 
روی خودروهــای کم مصرف بنزینــی را راهکار مناســب تری در 
مقایسه با توسعه خودروهای برقی می پندارند. گذشته از میزان 
سرمایه گذاری روی تولیــد خودروهای کم مــصرف، به ویژه با در 
نظر گرفتن سطح استانداردهای کیفی خودروسازهای داخلی، 
نمی توان از ســهم آلایندگی این خودروها غافل شد. اتفاقا نکته 
مغفول این پندارش، نادیده گرفتن ترافیک های درازمدت تهران و 
سایر کلان شهرهاست، به گونه ای که کم مصرفی این خودروها در 
ترافیک های سنگین این شهرها تقریبا مزیتی به حساب نمی آید.

ناترازی۩بنزین،۩شاید۩سال۩بعد۩پاشنه۩آشیل۩دولت۩شود! ۩
در حالی که مصرف بنزین در ایام شلوغ به بالای 123میلیون 
لیتر در روز رسیده است، تمام توان فعلی تولید کشور 113میلیون 
لیــتر اســت. از ســوی دیگــر واردات بنزیــن علاوه بــر تحمیل 
هزینه های ارزی به کشور، در شرایط تحریم به امری تقریبا محال 
نزدیک است. آمارها نشان می دهد یک تاکســی فرسوده در هر 
100کیلومــتر پیمایش بعضا تــا 15لیتر بنزین و یک دســتگاه 
اتوبوس در همین میزان پیمایش 50لیتر گازوئیل مصرف می کند. 
این در حالی اســت که دولت روی هر لیتر بنزین با احتساب نرخ 
نیمایــی دلار )38هــزار و 500تومان( رقمی در حــدود 22 هزار 
تومان یارانه می پردازد. با در نظر گرفتن نرخ واقعی یک لیتر بنزین 
در دنیا یعنی حدود یک دلار و مقایســه آن با بنزین لیتری 3هزار 
تومان و با احتســاب نرخ روز دلار در بازار آزاد کاملا روشــن است 
که دولت تنها 5درصد ارزش واقعــی بنزین را از مصرف کنندگان 
دریافت می کند.  این محاســبات سرانگشتی نشان می دهد که 
دولت مجبور است سرمایه زیادی را صرف تولید یا واردات بنزین 
کند و تنها با 5 درصد بهای واقعی به مصرف کننده داخلی عرضه 
کند. اوضاع در خودروهای برقی کاملا متفاوت است. یک خودروی 
برقی در هر 100کیلومتر پیمایش حدود 15کیلووات برق مصرف 
می کند. تعرفه تجاری در نظر گرفته شده برای خودروهای برقی 
حدود 548تومان اســت. در واقع یک مصرف کننــده خودروی 
برقی در 100کیلومتر پیمایش حــدود 8220تومان می پردازد، 
در حالی که با نــرخ 1500تومان، یک مصرف کننــده خودروی 
بنزینی در پیمایشی مشابه باید 22هزار و 500تومان بپردازد و اگر 
مجبور باشد بنزین 3هزار تومانی مصرف کنند طبیعتا پرداختی 
او 45 هزار تومان خواهد بود. بهای تمام شده تولید یک کیلووات 
برق برای دولت مشروط به اســتفاده از انرژی هــای تجدیدپذیر 
حدود 3هزار تومان اســت. این رقم نشــان می دهد که دولت به 
مصرف کننده خودروی برقی در هر کیلووات 2452تومان یارانه 
می دهد، در حالی که در یک لیتر بنزین یارانه پرداختی دولت به 

22هزار تومان بالغ می شود. برخی مخالفان برقی سازی در کشور 
به ناترازی های تولید و مصرف برق اشــاره می کنند، در حالی که 
ناترازی های به مراتب مخرب تری در تولید و مصرف بنزین وجود 
دارد. ضمن آنکــه سرمایه گذاری برای کاهــش ناترازی های برق 
بسیار کم هزینه تر از سرمایه گذاری برای کاهش ناترازی بنزین و 
سایر سوخت های فسیلی است.  موضوع مهم تر آن است که برق را 
می توان از انرژی های تجدیدپذیر نظیر صفحات خورشیدی تولید 
کرد؛ ولی بنزین تنها از نفت به دست می آید که دولت ها موظفند 
آن را به عنوان یک منبع ذخیره فرانســلی در توسعه زیرساخت ها 

به کار بندند.

بی۩شک۩آینده۩خودروسازی۩در۩خودروهای۩برقی۩است ۩
برخلاف نظرات مخالفان برقی سازی، روند بازار این خودروها 
تحت تاثیر رفع چالش های قدیمی نظیر قیمــت باتری و کمبود 
منابع لیتیوم در دنیا رو به رشد است. نمودار »یک« به خوبی نشان 

می دهد که رویکرد بازار در دنیا طی 10ســال منتهی به 2026 
نســبت به خودروهای برقی کاملا مثبت و رو به افزایش اســت، 
به طوری که در این ســال تقریبــا 30 درصد بازار دنیــا در اختیار 

خودروهای برقی خواهد بود.
 نمودار دوم اما نکات جالب تری را نشــان می دهد. آن طور که 
پیش بینی ها نشــان می دهد در ســال 2040 یعنی تنها حدود 
16ســال آینده خودروهای برقی 75 درصد بازار دنیا را تصاحب 
خواهند کرد. از سوی دیگر تنها در فاصله 18سال یعنی از سال 
2022 تا سال 2040 تقریبا سهم بازار خودروهای فسیل سوز به 
خودروهای برقی واگذار می شود. اما شگفتی ها به همین جا ختم 
نمی شــود. آن گونه که در نمودار3 می بینیم، بلومبرگ براساس 
داده های موجود نشــان می دهد در سال 2026 متوسط قیمت 
خودروهای برقی و خودروهای فسیل سوز به نقطه برابر رسیده و 
از سال 2027 روند کاهشی قیمت خودروهای برقی در مقایسه با 
خودروهای درون سوز آغاز می شود. با کاهش سهم بازار خودروهای 

فسیل سوز، عرضه کنندگان قطعات این نوع خودروها نیز کاهش 
می یابد که این موضوع سبب می شــود منبع یابی برای قطعات 
خودروهای فسیل ســوز با چالش جدی مواجه شود و همین امر 
قیمت آنها را افزایشی کند. این موضوع برای صنعت قطعه کشور 
که تقریبا وابستگی زیادی به جریان قطعه سازی در دنیا دارد بسیار 
نگران کننده خواهد بــود و طبیعتا همین اثــر نگران کننده  روی 
خودروسازی کشور هم وجود دارد.  برخی با وجود تحولاتی که به 
کاهش قیمت تمام شده خودروی برقی در دنیا منجر شده است، 
کماکان ورود به این نوع فناوری را موضوعی نمایشی و غیر ضرور 
می پندارند. یکی از دلایل آنها قیمت بالای پک باتری و نیز محدود 
بودن منابع لیتیوم در دنیاست. نمودار 4 برخلاف نظرات این گروه 
از مخالفان برقی سازی نشان می دهد که قیمت باتری به عنوان 
گران ترین بخش یک خودروی برقی در طول 10 تا 12 سال اخیر تا 
چه میزان کاهش داشته است. به علاوه براساس آمارها ایران یکی از 

مهم ترین کشورهای صاحب منابع لیتیوم در دنیاست.

 

در این یادداشت ابتدا با تبیین دیدگاه    خود درباره وضعیت صنعت خودرو و دلایل 
افول این بخش، مشکلات را برشمرده و سپس از زاویه راه   حل   های موجود، تصویری 
از بازار خودروی 1403 ارائه می دهم. بی   شک مهم ترین مساله آشوب   ساز در بازار 
خودرو، تحریم است که رفع آن می   تواند نظم و سامانی به قاعده به این بازار بدهد. 

اما چرا تحریم تا این اندازه مهم است؟
جدا از اثــرات کلان تحریم روی اقتصاد ایران و متغیرهــای کلیدی، تحریم بر 
صنعت خودرو اثر چشمگیری داشته اســت. از زمانی که ایران زیر فشار تحریم 
رفته، بیش از یک دهه می   گــذرد و در این دوره، تحریم اثــر چندجانبه خود را بر 
بازار خودرو و بازیگران آن گذاشته اســت. در این دوره تحریم از سه زاویه صنعت 
خودروی ایران را تحت فشــار قرار داده است: نخست تامین، دوم سرمایه و سوم 
قراردادهای مشترک. تا پیش از تحریم، خودروسازان کشور می   توانستند بی   هیچ 
واسطه   ای مایحتاج و مجموعه   های موردنیاز خود را از تامین   کنندگان درجه یک 
خریداری کنند و در عین حال قطعه   سازان کشور فرصت همکاری و تامین قطعات 
برای خودروسازان بین المللی را کسب    کرده    بودند. این موضوع باعث شده بود تا 
بسیاری از امکان   های موجود در بازی همکارانه با جهان برای نیروها و بنگاه   های 

داخلی میسر شود و مشارکت، مسیری برای آموختن پیش آورد. اهمیت آموختن 
از دانسته   های جهانی به این دلیل مهم است که اثر روشنی بر بهره   وری نیروی کار 
و ارتقای خروجی بنگاه   ها داشت، ضمن اینکه جدیدترین فناوری   ها را از مسیر 
همکاری وارد کشــور می   کرد. این مهم البته برای مصرف کنندگان نیز کیفیت 
بالاتر محصولات، قابلیت اعتماد بیشــتر به خودروها و قطعات ساخته شــده در 
کشور و به طور کلی سرمایه اجتماعی صنعت خودروی ایران را به همراه داشت. 
این سرمایه امروز به طرز چشمگیری تضعیف شده و مسیرهای یادگیری و نوآوری 

نیز محدود شده است.
در بخش سرمایه گذاری هم علاوه بر قطع مراودات بانکی برای صنایع خودرو 
و قطعه ایران، امکان تزریق سرمایه   های خارجی به خطوط تولید داخلی از بین 
رفت. در عین حال با انسداد دریچه   های تنفس مالی کشور، هزینه واردات مواد 
و قطعات مناسب تولید برای کشور بالا رفت و هزینه صادرات نیز افزایش یافت. 
همه اینها نه تنها به جهش صنایع داخلی کمک نکرد، بلکه افزایش هزینه تولید را 
کلید زد. دیگر مورد مهم، قراردادهای مشترک یا امکان انتخاب پروژه   های جدید 
بین المللی بود که نظیر پروژه آرین )206 صندوق دار(، امکان طراحی، ساخت 
و تولید محصولات بین المللی بــرای واحدهای داخلی میسر می   شــد که این 
فرصت نیز به دلیل تحریم از بین رفت. چنین شد که در نتیجه این تحول عظیم، 
فشار مالی، فنی و تکنولوژیک چشــمگیری به واحدهای تولید خودرو و قطعه 
در کشور وارد شد و بسیاری از کانال      های ارتباطی قطعه   سازان و خودروسازان 

کشور از دست رفت. 
سوالی که پس از این مقدمه مفصل باید به آن پاسخ داد، چگونگی ادامه حیات 
صنعت خودرو و قطعــه ایران بود؟ پاســخ در سرمایه گــذاری بخش خصوصی و 

ظرفیت   های بسیاری که در دوره پیش از تحریم نیز ایجاد شده بود، قرار دارد. حجم 
قابل توجهی از دانش و زیرساخت فنی، دانشی و مالی بود که ناجی کشور در تمام 
دوره تحریم شد تا به رغم همه مشکلات، خودروسازی و پشتیبانی از مصرف خودرو 
ادامه یابد. هزینه این تداوم اما به شدت بالا بود و بسیاری از پتانسیل   های کشور 
را فرسود. اگر امروز بســیاری از خریداران از تولیدات داخلی ناراضی هستند یا 
سرمایه اجتماعی این بخش کاهش یافته، به دلیل قطع مسیرهای همکاری این 
صنعت با بهترین بازیگران جهان است. این مسیر مسدود گرچه با خرید خارجی 
از برخی تامین   کنندگان ظاهرا جایگزین   هایی یافته، اما عملا تامین بسیاری از 
قطعات را به واحدهای بی   کیفیت چینی، هندی و... واگذار کرده اســت؛ کاری 
که در نتیجه آن عمر محصولات کاهش یافته، هزینــه تعمیر و نگهداری افزایش 
یافته و کیفیت خودرو و قابلیت اعتماد به محصولات افت کرده است. راه خروج از 
این وضعیت بازسازی ساختاری صنعت از مسیر سیاست   های اقتصادی مناسب 
است تا انگیزه تحقیق و توسعه، تولید کیفی و افزایش حجم تولید تا نقطه مقیاس 
اقتصادی را فراهم سازد. بازیگران خصوصی بسیاری هستند که در صورت بهبود 
فضای کسب وکار خودرو قادر به افزایش تولید و رشد سرمایه گذاری هستند؛ منوط 

به اینکه امکان فعالیت اقتصادی فراهم شود. 
اما امروز واقعا توســعه فعالیت   های اقتصادی با توجه به وضعیت فعلی ممکن 
نیســت. امروز کار به نقطه   ای رسیده اســت که ادامه فعالیت جز از مسیر اصلاح 
سیاست   های اقتصادی و رفع تحریم میسر نیست. از آنجا که شانس حل تحریم 
برای سال 1403 بسیار اندک است، حل چالش   های پیش   روی صنعت، احتمالا 
تنها از مسیر اصلاح سیاست   های اقتصادی ممکن است. اصلاح قیمت گذاری 
دستوری، بهبود مسیرهای تامین مالی، ثبات متغیرهای اقتصاد کلان نظیر تورم، 

رشــد و سرمایه گذاری در کنار پرهیز از تشتت قوانین کمک خواهد کرد تا فضای 
مناسبی برای کار در صنعت خودرو بروز کند. با توجه به تعهد سیاستگذار به این 
موارد و سطح تنش در منطقه و فضای سیاست خارجی ایران است که می   توان بازار 

خودرو در سال آینده را تحلیل کرد.
اولا از آنجا که تحریم عامل اصلی کاهش عرضه در یک دهه اخیر بوده اســت، 
تداوم آن در سال آینده به معنی تنگنای ورود خودرو و قطعات به کشور است. جالب 
اینکه به محض کنار رفتن تحریم )یا حتی انتظار رفع آن(، تعادل به بازار بازگشته 
است. برجام زمانی که رقم خورد، بازار خودرو در مسیری قرار گرفت که باثبات   تر 
از فضای قبل و پس از آن بود. هم وضعیت قیمت و هم میزان عرضه و تقاضا در این 
دوره با دوره تحریم قابل مقایسه نیســت. بنابراین با فرض تداوم تحریم، می   توان 
وضعیت مازاد تقاضا و کمبود عرضه را برای سال 1403 تمدید کرد.  با توجه به این 
مورد و فرض تداوم تورم   های دورقمی در سال 1403 که موضوعی قابل پیش بینی 
است، افزایش قیمت امری کاملا بدیهی و قابل انتظار است. ممکن است سطح 
قیمت ها در این بازار به ســطحی بیش از پیش بینی مورد اشــاره نیز برسد، اما به 
صورت پایه   ای می   توان این سطح از رشــد قیمت را در پایان سال 1403 متصور 
بود.مساله سوم نحوه سیاستگذاری است که بر میزان عرضه اثرگذار خواهد بود. با 
لحاظ این دو فرض پایه، یعنی تحریم و تورم و در صورت تداوم سیاست   های کنونی 
نظیر جیره   بندی واردات و تولید حدود یک میلیون دستگاه خودروی سواری، تداوم 

شکاف عرضه و تقاضا موضوعی قابل انتظار است. 
بنابراین از آنجا که سیاستگذار تمایلی به آزادسازی اقتصادی ندارد و تحریم نیز 
اجازه کاهش شکاف بین عرضه و تقاضا را نخواهد داد، نوسان، بخش جدایی   ناپذیر 

بازار خودرو در سال آینده خواهد بود. 
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گاهی از ایــن موضوع که در  قرار اســت در ســال آینده چه بر ســر بازار خودرو بیاید؟ بــا آ
ســال آینده تنش   های ژئوپلیتیک و تحولات سیاســت می   تواند بــر اقتصادهای مختلف از 
جمله اقتصاد ایران اثرگذار باشــد، خــط و ربط خودرو در 1403 تغییراتی خواهد داشــت. 
سیاست   های اقتصادی دولت نیز با توجه به تجربه تاریخی، احتمالا با کمترین تغییر به پیش 
رفته و تنها در محدوده مشخصی نوسان خواهد کرد. براین مبنا فهم اینکه بازار خودروی 
ایران چه نوساناتی را در سال آینده تجربه خواهد کرد، قطعا از برهم کنش مسائل سیاسی 
و سیاســتی قابل تحلیل خواهد بود. سیاست   هایی نظیر کســری بودجه و میخکوب ارزی، 
واردات محدود خودرو و تعرفه   های بالا کمک خواهد کرد تا امکان پمپاژ خودرو به بازاری 
که با سیل نقدینگی بی   سامان روبه روســت، فراهم نشــود و همین عامل احتمال افزایش 
قیمت را بالا خواهد برد. از آن ســو اقداماتی نظیر سیاست کنترل مقداری و هدف   گذاری 
تورم ممکن است سبب شــود تا بخش واقعی اقتصاد نسبت به ســال های گذشته کمتر از 
رانت ســرریز نقدینگی برخوردار شــود. بنابراین خود به خود امکان شــارژ قدرت خرید 
اندک و توان تولید کاهنده خواهد بود. بنابراین تزریق محصول به بازار هم در سال آینده 
مشکلاتی خواهد داشت. در آخرین پرونده »باشگاه اقتصاددانان« پیرامون بازار خودرو، 
سعی شده در چهار بخش وضعیت قیمت، شرایط تولید و واردات، خودروهای برقی و سهام 

شرکت های خودرویی، آینده بازار خودرو مورد بحث و بررسی قرار گیرد.

صنعت خودرو یکی از صنایع مهم جهان به شــمار می رود. از جمله 
ویژگی   های مثبت این صنعت می   توان به تقاضای زیاد و مســتمر و 
انعطاف در قیمت گذاری محصولات خودرویی اشاره کرد. بعد از افول 
صنایع به واسطه تاثیرات شیوع کرونا در جهان، این صنعت نیز دچار 
رکود و افت شد و در ســال های اخیر بعد از کرونا شاهد برگشت این 
صنعت به چرخه    عادی خودش بودیــم. یکی از نکته   های مهمی که 
در صنعت خودرو وجود دارد، کم   رنگ شدن تقاضاهای سرکوب شده 
اســت.  از طرف دیگر با توجه به سیاســت   های کاهش نرخ بهره و به 
دنبال آن کاهش قیمت ها، در سال 2024 انتظار افزایش عرضه را در 
کشورهای توسعه یافته خواهیم داشت و وضعیت مطلوب موجودی 
انباشته شرکت های خودروســازی نیز تصویر باثباتی از این صنعت 
در سال جاری میلادی به ما می دهد. در ایران اوضاع با سایر کشورها 
کمی متفاوت اســت و شروع جهش قیمتی خــودرو، قیمت گذاری 
دستوری، مشــکلات حوزه فروش، بازار واســطه   گری و مازاد تقاضا، 
ســوءمدیریت و مالکیت دولتی و مواردی از این دست اوضاع را برای 

این صنعت در ایران بسیار سخت کرده است. موضوع اولی که در این 
صنعت به چشــم می   خورد، فزونی قابل توجه تقاضا به عرضه است، 
به صورتی که با توجه به برنامه   ریزی      های انجام شده در ایران سالانه 
باید بالغ بر یک میلیون و 200 هزار دســتگاه خودرو تولید شــود که 
تاکنون این تولیدات نزدیک به 900 هزار دستگاه بوده است. این در 
صورتی است که امسال با تقاضای یک میلیون و 500 هزار دستگاهی 
روبه رو بودیم. این موضوع نشانه   ای از کمبود ظرفیت در تولید خودرو 
است که زیان انباشته و نبود برنامه   های افزایش ظرفیت باعث شده 
تا انتظار کاهش شکاف عرضه و تقاضا به واسطه تولیدات را نداشته 
باشیم؛ مگر با اجرای کامل طرح واردات خودرو که می   تواند کمبود 
تولیدات و مــازاد تقاضا را تا حدودی پوشــش داده و میزان تقاضای 
سرکوب شده را کاهش دهد. موضوع مهم تر در این صنعت، کیفیت 
خودروهای تولیدشده است که حوزه مصرف بنزین را با بحران مواجه 
کرده است که می   تواند باعث افزایش قیمت بنزین یا واردات آن شود؛ 
چیزی که نتیجه   ای جز خروج ارز ندارد. تنها راه، تخصیص هزینه ویژه 
برای تحقیق و توسعه تولیدات شرکت های خودرویی یا سیاست   های 

تشویق و تنبیه براساس استاندارد و کیفیت تولید است. 
نکته بعدی در خصوص نحوه قیمت گذاری و فروش خودرو اســت. 
شورای رقابت یکی از مهم ترین نهادهایی بوده که قیمت گذاری خودرو 
را رها نکرده و این قیمت گذاری سالانه براساس تورم تولیدکننده انجام 
شده اســت. دولت در ســالی جاری با مطرح کردن چند طرح سعی 
کرد با کنترل حداکثری خود، به ظاهر قیمت گذاری خودرو را به بازار 

بسپارد که نتیجه قابل توجهی حاصل نشد. حالا با توجه به افزایش 
قیمتی که خودروسازها قبل از پایان سال داشــتند و مذاکراتی که 
پیرامون طرح واگذاری قیمت گذاری خودرو به خودروســازها -که از 
سمت وزارت صمت اعلام شده- انجام شده، به نظر می رسد در سال 
1403 شاهد تغییرات پیرامون نحوه قیمت گذاری باشیم، اما تا توافق 

واگذاری کامل قیمت گذاری، راه زیادی مانده است.
نحوه فروش خودرو نیز با دخالت   های بسیار دولت، از شکل فروش 
قرعه   کشی به سامانه جامع یکپارچه تخصیص خودرو و اولویت   دهی 
در تغییر بوده است که انتظار می رود طرح سامانه یکپارچه تخصیص 

خودرو همچنان در این صنعت ماندگار باشد.
در سال 1403 باید شاهد افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی 
دارایی   های دو شرکت ایران خودرو و ســایپا و در مرحله بعدی سایر 
شرکت های خودروســازی باشــیم که بــا ادامه موج تغییــر مدیران 
شرکت هــای خودروســازی همراه خواهــد بود. واگــذاری مالکیت 
ایران خودرو و ســایپا نیز به این زودی به وقوع نخواهد پیوســت، اما 
می   توان امیدوار بود کــه اقدامات مقدمه   ای این واگذاری در ســال 
1403 انجام شــود. در آخر گروه خودرو در بازار سرمایه که به عنوان 
یکی از پیشروهای مهم شناخته می شود و به شدت زیر بار زیان انباشته 
است، تشنه رشد و حرکت به شرط وجود محرک بنیادی است که ایجاد 
این محرک   ها یا آماده   ســازی پیش   زمینه   های این نــوع فاکتورهای 
بنیادی در ســال 1403، وضعیت مطلوب   تری را بــرای این گروه و 

درنتیجه کلیت بازار سرمایه رقم می زند.
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